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fï 2019 jif¾oS cd;sl úoHd moku úiska isÿ l< Ndr¥r fï 2019 jif¾oS cd;sl úoHd moku úiska isÿ l< Ndr¥r 

ld¾hhka ms<sn| ish,a,hsld¾hhka ms<sn| ish,a,hs!

cd;sl úoHd moku" tys iNdm;sjrhdf.a yd 
l<ukdlrK uKav,fha u.fmkaùu wkqj 
lghq;= lrk ish lemjQ ld¾h uKav,h 
iu.ska " mk; yryd ,nd§ we;s wdh;ksl úê 
ksfhda.hka wkQj m%Yia; ksuejqula ,ndfoñka 
Yla;sfhka iy cjfhka hq;=j bÈßh n,d .uka 
lrñka isà' fuu jif¾ jd¾Isl jd¾;djg" 
jif¾ l%shdldÍ ie,iqu ;=< olajd we;s mßÈ 
iïmQ¾K lrk ,o jev lghq;= we;=<;a fõ' 
fuu jd¾;dj m%ia;dÍh bÈßm;a lsÍï 74" j.= 17" 
mska;+r 110 la" o< rEm igyka 01la iy weñKqï 
18 lska iukaú; jk w;r Wkkaÿjla olajk 
md¾Yajhkag wdh;kfha ld¾h idOkh" wkd.; 
wfmalaIdjka iy wdh;kh ;=< mj;sk  .eg¿ 
ms<sn|j woyila .ekSug wjYH ish¨ f;dr;=re 
we;=<;a fõ' iïmQ¾K jd¾Isl jd¾;dj ú.Kk 
jd¾;dj iy ú.Kk jd¾;dj ms<sn| cd;sl úoHd 
mokfï woyiao iys;j msgq 250 lska hqla; fõ' 
rdcH jHdmdr fomd¾;fïka;=fõ hy md,kh 
i|yd jk ud¾f.damfoaY wdlD;sh wkqj fuu 
jd¾;dj ilia flÍ we;'



            :   https://www.facebook.com/nsflk/

          :   https://t witter.com/NSFSriLanka

          :   https://www.youtube.com/user/NSFSL  

cd;sl úoHd moku  
47$5" fïÜ,kaâ fmfoi" 
fld<U - 07"
Y%S ,xldj'

ÿrl:k   :                       

*elaia    :         
                    : 
                       
      

+94 112694754

:  www.nsf.gov.lkfjí

+94 112694170
+94 112696771-3

 B fï,a
dg@nsf.gov.lk
info@nsf.gov.lk



cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019 jd¾Isl jd¾;dj 2019 i

	
31

53

61

77

89

101

mgqkmgqk

ixlaIsma;hixlaIsma;h	 1
	
	 wm ms<sn|	 3	
	 mk; u.ska mjrd we;s ld¾hhka	 3
	 úoHd" ;dlaIK" m¾fhaIK yd kfjda;amdok i|yd oelau	 4
     fufyjr" wmf.a uQ,sl jákdlï	 4
	

cd;sl úoHd mokfï wkd.;h cd;sl úoHd mokfï wkd.;h  	 7

wOHlaI ckrd,af.a iudf,dapkhwOHlaI ckrd,af.a iudf,dapkh 	 9

mßmd,kh iïnkaO úfYaI lreKqmßmd,kh iïnkaO úfYaI lreKq	 11	
	 l<ukdlrK uKav,fha ixlaIsma; me;slv	 13
	 fcHIaG l<ukdlrK lñgqj 	 15	

ixúOdk jHqyh iy ld¾h uKav, iudf,dapkh 	 16
	 ndysr iïm;a ixÑ;h	 19

m%Odk jevigyka hgf;a isÿ flfrk ld¾hhkam%Odk jevigyka hgf;a isÿ flfrk ld¾hhka  	 21	
	 		
idrdxYhidrdxYh	 23

ck;djf.a iqnidOkh fmdaIKh lrkq Wfoid úoHd;aul m¾fhaIK 

úNjh Yla;su;a lsÍug" iajNdúl iïm;a ixj¾Okh lsÍug yd ;dlaI‚l 

ixj¾Okh iy ksIamdok jd‚clrKh i|yd iyh ,nd§u iy myiqlï 
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Wiia wOHdmk" ;dlaIK iy m¾fhaIK wud;HdxYfha úIh m:h hgf;a l%shd;aul jk cd;sl úoHd 

moku jir 50 lg jeä ld,hla uq¿,af,a oeh Wfoid uy;a lemùfuka fiajh i,iñka isà' fuu 

ixúOdkh uq,skau ia:dms; lrkq ,enqfõ 1968 jif¾§ cd;sl úoHd iNdj ^NSC& f,ihs ^1968 wxl 

09 ork mk; u.ska&' cd;sl úoHd iNdj 1982 jif¾§ iajNdúl iïm;a" n,Yla;s iy úoHd wêldßh 

^NARESA& f,i ^1981 wxl 78 ork mk; u.ska& m%;sõhqy.; lrk ,§' jir 16 l fiajhlska miqj 

iajNdúl iïm;a" n,Yla;s iy úoHd wêldßh 1998 jif¾§ cd;sl úoHd moku f,i 1994 wxl 11 ork 

mk; u.ska m%;sixúOdkh lrk ,§'

wm ms<sn|wm ms<sn|

mk; u.ska mjrd we;s ld¾hhkamk; u.ska mjrd we;s ld¾hhka

1994 wxl 11 orK úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mkf;ys úê úOdk wkqj my; i|yka ld¾hhka i|yd 

cd;sl úoHd mokug n,h mejÍ ;sfí:

w&  my; oEms<sn| woyi fmroeßj úYaj úoHd," úoHd yd ;dlaIK wdh;k iy úoHd{hka úiska isÿ 

lrkq ,nk uQ,sl yd jHjydßl úoHd;aul m¾fhaIK i|yd uQ,drïNh iemhSu" myiqlï iemhSu yd 

Wmldr ùu

(i)	 iudc úoHd m¾fhaIKhka yd úoHd wOHdmk jevigyka we;=¿j úoHd;aul m¾fhaIK úNjH;djka 

Yla;su;a lsÍu;

(ii)	 Y%S ,xldfõ iajNdúl iïm;a ixj¾Okh lsÍu;

(iii)	 Y%S ,xldfõ ck;djf.a iqNidOkh m%j¾OkhlsÍu iy 

(iv)	 úoHd yd ;dlaIK lafIa;%fha m¾fhaIlhka mqyqKq lsÍu'

wd&  Y%S ,xldfõ isák yd úfoia.; úoHd{hka w;r úoHd;aul f;dr;=re yqjudrej i|yd WmldÍ ùu'

we& úoHd yd ;dlaIK wdh;khkays isÿ lrkq ,nk úoHd;aul wOHhkh iy úoHd;aul lghq;= i|yd 

YsIH;aj yd wê YsIH;aj msßkeóu'

wE)  úoHd;aul yd ;dlaI‚l mqoa.,hka ms<sn|j ;;ald,Sk kdu f,aLkhla mj;ajd .ekSu yd Y%S ,xldfõ 

úoHd;aul yd ;dlaI‚l iïm;a ,nd .ekSug mj;sk yelshdj iy j¾;udkfha ;sfnk m%udKh yd 

m%lafIams; wjYH;d ms<sn|j o;a; /ia lsÍu" w¾: l:kh lsÍu yd úYaf,aIKh lsÍu i|yd w;rueos 

wdh;khla jYfhka lghq;= lsÍu fukau úoHd" ;dlaIK fukau wfkl=;a lafIa;%j, m%;sm;a;s 

iïmdokfhys,d wjYH flfrk f;dr;=re iïmdokh isÿ lrk uOHia:dkhla f,i l%shd lsÍu'

b)    jevigyka i|yduQ,HdOdr iemhSu u.ska uyckhd w;r úoHdj m%p,s; lsÍu' 
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ld¾hlaIu yd ;Dma;su;a ld¾h uKav,hla iy;sl lsÍu;a ;srir ixj¾Ok b,lal fj; ksis 

wjOdkh fhduq lsÍu;a isÿ lrk w;ru

      •  m¾fhaIK" ixj¾Ok" kfjda;amdok iy ;dlaIK yqjudrej i|yd uQ,drïNh iemhSu" myiqlï 

ie,iSu yd iydh ùu;
    •  oekqï W;amdokh" f;dr;=re jHdma; lsÍu" Odß;d ixj¾Okh" iyfhda.s;d" úoHdj m%p,s; 

lsÍu yd úoHd, ;dlaIK" bxðfkare yd .Ks; (STEM) wOHdmkh m%j¾Okh i|yd yelshdj 

,ndoSu yd wruqo,a iemhSu iy

     •  m%;sm;a;s m¾fhaIK isÿ lsÍu yd m%;sm;a;s ixj¾Okh i|yd iydh ùu u.ska

Y%S ,xldfõ wd¾Ól yd idudÔh fi!Nd.Hh we;s lsÍu i|yd úoHdj, ;dlaIKh iy kfjda;amdok 

m%j¾Okh lsÍu¡

	

1.    ksoyiksoyi: úoHdfõ id¾j;%sl;ajh iy jhi" jd¾.sl iïNjh" ia;%S mqreI Ndjh" NdIdj" ldhsl 

wdndO" foaYmd,k u;h" mqoa.,sl wNsreÑh iy wd.u uq,a lr fjkia fldg ie,lSfuka 

f;drj ;ks mqoa.,hka jYfhka úoHd{hkag oekqu fidhdhEfï ksoyi hk m%;sm;a;s fol 

fmroeßj lghq;= lsÍu¡

2.   .=Kd;aulNdjh.=Kd;aulNdjh: wdh;kh úiska b,lal imqrd.ekSug orkq ,nk ish¨u m%h;akhkaysoS 

by<u .=Kd;aulNdjh w;a lr.ekSug W;aidy lsÍu¡

3.   	ksmqK;ajh, jD;a;Sh olaI;dj iy ksis ld¾hY+rNdjh	ksmqK;ajh, jD;a;Sh olaI;dj iy ksis ld¾hY+rNdjh: by<u m%ñ;sfhka hq;a ch.%yK 

w;alr.ekSu i|yd olaI wkaoñka" jD;a;Suh whqßka iy ksis ld¾hY+r;ajfhka hq;=j ish¨u 

fiajdjka iemhSu i|yd lemùu¡

4.   	iyfhda.S;ajh iy lKavdhï jev	iyfhda.S;ajh iy lKavdhï jev: ;Dma;slr w;aoelSula yd md¾Yjlrejkaf.a ;Dma;sh Wfoid 

WmldÍ jk mßirhla ;=< lKavdhï .;slhkag .re lrñka iyfhda.h" iyfhda.S;ajh iy 

lKavdhï jev osß.ekaùu¡ 

wmf.a uQ,sl jákdlïwmf.a uQ,sl jákdlï

fufyjrfufyjr

úoHd, ;dlaIK" m¾fhaIK yd kfjda;amdok úoHd, ;dlaIK" m¾fhaIK yd kfjda;amdok 
i|yd oelaui|yd oelau

Y%S ,xldfõ wd¾Ól yd iudc fi!Nd.Hh Wfoid úoHdj, ;dlaIKh yd 

kfjda;amdokhka m%j¾Okh lsÍfuys ,d cd;sfha m%uqL;u .dul n,fõ.h njg m;a ùu
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5.   	ld¾h uKav,h iún, .ekaùu	ld¾h uKav,h iún, .ekaùu: kj woyia wkqj lghq;= lsÍu yd ld¾h uKav,h iún, 

.ekaùu iy fyd|u ld¾hidOkhla w;a lr .ekSu i|yd Odß;d ixj¾Okh lsÍu'

6.  	m%;spd¾h;dj	m%;spd¾h;dj:  cd;sl uÜgñka iy l¾udka;h ;=< mj;sk wjYH;d wjfndaO lr.ekSu iy YS>% 

ixj¾Okhla we;slsÍug myiqlï ie,iSu i|yd úfYaI{ Wmfoia yd kfjda;amdok uQ,drïNhka 

;=<ska tajdg fkdmudj m%;spdr oelaùu'

7.  	wjxlNdjh iy újD;Ndjh	wjxlNdjh iy újD;Ndjh:  M,odhS ikaksfõokh iy wkafhdakH wjfndaOh ;=<ska ish¿u 

md¾Yjlrejka fj; úYajdih yd f.!rjh f.dv ke.Su'

8.  	wdpdrO¾óh yeisÍu j.ùu iy  wjxllu	wdpdrO¾óh yeisÍu j.ùu iy  wjxllu: by< wjxlNdjhla yd j.ùula m%o¾Ykh lrñka 

iy by<u wdpdrO¾óh m%ñ;Ska mj;ajd.ksñka ish¨u ld¾hhka bgq lsÍu'

9.    wdrlaIdj yd iqrlaIs;wdrlaIdj yd iqrlaIs;: ish,a,ka fj; wdrlaIdldÍ yd iqrlaIs; mßirhla iy;sl lsÍu'

10.  ;srir nj;srir nj:  ;srirNdjh ms<sn| uQ,O¾u iy yß; ixl,am wkqj lghq;= lsÍu'

11.  hy md,khhy md,kh:  jHjia:dms; wjYH;d imqrk w;ru idOdrK;ajh iy úksúoNdjh iy;sl lrñka 

ish¨u l%shdldrlï j.lSï iy.;j isÿ lsÍu'
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cd;sl úoHd 
mokfï wkd.;h

cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019  7

iudc-wd¾Ól ixj¾Okh Wfoid úoHdj, ;dlaIKh iy 

kfjda;amdok m%j¾Okh lsßfï ld¾hNdrh mejÍ ;sfnk m%uqL 

cd;sl wdh;kh jk cd;sl úoHd mokfï 2019 jd¾Isl jd¾;djg 

fuu mKsúvh ud tla lrkafka buy;a i;=áks' 1968 jif¾oS 

msysgqjk ,o fuu wdh;kh" úoHdj yd ;dlaIKh" m¾fhaIK 

yd ixj¾Ok wdh;kj,;a úoaj;a m%cdfõ;a Odß;d ixj¾Okh 

yd ksmqK;d j¾Okh" úoHdj yd ;dlaIKh ms<sn| uyckhdf.a 

oekqj;aNdjh j¾Okh lsÍu iy uyckhdf.a úoHd idlaIr;dj 

jeä oshqKq lsÍu hkdosh we;=¿ mq¿,a mrdihl úysfok lafIa;% 

fj; Okd;aul n,mEula we;s lsÍu ;=<ska cd;sl ixj¾Okh 

fj; lemS fmfkk odhl;ajhla imhd ;sfí' 

wdh;kfha lS¾;skduh by< kxjñka w;a lr.;a tjka ch.%yK iu.ska cd;sl úoHd moku tys 

iaj¾K chka;sh 2018 jif¾oS thgu fhda.H jkakd jQ m%YxikSh wkaoulska ieuÍh' j¾;udkh 

jkúg ,Õd lrf.k we;s by< uÜgfï id¾:l;ajhka cd;sl úoHd moku fj; w;a lr oSu i|yd 

uy;a lemùfuka" <eoshdfjka iy úYsIag wkaoñka odhl jqKq ysgmq iNdm;sjreka iy wOHlaI 

ckrd,ajreka fj;;a wfkl=;a mqoa.,hska fj;;a udf.a n,j;a m%Yxidj;a yDohdx.u lD;fõoS;ajh;a 

mqo lr isàug fuh wjia:djla lr.ksñ'

ksrka;rfhka fjkia jk f,dalh ;=< wd¾Ól" ;dlaIKsl" mdßißl" idudÔh iy foaYmd,ksl wx. 

w;sYhska l%shdldÍ yd YS>%fhka fjkiajk iq¿ jk w;r fj<ofmd,j,a jeä jeäfhka ixj¾ê; jQo 

f.da,ShlrKh jQo ;;ajhlg m;afjñka ;sfí' tmuKla fkdj" fldúâ - 19 jix.;h yuqfõ uq¿ 

f,dalhu fnfyúka lïmkhg m;aj we;s fï jeo.;a jQo ;SrKd;aul jQo wjia:dfõ tys n,mEu 

wju fldg Yla;su;a yd m%;HiaÓ;sl wd¾Ólhla f.dv ke.Sfuys,d Y%S ,xldfõ úoHd yd ;dlaIK 

lafIa;%fha W;am;a;sia:dkh jYfhka cd;sl úoHd mokug úYd, ld¾hNdrhla mejf¾' 

fuu jd;djrKh hgf;a" cd;sl úoHd moku tys úIhh m:h" wruqo,a iemhSfïoS fok m%uqL;d yd 

i,ld nef,k ks¾Kdhlh iy Wmdhud¾. iudf,dapkh lsÍfï;a h<s i,ld ne,Sfï;a l%shdj,sh 

;=< ksr;j isák w;r fjkig iy w¾nqofhka wk;=rej m;ajk fjkia wkaoul idudkH ;;ajhg 

M,odhS wkaoñka m%;spdr oelaúh yels mßos wdh;ksl m%;sixialrK we;s lrñkao kj uQ,drïNhka 

.ksñkao isà' úfoaYhkays fjfik Y%S ,dxlSh úoHd;aul lafIa;%fha mqoa.,hska iy jD;a;slhska 

cd;sl ixj¾Okh i|yd odhl lr.ekSu msKsi äðg,a fõosldjla msysgqùu" äðg,a iïm;a i|yd 

cd;sl úYaf,aIK yd mÍlaId lsÍfï myiqlula yd cd;sl wdh;k iuQyhla we;s lsÍu' 2025 jir 

jk úg cd;sl úoHd moku ldnkaj,ska f;dr ia:dkhla njg m;a lsÍu iy —wdmodj fj;ska 

wkfmalaIs; yd ;Dma;ckl fidhd.ekSï i|yd jQ yelshdj u;= lr.ekSu˜ - —From Adversity to 
Serendipity˜hk f;audj hgf;a fldúâ - 19 ms<sn| cd;sl iïuka;%Khla meje;aùu wdosh tys,d 

.;a m%Odk uQ,drïNhka lsysmhla fõ¡

cd;sl úoHd moku úiska iEuúgu tys jd¾Isl jd¾;dj,g iqúfYaIS jeo.;alula oS we;s w;r 

fjfyi ord tajd ilia fldg ;sfí¡ Y%S ,xld rdcH uQ,H .KldêldÍ ix.uh úiska ixúOdkh 

lrk ,o úYsIag;u jd¾Isl jd¾;d iy .sKqï iïudk 2019 oS tys 2017 jd¾Isl jd¾;dj —m¾fhaIK 

wdh;k˜ldKavh hgf;a úYsIag;u jd¾;dj jYfhka f;dard .kakd ,oS¡ th yqÿ wyUq isÿùula fkdj" 

wdh;kfha wxY iy tallhkays olaI m%OdkSka iy ld¾h uKav,fha iydh ,o cd;sl úoHd mokfï 

w;sf¾l wOHlaI iy jevn,k wOHlaI ckrd,a wdpd¾h ;urd t*a¡ vhia uy;añh úiska ukd oekqj;a 

Ndjhlska" b,lal fj;u fhduqj iyfhda.fhka ork ,o m%h;akfha m%;sM,hhs¡ cd;sl úoHd mokfï 

2019 jd¾Isl jd¾;djo wehf.a fufyhùu yd u. fmkaùu hgf;a b;du by< uÜgñka ilia lrk 

,o w;r thg odhl jqKq ish¨ fokd fj; udf.a m%Yxidj mqo lr isáñ¡
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úoHdj yd ;dlaIKh wd¾Ól ixj¾Okh fufyhjk uQ,sl n,fõ.hla jk miqìul, rcfha oelau wkqj 

hñka Y%S ,xldj ixj¾ê; rgla njg m;alsÍfuys,d cd;sl úoHd moku Wmdhud¾.sl yjq,alrefjl= 

iy .;sl n,fõ.hla njg m;alsÍu i|yd ish,a,kaf.a hym; msKsi úoHdj yd ;dlaIKfha wNsm%dh 

Wiia uÜgulg f.k tau i|yd cd;sl úoHd moku tys m%h;akhka jvd;a by<u uÜgulska orkq we;¡

uydpd¾h rxð;a fiakdr;ak  uydpd¾h rxð;a fiakdr;ak  

iNdm;s iNdm;s 

cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019



cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019 jd¾Isl jd¾;dj 2019 9ixlaIsma;hixlaIsma;hixlaIsma;hixlaIsma;h

wOHlaI 
ckrd,a ;=ñhf.a 
iudf,dapkh

cd;sl úoHd mokfï jevn,k wOHlaI ckrd,a iy w;sf¾l wOHlaI jYfhka 2019 uQ,H j¾Ih i|yd 

Y%S ,xld cd;sl úoHd mokfï jd¾Isl jd¾;dj bosßm;a lrkqfha uy;a i;=áks'

fmr jirj,oS fuka 2019 jir mqrdu 1994 wxl 11 ork úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mk; u.ska n,h 

mjrd we;s ld¾hNdrhka my hgf;a jevigyka .Kkdjlau l%shd;aul lrk ,oS' cd;sl úoHd moku 

meyeos,s oelaula yd wjOdkhla fmroeßj jir ;=< remsh,a ñ,shk 342 la jQ tys m%d.aOk m%;smdokj,ska 

81'1] la m%fhdackhg .ksñka tys wruqKq yd b,lal idlaId;a lr.ekSu msKsi wdh;kfha fufyjr 

bosßhg f.k hk ,oS' fuu jd¾Isl jd¾;dj ;=< wdh;kh úiska w;a lr.kq ,enQ m%Odk ch.%yKhka 

iu.ska l%shdldÍ ie,eiau yd ikaikaokh lsÍfïoS w;a lr.;a m%.;sh ms<sn| úfYaI wjOdkh fhduq 

flfrk idrdxYhla we;=<;a iudf,dapkh yd wk;=rej m%Odk jevigyka 6 hgf;a isÿ lrk ,o 

ld¾hhkays úia;rd;aul jd¾;djla wka;¾.; fõ' fu;eka isg bosßhg msgq 255 la mqrd 2019 jir ;=<oS 

isÿ lrk ,o l%shdldrlï ms<sn| iïmQ¾K iudf,dapkhla bosßm;a lsÍug uu leue;af;ñ'

fmr jirj, bgq lrk ,o ld¾hhka u; mokïj kshu lrk ,o y÷kd.;a yd úfYaIs; Ydia;%Sh" 

idudÔh iy wd¾Ól m%Odk ld¾hidOk o¾Yl (KPIs) hgf;a jv jvd;a ksuejqï yd m%;sM, ìys lsÍu 

wmf.a b,lalh fõ' m¾fhaIK jeä m%udKhlg myiqlï ie,iSu" iyfhda.S;ajfhka isÿ lrkq ,nk 

l%shdldrlï Yla;su;a lsÍu ;=<ska Odß;d ixj¾Okh iy jeä oshqKq lrk ,o l%ufõo yd l%shdj,Ska 

;=<ska rfÜ ck;dj iy m%Odk md¾Yjlrejka w;r ksuejqï m%p,s; lsÍu hkdosh u.ska cd;sl úoHd 

mokfï ld¾hidOkh by< kexùu wmf.a wkd.; osYdk;sh fõ' fuu wruqK fmroeßj mj;sk 

fhdackd l%u iy jevigyka u.ska jvd;a by< uÜgfï n,mEula we;s lsÍu i|yd tajdfha M,odhs;dj 

iïnkaOfhka ksrka;rfhka iudf,dapkh lsÍu wLKavj isÿ flfrkq we;'

fuu iuia; ld¾hNdrh bgq lsÍfïoS isÿ lrk ,o u. fmkaùu fjkqfjka cd;sl úoHd mokfï 

iNdm;sjrhd iy l<ukdlrK uKav,h fj;;a iSñ; iïm;a iu.ska jqjo wjYH lghq;= imqrd,ñka 

ld¾hlaIuj ;u ld¾hhkays kshe,SfïoS oelajQ lemùu yd j.lSfuka ;u ld¾hhka bgq lsÍu fjkqfjka 

wm wdh;kfha úYd,;u Yla;sh jk cd;sl úoHd mokfï fiajl lKavdhu fj;;a udf.a yDohdx.u 

m%Yxidj mqo lr isáñ' tfukau fudrgqj úYajúoHd,fha ysgmq Wm l=,m;s iy 2018 ckjdß isg 2019 

foieïn¾ olajd cd;sl úoHd mokfï wOHlaI ckrd,a jYfhka uy;a Wkkaÿfjka" we,afuka yd 

lemùfuka jir foll fiajh imqrk uydpd¾h wdkkao chj¾Ok uy;d fj; ia;=;sh mqo lr isàugo 

fuh wjia:djla lr .ksñ' t;=ud cd;sl úoHd mokfï wdh;ksl ie,eiau ixfYdaOkh lsÍug uy;a 

lemùfuka ;u odhl;ajh iemhQ w;r 2019-2023 ld, iSudj i|yd fhdod.ekSu msKsi tys lghq;= 

wjidkhlg f.k taug lghq;= lf<ah' tia my ixl,amh y÷kajdoSu iy ;;aj lj jHdmD;s ^2018 iy 

2019& yd cd;sl úoHd mokfï N+ w,xlrK jHdmD;sh ^2019& Tyq ;k;=r oerE ld,h ;=< wdrïN fldg 

isÿ flÍf.k hñka mej;s wfkl=;a m%Odk ld¾hhka fõ'
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wdpd¾h ;urd t*a' vhia wdpd¾h ;urd t*a' vhia 

wOHlaI ckrd,awOHlaI ckrd,a

cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019  
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Administrative highlightsmßmd,kh yd iïnkaO úfYaI lreKqmßmd,kh yd iïnkaO úfYaI lreKq

	»�	 l<ukdlrK uKav,fha l<ukdlrK uKav,fha 
ixlaIsma; me;slvixlaIsma; me;slv

	»�	 l<ukdlrK lñgqjl<ukdlrK lñgqj

	»�	 ixúOdk õhqyh iy ld¾h ixúOdk õhqyh iy ld¾h 
uKav, iudf,dapkh uKav, iudf,dapkh 

mßmd,kh yd mßmd,kh yd 

iïnkaO iïnkaO 

úfYaI lreKqúfYaI lreKq

11
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wdpd¾h ta tï uqndrla ^2019 ckjdß 28 jk osk isg 2019 foieïn¾ 4 jk osk olajd&

iNdm;s 

410$2" fn!oaOdf,dal udj; 

fld<U 07

uydpd¾h wdkkao chj¾Ok ^2018 ckjdß 18 jk osk isg 2020 ckjdß  1 jk osk olajd&

wOHlaI fckrd,a 

fcHIaG uydpd¾h

isú,a bxðfkare wOHhk wxYh 

fudrgqj úYajúoHd,h 

fudrgqj 

uydpd¾htia tia fkÆld m%kdkaÿ uy;añh ^2019 ckjdß 28 jk osk isg 2019 foieïn¾ 4 jk osk olajd&

fcHIaG uydpd¾h

laIqø Ôj úoHd wOHhk wxYh 

ffjoH úoHd mSGh 

Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h 

.xf.dvú, 

kqf.af.dv 

whka;s .=reisxy uy;añh ^2019 ckjdß 28 jk osk isg  2019 foieïn¾ 4 jk osk olajd&

72$7" ckm%sh udj; l,m¨jdj 

rdc.sßh 

wdpd¾h à ta wd¾ fÊ .=Kfialr ^2019 fmnrjdß 25 jk osk isg  2019 foieïn¾ 4 jk osk olajd&

wOHlaIckrd,a

cd;sl wOHdmk wdh;kh

yhs f,j,a mdr

uyr.u

uydpd¾h à tï m,af,j;a; ^2019 fmnrjdß 25 jk osk isg  2019 foieïn¾ 4 jk osk olajd&

iNdm;s 

YS% ,xld bxðfkare wdh;kh  

120$15" úfÊrdu udj; 

fld<U 7

cd;sl úoHd moku md,kh lrkq ,nkafka l<ukdlrK uKav,hla u.sks' iNdm;s¦ wOHlaI fckrd,a¦ 

úYaj úoHd, m%;smdok fldñIka iNdj (UGC)" Y%S ,xld úoHdNsj¾Ok ix.uh (SLAAS)" YS% ,xld 

bxðfkare wdh;kh (IESL)"  cd;sl wOHdmk wdh;kh (NIE) yd uqo,a wud;HdxYh ksfhdackh lrñka 

tla idudðlfhl= ne.ska iy Wiia wOHdmk" ;dlaIK yd kfjda;amdok .re weu;s;=uka úiska m;a lrkq 

,nk fjk;a idudðlhka y;r fofkla fuhg we;=,;a fõ'

l<ukdlrK uKav,fha ixlaIsma; me;slvl<ukdlrK uKav,fha ixlaIsma; me;slv
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uydpd¾h ta wdf,dal m;srK ^2019 ckjdß 28 jk osk isg  2019 foieïn¾ 4 jk osk olajd&

uydpd¾h 

Y,H úoHd wOHhk wxYh 

ffjoH úoHd mSGh 

Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h 

.xf.dvú, 

kqf.af.dv 

tÉ iS ã t,a is,ajd uy;d ^2015 wfm%a,a 01 jk osk isg wo olajd&

w;sf¾l wOHlaI ckrd,a 

NdKavd.dr fufyhqï fomd¾;fïka;=j

uqo,a yd ck udOH wud;HxYh 

fld<U 01

uydpd¾h m%S;s Wv.u ^2019 fmnrjdß 25 jk osk isg 2019 foieïn¾ 04 jk osk olajd&

uy iNdm;s  

Y%S ,xld úoHdNsj¾Ok ix.uh 

úoHd ukaosrh 

120$10" úfÊrdu udj; 

fld<U 07

uydpd¾h Wud l=udriajdñ ^ 2019 wfm%a,a 26 jk osk isg 2019 foieïn¾ 04 jk osk olajd&

úYajúoHd, m%;smdok fldñIka iNdj  

20" fjdaâ fmfoi

fld<U 07

uydpd¾h ã ùrfldaka ^2019 ckjdß 02 jk osk isg 2019 foieïn¾ 04 jk osk olajd&

i;aj úoHd yd mßir úoHd wOHhk wxYh 

fld<U úYajúoHd,h 

fld<U 03
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fyd| md,khlska wfmalaId lrKq ,nk hym;a m%;sM, ,nd .ekSu i|ydo mokfï úIh l%shdldß;ajh 

ukd fia isÿjk nj ;yjqre lsÍug l<ukdlrK uKav,hg iyh ùu i|ydo tfukau moku i|yd ish¨ 

Okd;aul iy ksfYaOkd;aul n,mEï we;s l< yels ldrKdjka$.eg¿ flfrys wjOdkh fhduq lsÍu 

i|yd;a ld¾h uKav,h iy l<ukdlrK  uKav,h w;r wka;¾ in|;d iy wka;¾ l%shdldß;ajhka by< 

;;ajhlska mj;ajd .ekSu i|yd;a mj;sk fcHIaG l<uKdlrK lñgqj (SMC) my; i|yka ixhq;sfhka 

hqla;j j¾Ih uq¿,af,a ;u ld¾hNdrh bgq lf<ah'

 q	 iNdm;s 

 q	 wOHlaI fckrd,a 

 q	 w;sf¾l wOHlaI

 q	 m%Odks$m¾fhaIK wxYh

 q	 m%Odks$;dlaIK wxYh 

 q	 m%Odks$cd;Hka;r in|;d wxYh 
 q	 m%Odks$úoHdj m%p,s; lsrSfï wxYh

 q	 m%Odks$úoHd iy ;dlaIK m%;sm;a;s m¾fhaIK wxYh 

 q	 m%Odks$cd;sl úoHd mqia;ld, iy iïm;a uOHiaa:dkh

 q	 m%Odks$i`.rd m%ldYk tallh 

 q	 fcHIaG .Kldêldß 

 q	 fcHIaG mßmd,k ks,Odß

fcHIaG .KldêldÍ iy fcHIG mßmd,k ks,OdÍ iu. ld¾h uKav,fha HM ldKavfha ks,OdÍkaf.

ka iukaú; jQ fcHIG l<uKdlrK lñgqj iEu uilg jrlau /iaù úfYaI kHdh m;%hlg wkqj 

lreKq idlÉPd lr /iaùfïoS .kq ,enQ ;SrK$ks¾foaY ms<sn|  jd¾;dj oekqj;a lsÍu i|yd l<uKdlrK 

uKav,h fj; bÈßm;a lrk ,oS'

fcHIaG l<ukdlrK lñgqjfcHIaG l<ukdlrK lñgqj
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ixúOdk õhqyh iy ld¾h uKav, iudf,dapkhixúOdk õhqyh iy ld¾h uKav, iudf,dapkh
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cd;sl úoHd moku l%shd;aul jkafka 144 l wkqu; fiajl ixLHdjlsks' cd;sl úoHd mokfï ld¾h 

uKav,fha iïmQ¾K ;k;=re iudf,dapkhla 1 jk j.=fõo th m%ia;dßlj rEm igyk 1 yso bÈßm;a 

flf¾'

ldKavh

j¾Ih

2018'12'31 oskg 2019'12'31 oskg

wkqu; mj;sk wenE¾;= wkqu; mj;sk wenE¾;=

HM 10 10 0 10 9 1

AR 2 6 5 1 6 6 0
AR 1 26 25 1 26 22 4
MM 11 11 0 11 11 0
JM 10 8 2 10 6 4
MA 57 51 6 55 49 6
PL 24 21 3 26 21 5
tl;=j 144 131 13 144 124 20

j.=jj.=j 1:  ldKavh u; fnod yereKq ld¾h uKav,h

rEm igykrEm igyk 1: 2019 jif¾ wkqu; fiajl ixLHdjg idfmalaIj isá ld¾h uKav,h 
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Staff category

Staff occupation against the total approved cadre (144)

Staff occupation against the approved cadre for the catgory

2019 foieïn¾ 31 jk oskg cd;sl úoHd mokfï m%Odk ld¾h uKav,h ms<sn| f;dr;=re weuqKqu 1 ys 

oelafõ'

ixúOdk õhqyh iy ld¾h uKav, iudf,dapkhixúOdk õhqyh iy ld¾h uKav, iudf,dapkh
m
%;
sY
;
h
 (

%
)

ld¾h uKav, ldKavh

wkqu; fiajl ixLHdjg ^144& idfmalaIj isák ld¾h uKav,h

tla tla ldKavh i|yd wkqu; fiajl ixLHdjg idfmalaIj isák ld¾h uKav,h 
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cd;sl úoHd mokfï ld¾hhkag iydh ùu i|yd lñgq" WmfoaYk$l;D uKav, iy cd;sl lñgqjla 

jYfhka lñgq$uKav, 25 la ;snqKs'

fuu lñgq" WmfoaYk uKav, hkdosh úúO úIhh lafIa;%j, lS¾;su;a mqoa.,hskaf.ka iukaú; jQ w;r 

cd;sl úoHd mokfï b,a,Su u; tys l%shdldrlï bgq lsÍfïoS Tjqyq ;u úfYaI{ oekqu iemhQy'

ndysr iïm;a ixÑ;hndysr iïm;a ixÑ;h

m	 lDIsl¾u yd wdydr úoHdj ms<sn| l%shdldß lñgqj 

m	 uQ,sl úoHdjka ms<sn| l%shdldß lñgqj 

m	 ffcj ;dlaIK fõoh ms<sn| l%shdldß lñgqj 

m	 mßirh yd ffcj úúO;ajh ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 fi!LH úoHdj ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 bxðfkare" jdia;= úoHd yd f;dr;=re yd ikaksfõk ;dlaIKh ms<sn| l%shdldß  lñgqj

m	 mqia;ld, iy f;dr;=re fiajd ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 ;dlaIKh ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 úoHdj iy ;dlaIK m%;sm;a;s m¾fhaIK ms<sn| l%shdldß    lñgqj 

m	 iudc úoHdjka ms<sno l%shdldß lñgqj 

m	 foaYSh ±kqu ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 cd;Hka;r in|;d ms<sn| l%shdldß lñgqj

m	 ffcj wdpdrO¾u ms<sn| l%shdldß lñgqj 

m	 —úÿrdj˜ úoHd iÕrdj ms<sn| l%shdldÍ lñgqj 

m	 úoHdj m%p,s; lsÍu i|yd jk l%shdldß lñgqj 

m	 úoHd" ;dlaIK" bxðfkare yd .Ks; wOHdmkh ms<sn| l%shdldÍ lñgqj

m  m¾fhaIK WmfoaYk uKav,h

m	 foaY.=Ksl úm¾hdi  yd iajNdúl úm;a ms<sn| fufyhqï lñgqj 

m	 wdydr iqrlaIs;;dj ms<sn| fufyhqï lñgqj 

m	 úoHd" ;dlaIK" bxðfkare yd .Ks; lafIa;%fha ia;%S mqreI iudc Ndjh ms<sn| fufyhqï lñgqj

m	 c, iqrlaIs;;dj ms<sn| fufyhqï lñgqj

m	 id.r úoHdj yd kdúl iïm;a ms<sn| fufyhqï lñgqj

m	 JNSF  l;D uKav,h ^YS% ,xld cd;sl úoHd mokfï  i`.rdj& 

m	 SLJSS  l;D uKav,h ^Y%S ,xld iudc úoHd i`.rdj&

m	 ñksid iy ffcjf.da, cd;sl lñgqj
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jevigykjevigyk   1 

              úoHd, ;dlaIK yd kfjda;amdok úNj;dj Yla;su;a lsÍuúoHd, ;dlaIK yd kfjda;amdok úNj;dj Yla;su;a lsÍu

jevigykjevigyk  2

         úoHd" ;dlaIK yd kfjda;amdok o¾Yl iy o;a; úoHd" ;dlaIK yd kfjda;amdok o¾Yl iy o;a; 

    i|yd uQ,dY%hla iemhSu    i|yd uQ,dY%hla iemhSu

jevigykjevigyk  3

         úoHd yd ;dlaIK f;dr;=re i|yd cd;sl uÜgfï msúiquúoHd yd ;dlaIK f;dr;=re i|yd cd;sl uÜgfï msúiqu

jevigykjevigyk  4

         ck;dj w;r úoHdj m%p,s; lsÍuck;dj w;r úoHdj m%p,s; lsÍu

jevigykjevigyk  5

         cd;Hka;r iyfhda.S;djcd;Hka;r iyfhda.S;dj

jevigykjevigyk  6

      M,odhs;dj j¾Okh lsÍu i|yd moaO;s jeä oshqKq lsÍuM,odhs;dj j¾Okh lsÍu i|yd moaO;s jeä oshqKq lsÍu

m%Odk jevigyka m%Odk jevigyka 
hgf;a isÿflfrk hgf;a isÿflfrk 

ld¾hhkald¾hhka

jevigyk jevigyk 1- 6 cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019  21

cd;sl úoHd moku úiska" mk; u.ska mjrd we;s ld¾hhka wLKavj bgq cd;sl úoHd moku úiska" mk; u.ska mjrd we;s ld¾hhka wLKavj bgq 

lrk ,o w;r my; i|yka m%Odk jevigyka 6 hgf;a úúO iajrEmfha lrk ,o w;r my; i|yka m%Odk jevigyka 6 hgf;a úúO iajrEmfha 

l%u$jHdmD;s iy l%shdldrlï .Kkdjla l%shd;aul lrñka wod< lghq;= bgq l%u$jHdmD;s iy l%shdldrlï .Kkdjla l%shd;aul lrñka wod< lghq;= bgq 

lrk ,§'lrk ,§'
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idrdxYhidrdxYh

my; oelafjkafka cd;sl úoHd mokfï 2019 jif¾ ld¾hidOkh iïnkaO úfYaI lreKqh'

 2019 jif¾oS l%shdjg kxjk ,o l%shdldÍ ie,eiafuys m%.;sh jevigyka 6 la hgf;a m%;sY;hla  

jYfhka oelafõ ^rEm igyk 2&' j¾Ih i|yd ie,iqï lrk ,o we;eï l%shdldrlï úúO ndOl 

fya;=fjka  isÿ lsÍug fkdyels úh' 1994 wxl 11 ork úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mkf;a olajd we;s 

mßos ld¾hNdrhka bgq lsÍu i|yd" cd;sl úoHd moku;u wdh;kh fj; fjka lrk ,o remsh,a  

ñ,shk 342 ka remsh,a ñ,shk 277 la jeh lsÍug iu;a úh' m%Odk jevigyka yh hgf;a cd;sl úoHd 

moku j¾Ih ;=<oS w;a lr.;a uQ,H m%.;sh rEmigyk 3 u.ska m%ia;dßlj oelafõ'

rEm igyk rEm igyk 3: uQ,H ld¾hidOkh 2019

rEm igykrEm igyk 2: fN!;sl ld¾hidOkh 2019
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	 j¾Ih ;=<oS úúO m%odk l%u hgf;a imhk ,o iydh my; m%ia;dr u.ska ^rEmigyk 3"4 yd 5& u.ska 

idrdxY fldg olajd ;sfí'

rEm igyk rEm igyk 4: úúO m%odk l%u hgf;a ,ndÿka m%odk ixLHdj

rEm igyk rEm igyk 5: uq¿ m%odkhkag ^148& wkqj ld¾hidOkh ] la jYfhka
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Science Education and Popularization Programme

Overseas Science Education programme

Post Doctoral Research Scientist Grant

Reseach Scholarships

Travel Grants

Overseas Speacial Trining Programme

International Partnership for Science and Technology

Support Scheme for Scientific Meetings and Events

m¾fhaIK m%odk

cd;Hka;r iyfhda.s;d m¾fhaIK jevigyk

WmlrK m%odk

m%ldYk .dia;= i|yd iydh ùfï l%uh

úoHd wOHdmkh iy m%p,s; lsÍfï jevigyk

úfoia úoHd wOHdmk jevigyk

wdpd¾h Wmdê m¾fhaIK úoHd{ m%odk

m¾fhaIK YsIH;aj

ixpdr m%odk

úfoia úfYaI mqyqKq jevigyk

úoHdj yd ;dlaIKh i|yd cd;Hka;r yjq,aldÍ;ajh

úoHd;aul yuq iy W;aij wdosh i|yd iydh ,ndoSfï l%uh

m¾fhaIK m%odk

cd;Hka;r iyfhda.s;d m¾fhaIK jevigyk

WmlrK m%odk 

m%ldYk .dia;= i|yd iydh ùfï l%uh

úoHd wOHdmkh iy m%p,s; lsÍfï jevigyk

úfoia úoHd wOHdmk jevigyk

wdpd¾h Wmdê m¾fhaIK úoHd{ m%odk

m¾fhaIK YsIH;aj

ixpdr m%odk

úfoia úfYaI mqyqKq jevigyk

úoHdj yd ;dlaIKh i|yd cd;Hka;r yjq,aldÍ;ajh

úoHd;aul yuq iy W;aij wdosh i|yd iydh ,ndoSfï l%uh  
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j.=jj.=j 2:  m%odk idrdxYh  

lafIa;%h $lafIa;%h $

lafIa;lafIa;%%

j¾Ih ;=< isÿ flÍf.k hk j¾Ih ;=< isÿ flÍf.k hk 

jHdmD;s ixLHdjjHdmD;s ixLHdj

j¾Ih ;=< iïmQ¾K lrk ,o j¾Ih ;=< iïmQ¾K lrk ,o 

jHdmD;s ixLHdjjHdmD;s ixLHdj

2020 j¾Ihg f.k tk ,o 2020 j¾Ihg f.k tk ,o 

jHdmD;s uq¿ ixLHdjjHdmD;s uq¿ ixLHdj

uQ,sluQ,sl jHjydßljHjydßl ksIamdok ksIamdok 

ixj¾Okixj¾Ok

uQ,sluQ,sl jHjydßljHjydßl ksIamdok ksIamdok 

ixj¾Okixj¾Ok

uQ,sluQ,sl jHjydßljHjydßl ksIamdok ksIamdok 

ixj¾Okixj¾Ok

lDIs úoHdjlDIs úoHdj 01 10 09 01 03 01 - 07 08

ffcj ;dlaIKhffcj ;dlaIKh 04 02 01 01 01 01 03 03 -

uQ,sl úoHduQ,sl úoHd 09 13 05 03 02 01 06 11 04

bxðfkare" jdia;= bxðfkare" jdia;= 

úoHd iy f;dr;=re yd úoHd iy f;dr;=re yd 

ikaksfõok ;dlaIKhikaksfõok ;dlaIKh

01 12 10 - 02 05 01 10 04 

mßirh iy ffcj mßirh iy ffcj 

úúO;ajh úúO;ajh 

10 09 - 02 01 - 08 08 -

fi!LH úoHdfi!LH úoHd 15 31 - 02 08 - 13 23 -

foaYSh oekqufoaYSh oekqu 01 - - - - - 01 - -

iudc úoHdjiudc úoHdj 01 - - - 01 -

foaY.=K úm¾hdi iy foaY.=K úm¾hdi iy 

iajNdúl wdmodiajNdúl wdmod

- 05 - - - - - 05 -

rEm igyk rEm igyk 07: 2019 jif¾oS ,nd fok ,o kj m%odk idrdxYh
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 Y%S ,xld rch úiska hqfkiaflda ixúOdkh fj; lrk ,o b,a,Sug wkqj, Ök úoHd yd ;dlaIK 

fl!;=ld.dr wdh;kh (CSTM) úiska iajNdúl úoHd fl!;=ld.dr ms<sn| Ök ix.ufha (CANSM)
iy hqfkiaflda ixúOdkfha u. fmkaùu hgf;a —Y%S ,xldfõ iajNdúl úoHd uOHia:dkh i|yd 

wka;¾.;h f.dv kexùu ie,iqï lsÍfï fhdackd l%uh˜ kñka m%Odk ie,eiau ilia lrk ,o 

w;r th Y%S ,xld rch fj; ks, jYfhka Ndr oSu ;Sr yd udj;a uQ,drïNh (Belt and Road 
Initiative - BRISMIS 2019) hgf;a 2019 Tlaf;daïn¾ 15 jk osk îðxys mej;s —iajNdúl úoHd 

      fl!;=ld.dr ixj¾Okh˜ ms<sn| cd;Hka;r iïuka;%Kfha iudrïNl Wf<f,aoS isÿ úh' cd;sl úoHd 

mokfï iNdm;sjrhd úiska Ökfha Y%S ,xld ;dkdm;s w;s.re wdpd¾h lreKdfiak fldä;=jlal= 

bosßmsgoS Y%S ,xld rch fjkqfjka fuu m%Odk ie,eiau Ndr .kakd ,oS'

	 Y%S ,xld rdcH uQ,H .KldêldÍjrekaf.a ix.uh (APFASL) úiska ixúOdkh lrk ,o úYsIag;u 

jd¾Isld jd¾;d iy .sKqï iïudk 2019 oS —m¾fhaIK wdh;k˜ ldKavh hgf;a cd;sl úoHd  moku 

—ch.%dylhd˜ njg m;aúh' fuu ;r.fhaoS i,ld n,k ,oafoa 2017 jif¾ jd¾Isl jd¾;dh' 
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     2019  jif¾oS ;dlaIK m%odk hgf;a ksIamdok lsysmhla id¾:l úh'

   1.  foaYSh jYfhka ñ,oS .; yels iamkaok Tlaisógrh' fuu ksIamdokh wdkhkh lrkq ,nk   

WmlrKhg wdfoaYlhla jk w;r th ksIamdokh lsÍu u.ska tla tallhlg úfoaY úksuh 30]

la ne.ska b;sß lr.ekSug wjia:dj i,id foñka ffjoH WmlrK ksIamdokh lsÍfï foaYSh 

fj<|fmdf,ys Yla;su;a Ndjh jeä oshqKq flf¾' 

    2.	 f.da,Sh fros ms<s l¾udka; wxYh ;=< iqyqre wx. (smart features) iys; øjH i|yd b,a¨ula 

mj;S' fmardfoKsh úYajúoHd,h úiska TeeJ Lanka (Pvt) Ltd mqoa.,sl iud.u iu. tlaj jeä 

oshqKq lrk ,o m%;s laIqøÔù iqyqre fros ms<s  oeka f.da,Sh fj<|fmd,g we;=¿ùug iQodkñka  mj;S'

    3.	 reyqKq úYajúoHd,h úiska ixj¾Okh lrk ,o" fndaÜgq ksIamdokh lsÍfïoS fhdod .efkk 

VARTM ;dlaIKh tys w.% M,h fk,d .ksñka foaYSh jYfhka fndaÜgq ksIamdokh lsÍfï 

l¾udka;hg we;=¿ jk ,oS' fndaÜgq iy keõ ksIamdokh lsÍfï l¾udka;fha kshq;= l=vd yd uOH 

mßudK jHjidh wxYh fuu ixj¾Okh ;=<ska m%;s,dN ,nhs'

   4.   frda.Ska l<ukdlrKh lsÍfï uDÿldx.h we;=<;a lrk ,o wvq n,Yla;shla yd wvq msßjehla 

jehjk fiajd ia:dk bf,lafg%dksl moaO;shla ixj¾Okh lrk ,o w;r Y%S ,xld cd;sl frdayf,a 

uOHu ,dÿre idhkfha th iú lrk ,oS' lvodis fld< Ndú;d lrñka flfrk fjfyilr 

l%shdj,sh fjkqjg fuu kj moaO;sh wdfoaY flÍ we;'

    5.	 c, gexls iy jeõj, jefvk jvd;au wdl%uKsl wd.ka;=l c,c me,Eá úfYaIh  jk cmka cnr 

kï c,c j,a me,Eá Ndú;d fldg idokq ,nk fldïfmdaiaÜ l=Üá ìï uÜgfï kj ksuejqula 

jYfhka fj<ofmd, we;=¿ ù we;'

	 lvodis Ndú;d fkdjk ud¾..; c¾k, l<ukdlrKh fj; fhduq fjñka Y%S ,xld cd;sl úoHd 

mokfï c¾k,h (JNSF) iy Y%S ,xld iudc úoHd c¾k,h (SLJSS) úiska Y%S ,xld ud¾..; c¾k, 

moaO;sh (SLJOL) ;=<ska w;amsgm;a iïnkaOfhka lghq;= lsÍu wdrïN lrk ,oS' Y%S ,xld cd;sl úoHd 

mokfï c¾k,h tys l,dmj, iïmQ¾K ,sms m< lsÍug fmr tajdfha idr ix.%yhka ud¾..; l%uhg 

l,ska m< lsÍu wdrïN lf<ah' ;jo" cd;sl úoHd mokfï c¾k,hg 2019 jif¾oS 0'419 l n,mEï 

idOlhla ,enqKs' Y%S ,xld iudc úoHd c¾k,h úiska thg jeä jYfhka cd;Hka;r w;aoelSï ,nd 

.ekSu i|yd iy cd;Hka;r jYfhka wjOdkhg ,laùu j¾Okh lsÍu i|yd fukau th jvd;a 

úplaIK uÜgulg m;a lr .ekSu i|yd cd;Hka;r ixialrK WmfoaYl uKav,hla m;a lrk ,oS' 

c¾k,h krUk msßi iy tys .=Kd;aulNdjh j¾Okh lsÍu i|yd ks;sm;d m< flfrk "l;=jelshla" 

Y%S ,xld iudc úoHd c¾k,h fj; y÷kajd fok  ,oS' ;jo" c¾k,fha jákd úpdrl moku fj; ksis 

ms<s.ekSula ,ndoSu i|yd tys foieïn¾ l,dmhg" úpdrl o¾Ylhla" y÷kajd fok ,oS'

     úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh (STMIS) hk o;a; moku ;=< ,shdmosxÑ jk ,o 

uq¿ úoHd{hka yd ;dlaIKfõoSka .Kk 6493 olajd by< hk ,oS'

rEm igykrEm igyk  08: 2006-2019 ld,h ;=<oS úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh ;=< ,shdmosxÑ jQ 

                 úoHd{hka ixLHdj
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     2019 jir wdrïNfhaoS 131 fofkl=f.ka iukaú; ld¾h uKav,hla iu. cd;sl úoHd moku l%shd;aul 

jQ w;r 2019 foieïn¾ 31 jk osk jk úg th 124 olajd wvq úh'

rEm igykrEm igyk  10: 2015 – 2019 ld,h ;=< ld¾h uKav,fha ;;ajh
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 rg ;=< isÿ flfrk iy isÿ lrk ,o m¾fhaIK iïnkaOfhka Y%S ,dxlSh m¾fhaIlhka" úoaj;a 

m%cdj iy uy ck;dj ;=< mj;sk úoHd yd ;dlaIK f;dr;=re wjYH;d iemsÍu i|yd cd;sl úoHd 

moku úiska cd;sl uÜgfï o;a; moaO;s lsysmhla mj;ajdf.k hkq ,nhs. SLSID (úoHd yd ;dlaIK 

lafIa;%h ms<sn| foaYShj rÑ; Ydia;%Sh f,aLk ms<sn| f;dr;=re&" SLSTICAT (cd;sl úoHd moku 

fj;ska ,nd .;  yels uqøs; yd Y%jH - oDYH oE ms<sn| f;dr;=re& iy SLAAS (Y%S ,xld úoHdNsj¾Ok 

ix.ufha jd¾Isl ieisj,oS bosßm;a jk ,o m;%sld ms<sn| f;dr;=re& hkq fï i|yd cd;sl úoHd moku 

úiska ixj¾Okh lrk ,o m%Odk o;a; moaO;s ;=k fõ. fuu o;a; moaO;s ish,a, myiq ud¾..; 

m%fõYhla i|yd jk f;dr;=re .nvd lsÍfï yd iuqoaOrKh lsÍfï ixl,s; moaO;shla jk ^úÿfl;& 

(viduketha.nsf.gov.lk) u.ska mj;ajdf.k hkq ,nhs' —úÿfl;˜ g wu;rj cd;sl úoHd moku úiska 

cd;sl ixLHdxllrK jHdmD;sh ;=<ska ilia lrk ,o b- fldaIaGd.dr 25 la mj;sk w;r bka 19 la 

fï jkúg ud¾..;j mj;S.;jo cd;sl úoHd moku úfoia o;a; moaO;s fndfyda ixLHdjlg wkqika 

lrk w;r úoHd;aul m%cdfõ m%;s,dNh msKsi iqÑ.; fyda iqÑ.; fkdjQ c¾k,j, kj;u úoHd yd 

;dlaIK Ydia;%Sh f,aLk fj; m%fõYh imhhs'

rEm igykrEm igyk  09: o;a; moaO;sj, j¾Okh  (2010-2019) 
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wkqu; fiajl ixLHdj oekg isák fiajl b,a,d wiajQ mqrmamdvq fiajl

2015       2016         2017      2018        2019





jevigyk 1jevigyk 1

jevigykjevigyk 1

31

ck;djf.a iqnidOkh fmdaIKh lrkq ck;djf.a iqnidOkh fmdaIKh lrkq 
Wfoid úoHd;aul m¾fhaIK úNjh Yla;su;a Wfoid úoHd;aul m¾fhaIK úNjh Yla;su;a 
lsÍug" iajNdúl  iïm;a ixj¾Okh lsÍug lsÍug" iajNdúl  iïm;a ixj¾Okh lsÍug 
yd ;dlaI‚l ixj¾Okh iy ksIamdok yd ;dlaI‚l ixj¾Okh iy ksIamdok 
jd‚clrKh i|yd iyh ,nd§u iy jd‚clrKh i|yd iyh ,nd§u iy 
myiqlï iemhSu i|yd uQ,sl iy jHjydßl myiqlï iemhSu i|yd uQ,sl iy jHjydßl 
m¾fhaIKhka i|yd iyh ,nd§u'm¾fhaIKhka i|yd iyh ,nd§u'
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cd;sl úoHd moku 2019 jir ;=<oS úoHd;aul m¾fhaIK isÿ lsÍu i|yd Y%S ,xldfõ úoHd yd ;dlaIK 

wdh;kj, mj;sk uQ,H" fN!;sl iy ñksian, iïm;a mßmQrlhka iemhSug wLKavj iyh ,ndÿKs' 

fuysoS l%u y;rla hgf;a uQ,H iydh ,nd fok ,oS' ;rÕldÍ m¾fhaIK m%odk" cd;Hka;r iyfhda.S;d 

m¾fhaIK m%odk" f;aud uQ,sl yd úfYaI m¾fhaIK jHdmD;s iy ;dlaIK Odrdj'

2019 jif¾oS" wruqo,a iemhSu i|yd i,ld ne,Su msKsi m%odk whÿïm;a 67 la ,o w;r m%odk 18 la ,nd 

fok ,o kj m%odk ms<sn| f;dr;=re weuqKqu 2 ys oelafõ'

rEm igyk rEm igyk 12: 2019 jir ;=<oS imhk ,o kj m%odk hgf;a m%;s,dNSka ixLHdj

cd;sl úoHd moku úúO m%odk fhdackd l%u iy jHdmD;s ;=<ska m¾fhaIK yd 

ixj¾Okh m%j¾Okh lsÍu iy kfjda;amdokh flfrys wjOdkh fhduq lrk 

w;r ;dlaIKsl ixj¾Okh iy rfÜ ish¨ ck;djf.a wdrïNl jHdmdr i|yd 

uQ,drïNh imhñka oekqï mokï wd¾Ólhla ;ekSug iyh ,ndfohs'

rEm igyk rEm igyk 11: 2019 jir ;=<oS úúO ;dlaIKsl lafIa;% hgf;a isÿ lrk ,o m¾fhaIK m%odk iy wruqo,a fjka lsÍï ixLHdj
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remsh,a ñ,shk 7'6 la jákd WmlrK m%odkhla Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h fj; ,nd fok ,oS' tu 

WmlrKh Wmdê wfmalaIlhska yd mYapd;a Wmdê YsIHhska we;=¿ fndfyda m¾fhaIlhska úiska uQ,sl 

úoHdjkays m¾fhaIK i|yd Ndú;d lrkq ,nhs' fuys wruqK jQfha msßh; øjH Ndú;d fldg m¾fhaIK 

myiqlï jeä oshqKq lsÍuh' imhk ,o tu WmlrKh ms<sn| f;dr;=re weuqKqu 3 ys oelafõ'

cd;sl úoHd moku úiska uQ,sl yd jHjydßl úoHd hgf;a iy ksIamdok ixj¾Okh i|yd  ^;dlaIK 

Odrdj& oekg isÿ flÍ f.k hk jHdmD;s 116 la i|yd remsh,a ñ,shk 170 l uq¿ uqo,la ksl=;a lrk ,oS' 

thg fi!LH úoHdj ms<sn| m¾fhaIK jHdmD;sh iy l=re÷ ms<sn| úfYaI jHdmD;sh wLKavj isÿ lrf.ka 

hdu i|yd ms<sfj,ska jeh lrk ,o remsh,a ñ,shk 45'78 iy remsh,a ñ,shk 23l uqo, we;=<;a fõ' oekg 

isÿ flÍf.k m%odk ms<sn| f;dr;=re weuqKqu 4 ys oelafõ'

rEm igyk rEm igyk 13: 2019 jir ;=<oS imhk ,o kj m%odk u.ska m%;s,dN ,o wdh;k  ixLHdj

rEm igyk rEm igyk 14: 2019 jir ;=<oS isÿ flÍf.k hk m%odk i|yd úúO ;dlaIKsl lafIa;% hgf;a ,nd ÿka m%odk iy wruqo,a fjka   

              lsÍï ixLHdj
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rEm igyk rEm igyk 15:  2019 jir ;=<oS isÿ flÍf.k hk m%odk hgf;a m%;s,dN ,o mqoa.,hska ixLHdj

rEm igyk rEm igyk 16: 2019 jir ;=<oS cd;sl úoHd mokfï iydh we;sj jHdmD;s wLKavj isÿ lrk ,o wdh;k

foaYSh fi!LH fiajd wxYh i|yd wjYH flfrk ffjoH WmlrK iy Y,H wêfrdams;hka nyq;rh 

wdkhkh lrkq ,efí' ta wkqj, fuu WmlrK iy wêfrdams;j,g by< msßjehla jeh jk w;r ta 

fya;=fjka rcfha frday,a ;=< tajd Ndú;hg we;af;a iSñ; m%udKj,sks' fi!LH wud;HxYfha ffcj ffjoH 

bxðfkare fiajd wxYh u.ska jd¾;d flfrk mßos j¾Ihlg wjYH lrk nyq mrdñ;s fudksgr" iamkaok 

Tlaisógr iy BiSÔ hka;% uq¿ .Kk 272"340la iy 190la jk w;r tajdfha tall msßjeh ms<sfj,ska remsh,a 

700"000" remsh,a 250"000 iy remsh,a 120"000 ;rï by< w.hla .ks'

fuu WmlrK rg ;=< ksIamdokh lsÍu u.ska tajdg jeh jk msßjeh wvq lr .; yels fõ' fudrgqj 

úYajúoHd,h m%sñhï bkag¾keI,a mqoa.,sl iud.u iu. yjq,aj frda.Ska ksÍlaIKh i|yd widudkH;d 

wkdjrlh iys; iamkaok Tlaisógrhla iy BiSÔ hka;% udklhla ks¾udKh lsÍug lghq;= lrhs' wfkl=;a 

cd;Hka;r uÜgfï ksIamdok yd iei|SfïoS tu tall folu oshqKq wxf.damdx.j,ska iukaú; fõ' w.h 

ks¾udKh lsÍfï ld¾hfha 75]lg jeä m%udKhla foaYSh jYfhka isÿ lrk ,o iamkaok Tlaisógrfha 

uQ,dlD;sh id¾:lj ks¾udKh flÍ we;' tu ksIamdokh wud;H uKav,h fj; bosßm;a lrk ,o w;r 

fi!LH wud;HxYh tu WmlrKh ñ,oS .ekSu i|yd iQodkñka isà'

isÿ flfrñka mj;sk m¾fhaIK iy ixj¾Ok lghq;=isÿ flfrñka mj;sk m¾fhaIK iy ixj¾Ok lghq;=
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iamkaok Tlaisógrh fndfyda wx.j,ska iukaú; jk w;r 

f.da,Sh fj<|fmd, ;=< mj;sk ish¨u ;r.ldÍ ksIamdok yd 

iu l< yelsh' 2020 jif¾oS foaYSh fi!LH fiajd wxYh fj; 

;dlaIK ixj¾Okh ,ndoSug wfmalaId flßKs'

jdhqf.da,Sh m%;s laIqøÔù fros ms<s fj<|fmdf,ys úYd,;ajh 2019 jif¾oS wfußldkq fvd,¾ ñ,shk 9"468 

la jQ w;r th 2024 jir jk úg wfußldkq fvd,¾ ñ,shk 12"313 la olajd mqfrdal;k ld, mßÉfþoh 

;=<oS 5'4] l ixhqla; jd¾Isl j¾Ok wkqmd;hla iys;j by< hkq we;' —uQ,dY%h( Research & Markets˜)

m%;s laIqøÔù fros ms<s Ndú;h by< hEfï f.da,Sh m%jK;dj y÷kd.;a fmardfoKsh úYajúoHd,fha 

m¾fhaIlhska lKavdhula úiska ;dlaIK m%odkhla hgf;a 

imhk ,o uQ,Huh iydh we;sj m%;s laIqøÔù fros ms<s 

ksIamdokh lrk ,o' m%;s laIqøÔù fros ms<s fi!LH fiajd" 

l%Svd we÷ï iy .Dy fros ms<s l¾udka; ;=< úúO whqßka 

fhdod .efka' iajNdúl wuq øjHhla jk neúka ffjoH 

fros ms<s" weÕ¨ï" jdKsc fros ms<" r: jdyk" .Dy fros 

ms<s iy wfkl=;a tjeks lghq;= i|yd m%Odk jYfhka 

Ndú;d flfrk fros j¾.h jkqfha lmqh' flfiajqjo" lmq 

iajNdúl øjHhla ùu fya;=fjka laIqøÔù m%ydrj,g th 

myiqfjka ,la fõ' tneúka" lmq frosj,ska m%;s laIqøÔù 

fros ms<s ksIamdokh i|yd b;d by< b,a¨ula fukau 

fj<|fmd, úNj;djlao mj;S'

m%;s laIqøÔù lmq fros ms<s ksIamdokfhaoS kefkda ;dlaIKh 

fhdod .efkk jHdmD;shla jk fuh wúiaidfõ,af,ys msysá 

TeeJ Lanka PLC mqoa.,sl iud.u iu. iyfhda.S;ajfhka 

isÿ lrkq ,nhs'

fuu l%uh ld¾ñl m%jdy l%shdj,Ska ;=<g ixl,kh 

lrk ,o w;r ó 100ºó 100 m%udKfha fros ms<s f;d. 

w;ayod ne,Sï l¾udka; Yd,d mßudKfhka isÿ lrk ,oS' TeeJ Lanka PLC iud.u ;u wka;¾cd;sl 

.ekqïlrejka yryd fuu ksIamdokh f.da,Sh fj<|fmd, fj; f.k hdug lghq;= lrñka isà'

iqyqre fros ms<s-m%;s laIqøÔù fros ms<s øjHiqyqre fros ms<s-m%;s laIqøÔù fros ms<s øjH

 fndaÜgq ksIamdok wxYfha kj ;dlaIKhka  fndaÜgq ksIamdok wxYfha kj ;dlaIKhka 

miq.sh jir lsysmh ;=<oS ie,lsh hq;= ixj¾Okhla fmkakqï l< fndaÜgq yd keõ ;ekSfï l¾udka;h 

Y%S ,xldfõ wmkhk wxYfha m%Odk;u lafIa;%hla jYfhka y÷kd .efka' flfiajqjo" fndaÜgq ;ekSfï 

l¾udka;fha kshq;= nyq;rhla msßi Wiia ixhqla; øjH iy kj Wiia ;dlaIKhka ;ju;a Ndú;d fkdlrk 

w;r ;u l¾udka;h ;=< wjYH;d imqrd .ekSu i|yd Tjqka fhdod .kafka *hsn¾ .a,dia ̂ ùÿre ;ka;= fl|s& 

øjH iy hand lay-up and spray-up jeks ;dlaIKhka fõ'

f.da,Sh uÜgfuka isÿ flfrk fndaÜgq ;ekSfï l¾udka;h *hsn¾ .a,dia j,ska nyqwjhjl ixhqla; 

õhqy fj; udre ù we;s w;r Wiia ixhqla; jd;a;= lsÍï ;dlaIKhka fhdod .kS' Y%S ,xldj ;=<" f.da,Sh 

l¾udka;lrejka yd iu uÜgulg meñKSu i|yd jeäoshqKq lrk ,o øjH iy Wiia ;dlaIKhka fhdod.

kafka l¾udka;lrejka w;f<diails.Wiia ixhqla; ksIamdok ;dlaIKhka mßKdukh lsÍu i|yd rdcH 

úYajúoHd, ;=< há;, myiqlï fkdue;s ùu' Y%S ,xldfõ fndaÜgq ;ekSfï l¾udka; wxYfha wkd.; 

ixj¾Okh i|yd mj;sk m%Odk ndOlhls'
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mj;sk fuu oekqï mr;rhg úi÷ula iemhSu i|yd" cd;sl úoHd moku Vacuum Assisted Resin 
Transfer Moulding (VARTM) hk jd;a;= lsÍfï l%shdj,sh Ndú;fhka fndaÜgq wdlD;s ksIamdokh lsÍu 

i|yd reyqKq úYajúoHd,fha bxðfkare mSGfha hdka;%sl yd ksIamdok wOHhk wxYh fj; iydh ,nd ÿKs' 

tu VARTM l%shdj,sh —PANGA 22˜" —äx.s˜ iy me;,s m;=, iys; f;mamu" hk uQ,dlD;s ;=k i|yd 

ixhqla; ;=kS ;yvq õhQy ks¾udKh lsÍu i|yd id¾:lj Ndú;d lrk ,os'

iq¿ yd uOH mßudK jHjidh wxYh" Y%S ,xld kdúl yuqodj iy fm!oa.,sl wxYfha m%uqL fmf<a fndaÜgq 

ksIamdolhska ksfhdackh lrk 45 lg wêl msßilf.a iyNd.S;ajfhka oekqu jHdma; lsÍfï jevuq¿jla 

reyqKq úYajúoHd,fhaoS mj;ajk ,oS' foaYk iy wk;=rej mej;s m%dfhda.sl w;aoelSï ,ndoSfï ieis jdr 

Tjqka ;=< ta iïnkaO oekqj;aNdjh we;s lsÍu i|yd ukd fõosldjla iemhSh' VARTM ;dlaIKh fhdod 

f.k fndaÜgq ksIamdokh lsÍu i|yd jk ud¾f.damfoaY" tysoS wjYH jk WmlrK yd NdKav, ksIamdok 

l%shdmßmdáh" *hsn¾ yd mQrl øjH ñY% lsÍfï wkqmd; iy WmlrK f;dard.ekSu hkdosh we;=<;a fmd;a 

msxpla iyNd.S jQ ish¨fokd fj; ,nd fok ,oS'

c,c j,a me,Eá mdßißl øjH njg yerùu  c,c j,a me,Eá mdßißl øjH njg yerùu    

iajNdúlj fyda lD;%Suj ksmojk ,o fmdfydr mdxY= l<ukdlrKh i|yd iy me,Eá j¾Okh jeä lsÍu 

i|yd fhdod .efka' j¾;udkfhaoS mdßfNda.slhska w;r ldnksl fmdfydr Ndú;h by< hdfï m%jK;djla 

mj;S. fï i|yd c,c j,a me,Eá Ndú;d lsÍu fï w;rg tlajqKq kj l%uhls'

c,fha jefjk j,a me,Eáhla jk —cmka cnr˜ (Eichhorniacrassipes) hkq c, gexls iy jeõj, jefvk 

jvd;au wdl%uKldÍ wd.ka;=l c,c j,a me,Eá úfYaIhhs' cd;sl úoHd moku úiska ìï uÜgfï kj 

ksmehqïlrefjl=g fok ,o iydh u.ska fuu j,a me,Eáh Ndú;fhka ksmojk ,o fldïfmdaiaÜ l=Üá 

fï jkúg fj<|fmd,g we;=¿ ù we;' f.dúck fiajd wf,ú ie,aj, úlsKSug we;s fuu l=Üá kd.ßl 

lDIsld¾ñl lghq;= i|yd ukd fia fhda.H fõ' fndfyda jeõ jidf.k me;sÍ hk fuu j,a me,Eáh c, 

foay i|yd ;¾ckhla jk w;r tu.ska .ïjdiSkayg ish j.d lghq;=" mdkhg .ekSu iy wfkl=;a lghq;= 

i|yd ,efnk c,h iSud fõ'
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fldïfmdaiaÜ l=Üá 
iEoSu i|yd cmka 
cnr fhdod.kakd 
wdldrh fmkajñka

jevigykg iyNd.S jQ .ï jdiSka

¥Ilhla ;=<ska wdodhï W;amdokh" c, foay msßisÿ ùu" ridhksl fmdfydr Ndú;h wvq ùu iy .fï 

m%cdjg /lshd wjia:d ie,iSu hkdosh fuu jHdmD;sh ;=<ska ,efnk m%;s,dN fõ'

wdl%uKsl Ydl úfYaIj, oeä .%yKhg ,lajk jeõ we;s wfkl=;a .%dóh m%cdjka fj; fuu ;dlaIKh 

y÷kajdoSfuka we;sjk iudc n,mEu y÷kd.kakd ,ÿj" cd;sl úoHd moku úiska lg.uqj" ksljeráh 

.%dóh m%cdj b,lal fldg oekqu f.k hdfï l%shdldrlï wdrïN lrk ,oS' tysoS ksljeráh —úod;d˜ 

iïm;a uOHia:dkfha iydh we;sj tu oekqu yd ;dlaIKh ck;dj fj; ,ndoSfï jevigykla isÿ lrk 

,oS.

cmka cnrj,ska jeiS we;s lgq.uqj jej

10” x10” x 10” iy 12 kg 
nr úYd,;ajfha fldïfmdaiaÜ l=Üá

fldïfmdaiaÜ l=Üáj, jjk ,o Ydl

—wms fï me,Eáfha oKav úis;=re NdKav iEoSug .kakjd' b;=re fldgia ish,a, úis lr, odkjd' fï ;dlaIKh wmg 

b;du jákjd' oeka wmsg fïjhska w¨;a foaj,a lrkak mq¨jka˜ hkqfjka .eñfhla lSfõh'
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úfYaI jHdmD;súfYaI jHdmD;s

rEm igyk rEm igyk 17: fi!LH úoHdj ms<sn| m¾fhaIK jevigyk u.ska isÿ flÍ f.k hk m%odk hgf;a m%;s,dN ,o mqoa.,hska
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l=re÷ ms<sn| úfYaI jHdmD;sh 2020 wfm%a,a udih jk úg wjika lsÍug wfmalaIs;h'

fuu jHdmD;sh hgf;a jHdmD;s myla l%shd;aul fjñka mej;=Ks' jHdmD;sfha wfmalaIs; ksuejqu jkqfh¦

rEm igyk rEm igyk 19: l=re÷ ms<sn| úfYaI jHdmD;sh hgf;a m%;s,dN ,o mqoa.,hska ixLHdj
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bfí ;o jk t;ekays ;kk nr bis,sh yels uv - fldkal%SÜ ì;a;s iEoSubfí ;o jk t;ekays ;kk nr bis,sh yels uv - fldkal%SÜ ì;a;s iEoSu

id¾:l;ajh w;alr.;a wjia:did¾:l;ajh w;alr.;a wjia:d

t;ekays ;kk uv 
fldkal%SÜ ì;a;s boslsÍfïoS 

rduqj tl,ia lsÍfï 
l%shdj,sh

jhU fjr< ;Srfhka yuq jQ úis;=re 
u;aiH úfYaIhla jYfhka jákd fc,s 

u;aiH j¾.hla 
(Australian spotted jellyfish).

úoHd.dr mÍlaIdj i|yd 
idok ,o t;ekays 

;kk nr bis,sh yels 
uv - fldkal%SÜ ì;a;s 

uQ,dlD;shla 

uv -fldkal%SÜ hkq RG/2015/ EA & ICT/02 
m%odkh hgf;a fudrgqj úYajúoHd,fha 

bxðfkare mSGh úiska ixj¾Okh lrk ,o 

ì;a;s ne|Su i|yd fhdod.kakd fmdf<dj 

mdol fldg.;a  ;srir jQ kj øjHhls' 

fuh mia" ia:dhSldrlhla jYfhka b;d 

l=vd m%udKj,ska fhdod.kakd isfuka;s iy 

c,h tla jQ ñY%Khls' mfia ksYaÑ; fndr¿ 

m%;sY;h uv fldkal%SÜj, Yla;shg m%Odk 

jYfhka n,mdhs' fuys jeo.;au foh jkafka"  

y÷kajdfok ,o fuu bfí ;o jk l%uh 

u.ska wêl Y%uhla jehjk boslsÍï l%uj,ska 

neyer ùug bv ,eîu;a boslsÍïj,oS msßjeh" 

.=Kd;aulNdjh iy ld,h hk lreKq md,kh 

lrkq ,eîu;ah' ì;a;s ne|Sfï fuu kj l%uh 

i|yd 2003 wxl 36 ork nqoaêuh foam< mk; 

hgf;a fmagkaÜ n,m;%h ,enqKs ^fmagkaÜ 

wxl( 18762$ cd;Hka;r fmagkaÜ j¾.SlrKh 

(E04C1/00)' j¾;udkfhaoS fuu ;dlaIKh 

Y%S ,xldfõ boslsÍï l¾udka;h iy iduQysl 

iudc j.lSï jHdmD;s ;=<oS Ndú;d flf¾' 

Y%S ,xld uqyqfoa fc,s u;aiH iïm; 

ms<sn| m%:u j;djg isÿ lrk 

,o úia;S¾K wOHhkh Y%S ,xld 

jhU úYajúoHd,fha c, Ôù j.d 

yd u;aiH wOHhk wxYh u.ska 

RG/2016/OMR/01 m%odkh hgf;a 

isÿ lrk ,oS' fuu wOHhkfhys 

m%;sM,h jYfhka fc,s u;aiH 

úfYaI 43 la jd¾;d jk ,o w;r bka 

úfYaI 23 la Y%S ,xld uqyqoska  jd¾;d 

ù we;af;a m<uq jrgh' ;jo, kj 

úfYaI 8 la m%fhdackj;a ldKav 

jYfhka jd¾;d ù we;' fuhg 

wu;rj, úúO R;=j,g wod<j 

tla tla fc,s u;aiH úfYaIfha 

jHdma;sh iy nyq,;ajh is;shï 

.; flÍ we;' ñka fmr isÿ lrk 

,o wOHhkhkays jd¾;do iu.ska, 

Y%S ,xldfõ uqyqfoka yuqjk fc,s 

u;aiH úfYaI 150 la f.k msßlaiqï 

,ehsia;=jla ks¾udKh flÍ we;s 

w;r fuh Y%S ,xldj ;=< isÿ lrk 

,o tu wdldrfha m<uq m¾fhaIKh 

fõ'

ëjrfhla wdydrhg .; 
yels, fhdaO fc,s u;aiH 

úfYaIhla we;e;sj 
(white-type jellyfish).

Y%S ,xldfõ fc,s u;aiH iïm;Y%S ,xldfõ fc,s u;aiH iïm;
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ksß; yd jhU fjr< ;Srh os.g wod< fudaiï ld,j,oS nyq,j yuqjk WmøjldÍ fc,s u;aiH úfYaIh  
(Portuguese man of war).

wdydrhla jYfhka wmkhkh lsÍfï yelshdj mj;sk 
úfYaIhla (Sand-type jellyfish) 

j¾;udkfhaoS Y%S ,xldfjka úYd, m%udKj,ska 
wmkhkh flfrk f.da,dldr fc,s u;aiHhska'

hdmkh w¾Ooaùmfhka yuqjk hál=re fc,s u;aiHfhla ^c, ¥IKh i|yd ukd ffcj o¾Ylhla jk w;ru 
úis;=re u;aiH úfYaIhhls&
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fvx.= i|yd M,odhS tkak;la ksmoùu j¾;udkh jk 

úg f,dj mqrd m%uqL wjYH;djla njg m;a ù ;sfí' 

flfiajqjo" fvx.= ffjrihg tfrysj tkak;la 

ksmoùfïoS uqyqK fok wNsfhda.h jkafka úúO fvx.= 

ffjri ldKav (DENV) fyda tajdfha cdk m%fNao u.ska 

isÿjk wdidokhg tfrysj we;sjk m%;sYla;s m%;spdrh 

iïnkaOfhka ksÍlaIKh flÍ we;s oeä úp,khkah' 

fuu m%;sYla;s m%;spdr WodiSkldrl fkdjk w;ru 

frda.h jeäoshqKq lsÍuo isÿ lrhs' fuu wOHhkh u.ska 

ixrlaIs; tkak; u; flakaø jQ isjq ixhqc wdldrfha 

tkak;a ksmoùfï jvd;a nyq, jYfhka fhdod .efkk 

Wmdhud¾.hg úl,am Wmdhud¾.hla fhdackd lrk 

,oS' fuu m¾fhaIK lghq;= idudðlhska ;sfofkl=f.

ka iukaú; m¾fhaIK lKavdhula úiska fld;,dj, 

wdrlaIl úYajúoHd,fhaoS isÿ lrk ,oS.

m<;=re l¾udka;h ;=< wmf;a hk oE M,odhs wkaoñka Ndú;hg .ekSum<;=re l¾udka;h ;=< wmf;a hk oE M,odhs wkaoñka Ndú;hg .ekSu

wdydr ieliqï lsÍfï l¾udka;h ;=< úYd, m%udKj,ska f.dv.efik wmøjH ^fmd;=" udxY" fldgia" 

weg, frdâv) úYd, mdßißl .eg¿jla njg m;afjñka ;sfí' fuu ;;ajh ie,ls,a,g .ksñka Y%S ,xld 

jhU úYajúoHd,fha m¾fhaIlhka lKavdhula úiska ksIamdok ìys lsÍu iy w.h tl;= lsÍu i|yd 

m<;=re wmøjH Ndú;d lsÍfï yelshdj fidhd ne,Su wruqKq lr .ksñka RG/2017/AG/02 m%odkh hgf;a 

wOHhkhla isÿ lrk ,oS' tysoS id¾:lj ksmojk ,o fndfyda ksIamdok w;ßka lsysmhla my; oelafõ:

1.	 wU fmd;af;ka úkdlsß ksmoùu'

2.	 fmlaàka ksiaidrKh lsÍfï l%shdj,sh ^foys" flfi,a iy wU fmd;= jvd;a iqÿiqh'&
    
3.   ksiaidrKh lr.kakd ,o fmlaàka Ndú;fhka fïo rys; whsia l%Sï'

4.	 wkakdis frdg Ndú;fhka u*ska iy lsßj,ska wdydruh ;ka;= wvx.= úiaflda;= ksmoùu'

fuu ksIamdok fndfyduhla jdKsc uÜgfuka ksIamdokh lsÍu i|yd iQodkñka mj;sk w;r wkakdis 

frdfgka ksmojk ,o msá imsß u*ska ksIamdokh fï jkúg;a “WayoFood”hk ikakduh hgf;a jdKsc 

uÜgfï ksIamdokhg msúi we;'

  fvx.= ffjrihg tfrysj l%shd lrkq we;ehs wfmalaIs; tkak;lafvx.= ffjrihg tfrysj l%shd lrkq we;ehs wfmalaIs; tkak;la 

o< rEm igyk  -01
m%;sfoay WodiSk lsÍfï hdka;%Kh 

tu m¾fhaIKh iñhqre iudf,daÑ; iQÑ.; c¾k,j, ,sms 3 la m< lrñkao cd;sl fmagkaÜ n,m;% 2 la 

,nd .ksñkao id¾:lj iïmQ¾K lrk ,oS' 

wU fmd;af;ka ksmojk ,o 

úkdlsß

wdydruh ;ka;= imsß lsß 

úiaflda;=

wkakdis frdg 

imsß u*ska

iajNdúl fmlaáka wka;¾.; 

lrk ,o whsia l%Sï
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j.=jj.=j  03:  m%odk u.ska ìysjQ fmagkaÜ ,;a ksmehqï

j.=j j.=j 04:  m%odk u.ska ìysjQ m%ldYk $ikaksfõok

              lafIa;%hlafIa;%h                   j¾.h j¾.h                       foaYShfoaYSh

                  c¾k,c¾k,            

cd;Hka;r jYfhka cd;Hka;r jYfhka 

úpdrhg md;% jQ c¾k,úpdrhg md;% jQ c¾k,

	  	  

lDIs úoHdj

w;a msgm;a 04

.%ka: mßÉfþo 01

m%ldYk - 03

ikaksfõok 15 06

uQ,sl úoHd
w;a msgm;a 01 10
ikaksfõok 12 07

bxðfkare" jdia;= 

úoHd iy f;dr;=re 

yd ikaksfõok 

;dlaIKh

w;a msgm;a 01 02

ikaksfõok 02 03

fi!LH úoHd
w;a msgm;a - 03
ikaksfõok 03 02

mßirh yd ffcj 

úúO;ajh

w;a msgm;a - -

ikaksfõok 03 03

ld¾ñl ikaksfõok 03 01

wdydr úoHdj
m%ldYk - 01

ikaksfõok - 02
 

ixrlaIs;" úYd, jYfhka m%;sYla;sckl iy fvx.= ffjria ldKav 4 i|yd WodiSkldrl jkakd jQ 

fvx.= fm%daàka b,lal myla y÷kd.ekSug m¾fhaIK lKavdhu iu;a jQ w;r fvx.= ffjrifha úfYaIs; 

b,lalj,g tfrysj l%shd lrk tmsfgdama mdol tkak;la i|yd tajd iqÿiq jk nj fmkakqï flßKs' 

WodiSkldrl m%;sfoay úiska ffjrih iy frda. jdyl ffi,h w;r ne|Su je<elaùu u.ska frda. jdyl 

ffi,h" fvx.= ffjrifhka wdrlaId lrkq ,nhs' fuh isÿ lrkq ,nkafka rEm igyfkys oelafjk mßos 

ffjrifha ne÷ï fmfoia wdjrKh lsÍu u.sks' .fõIlhska lKavdhu fï jkúg;a fuu tkak; jdKsc 

uÜgfuka ksmoùu i|yd uQ,drïNhla f.k ;sfí' ;jo fuu jHdmD;sh u.ska fvx.= wdidokfha frda. 

úksYapfhaoS kshudldr i,l=Kq jkakd jQ fjk;a fvx.= fm%daàka b,lal lsysmhla y÷kd.kq ,enQ w;r tajd 

jdKsc uÜgfuka ksmoúh yels fõ.j;a frda. ks¾Kl lÜg,hla njg fï jkúg;a ielfiñka mj;S'

lafIa;%lafIa;%

f.dkq .; lrk ,o f.dkq .; lrk ,o 

fmagkaÜixLHdjfmagkaÜixLHdj  

lDIs úoHdj 01

ffcj ;dlaIKh 02

fi!LH úoHd 01

r;ak úoHdj 01



46 cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019jevigyk 1jevigyk 1jevigyk 1jevigyk 1

Y%S ,xldj wd¾Ól yd idudÔh jYfhka iuDoaêu;a lsÍu i|yd úoHdj" ;dlaIKh yd kj ksmehqï  m%j¾Okh 

lsÍfuys ksr;j isák cd;sfha m%uqLhd jYfhk" cd;sl úoHd moku úiska wod< lafIa;%hka fj; úYsIag 

wkaoñka odhl;ajhka iemhQ Y%S ,dxlsl úoHd{hka$ bxðfkarejka ms<s.ekSug ,la lsÍu" iqn me;Su iy 

osß.ekaùu i|yd jd¾Islj cd;sl úoHd mokï  iïudk m%odfkda;aijh ixúOdkh lrkq ,nhs'

ta wkqj" cd;sl úoHd mokï iïudk 2018" Wf<, 2019 foieïn¾ 18 jk osk nKavdrkdhl wkqiaurK 

cd;Hka;r iïuka;%K Yd,dfõoS meje;aúKs' thg m%Odk wdrdê; wuq;a;d jYfhka Wiia wOHdmk" ;dlaIK 

yd kj ksmehqï .re wud;H wdpd¾h nkaOq, .=Kj¾Ok iy úfYaI wdrdê; wuq;a;d jYfhka ;dlaIK 

yd kj ksmehqï .re rdcH wud;H ;s,x. iqu;smd, iyNd.s jQy' Wiia wOHdmk" ;dlaIK yd kj ksmehqï 

wud;HxYfha f,alï wkqr osidkdhl iy ;dlaIK yd kj ksmehqï rdcH wud;HxYfha f,alï Ñka;l tia 

f,dl=fyÜá hk uy;ajreo thg úfYaI wuq;a;ka jYfhka iyNd.S jQy' tu wjia:djg m%Odk foaYlhd 

jYfhka imeñKs fudrgqj úYajúoHd,fha fcHIaG uydpd¾h u,sla rKisxy uy;d úiska m¾fhaIKhkays 

m%;s,dN’ hk uefhka b;d w¾:dkaú; bosßm;a lsÍula isÿ lrk ,oS'

2018 jir ;=< iïmQ¾K lrk ,o iqúfYaIS m¾fhaIK jHdmD;s fuu jif¾oS we.ehSug ,la lrk ,oS' tysoS 

úksYaph uKav, úiska ks¾foaY lrk ,o oE my; oelafõ(

» cd;sl úoHd mokï m¾fhaIK iïudk 2017$2018 - cd;sl úoHd mokï m¾fhaIK iïudk myla iy 

m%Yxid iy;sl y;la'

» cd;sl úoHd mokï ;dlaIK iïudk 2018 - tla m%Yxid iy;slhla'

» m¾fhaIK Wmdê wëlaIKh i|yd iydh oSfï l%uh (SUSRED)  2018 - wëlaIK lKavdhï 12 la 

iïudk oskd .ekSug iu;a úh'

» f,dal úoHd welvñh (TWAS)/ cd;sl úoHd mokï ;reK úoHd{ iïudkh 2018 - Ôj úoHd lafIa;%fhys     

tla úoHd{fhla'

úoHd yd ;dlaIK lafIa;%h ;=< w;a lr.;a úYsIag;d úoHd yd ;dlaIK lafIa;%h ;=< w;a lr.;a úYsIag;d 
ms<s.ekSug ,la lsÍums<s.ekSug ,la lsÍu

cd;sl úoHd mokï iïudk 2018(

Ôj úoHd lafIa;%h ksfhdackh lrñka fN!;fõoh ms<sn| 
fcHIaG lÓldpd¾h, fld<U úYajúoHd,h iy idhksl 
fmdaIKfõoS wdpd¾h rks,a chj¾Okf,dal úoHd 
welvñh (TWAS)/cd;sl úoHd mokï ;reK úoHd{ 
iïudkh 2018 ,nd .ksñka
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úoHd;aul yuq iy wjia:d i|yd iydh ùfï l%uh (SSSME) u.ska wfmalaId flfrkqfha rdcH fukau 

rdcH fkdjk wdh;khkag úoHd;aul yuq" mqyqKq jevigyka" jevuq¿ iy iïuka;%K meje;aùu i|yd 

iydh iemhSuhs' oekqu yqjudre lr.ekSug;a j¾Okh lr .eksug;a fõosldjla ks¾udKh lroSu u.ska Y%S 

,dxlsl úoHd{hkayg ;u lafIa;%j, foaYSh yd úfoaYSh úoHd{hka iu. tlaj wkafhdakH jYfhka lghq;= 

lsÍug jeä wjia:d ie,iSu fuu.ska isÿ flf¾'

fuu jir ;=<oS úoHd;aul yuq iy wjia:d meje;aùu i|yd wdh;k oy kjhla fj; remsh,a ñ,shk 6'4 

l uq¿ uqo,la m%odkh lrk ,oS' M,odhl iyfhda.S;djka i|yd uQ,drïNh .ekSug u. i,iñkao úúO 

wjia:djkag iyNd.S ù ;u oekqu j¾Okh lr.ekSu i|yd 4000lg wêl msßilg fuu.ska myiqlï 

i,ikq ,eìKs' ;jo" 1500lg wdikak m¾fhaIK idr ix.%y m%udKhla m< lsÍu u.ska kj oekqu 

ikaksfõoh lsÍug ñka wjldYh iemhsKs' Y%S ,xldj i|yd f;aud iy wjia:dj, ld,Sk jeo.;alu 

y÷kd.kakd ,ÿj wjia:d úis folla i|yd fuu l%uh hgf;a uQ,Huh iydh imhk ,o w;r bka tla 

wjia:djla i|yd iu ixúOdhl;ajh cd;sl úoHd moku úiska ork ,oS'

úúO wjia:d i|yd iydhúúO wjia:d i|yd iydh 

42%

52%

6%

Universities Professional Bodies Research Institutes

rEm igyk rEm igyk 25: úúO wxYj, wdh;k w;r wruqo,a jeh lsÍu

rEm igyk rEm igyk 24: úúO lafIa;% hgf;a wruqo,a jeh lsÍu 

19%

3%

4%

4%

26%6%

3%

24%

6%
5%

Agriculture

Biology

Engineering

Environment and Forestry

General Sciences

Geology

IT

Medical Sciences

Multidisciplinary

Population Studies

lDIs úoHdj

Ôj úoHdj

bxðfkare

mßirh yd jk úoHdj

idudkH úoHd

N+ úoHdj

f;dr;=re ;dlaIKh

ffjoH úoHd

nyq úIhh lafIa;%

ck.yk wOHhkh

úYajúoHd, jD;a;Sh wdh;k m¾fhaIK wdh;k
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rEm igyk rEm igyk 27: iïNjh wkqj fok ,o iydh: ikaikaokhla

m¾fhaIKhka m< lsÍu  u.ska wfkl=;a úoHd{hka iu. fidhd.ekSï ms<sn| f;dr;=re yqjudre lr .; 

yels w;r túg tufidhd .;a kj oekqu ;=<ska Tjqkag m%;s,dN ,eìh yels fõ' tfukau jHdmD;s u.ska l< 

fidhd .ekSï Ydia;%Sh wkaoñka we.hqug ,la ùug;a" m%;sksIamdokh ùug;a ta wkqj tajdg j,x.= Ndjhla 

w;a lr.ekSug;a tu.ska wjia:dj ie,fia' tneúka" jvd;au mq¿,a mdGl msßila w;rg hdu i|yd mj;sk 

l%uh jkqfha tu fidhd.ekSï lS¾;su;a c¾k,hl m, lsÍuhs' flfiajqjo" we;eï lS¾;su;a c¾k, m%ldYk 

m< lsÍu i|yd .dia;= wh lrhs' ta wkqj úoHd Wmqgk iQÑh" úod y< úoHd Wmqgk iQÑh iy iudc úoHd 

Wmqgk iQÑh ;=< iQÑ.; lr we;s lS¾;su;a c¾k, u.ska m¾fhaIK m;%sld m< lsÍug ms<sf.k ;sfnk Y%S 

,dxlsl úoHd{hka i|yd osß .ekaùula jYfhka yd Tjqkaf.a m¾fhaIK yd ixj¾Ok l%shdldrlï úYd, 

msaßila w;rg f.k hdu fjkqfjka  Tjqkaf.a m¾fhaIK m< lsÍï i|yd  .dia;= f.ùug  iydh ùu msKsi 

m¾fhaIK m< lsÍï .dia;= i|yd iydh iemhsfï l%uh (SSPF) kñka kj m%odk l%uhla cd;sl úoHd 

moku úiska wdrïN lrk ,oS'

2016 jif¾ isg 2019 jir olajd ld,h ;=< m¾fhaIK m< lsÍï .dia;= i|yd iydh iemhsfï l%uhg wod< 

ixLHdf,aLk my; oelafõ'

rEm igyk rEm igyk 26: m¾fhaIK m< lsÍï i|yd iydhùï idrdxYh
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f;dard.;a ,sms uE; j¾I ;=<oS iumoia:hska úiska Wmqgd.;a jdr .Kk .Kkh lsÍu u.ska c¾k,hl 

jeo.;alu uekSu i|yd c¾k,j, n,mEï idOlh ̂ IF& Ndú;d flf¾' n,mEï idOlh by< kï c¾k,fha 

fY%aKs.; lsÍuo by< jk w;r n,mEï idOlh hkq úIhh ldKavhla ;=< c¾k, ikaikaokh lsÍu i|yd 

fhdod .; yels fuj,ula fõ'

;u m¾fhaIK fidhd.ekSï by< n,mEula we;s flfrk c¾k,j, m< lsÍu i|yd Y%S ,dxlsl úoHd{hka 

osß.ekaùfï wjYH;dj ie,ls,a,g f.k cd;sl úoHd moku úiska fuu l%uh hgf;a m%odk ,eîu i|yd 

i,ld nef,k ks¾Kdhl yd wruqo,a iSudjka ixfYdaOkh lrk ,o w;r c¾k,fha n,mEï idOlfha 

iïnkaOfhka wju w.hlao mkjk ,oS' fuh 2020 jif¾ isg l%shdjg kexfjkq we;'

my; oelafjkqfha 2017-2019 ld, iSudj ;=< cd;sl úoHd moku úiska iydh imhk ,o m¾fhaIK 

m;%sldj, c¾k, n,mEï idOl ms<sn| o;a; fõ (over 02, Clarivate Analytics ys c¾k, Wmqgk jd¾;dj 

2018 wkqj&(

rEm igyk rEm igyk 28: SSPF m%odk hgf;a iyfhda.S;d	
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Y%S ,xldfõ wdrlaIdldÍ ffcj ;dlaIK m¾fhaIK i|yd lv bulaY%S ,xldfõ wdrlaIdldÍ ffcj ;dlaIK m¾fhaIK i|yd lv bula

ldàðkd fm%dfgdflda,hg w;aika ;nk ,o rgla jYfhka Y%S ,xldj 2005 jif¾oS cd;sl ffcj iqrlaIs;;d 

ld¾h rduqj iy cd;sl ffcj iqrlaIs;;d m%;sm;a;sh iïmdokh lf<ah. thg wkqj," —cd;sl ffcj 

iqrlaIs;;d jHdmD;sh˜ kñka ye|skafjk —ffcj iqrlaIs;;dj ms<sn| ldàðkd fm%dfgdaflda,hg wkqj 

cd;sl ffcj iqrlaIs;;d ld¾h rduqj l%shdjg kexùu˜ hk j;auka jHdmD;sh mßir yd jkÔù iïm;a 

wud;HxYh úiska tlai;a cd;Skaf.a Y%S ,xldfõ wdydr yd lDIsl¾u ixúOdkh iu. tlaj l%shd;aul lrkq 

,nhs¡ tu jHdmD;sh ixrpl y;rlska iukaú; jk w;r 2019 ud¾;= udifhaoS wdrïN lrk ,o fojk 

ixrplh iy y;rjk ixrplfha fldgila i|yd cd;sl úoHd;aul moku úiska ;dlaIKsl iydh imhkq 

,nhs'

cdk fjkia l< Ôùkaf.a mdßißl wjodkï we.hqu" ixjD; lafIa;% mÍlaIdjka" cdk fjkia l< Ôùkaf.a 

iSud lrk ,o Ndú;h iy fmdaIKh yd wdydr iqrlaIs;;dj hkdosh i|yd fufyhqï ks¾Kdhl iïmdokh 

lsÍu fojk ixrplh u.ska bgq flfrk w;r isjq jk ixrplfhys b,lalh jkqfha ffcj ;dlaIKh 

iy ffcj iqrlaIs;;dj ms<sn| oekqj;aNdjh we;s flfrk oE iïmdokh lsÍuhs' tu tla tla ixrplh 

cd;Hka;r WmfoaYlfhl=" cd;sl uÜgfï WmfoaYlfhl= iy l%shdldÍ lKavdhul idudðlhska úiska 

fufyhjkq ,nk w;r Tjqka ish¨ fokd tlaj cd;sl úoHd mokfï iydh iy iïnkaëlrKh we;sj 

fufyhqï ks¾Kdhl yd mqyqKq w;afmd;a iïmdokh lsÍu iy oekqj;aNdjh we;sflfrk oE ilia lsÍu isÿ 

lrhs' fuu ixrpl cd;sl uÜgfï úúO wdh;kj, úfYaI{hska lKavdhï úiska yiqrejkq ,nhs'

cd;sl úoHd moku úiska fufyhqï ks¾Kdhl iïmdokh lsÍu i|yd ;dlaIKsl yuq iy jevuq¿ .Kkdjla 

mj;ajd we;s w;r jD;a;slhska fj; f.dia fiajdjka iemhSï lsysmhlao  ilia lr ;sfí'

flgqïm;a lrk ,o fufyhqï ka¾Kdhl mßir yd jkÔù iïm;a wud;HxYh fj; bosßm;a lr we;s w;r 

úúO b,lal lKavdhï fjkqfjka oekqj;aNdjh we;s lsÍu i|yd jk oE ilia flfrñka mj;S'

   

jevuq¿j,oS l%shdldÍ lKavdhï iy WmfoaYlhska idlÉPd mj;ajñka'

—Ys,amfiakd˜ cd;sl m%o¾Ykhg iyNd.S ùu —Ys,amfiakd˜ cd;sl m%o¾Ykhg iyNd.S ùu 

kj ;dlaIKhka ms<sn| oekqu iudch fj; ikaksfõokh lsÍfïoS mj;sk mr;rh msrùu wruqKq lr.ksñka 

úoHdj,  ;dlaIKh yd kj ksmehqï ms<sn| isjq osk cd;sl m%o¾Ykhla 2019 cq,s ui 18 jk osk isg 21 jk 

osk olajd nKavdrkdhl wkqiaurK cd;Hka;r iïuka;%K Yd,dfõoS meje;aúKs' wk;=rej tu m%o¾Yk 

ud,dfõ ;j;a m%o¾Ykhla 2019 iema;eïn¾ 25 isg 29 olajd fmdf,dkakrefõoS ixúOdkh flßKs' tysoS 

cd;sl úoHd moku úiska úYajúoHd,hkays iy fm!oa.,sl wxYfha lD;%Su nqoaêh ms<sn| úfYaI{hskaf.a 

Wmldrh we;sj —lD;%Su nqoaêh (AI)˜ hk f;audj hgf;a l=áhla m%o¾Ykhg tla lrkq ,eîh¡ lD;%Su nqoaêh 

hkq udkj nqoaêh u.ska isÿ flfrk l%shdj,Skaj,g iudk jQ l%shdj,Ska hka;%" úfYaIfhkau mß.kl 

moaO;s u.ska isÿ lsÍuhs' fuu l%shdj,Skag bf.kSu ^f;dr;=re Ndú;d lsÍu i|yd f;dr;=re yd kS;s Í;s 

ta fj; ,nd .ekSu&" ;¾lkh ^o< jYfhka fyda ksYaÑ; jYfhka ks.ukj,g meñKSu i|yd kS;s ß;s 

Ndú;d lsÍu& iy ;ud úiskau jeros ksjeros lr.ekSu hk oE we;=<;a fõ' j¾;udkfhaoS Ndú;d jk tjeks 

iudlrKhka 20lg wêl ixLHdjla tu m%o¾Yk foflysoSu lD;%Su nqoaêh f;audj hgf;a jQ tu l=áfhaoS 

m%o¾Ykh lrk ,o w;r tajd my; oelafõ'

m¾fhaIK yd ixj¾Ok lghq;= i|yd iydh ùu m¾fhaIK yd ixj¾Ok lghq;= i|yd iydh ùu 
fjkqfjka cd;sl úoHd moku ixúOdkh l< wjia:dfjkqfjka cd;sl úoHd moku ixúOdkh l< wjia:d
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	» mß.kl iydh ,o isxy, -fou< mßj¾;k moaO;sh 

	» ßhÿrka rys; fudag¾ r: 

	» wkqj¾;S ii;Hdmkh ksrEmKh 

	» AiGROW
	» Autochatic chatbot 
	» l¾udka; wxYh i|yd lD;%Su nqoaêh 

	» mß.kl oelau( w¾: úpdÍh jYfhka rEm LKavlrKh 

	» mß.kl oelau( jia;= y÷kd.ekSu 

	» fvx.= frda.h iïnkaOfhka lD;%Su nqoaêh Ndú;d flfrk fjí w;=re uqyqK; 

	» lDIs lghq;= iïnkaOfhka lD;%Su nqoaêh Ndú;d flfrk fjí w;=re uqyqK;

	» h:d;:H lDIsl¾uh i|yd lD;%Su nqoaêh Ndú;d jk fv%dak 

	» ksIamdok l%shd lrjqï moaO;sh 

	» p¾u frda. y÷kd.ekSu 

	» lD;%Su nqoaêh u.ska n,h ,o ryia ksfhdað;hska 

	» mqoa.,sl wjYH;d wkqj yev .iajk ,o fm!oa.,sl;aj iydhlhska 

	» iudf,dapk úYaf,aIKh ;=<ska m%Yia;lrKh lrk ,o mdßfNda.sl m%hdKh 

	» Sanbot- ukqIHdN frdfndaj 

	» nqoaêu;a m%jdyk moaO;sh 

Theme
Artificial Intelligence
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fuu m%o¾Yk fol i|ydu l=áhla bosßm;a lsÍu u.ska cd;sl úoHd fomd¾;fïka;=j tu.ska isÿ flfrk 

m%Odk l%shdldrlïj, m%;sM, ck;dj fj; bosßm;a lf<ah¡ cd;sl úoHd mokfuys iydh hgf;a l%shd;aul 

jk jevigyka m%p,s; lrñkao úoHd yd ;dlaIK ixj¾Okh jeä oshqKq lsÍu i|yd bgq flfrk ld¾hNdrh 

fmkajñkao tu l=áh cd;sl úoHd moku u.ska isÿ lrk m%Odk fiajdjka flfrys uy ck;djf.a 

wjOdkh mq¿,a jYfhka weo .ekSug iu;a úh¡ ir, yDo mqmaMqiSh we.hqï l%uhla" fNaokh jQ p¾uh bj;a 

lrk WmlrKh" reêr.; .aÆfldaia uekSfï wdl%uKsl fkdjk l%uh iy oshuka;s msgyeoe;s i,nhdf.a 

ffcj ikakdhl hk tajd l=áh ;=< m%o¾Ykhg ;nd ;snQ jvd;au wdl¾YKSh oE w;r úh' cd;sl úoHd 

moku úiska l<ukdlrKh lrkq ,nk o;a; moaO;shla jk úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re 

moaO;sh (STMIS) ;=< úoHd yd ;dlaIK lafIa;%fha mqoa.,hskayg ,shdmosxÑ ùug myiqlï i,ik w;ru 

cd;sl úoHd mokfï fmd;a l=áhgo ck;dj wdl¾YKh úh¡ meñKs msßi w;r jvd;a ckm%sh jQfha fuu 

fmd;a l=áhh' mdi,a orejka w;r b;d ckm%sh —úÿrdj˜ úoHd iÕrdj we;=¿ cd;sl úoHd mokfï m%ldYk 

tysoS ñ,oS .ekSug meñKs msßig yelshdj ,eìKs¡
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úoHd;aul iy ;dlaI‚l msßia ms<sn|j úoHd;aul iy ;dlaI‚l msßia ms<sn|j 
f,aLkhla mj;ajd.ekSu" úoHd yd ;dlaIK f,aLkhla mj;ajd.ekSu" úoHd yd ;dlaIK 
iïm;aj, j¾;udk iy m%lafIams; wjYH;d iïm;aj, j¾;udk iy m%lafIams; wjYH;d 
;SrKh lsÍu i|yd iólaIK meje;aùu iy ;SrKh lsÍu i|yd iólaIK meje;aùu iy 
úoHd" ;dlaIK yd ld¾ñl f;dr;=re uQ,dY%hla úoHd" ;dlaIK yd ld¾ñl f;dr;=re uQ,dY%hla 
iemhSuiemhSu
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md¾Yjlrejka fj; úoHd yd ;dlaIK lafIa;%h ms<sn| f;dr;=re iemhSfï m%Odk 

wdh;kh jk cd;sl úoHd moku úiska hdj;ald,Sk ùu yd olaI;d msßmqka ùu 

msKsi fuu jevigyk hgf;a ish¨ ld¾hhka lrkq ,eîh' ta wkqj" cd;sl úoHd 

moku tys ks;H m¾fhaIK yd ixj¾Ok iólaIKh iy wfkla lghq;= fuys 

úia;r lr we;s wdldrfhka isÿ lrk ,oS'

rg ;=< wod< ish¨u md¾Yjlrejka fj;ska m¾fhaIK yd ixj¾Ok lafIa;%hg wod< f;dr;=re /ia lsÍu 

cd;sl úoHd moku fj; mejÍ we;s ld¾hNdrhls' rdcH wxYfha m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;k" mqoa.,sl 

wxYfha fj<| jHdmdr"  Wiia wOHdmk wdh;k iy ,dN fkd,nk mqoa.,sl ixúOdk jYfhka ldKav 

4 la hgf;a isÿ lrkq ,nk iólaIKh wka;¾cd;sl m%ñ;Skaj,g wkql+, jk mßos l%udkql+,j ieliS 

we;s w;r wfkl=;a rcfha ixúOdk iu. yjq,aj úêu;a mokulska isÿ lrkq ,nhs' tysoS Wiia wOHdmk 

wdh;kj, m¾fhaIK yd ixj¾Ok l%shdldrlïj,g wod< o;a; /ia lrkq ,nkafka úYajúoHd, m%;smdok 

fldñIka iNdj úisks'

fj<| jHdmdr fj;ska cd;sl ksIamdokhg fukau rfgys m¾fhaIK yd ixj¾Ok l%shdldrlïj,g ,efnk 

odhl;ajh fuu m%h;akfhaoS ukdj ms<s.ekSug ,la flfrk w;r tajd fjku ldKavhla hgf;a ukskq 

,nhs' úúO fya;= uq,a fldg"fj<| jHdmdr" ldKavh hgf;a o;a; /ia lsÍfïoS cd;sl úoHd mokug ÿIalr;d 

lsysmhlg uqyqKoSug isÿúh' ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=jg mejÍ we;s ld¾hNdrh iy 

cd;sl uÜgfï iólaIK meje;aùu iïnkaOfhka Tjqkaf.a m%ùK;dj ie,ls,a,g .;a cd;sl úoHd moku 

m¾fhaIK" ixj¾Ok yd kfjda;amdok cd;sl iólaIKh 2018 i|yd jHdmdr ldKavh hgf;a o;a; /ia 

lsÍu msKsi tu fomd¾;fïka;=j iu. Wmdhud¾.sl yjq,aldÍ;ajhlg we;=<;a úh' ta wkqj" cd;sl úoHd 

moku iy ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j w;r wjfndaO;d .súiqula iema;eïn¾ 6 jk osk 

cd;sl úoHd mokfïoS w;aika lrk ,oS' wdh;k fol fjkqfjka" cd;sl úoHd mokfï wOHlaI ckrd,a 

uydpd¾h wdkkao chj¾Ok iy ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=fõ wOHlaI ckrd,a bkaÿ 

nKavdr fuh tu wjfndaO;d .súiqug w;aika ;enQy'

fuu wjfndaO;d .súiqug wkqj" 2019 jif¾ isg mqoa.,sl wxYfha fj<| jHdmdr u.ska isÿ flfrk m¾fhaIK" 

ixj¾Ok yd kfjda;amdok l%shdldrlï ms<sn| o;a; ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j úiska 

tla /ia flfrkq we;' uq¿ osjhsku wdjrKh lrñka id¾:l iólaIKhla meje;aùu i|yd wdh;k fol 

Tjqkaf.a úfYaI{ oekqu iy iïm;a yqjudre lr .kq we;' ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j 

iu. w¨;ska we;s lr .kakd ,o yjq,aldÍ;ajh iu.ska cd;sl úoHd mokug Tjqka uqyqKfok ndOl u. 

yrjd .; yels w;r iólaIKh i|yd fj<| jHdmdr olajk m%;spdr wkqmd;h jeä lr .; yelsh' 2018 

jir i|yd isÿ lrk ,o o;a; tla /ia lsÍug wkqj"  ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j iu. 

we;s lr.;a yjq, u.ska rg ;=< m¾fhaIK yd ixj¾Ok l%shdldrlïj, wd¾Ól w.hka jvd;a h:d¾:jdoSj 

yd uq¿uKskau ksjerosj ñksh yels jkq we;s nj meyeos,s úh'

m¾fhaIK yd ixj¾Ok iólaIK jeä oshqKq lsÍu i|yd m¾fhaIK yd ixj¾Ok iólaIK jeä oshqKq lsÍu i|yd 
ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j iu. Wmdhud¾.sl ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j iu. Wmdhud¾.sl 
yjq,aldÍ;ajhlayjq,aldÍ;ajhla

cd;sl úoHd moku iy ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j w;r wjfndaO;d 
.súiqu w;aika ;nñka isá'
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úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh 2004 jif¾ tys wdrïNfha mgka tys md¾Yjlrejkaf.a 

wjYH;d iemsÍfuys,d l%udkql+, m%.ukhla w;a lr.ekSug fjfyi oeÍh' flfiajqjo" h,a 

mek.sh uDÿldx. fya;=fjka ld,h;a iu. tu moaO;sh wNdjhg .sh w;r tys m%;sM,hla jYfhka úoHd 

yd ;dlaIK m%cdj iy uy ck;dj w;r wka;¾ l%shdldÍ;ajh my< .sfhah' úoHd yd ;dlaIK m%cdj 

iu. Ydia;%Sh -ld¾ñl iy uyck wka;¾l%shdldÍ;ajh h<s we;s lsÍu i|yd cd;sl úoHd moku 2019 

Tlaf;daïn¾ udifhaoS W;afY%aKs.; lrk ,o úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh y÷kajd 

ÿKs' oeka ish¨fokdgu ;u úfYaI{Ndjh iy m¾fhaIK ksuejqï ms<sn| f;dr;=re ud¾..;j thg 

we;=<;a lsÍu i|yd wjldY ie,iS ;sfí' fuu o;a; moaO;sh ;=< wka;¾.; jk wfk;a o;a; j¾. 

jYfhka oshqKq uÜgfï úoHd;aul WmlrK ms<sn| f;dr;=re iy m¾fhaIK wdh;k úiska msßkukq ,nk 

mqyqKq jevigyka ms<sn| f;dr;=re mj;S'

úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh u.ska ie,fik m%;s,dN w;suy;ah' rg ;=< úoHd 

lafIa;%hg wod< úfYaI{Ndjh ms<sn| f;dr;=re tla ;eklg leá fldg.;a uQ,dY%hla jYfhka lghq;= 

lrk w;ru úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh u.ska ;j;a myiqlï .Kkdjlau iemfha' 

úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh ;=< ,shdmosxÑ ù isák úoHd yd ;dlaIK lafIa;%fha 

mqoa.,hska tu lafIa;%fha foaYSh yd wka;¾cd;sl jYfhka mj;sk wjia:d ms<sn| ksrka;rfhka hdj;ald,Sk 

flf¾' oekqj;aNdjh yd Odß;d ixj¾Okh i|yd úoHd;aul f;dr;=re"  wruqo,a yd iyfhda.S;djka iïnkaO 

wjia:d fukau úoHd yd ;dlaIK wxYh ;=< mj;sk YsIH;aj, wê idudðl;aj iy mqrmamdvq iïnkaO 

wjia:d ms<sn| f;dr;=re fuhg we;=<;a fõ' fuu f;dr;=re moaO;sh u.ska úoHd;aul yuq" wjia:d wdosh 

ms<sn| mKsúv Rcqju wod< m%;s,dNshd fj; fhduq lrñka tajdg ,efnk m%;spdr by< ouk neúka tajdfha 

ixúOdhljrekag bka m%;s,dN ,nd .; yelsh'

W;afY%aKs.; lrk ,o úoHd yd ;dlaIK l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh osh;a lrñka

ñksia n, f;dr;=re moaO;shla ;=<ska ck;dj ñksia n, f;dr;=re moaO;shla ;=<ska ck;dj 

fj; <Õd ùufj; <Õd ùu (STMIS)

rgl úoHd yd ;dlaIK ixj¾Okh iudc ixlD;sl idOl u.ska yev .iajkq ,eìh yels jkafka flfiao 

hkak ms<sn| újdohla i|yd fõosldjla ;ekSfï wruqKska —úoHd yd ;dlaIK ixj¾Okfha idudÔh yd 

ixialD;sl iïnkaOhka˜ hk uefhka iïuka;%Khla 2019 Tlaf;daïn¾ 3 jk osk isg 4 jk osk olajd 

meje;ajqKs' m%Odk jYfhka Y%S ,xldfõ yd bkaoshdfõ fuu lafIa;%h ;=< lS¾;su;a úoaj;=ka" m¾fhaIlhka" 

m%;sm;a;s iïmdolhska iy rdcH ks,OdÍka msßila fuu iïuka;%Khg iyNd.s jQy'

;dlaIKh wkq.; lr.ekSfuys ,d l,dmh ;=< ixj¾ê; yd ixj¾Okh fjñka mj;sk rgj,a úiska .kakd 

,o úúO m%fõYhka ie,ls,a,g .ksñka cd;sl úoHd moku fuu iïuka;%Kh ixúOdkh lf<ah' fmfkk 

wkaoug" rfgys úoHd yd ;dlaIK m%.ukh flfrys Okd;aul n,mEula we;s l< yels úúO iudc 

ixialD;sl idOlj, .=Kdx. y÷kd.ekSu i|yd by< wjodkhla fhduq lsÍug Y%S ,xldj iu;aj ke;' fï 

fya;=fjka m%;sm;a;s mr;rhka ks¾udKh ù we;s w;r wdxYsl ixj¾Okhka ;=< wiu;aùï isÿù we;' fuu 

iïuka;%Kh ixúOdkh lrk ,oafoa fuu ÿ¾j, wxY iuyrla ms<sn| idlÉPd lsÍu;a idl,Huh jYfhka 

ne,Su ;=<ska rfgys úoHd yd ;dlaIK m%.;sh W;af;ackh l< yels wdldrh .ek m%;sm;a;suh újdo jeä 

jYfhka isÿ lsÍu;a i|ydh'

m%;sm;a;s idlÉPdjka iy wOHhkhkam%;sm;a;s idlÉPdjka iy wOHhkhka

úoHdj yd ;dlaIKh yev .iajkq ,nk iudc ixialD;sl idOlúoHdj yd ;dlaIKh yev .iajkq ,nk iudc ixialD;sl idOl 
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bkaoshdkq iudc úoHd m¾fhaIK ljqkais,h iu. cd;sl úoHd moku Wmdhud¾.sl yjq,lg t<UqKs'
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Y%S ,xldfõ T!Iëh me,Eá y÷kd.ekSfïoS mj;sk wdl+,;ajhka ie,ls,a,g .ksñka wkkH;dj ;yjqre 

lr fkd.;a T!Iëh me,Eáj, wkkH;dj iy;sl lsÍu i|yd cd;sl úoHd moku úiska wOHhkhla 

ie,iqï lrk ,oS' 2020 jifrka wdrïN ù woshr lsysmhlska fuu wOHhkh isÿ lsÍu i|yd fhdackdjla 

iïmdokh lsÍu msKsi ndysr úfYaI{hskaf.a iydho we;sj ie,iqï lsÍfï ieisjdr lsysmhla cd;sl úoHd 

mokfïoS mj;ajk ,oS'

wkkH;dj ;yjqre lr fkd.;a T!Iëh me,Eá y÷kd.ekSuwkkH;dj ;yjqre lr fkd.;a T!Iëh me,Eá y÷kd.ekSu

ysñlrejka fj; m%;s,dN ,nd oSfuka fyda wju jYfhka ksis ms<s.ekSulg ,la lsÍfuka fyda f;drj 

jdKsc wruqKq Wfoid Ndú;d jk foaYSh oekqfuys nqoaêuh foam< ;;ajh wdrlaId lsÍu iïnkaOfhka 

ixj¾Okh fjñka mj;sk rgj, m%;sm;a;s iïmdolhska w;r we;sjk újdo by< hñka mj;S' mj;sk 

wka;¾cd;sl nqoaêuh foam< l%uh u.ska foaYSh oekqu iy idïm%odhsl ixialD;sl m%ldYk fj; m%udKj;a 

wdrlaIdjla fkdiemfhk nj ksÍlaIKh fõ' tneúka" foaYSh oekqu i|yd woaú;Sh wdrlaIdjla iemhsh 

yels wka;¾cd;sl jYfhka fhdod .; yels ffk;sl fuj,ula ia:dms; lsÍu iïnkaOfhka m%cdjka iy 

rchka Wkkaÿj olajhs' flfiajqjo" úúO fya;= uq,a fldg" foaYSh oekqu i|yd nqoaêuh foam< wdrlaId 

lsÍfï l%uhla y÷kajdoSu isÿ ù ke;'

Y%S ,xldfõ foaYSh oekqu i|yd nqoaêuh foam< wdrlaId lsÍfï l%uhla we;s lsÍfï wjYH;dj y÷kd.;a 

cd;sl úoHd moku ta i|yd m%;sm;a;suh rduqjla iïmdokh lsÍu msKsi úfYaI{hska lKavdhula m;a 

lrk ,oS' mj;sk ffk;sl rduqj iy wfkl=;a rgj,a úiska Ndú;d lrkq ,nk nqoaêuh foam< whs;Ska 

ms<sn| fuj,ï iudf,dapkh lsÍfuka wk;=rej tu úfYaI{ lKavdhu úiska ksis wjirhlska f;drj 

Ndú;d lrkakkaf.ka foaYSh oekqu wdrlaId lsÍu i|yd nqoaêuh foam< whs;Ska ms<sn| fuj,ï Ndú;d 

lsÍfï yelshdj iïnkaOfhka fidhd ne,Su i|yd ks¾foaY lsysmhla bosßm;a lrk ,oS' fuu ks¾foaY 

iu.ska —foaYSh oekqfuys nqoaêuh foam< whs;Ska wdrlaId lsÍu" mj;sk ffk;sl wdrlaIdj Ndú;d lsÍu 

iy mq¿,a lsÍu˜ kñka fmd;a msxpla m< lrk ,oS' tu ks¾foaY u; mokïj foaYSh oekqu iïnkaOfhka jQ 

nqoaêuh wdrlaIK moaO;shla i|yd rduqjla ilia lsÍu fjkqfjka wod< md¾Yjlrejka iu. ixjdo we;s 

lsÍug wfmalaIs;h'

foaYSh oekqu wdY%s; nqoaêuh foam<wdrlaId lsÍufoaYSh oekqu wdY%s; nqoaêuh foam<wdrlaId lsÍu

iïm;a i|yd mj;sk by< hk b,a¨u;a iu. f,dalh fï jkúg iajNdúl iïm;a l<ukdlrKh 

iïnkaOfhka w¾nqo .Kkdjlg uqyqK foñka isà' miq.sh oYl lsysmh ;=<" fuu w¾nqo jgydf.k tajdg 

úi÷ï fiùfï wruqKska úúO úoHd;aul iy iudc - foaYmd,ksl kHdhka y÷kajdfok ,oS' j¾;udkfhaoS"  

fuu .eg¿j" ;srir nj" hk ixl,amhg iSud lr we;s w;r" ;srir ixj¾Okh" hkak ks¾jpkh lsÍu;a 

iajNdúl iïm;a ;srir wkaoñka Ndú;d lsÍug Wmdhud¾. ilia lsÍu;a i|yd uq¿ f,dalhu W;aidy 

orñka isà' iajNdúl iïm;a ;srir wkaoñka l<ukdlrKh lsÍfï l%u fidhd hk .ufkaoS" wmf.a uq;=ka 

ñ;a;ka jir oyia .Kkdjla ;siafia mßirh iu. iyÔjkfhka Ôj;a jQ wdldrh fidhd ne,Su jeo.;a 

fõ'  ta wkqj" Y%S ,xldfõ mqrd;k c,dY%s; YsIaGdpdrj, foaYSh oekqu .fõIKh lsÍu fï hgf;a jeo.;a 

jk f;audjla jYfhka y÷kd.kakd ,oS'

fuu wOHhkfha m%Odk wruqK jkafka Y%S ,xldfõ mqrd;k jdßud¾. moaO;sj, ;srir nj iy pl%Sh iajNdjh 

.fõIKh lsÍu;a ta wdY%s; iudc-ixialD;sl-c, yd mdßißl mßudKhka wjfndaO lr .ekSu;ah' fuu 

ud;Dldj ms<sn| .eUqßka úúO oekqu we;s úfYaI{hskaf.a Wmldrh we;sj fï iïnkaOfhka ixl,amhla 

we;s lsÍu i|yd uQ,sl idlÉPd jg lsysmhla cd;sl úoHd mokfïoS mj;ajk ,oS'

Y%S ,xldfõ mqrd;k c,dY%s; YsIaGdpdrhkays foaYSh oekqu Y%S ,xldfõ mqrd;k c,dY%s; YsIaGdpdrhkays foaYSh oekqu 
.fõIKh.fõIKh
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f.da,Sh m¾fhaIK iNdfõ (GRC) idlÉPdj,g iyNd.S fjñka yd thg l%shdldÍ wkaoñka odhl;ajhka 

imhñka cd;sl úoHd mokfï" úoHdj ;=< ldka;dj" hk jevigyk 2018 jif¾oS wdrïN lrk ,oS' thg 

miqj isÿ lrk ,o jeä oshqKq lsÍï iu.ska 2019 jir ;=<oS my; wjia:d /l%shdldrlï isÿ flßKs'

1'	 f.da,Sh m¾fhaIK iNdfõ ia;%S mqreINdjh ms<sn| l%shdldÍ lKavdhu (GRCGWG) ;=< cd;sl 

úoHd moku ksfhdackh úh'

2'	 —úoHd" ;dlaIK" bxðfkare yd .Ks; lafIa;% ;=< ia;%S mqreINdjh m%j¾Okh ms<sn| isoaê wOHhkhka˜ 

ms<sn| m%ldYkhg cd;sl úoHd moku odhl;ajh iemhSh'

3'	 2019 jif¾ wf.daia;= udifhaoS isx.mamQrefõ mej;s ia;%S mqreI iudcNdjh ms<sn| iuq¿j - 16 ̂ wdishd 

Ydka;slr& i|yd cd;sl úoHd moku ksfhdackh lrñka ;s<sKd l|dkuq,a, fuh iyNd.S jQjdh'

4'	 2019 Tlaf;daïn¾ udifhaoS bkaÿkSishdfõ mej;s f.da,Sh m¾fhaIK iNdfõ wdishd Ydka;slr 

l,dmSh yuqfõoS —ia;%S mqreI iudcNdjh wkqj fldgiaj,g fjka lrk ,o o;a; tla /ia lsÍu" 

úYaf,aIKh iy jd¾;dlrKh˜ kï ieis jdrfhaoS cd;sl úoHd mokfï wOHlaI ckrd,a uydpd¾h 

wdkkao chj¾Ok úiska jd¾;d.; l;djla mj;ajk ,os'

5'	 iólaIKh meje;aùu iy Bg wod< m%;sm;a;s iïmdokfhys,d ;dlaIKsl úfYaI{Ndjh iy 

w;aoelSï yqjudre lr.ekSu i|yd hqfkiaflda SAGA (úoHd" ;dlaIK" bxðfkare yd .Ks; lafIa;% 

iy ia;%S mqreI iudcNdjh wNsjDoaê jevigyk& jevigyk iu. w;aje,a ne| lghq;= lsÍug cd;sl 

úoHd moku Wkkaÿj m< lr we;'

6'	 hqfkiaflda SAGA jevigyk iu. hñka .súiqï m¾fhaIKhla jYfhka Y%S ,xldfõ úoHd" 

;dlaIK" bxðfkare yd .Ks; lafIa;% ;=< ia;%S mqreI iudcNdjh ms<sn| iólaIKhla isÿ lrk 

,o' tu lafIa;%j,g wod<j Y%S ,xldfõ Wiia wOHdmkh" jD;a;Sh mqyqKqj, m¾fhaIK iy fj<| 

jHdmdr hk wxYhkays o;a; ishqï f,i mÍlaIdjg ,la lrñka tu wOHhkh iïmQ¾K lrk ,oS'

úoHd, ;dlaIK" bxðfkare iy .Ks; hk wxYj, ia;%S mqreIúoHd, ;dlaIK" bxðfkare iy .Ks; hk wxYj, ia;%S mqreI

iudcNdjh iudcNdjh (GSTEM)(GSTEM)
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jevigykjevigyk  3

jevigyk 3jevigyk 3

Y%S ,xldfõ iy úfoaY úoHd{hka w;r Y%S ,xldfõ iy úfoaY úoHd{hka w;r 
úoHd;aul f;dr;=re wka;¾yqjudrej úoHd;aul f;dr;=re wka;¾yqjudrej 
we;s lsÍu iy cd;sl uÜgñka tlla we;s lsÍu iy cd;sl uÜgñka tlla 
fyda Bg jeä c¾k, m%udKhla m, lsÍu fyda Bg jeä c¾k, m%udKhla m, lsÍu 
m%j¾Okh lsÍum%j¾Okh lsÍu
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Y%S ,xld ud¾..; c¾k, [SLJOL - https://www.sljol.info/] jkdyS Y%S ,xldfõ isÿflfrk m¾fhaIK 

flfrys wjOdkh fhduq lrjñka tu m¾fhaIK ksuejqï b;d úYd, msßila w;rg f.k hkakdjQ woaú;Sh 

ud¾..; fõosldjls'  úoHd{hka ;u fidhd.ekSï f,dj mqrd m%p,s; lsÍfïoS uqyqK fok úYd, wNsfhda.h 

uevmj;ajd .ekSfuys,d fuu fõosldj u.ska ukd ld¾hNdrhla bgq flf¾'

Y%S ,xldj ;=< m< flfrk úoaj;a iñhqre iudf,daÑ; c¾k, 85l iïmsKavkhla jk Y%S ,xldfõ ud¾..; 

c¾k, ^SLJOL&" tlai;a rdcOdksfha úoHd;aul m%ldYk ,nd§u i|yd jk cd;Hka;r cd,h (INASP) 
u.ska msysgqjk ,o ud¾..; c¾k, jHdmD;sfha idudðlfhls' cd;sl úoHd moku úiska tlai;a rdcOdksfha 

Ubiquity uqøKd,h iu. iyfhda.S;ajfhka fuh fufyhjkq ,nhs' Y%S ,xldfõ ud¾..; c¾k, ;=<ska 

Y%s ,dxlSh m¾fhaIlhska cd;sl yd wka;¾cd;sl jYfhka jvd;a úoHudk" y÷kd.ekSug ,lafjk iy 

myiqfjka iïnkaO  úh yels ;;ajhla w;a lr .kS' úoHd yd ;dlaIK m%;sm;a;s iïmdokh lrkakdjQo 

miq.sh m¾fhaIK yd ixj¾Ok ksuejqï t,sorjq lrkakdjQo m%;sm;a;s iïmdolhska iy m¾fhaIlhska i|yd 

fuu wvúh w;sYhskau m%fhdackj;a ù ;sfí'

Y%S ,xld ud¾..; c¾k,Y%S ,xld ud¾..; c¾k, (SLJOL)

iïm;a moku Yla;su;a lsÍuiïm;a moku Yla;su;a lsÍu

úoHd;aul f;dr;=re wka;¾yqjudrej i|yd iydh §u cd;sl úoHd mokfï tla m%Odk;u 

ld¾hhla fõ'  1994 wxl 11 ork úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mk; u.ska n,.ekafjñka" 

cd;sl úoHd moku tys ish¨u md¾Yjlrejka fj; úoHd;aul iy ;dlaI‚l ,sms f,aLk 

iy wdY%s; f;dr;=re fj; msúiqu imhk w;r rfÜ m%uqL;u úoHd yd ;dlaIK f;dr;=re 

imhkakd fõ'
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rEm igyk rEm igyk 29: Y%S ,xld ud¾..; c¾k, wvúh ;=< úúO úIhh lafIa;% hgf;a m< flfrk c¾k,

2008 jif¾ c¾k, 06 la iu. isÿ jQ tys wdrïNfha mgka" Y%S ,xld ud¾..; c¾k, miq.sh oYlh ;=< 

mq¿,a wkaoñka mßK; ù we;s w;r wo jk úg th fmrg;a jvd fõ.fhka wLKavj j¾Okh fjñka 

mj;S. j¾;udkfhaoS"  Y%S ,dxlSh úoaj;a c¾k, 85la u.ska wdjrKh flfrk ksl=;+ka 1346l m¾fhaIK 

,sms 11"944la Y%S ,xld ud¾..; c¾k, fjí wvúh ;=< iqrlaIs;j .nvd flÍ we;'

2019 jif¾oS Ê¾k, ksl=;+ka 174l m¾fhaIK ,sms 1405la Y%S ,xld ud¾..; c¾k, fjí wvúh ;=< m< 

flßKs' Y%S ,xld ud¾..; c¾k, yd iïnkaO ùu msKsi mj;sk úêu;a fhda.H;d ks¾Kdhlh imqrd,Sfuka 

wk;=rej 2019 jif¾oS kj c¾k, y;rla Y%S ,xld ud¾..; c¾k, fj;g we;=<;a úh'
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rEm igyk rEm igyk 30: wdrïNfha mgka Y%S ,xld ud¾..; c¾k, fjí wvúfha j¾Okh	
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Google analytics u.ska bosßm;a flreKq 2019 jirg wod< ixLHdf,aLkj,g wkqj Y%S ,xld ud¾..; 

c¾k, fõosldj ;=< rgj,a 210l krUkakka 209"568 la jd¾;d ù we;s w;r f,dj mqrd tu.ska  nd.; lr 

we;s mQ¾K mdG ,sms .Kk 97"950 ls'

j.=j j.=j 06: Y%S ,xld ud¾..; c¾k, fjí wvúfha mßYS,lhskaf.a f.da,Sh jHdma;sh ^by<skau we;s rgj,a 50)

rgrg mßYS,lhska mßYS,lhska 

ixLHdjixLHdj

rgrg mßYS,lhska mßYS,lhska 

ixLHdjixLHdj

rgrg mßYS,lhska mßYS,lhska 

ixLHdjixLHdj

Y%S ,xldj 83668 ;dhs,ka;h 1319 >dkdj 537

bkaoshdj 22062 ol=Kq fldßhdj 1310 tlai;a wrdì 

tó¾ rdcHh
535

tlai;a 

ckmoh
21002 b;sfhdamshdj 1143 kjiS,ka;h 500

ms,smSkh 8720 m%xYh 1123 reishdj 452
Ökh 7024 isx.mamQrej 979 fmda,ka;h 444
tlai;a 

rdcOdksh
5603 Bðma;=j 974 fydxfldx 435

cmdkh 4822 fkamd,h 951 iaùvkh 388
´iafÜ%,shdj 4004 fulaisfldaj 883 gekaidkshdj 376
khsÔßhd 3996 fko¾,ka;h 852 brdlh 365
bkaÿkSishdj 3718 b;d,sh 843 fldf,dïìhdj 345
mdlsia:dkh 3358 fi!os wrdìh 793 mD;=.Sish 341
uef,aishdj 3181 flkahdj 773 W.kavdj 335
nx.a,dfoaYh 1704 ol=Kq wm%sldj 713 ñhkaudrh  

^nqreuh&

322

lekvdj 1671 brdkh 659 fn,aðhu 312
n%iS,h 1633 iamd[a[h 639 iaúÜi¾,ka;h 309
;=¾lsh 1604 úhÜkduh 562 fmare 300
c¾uksh 1499 ;dhsjdkh 555

my; rEm igyka u.ska fmkakqï flfrk mßos" Y%S ,xld ud¾..; c¾k,fhys wka;a¾.;h Üúg¾" f*aianqla 

yd ,skalaâbka jeks iudc udOHj, yqjudre lr.ekSu i|yd  mßYS,lhskag bv i,ikakd jQ kj fõosldjla 

fj; 2015 jif¾oS .uka lsÍu;a iu. Y%S ,xld ud¾..; c¾k,fhys  Ndú;h w;s úYd, jYfhka j¾Okh 

fjñka ;sfí'
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Y%S ,xld ud¾..; c¾k, fj; mejÍ we;s iqúfYaIS j.lSula jkqfha tys c¾k, fl;rï id¾:lo hkak 

iy ydksùï j<lajd.ekSug;a fõosldj M,odhS jk wkaoñka th jvd;a Yla;su;a lsÍug;a ksjdrl l%shd 

ud¾. wjYHo hkak l,ska l, we.hqug ,la lsÍuh' tlS wruqK idlaId;a lr.ekSu i|yd 2019 jif¾oS Y%S 

,xld ud¾..; c¾k, úúO whqßka ixialdrljrekayg iydh úh'

wdh;ksl fldaIaGd.drhkays (IRs) cd;sl cd,hla ;=<ska myiq yd blauka ud¾..; m%fõYhla we;s lsÍug 

myiqlï ie,iSu i|yd rg ;=< m¾fhaIK yd Ydia;%Sh wdh;kj, mj;sk foaYSh úoHd yd ;dlaIK f,aLk 

ixLHdxlkh lsÍfï wruqKska woshr lsysmhlska l%shdjg kexùu msKsi 2011 jif¾oS cd;sl úoHd moku 

úiska cd;sl ixLHdxlk jHdmD;sh osh;a lrk ,oS' fuu jHdmD;sh u.ska jákd Y%S ,dxlSh Ydia;%Sh f,aLk 

ixrlaIKh lsÍu;a úhelS hdfï yelshdj we;s f,aLk i|yd úfYaIfhka wdfoaYl iemhSu;a isÿ flfrk 

neúka fuu jHdmD;sh cd;sl jYfhka jeo.;alula Wiq,hs' ;jo" fuu jHdmD;sh cd;sl úoHd yd ;dlaIK 

ksuejqï f.da,Sh jYfhka ck;dj w;rg f.k hdug Wmldr lrhs'

woshr ;=klska iukaú; cd;sl ixLHdxlk jHdmD;sh I 2019 jif¾oS tys ;=kajk woshrg meñK cd;sl úoHd 

mokfï m%Odk ld¾hNdrhla jYfhka id¾:lj bosßhg flÍf.k hñka mej;=Ks' f;dard.;a mqia;ld,j, 

foaYSh f,aLk tl;+ka ixLHdxlkh lsÍu" tla tla mqia;ld,h i|yd DSpace uDÿldx.h Ndú;d fldg 

wdh;ksl fldaIaGd.dr we;s lsÍu iy ixLHdxlkh lrk ,o ,sms f,aLk wdh;ksl fldaIaGd.dr ;=<g 

Wvq.; lsÍu (Uploading) tu tla tla woshfrys m%Odk l%shdldrlï fõ. by; l%shdldrlï yd wkqj 

hñka 2019 jif¾oS III jk woshr hgf;a wdh;ksl tl;+ka 15la ixLHdxlkh lsÍu iy wod< wdh;ksl 

fldaIaGd.dr we;s lsÍu iïmQ¾K lrk ,oS' o;a; moaO;s$äðg,a fldaIaGd.dr ;=<g ,sms f,aLk Wvq.; 

lsÍu isÿ flfrñka mej;s w;r my; olajd we;s mßos 2019 jir wjidkh jk úg o;a; moaO;s$wdh;ksl 

fldaIaGd.drj, ie,lsh hq;= j¾Okhla fmkakqï flßKs'

rEm igyk rEm igyk 33: cd;sl ixLHdxlk jHdmD;sfha III jk woshr - o;a; moaO;s$wdh;ksl fldaIaGd.drj, j¾Okh        
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• DoA – lDIsl¾u fomd¾;fïka;=j 
• IESL – Y%S ,xld bxðfkare wdh;kh 
• NARA–  cd;sl c,c iïm;a m¾fhaIK yd ixj¾Ok 
             ksfhdað;dh;kh 
• NBRO –   cd;sl f.dvke.s,s m¾fhaIK ixúOdkh 
• ID – jdßud¾. fomd¾;fïka;=j 
• CEA – uOHu mßir wêldßh 
• WUSL –  Y%S ,xld jhU úYajúoHd,h

• SUSL –  Y%S ,xld inr.uqj úYajúoHd,h 

• NL–  cd;sl mqia;ld,h 
• DCS – ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j 
• SEU – w.aksos. õYajúoHd,h 
• UR – reyqK úYajúoHd,h 
• PGIM – ffjoH úoHd mYapd;a Wmdê wdh;kh 
• GSMB – N+ úoHd iólaIK yd m;,a ld¾hdxYh 

• NSF – cd;sl úoHd moku

Dspace fldaIaGd.drhg Wvq.; lrk ,o / WINSIS
o;a; moaO;shg we;=<;a lrk ,o f,aLk ixLHdj

ixLHdxlkh lrk ,o f,aLk ixLHdj
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fldaIaGd.drj, Ndú;h ukskq ,nkafka wod< fldaIaGd.dr kerUqï jdr ixLHdj iy tajd fj;ska nd .; 

lrk ,o f,aLk ixLHdj u.sks' 2019 jir ;=< cd;sl úoHd mokfï i¾jrh u.ska mj;ajdf.k hkq ,enQ 

fldaIaGd.drj, Ndú;h ms<sn| ixLHdf,aLk my; oelafõ'

rEm igyk rEm igyk 34: 2019 jif¾oS ud¾..;j ,nd .ekSug wjia:dj ie,iQ mQ¾K mdG ,sms$f,aLk ixLHdj 
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rEm igyk rEm igyk 35: 2019 jir ;=<oS cd;sl úoHd mokfï i¾jrh u.ska mj;ajdf.k hkq ,enQ fldaIaGd.drj, Ndú;h

cd;sl ixLHdxlk jHdmD;sfha wjidk b,lalh jkqfha rg ;=< Ydia;%Sh" m¾fhaIK iy wdY%s; wdh;k w;r 

wdh;ksl fldaIaGd.drj, cd;sl cd,hla ks¾udKh lsÍuhs' jHdmD;sh wdrïNfha isg äðg,a fldaIaGd.dr 

úis myla we;s lr ;sfnk w;r bka fldaIaGd.dr tfld<yla 2019 jir wjidkh jk úg http://dl.nsf.
ac.lk cd;sl cd,hg tl;= lr we;'
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Java CDS/ISIS (J-ISIS) uDÿldx.h Ndú;fhka Y%S ,xldfõ m%Odk fnda fkdjk frda. iy wka;rdh idOl 

wdY%s; m¾fhaIK ms<sn| úia;S¾K .%ka: úoHd;aul o;a; moaO;shla we;s lsÍu i|yd ;dlaIKsl iydh 

imhk ,oS' fuu fiajh imhk ,oafoa fld<U úYajúoHd,h fj;hs' tu o;a; moaO;sh j¾;udkfhaoS 

mj;ajdf.k hkq ,nkafka cd;sl úoHd mokfï J-ISIS i¾jrh u.sks. 

tu J-ISIS uDÿldx.fha iydfhka ;j;a o;a; moaO;s folla ixialD;sl lghq;= fomd¾;fïka;=fõ isxy, 

úYajfldaI ld¾hd,h iy isxy, YíofldaI ld¾hd,h i|yd ks¾udKh lrk ,oS'

f;dr;=re fiajd iemhSuf;dr;=re fiajd iemhSu

rg ;=< úoHd yd ;dlaIK mqia;ld, w;r l%shd;aul lrkq ,nk Y%S ,xld úoHd yd ;dlaIK f;dr;=re 

cd,h (SLSTINET) Tiafia f;dr;=re fiajd iemhSfï ld¾hlaIu;dj jeä oshqKq flf¾' Y%S ,xld úoHd 

yd ;dlaIK f;dr;=re cd,fhys j;auka idudðl;ajh 120 lg wêl jk w;r Y%S ,xldfõ úYajúoHd,, 

m¾fhaIK wdh;k" rcfha fomd¾;fïka;= yd jHjia:dms; wdh;k iy nexl=j, idudðl mqia;ld, iy 

wfkl=;a úfYaI mqia;ld,j,ska th iukaú; fõ'

Y%S ,xld úoHd yd ;dlaIK f;dr;=re cd,fhys jd¾Isl iïuka;%Kh —äðg,a hq.fha f;dr;=re jD;a;slhska 

jYfhka mqia;ld,hdêm;sjrekaf.a mßKdu jk ld¾hNdrhka˜ hk f;audj uQ,sl fldg 2019 wf.daia;= 9 

jk osk Y%S ,xld mokï wdh;kfhaoS 180lg wêl msßilf.a iyNd.s;ajfhka mj;ajk ,oS'

fuu iïuka;%KfhaoS "f;dr;=re uOHia:dk jYfhka kj jHdmdr wdlD;shlg mqia;ld, mßj¾;kh lsÍu" 

hkak we;=¿j ud;Dld lsysmhla hgf;a Y%S ,xld úoHd yd ;dlaIK f;dr;=re cd,fhys ld¾hNdrh iy bosß 

.ukau. ms<sn| idlÉPd lrk ,oS'

   jir ;=<oS ixúOdkh flreKq wjia:djir ;=<oS ixúOdkh flreKq wjia:d
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Y%S ,xld cd;sl úoHd mokfuys c¾k,h ^JNSF& u.ska  1973 j¾Ifha isg ish¿ úoHd yd ;dlaIK wx. 

ms<sn| m¾fhaIKj, m%;sM, m%ldYhg m;a flf¾' jirlg c¾k,fha ksl=;= 4la ud¾;=" cQks" iema;eïn¾ 

yd foieïn¾ udij, § ksl=;a flfrk w;r ,smsj, idr ix.%y Bg fmr ud¾..;j m< flf¾' c¾k,fha 

ish¨ ,sms "Attribution-No Derivatives-CC-BY-ND 4.0" hk Creative Commons n,m;%h hgf;a m< 

lrkq ,nhs' 

  cd;sl úoHd mokfï c¾k,h cd;sl úoHd mokfï c¾k,h (JNSF)

c¾k,fha wka;¾.;hka l;D yd iudf,dapl tlsfkld fkdokakd mßos isÿ flfrk iñhqre iudf,dapkhg 

,la flfrk w;r j¾;udkfhaoS Clarivate Analytics Science Citation Index Expanded,
Chemical& Biological Abstracts, BIOSIS Previews, Zoological Records, SCOPUS, TEEAL, Ulrich’s, 
AGRICOLA yd EBSCOhost ys iQÑ.; lr we;. c¾k,fha n,mEï idOlh 2010 jif¾ isg fï jkúg 

0.419 la olajd by< f.dia we;s w;r ^rEm igyk 39& cd;sl úoHd mokfï c¾k,fhys m< flfrk 

,sms f,dj mqrd fjfik wfkl=;a m¾fhaIlhska úiska jeä jYfhka Wmqgd .efkk nj bka meyeos,s fõ' 

fuu c¾k,h ud¾..;j yd uqøs; udOHh yryd m%ldYhg m;a flf¾' cd;sl úoHd mokfuys c¾k,fhys    

iïmQ¾K msgm; Y%S ,xld ud¾..; c¾k, (SLJOL) fjí wvúh Tiafia fkdñf,a ,nd.; yelsh'

lvodis Ndú;fhka f;dr ud¾..; l%uhg c¾k, l<ukdlrKh fj; fhduq fjñka 2019 jif¾oS cd;sl 

úoHd mokfï c¾k,h úiska w;amsgm;a iïnkaO l%shdj,sh Y%S ,xld ud¾..; c¾k, moaO;sh Tiafia isÿ 

lsÍu wdrïN lrk ,oS' fï jkúg c¾k, l<ukdlrKhg wod< ish¨ mshjr ud¾..; l%uh Tiafia isÿ 

flf¾'
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rEm igyk rEm igyk 36: cd;sl úoHd mokfï c¾k,h i|yd ,sms bosßm;a lsÍu  
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rEm igyk rEm igyk 38: iïNjh u; mokïj 2019 jif¾oS ,o ,sms m%;sY;h
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rEm igyk rEm igyk 39:  2019 jif¾oS cd;sl úoHd mokfï c¾k,fhys ,sms m< l< l;=jrekaf.a iïNjh
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rEm igyk rEm igyk 37: ,sms bosßm;a ùu iïNjh wkqj ( ikaikaokhla
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rEm igyk 41 ys oelafjk mßos fmr jirg idfmalaIj mia jirl n,mEï idOlh 0'597 olajd by< f.dia 

we;af;a wLKav j¾Okhla fmkakqï lrñks'

rEm igyk rEm igyk 40: 2010 – 2018 ld,h ;=< n,mEï idOlfha j¾Okh
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rEm igyk rEm igyk 41: cd;sl úoHd mokfï c¾k,fhys mia jirl n,mEï idOlh

rEm igyk rEm igyk 42: 2019 jif¾oS cd;sl úoHd mokfï c¾k,fhys ,sms m< lrk ,o l;=jrekaf.a iïNjh 

,sms m< l< l;=jrekaf.a iïNjh ie,ls,a,g .ekSfïoS" ,smsj,ska 52]la m< fldg we;af;a foaYSh 

m¾fhaIlhka úiska jk w;r 34]a iy 14] la ms<sfj,ska úfoaYSh yd iyfhda.S;d m¾fhaIKhkah'

foaYSh yd iyfhda.S;ajfhka m< lrk ,o 66]la jQ ,sms w;ßka 34]la wka;¾ wdh;ksl iyfhda.S;djka 

fmkakqï lrk ,o w;r 12]la wka;¾cd;sl iyfhda.S;djka úh' wka;ya fomd¾;fïka;= iy wka;¾ 

fomd¾;fïka;= iyfhda.S;djkays m%;sY;hka  ms<sfj,ska 11]la iy 9]la úh'
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rEm igyk rEm igyk 43: iyfhda.s;djka u; mokïj 2019 jif¾oS cd;sl úoHd mokfï c¾k,fhys m< jQ ,smsj, iajNdjh

cd;sl úoHd mokfï c¾k,h wka;¾cd;sl jYfhka iqÑ.; ùu yd újD; m%fõYhla iys; ùu uq,a fldg 

foaYSh l;=jreka wkQ kj fofkl=g ;u m¾fhaIK m;%sld tu c¾k,fhys m< lsÍu u.ska Tjqkaf.a 

m¾fhaIKj, fidhd.ekSï f.da,Sh úoHd;aul m%cdj fj; f.k hdug yels úh'

2019 jif¾oS m< lrk ,o ,sms i|yd foaYSh úYajúoHd, iy wdh;k úis tlla odhl;ajh imhd we;s w;r 

bka jeäu ,sms m%udKhla ,eî we;af;a úYajúoHd, fj;sks' ta w;ßka jeäu l;=jreka msßila ksfhdackh 

lrkafka fmardfoKsh úYajúoHd,h iy fld<U úYajúoHd,h jk w;r wk;=rej reyqK úYajúoHd,h" 

fudrgqj úYajúoHd,h" Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h iy hdmkh úYajúoHd,h ksfhdackh lrñka l;=jre 

,sms imhd we;'

rEm igyk rEm igyk 44: 2019 jif¾oS ,sms m< lrk ,o foaYSh l;=jrekaf.a m%;sY;h úYajúoHd,h$ wdh;kh wkqj
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iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,h (SLJSS) Y%S ,xldfõ m%uqL fmf<a iudc úoHd c¾k,hla jYfhka 

1978 jif¾oS wdrïN lrk ,oS' m¾fhaIK ,sms" iudf,dapk ,sms" isÿ flÍf.k hk m¾fhaIK ms<sn| ,sms" 

idoDYH iy wdrdê; .%ka: iudf,dapk hkdoS jYfhka iudc úoHdj fj; ,o odhl;ajhka ix.%y lrñka 

cqks yd foieïn¾ udij,oS th jirlg fojrla m< lrkq ,nhs' idudkHfhka" fuu c¾k,h u.ska Y%S 

,xldj yd ol=Kq wdishdjg wod< ud;Dld hgf;a iudc úoHd ,sms isxy," fou< yd bx.%Sis udOHj,ska m< 

flf¾' ish¨ m;%sld, l;D yd iudf,dapl tlsfkld fkdokakd mßos isÿ flfrk iñhqre iudf,dapkhg 

,la flf¾' fuu c¾k,h Y%S ,xld ud¾..; c¾k, (SLJOL) fõosldj ;=<ska tys ish¨ ,sms i|yd újD; 

m%fõYh imhhs' c¾k,fha ish¨ ,sms "Attribution-No Derivatives-CC-BY-ND 4.0" hk Creative 
Commons n,m;%h hgf;a m< lrkq ,nhs'

iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,h j¾;udkfhao  SCOPUS o;a; moaO;sh iy Clarivate Analytics 
ys Emerging Sources Citation Index (ESCI) ;=< iqÑ.; ù we;' ESCI ;=< iqÑ.; ù we;af;a Y%S ,dxlSh 

c¾k, myla muKla jk w;r iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,h ta w;ßka tlls'

Wmqgd.ekSï ixLHdj by< oeófï m%h;akhla jYfhka" cd;sl úoHd moku úiska Y%S ,xldfõ iudc úoHd 

lafIa;%h ;=< y÷kd.;a úoaj;=kag iudf,dapk ,sms m< lsÍug wdrdOkd lsÍu i|yd l%shdldrlï wdrïN 

lrk ,oS' c¾k,h u.ska idudkHfhka isÿ flfrk l;D yd iudf,dapl tlsfkld fkdokakd mßos isÿ 

flfrk iñhqre iudf,dapk l%shdj,shu fuu wdrdê; ,sms ish,a, iïnkaOfhkao isÿ flf¾'

2019 foieïn¾ udifha isg iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,h úiska tys tla tla ksl=;+kaj, iu 

ixialdrljrekaf.a l;= jels ks;sm;d m< lsÍu wrUk ,oS'

2019 j¾Ifha isg" fuu c¾k,h thg w.hla tl;= lrñka tys tla tla fj¿fï foieïn¾ ksl=;=j ;=< 

úpdrl o¾Ylhla ;=<ska wod< j¾Ih i|yd tys úpdrl moku fmkakqï lsÍu;a thg lD;{;dj m< 

lsÍu;a isÿ lrhs'

2018 jir yd iei|SfïoS 2019 jir i|yd w¨;ska bosßm;a flreKq ,sms ixLHdfõ iq¿ j¾Okhla fmfka' 

2019 jif¾oS foaYSh jYfhka bosßm;a jQ  ,smsj, by<hk m%jK;djla fmkakqï lsÍu;a úfoaYSh m%Njhkaf.

ka bosßm;ajQ tajdfha wvqùula fmkakqï lsÍu;a wjOdkhg ,lajk lreKls' iyfhda.S;ajfhka bosßm;a 

flfrk ,sms lsisjla 2019 j¾Ih ;=< ,eî fkdue;'

iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,hiudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,h

rEm igyk rEm igyk 45: iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,h i|yd w¨;ska bosßm;a jQ ,sms (2012-2019)
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rEm igyk rEm igyk 46: w¨;ska bosßm;a jQ ,sms iïNjh wkqj (2012-2019)
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rEm igyk rEm igyk 47: 2019 jif¾ úIhh lafIa;% wkqj bosßm;a jQ ,sms
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úfoaYSh l;=jreka w;ßka nyq;rhla bkaoshdj 

ksfhdackh l< w;r brdkh" Brunei Darussalam 

iy c¾uksh hk rgj,a wk;=rej ksfhdackh úh.

rEm igyk rEm igyk 48: 2019 jif¾oS iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld 

c¾k,h i|yd ,sms bosßm;a l< l;=jrekaf.a 

iïNjh
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rEm igyk rEm igyk 49: iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,h 2019 (

                   l;=jreka Tjqkaf.a iïNjh wkqj                
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jir ;=< ,sms m< l< úfoaYSh yd foaYSh l;=jreka 

w;r iudk fnoS hdula 2019 j¾Ih u.ska 

fmkakqï flf¾' iyfhda.S;ajfhka bosßm;a jQ ,sms 

lsisjla fkdjQ neúka" 2019 jir ;=< m< jQ ,smsj, 

iïNjh iïnkaOfhkao by; lreKu wod< fõ'

iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,fhys 42 jk fj¿fuys l¾;D;ajh u.ska úfoaY wdh;k y;la 

ksfhdackh úh'

rEm igyk rEm igyk 50 : m< jQ ,smsj, úfoaY wkqnoaO;djka ksfhdackh
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rEm igyk rEm igyk 51: m< jQ ,smsj, úfoaY wkqnoaO;djka ksfhdackh
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rEm igyk rEm igyk 52: iudc úoHdjka ms<sn| Y%S ,xld c¾k,h 2019( lafIa;% wkqj m< jQ ,sms
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jevigykjevigyk  4

jevigyk jevigyk 4 77

mdie,a isiqka yd uyck;dj w;r mdie,a isiqka yd uyck;dj w;r 

úoHdj m%p,s; lsÍu lsÍuúoHdj m%p,s; lsÍu lsÍu
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fmr j¾Ij, § fuka" 2019 jif¾§;a cd;sl úoHd moku úiska rfÜ 

mdi,a <uqka w;r úoHd;aul oekqu jeä ÈhqKq lsÍfï udOHhla f,i —

úÿrdj˜ úoHd iÕrdj m%ldYhg m;a lsÍug lghq;= lrk ,§' my; 

i|yka ud;Dld hgf;a" 

fuu j¾Ih ;=< l,dm y;rla m%ldYhg m;a fldg ;sfí'  

1' bÈlrk ,o mßirh

2' wNHjldY hdkd úoHdj 

3' N+ iïm;a ;sridr f,i Ndú;d lsÍu

4' lD;su nqoaêh

óg wu;rj" mdi,a <uqka iy idudkH ck;dj w;r úoHd 

idlaIr;djh by< kexùfï wruq‚ka my; oelafjk fmd;a 

m%ldYhg m;a lrk ,§'

rEm igyk rEm igyk 53:  —úÿrdj˜ úoHd iÕrdfj ys mdGl ixLHdj
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m%ldYkm%ldYk

1'  Proceedings	of the Science Research	 Projects Competition
      ^úoHd m¾fhaIK jHdmD;s ;rÕj, l%shd mámdáh& 

2'  jl=.vq frda.fhka j<lsuq

3'  m¾fhaIK ls%hdj,sh yÿkd.ksuq

4'  A Historical Review of Science Planning and Research in Sri Lanka (1812 –2000) ^Y%S ,xldfõ 

    úoHd ie,iqï yd m¾fhaIK ms<sn| ft;sydisl iudf,dapkhla& ^1812 - 2000&

5'  Biotechnology ^ffcj úoHd ;dlaIKh&
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cd;sl úoHd moku úiska" 2005 jif¾ isg mdi,a iy úYajúoHd, úoHd ix.ï yryd úoHdj m%p,s; lsÍfï 

lghq;= isÿ lrkq ,efí' mdi,a yd úYaj úoHd, úoHd ix.ï jevigyk (SUSSP) hgf;a mdi,a 1030 la 

iy úYajúoHd, úoHd ix.ï 57 la cd;sl úoHd moku hgf;a ,shdmÈxÑ ù we;'

rEm igyk rEm igyk 55: mdi,a úoHd ix.ïj, m%j¾Okh
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rEm igyk rEm igyk 54:  úoHdj m%p,s; lrùfï jevigyka $ l%shdldrlï
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rEm igyk rEm igyk 56:  Èia;%sla mokfï mdi,a úoHd ix.ïj, j¾Okh

SUSSP jevigyk hgf;a" úoHd mdol jevigyka meje;aùug mdi,a Èßu;a flfrk w;r" isiqkag mdi,a 

uÜgñka jeä jYfhka úoHd" ;dlaIK" bxðfkare iy .‚; (STEM) l%shdldrlïj, ksr; ùug cd;sl 

úoHd moku úúO wdldrj,ska ish iydh ,nd foa' STEM wOHdmk ixl,amh m%j¾Okh lsÍug iy my< 

fY%a‚j, isg wdrïN jk STEM l%shdldrlï jeä lsÍug fuu.ska mdi,aj,g Wmldr flf¾' 2019 § cd;sl 

úoHd moku úiska" úoHd mdol l%shdldrlï isÿ lsÍu i|yd mdie,a fj; iïm;aodhlhska iïnkaO lr 

§fuka mdi,aj,g ish iydh ,nd fok ,§' fuu jevms<sfj< yryd mdi,a <uqka 2000 lg jeä msßila 

m%;s,dN ,nd .ekSug iu;a úh'
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j.=j j.=j 08: 2016 jif¾ isg úoHd m¾fhaIK jHdmD;s (SRPC) ;rÕfha m%jK;d

j¾Ihj¾Ih 2016 2017 2018 2019

,enqKq jHdmD;s fhdackd .Kk 84 118 126 112

WmfoaYkh i|yd f;dard.;a jHdmD;s 

fhdackd .Kk
55 42 79 89

m<uq mshjf¾§ ;rÕ l< jHdmD;s 

.Kk
27 25 47 59

rEm igyk rEm igyk 57:  SRPC jevigyfka m%.;sh ^2014-2019&

mdi,a <uqka w;r m¾fhaIK ixialD;shla ks¾udKh lrñka cd;sl úoHd moku úiska iEu jirlu ;rÕ 

ud,djla ixúOdkh flf¾' fufia jir ;=< mj;ajk ,o fndfyda ;rÕ w;ßka" úoHd m¾fhaIK jHdmD;s 

;rÕh (SRPC) hkq tla m%Odk cd;sl ;rÕhls' m<uq woshr i|yd ;rÕ l< uq¿ jHdmD;s ixLHdj w;rska 

fyd|u mtafhaIK jHdmD;s 20 f;dard .ekSu i|yd fuu úoHd m¾fhaIK jHdmD;s ;rÕh (SRPC) woshr 

follska mj;ajkq ,efí' fojk mshjf¾§ fyd|u jHdmD;s 20 ka 10 la f;dard .kq ,efí' fuys§" iudf,dapk 

ieis foll § ,sùfï isg we.hSu olajd jQ iuia; l%shdj,shu wëlaIKh lrkq ,enqfõ úYaj úoHd, j,ska 

m;a lrk ,o wëlaIljreka úisks' fuu ;rÕdj,sfha ch.%dylhskaf.a úia;r weuqKqu 9 ys olajd we;'
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Y%S ,xld úoHd yd bxðfkare m%o¾Ykh-2018" cd;sl úoHd mokfï odhl;ajfhka fmnrjdß udifha § Y%S 

,xld bxðfkare wdh;kfha (SLSEF) § mj;ajk ,§' Y%S ,xld bxðfkare wdh;kh úiska ixúOdkh lrk 

,o fuu ;rÕhg" úoHd m¾fhaIK jHdmD;s ;rÕfha fojk wÈhf¾ ch.%dylfhda o 2018 jif¾ l‚IaG 

kj ksmehqïlrejkaf.a ;rÕfha fyd|u ch.%dylhska oi fokd o iyNd.S jQy' Y%S ,xld úoHd yd bxðfkare 

m%o¾Ykfha ch.%dylhska 2019 uehs udifha§ weußld tlai;a ckmofha weßfidakd ys mej;s bkafg,a 

cd;Hka;r úoHd yd bxðfkare m%o¾Ykhg ^INTEL ISEF) ish iyNd.S;ajh ,nd fok,§'

SLSEF  2019  ys kshq;= isiqka

SLSEF 2019 ;rÕhg iyNd.S jQ isiqka

Y%S ,xld úoHd yd bxðfkare m%o¾Ykh Y%S ,xld úoHd yd bxðfkare m%o¾Ykh (SLSEF)
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rEm igyk rEm igyk 58: ;rÕ i|yd iyNd.S;ajh
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iEu jirlu mj;ajkq ,nk ;rÕ w;=ßka" úfYaIfhkau  my< fY%a‚j, mdi,a <uqka w;r úoHd ixialD;sh 

we;s lsÍu iïnkaOfhka .;a l<" wka;¾ mdi,a yd úYajúoHd, úoHd ix.ï ;rÕ (ISUSC) by< uÜgul 

isà' N+ iïm;a ;sridr f,i Ndú;d lsÍu hk f;audj hgf;a 2019 jif¾§  my; i|yka ;rÕ mj;ajk ,§'

1.	 flá úoHd kdgH
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hqfkiaflda ix.uh úiska" fkdjeïn¾ 10 jk Èk˜iduh yd ixj¾Okh i|yd jQ f,dal úoHd 

Èkh˜ f,i m%ldYhg m;a lsrsfuka wk;=rej 2004 jif¾ isg jd¾Islj Y%S ,xldfõ f,dal úoHd 

Èkh ieuÍug cd;sl úoHd moku iu;aj we;˜ N+ iïm;a ;sridr f,i Ndú;d lsÍu˜ hk f;audj 

hgf;a" —2019 f,dal úoHd Èkh˜" 2019 fkdjeïn¾ ui 1 jk Èk nKavdrkdhl wkqiaurK Yd,dfõ§ 

mj;ajk ,§' fuu wjia:djg mdi,a isiqka" .=rejreka" Wmdê wfmalaIlhska" úoHd{hska iy úoHd 

ikaksfõolhska 1600 lg jeä msßila iyNd.S úh' fuys m%Odk wdrdê; wuq;a;d f,i tjlg úoHd" 

;dlaIK yd m¾fhaIK wud;HdxYfha f,alïjrhd jQ Ñka;l tia' f,dl=fyÜá uy;d iyNd.S úh' 

tys§" Èjhsfka m%lg mdxY= úoHd{ wdpd¾h mS' î' O¾ufiak uy;d úiska m%Odk foaYkh mj;ajk ,§'

úúO úoHd ;rÕj,  ch.%dylhska" tkï ¦ wka;¾ mdi,a úoHd ix.uh" úoHd m¾fhaIK jHdmD;s ;rÕh 

(SRPC)fukau cd;Hka;r úoHd yd bxðfkare m%o¾Ykh ^ISEF& hk ;rÕ j,g iyNd.S jQjkag fuu 

Èkfha§ Wmydr olajk ,§'

ckudOHfõ§ka i|yd jk cd;sl úoHd mokï udOH iïudkh fuu jif¾  m%:u jrg msßkuk ,oafoa 

úoHdj m%p,s; lrùu iy rfÜ úoHd idlaIr;djh jeäÈhqKq lsÍu i|yd l%shdldÍ f,i iïnkaO ùfï 

l¾;jH Wfoid h' Ôú; ld,hgu tla jrla muKla msßkefuk" úoHdj m%p,s; lrùu i|yd jk uydpd¾h 

tï à tï ð*aß wkqiaurK iïudkh" fudrgqj úYaj úoHd,fha uydpd¾h rx.sl WfïIa y,aj;=r uy;d 

fj; msßkuk ,§' fyd|u olaI;d oelajQ mdi,a úoHd ix.ï i|yd ;re fYa‚.; lsÍfï iïudk iy 

mdi,aj, úoHd wOHdmkh m%j¾Okh lsÍu i|yd lrk ,o odhl;ajh w.hñka m%odkh lrkq ,nk .=re 

iïudk fuu Èkfha § msßkuk ,o fndfyda iïudk w;ßka lsysmhla fõ'

f,dal úoHd Èkh ieuÍuf,dal úoHd Èkh ieuÍu

fudrgqj úYajúoHd,fha isú,a bxðfkare úoHdj ms<sn| uydpd¾h 

uydpd¾h rx.sl WfïIa y,aj;=r uy;d úoHdj m%p,s; lsÍu i|yd 

jk uydpd¾h tï à tï ð*aß wkqiaurK iïudkh ^Ôú; ld,h 

mqrdjgu tl jrla muKla msßkefuk iïudkh& ,nd .ksñka

rcrg úYajúoHd,fha ndysr lÓldpd¾h wdpd¾h mS î 

O¾ufiak uy;d m%Odk foaYkh mj;ajñka
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fmr jirj, fuka 2019 jif¾§ o" úoHd wOHdmkhg iyfhda.h ,nd §u fukau kùk wOHdmk" ;dlaIK" 

m¾fhaIK iy kfjda;amdok m%jK;d j,g YsIHhskaj iy .=rejreka ksrdjrKh lrùu iïnkaOfhka 

jk m%Odk fhdackd l%u oaú;ajh jkúoHd wOHdmk yd m%p,s;lrK jevigyk (SEPP)iy úfoaYSh úoHd 

wOHdmk jevigyk (OSEP) l%shd;aul lrk ,§' iim fhdackd l%uh hgf;a úYajúoHd, mylg iy tla 

mdi,lg m%;s,dN ,nd fok ,§' m%odk ,dNSkf.a úia;r weuqKqu 10 ys olajd we;'

OSEP fhdackd l%uh hgf;a Wmdê wfmalaIlhska iy mdi,a isiqka myf<dia fofkla cd;Hka;r biõj, 

;Hd. yd molalï Èkd .ekSug iu;a jQy'

j.=j j.=j 10: OSEP m%odk m%;s,dN ,nd .;a isiqkaf.a ch.%yK

YsIHhdf.a ku iy wkqnoaO YsIHhdf.a ku iy wkqnoaO 

wdh;khwdh;kh
jevigykjevigyk ch.%yKfha iajNdjhch.%yKfha iajNdjh

à'ã wdßhr;ak fuh

fudrgqj úYajúoHd,h

IEEE /yeka rys; ikaksfõok 

yd cd,lrK iuq¿j 2019" 

fudfrdlafldaj

2019 wfma%,a 15 isg 18 olajd

fuys§  m¾fhaIK m;%sldjla 

m%ldYhg m;a lrk ,§

tï'ta'tÉ uq;=l=udß m%{dr;ak fuh

isßudfjda nKavdrkdhl úoHd,h

fld<U 07

Oguzhan Ozkaya Education 
Karademir úoHd n,Yla;s 

bxðfkare m%o¾Ykh

(OKSEF), ;=¾lsh

2019 cqks 11 isg 16 olajd

bxðfkare n,Yla;s 

ldKavfha fojk ia:dkh

fla'mS'fla'ã m;srf.a uhd

fudrgqj úYajúoHd,h

ffjoH yd Ôj úoHd lafIa;%h ;=< 

bxðfkare úoHdj ms<sn| jk 41 

jk iuq¿j - 2019 ^41st EMBC 

2019&

c¾uksfha n¾,ska kqjr 

 

2019 cQ,s 23 isg 27 olajd

fuys§  m¾fhaIK m;%sldjla 

m%ldYhg m;a lrk ,§

tia'tï lrúg uhd 

;laIs,d uyd úoHd,h" fydrK

50 jk cd;Hka;r fN!;sl úoHd 

T,sïmshdâ ;rÕh" BY%dh,h

2019 cQ,s 07 isg 15 olajd

f,dalv molalu

ã'tÉ'wd¾ ;ßkaÈ fuh 

fudrgqj úYajúoHd,h

1 jk cd;Hka;r n,Yla;s yd 

úÿ,sn, fj<|m, jHdmdr ;SrK 

iudlrK ;r.h" Ökh

2019 cQ,s 11 isg 25 olajd

m%:u ia:dkh i|yd jk 

;Hd.h

mS'tia ;ßkaød isßj¾Ok fuh 

fudrgqj úYajúoHd,h

hQ'Ôp;=r chixL uhd 

fudrgqj úYajúoHd,h

wd¾'tÉ rúka chr;ak uhd

fudrgqj úYajúoHd,h

  m%odk ,nd §um%odk ,nd §u
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ã'tÉ'wd¾  ;ßkaÈ fuh 

fudrgqj úYajúoHd,h

1 jk l,dmSh n,Yla;s yd 

n,Yla;s úYajúoHd, ix.uh" 

.sïydk mdi," Iexyhs úoHq;a 

n,Yla;s úYajúoHd,h" Iexyhs" 

Ökh

2019 cQ,s 11 isg 25 olajd

iyNd.S;ajh i|yd f.!rj 

iy;sl

M mS'tia ;ßkaød isßj¾Ok fuh 

fudrgqj úYajúoHd,

hQ' Ôp;=r chixL uhd 

fudrgqj úYajúoHd,h

M wd¾'tÉ rúka chr;ak uhd 

fudrgqj úYajúoHd,h

fla'tiaÈidkdhl" 

ys,ajqâ úoHd,h" ix>rdc udj;" 

kqjr

cd;Hka;r N+úoHdT,sïmshdâ 

;rÕh 2019" ol=Kq fldßhdj

2019 wf.daia;= 25 isg iema;eïn¾ 

03 olajd

f,dalv molalu iy

ITFI f,dalv ;Hd.h

tia tia úl%u;s,l fuh

uyuhd nd,sld úoHd,h

uykqjr

cd;Hka;r N+úoHdT,sïmshdâ 

;rÕh 2019" ol=Kq fldßhdj

2019 wf.daia;= 25 isg iema;eïn¾ 

03 olajd

f,dalv molalu iy

ITFI f,dalv ;Hd.h 

fla ví,sõ tia ta r;akm%sh uhd  

;laIs,d uOH uyd úoHd,h 

fydrK

24 jk cd;Hka;r ;drld úoHd 

T,sïmshdâ ;rÕh" refïkshdj"

2019 Tlaf;dan¾ 19 isg 27 olajd

fyd|u m%;sM,h i|yd 

úfYaI ;Hd.h
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rEm igyk rEm igyk 59:  OSEP iy SEPP fhdackd l%u hgf;a ,nd fok ,o m%odkhka

,
n
d 
f
ok

 ,
o 

m
%od
k

h
k

ai
xL

H
dj

m%odk fhdackd l%uh

m%odkhka ixLHdj wruqo,a re' ñ

r
e'
 ñ

,
sh
k



88 cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 jevigyk 4jevigyk 4jevigyk 4jevigyk 4



89cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019jevigyk 4jevigyk 4jevigyk 4jevigyk 4

jevigykjevigyk  5

foaYShj iy cd;Hka;rj mqoa.,hka" ixúOdk foaYShj iy cd;Hka;rj mqoa.,hka" ixúOdk 
fyda wdh;k iu. iïnkaëlrKh we;s fyda wdh;k iu. iïnkaëlrKh we;s 
lr.ksñka Odß;d ixj¾Okh m%j¾Okh lr.ksñka Odß;d ixj¾Okh m%j¾Okh 
lsÍu iy mq¿,a lsÍu yd úoHd yd ;dlaIK lsÍu iy mq¿,a lsÍu yd úoHd yd ;dlaIK 
ixj¾Okh i|yd ksmqK;djh olajk Y%S ixj¾Okh i|yd ksmqK;djh olajk Y%S 
,dxlSh úoHd{hka iy ;dlaIKfõ§ka furgg ,dxlSh úoHd{hka iy ;dlaIKfõ§ka furgg 
meñŒu i|yd myiqlï iemhSu'meñŒu i|yd myiqlï iemhSu'

jevigyk jevigyk 5 89
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Y%S ,xldfõ iudc-wd¾Ól ;;a;ajh kÕd isgqùu i|yd wjYH jk úoHd yd ;dlaIK m%;sodkh ,nd §ug Y%S ,xld 

úYajúoHd,j, mYapd;a Wmdê yd m¾fhaIK Wmdê m%;sM, m%udKj;a fkdjk nj ie,fla' tksid" m¾fhaIK 

Wmdê yodrñka mQ¾K ld,Sk m¾fhaIK meje;aùu i|yd úoHd$bxðfkare WmdêOdÍka fm<Uùu yd Èßu;a 

lsÍu jeo.;a h' —m¾fhaIK YsIH;aj˜ jevigyk u.ska Y%S ,xldfõ úoHd yd bxðfkare WmdêOdÍkag ̂Y%S ,xldj 

;=<& mQ¾K ld,Sk m¾fhaIK i|yd MPhil iy PhD Wmdê mdGud,d yeoEÍug uQ,H wdOdr imhkq ,efí'

rEm igyk 60 iy 61 ys olajd we;s mßÈ" 2019 jif¾§ m¾fhaIK YsIHhska úiska bÈßm;a lrk ,o úúO 

lafIa;%hkays mYapd;a Wmdê mdGud,d yeoEÍu i|yd jk YsIH;aj m%odk whÿïm;a 32 la we.hSug ,la lrk 

,o w;r kj YsIH;aj 09 la m%odkh lrk ,§' oekg isÿ flfrk m%odk 35 l m%.;sh wëlaIKh  lrk 

,o w;r YsIH;aj m%odfkda;aij 03 la fuu j¾Ih ;=< iïmQ¾K lrk ,§' m%odkh lrk ,o" wëlaIKh 

lrk ,o iy iïmQ¾K lrk ,o ish¨u YsIH;aj ms<sn| úia;r weuqKqï 11" 12 iy 13 ys olajd we;'

rEm igyk rEm igyk 60:  2019 § u; mokïj YsIH;aj úia;r

m¾fhaIK  uQ,drïNhka i|yd iyh ,nd §ug wu;rj" foaYfha úoHd yd ;dlaIK 

lafIa;%fha Odß;d by< kexùu iy úoHd yd ;dlaIK ixj¾Okh i|yd wka;¾cd;sl 

yjq,aldß;ajhkag t<eöu yd tu yjq,aldß;ajhka Yla;su;a lsÍu i|yd cd;sl úoHd 

moku wLKavj úúOdldr ld¾hhka bgq lrñka isà'

m¾fhaIK YsIH;ajm¾fhaIK YsIH;aj

Odß;d ixj¾OkhOdß;d ixj¾Okh
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fi!LH úoHd lDIsl¾uh iy
wdydr úoHdj

foaYSh iudc 
úoHd oekqu

fjk;a

;dlaI‚l lafIa;%h

kj YsIH;aj m%odkh lsÍu oekg l%shd;aul m¾fhaIK YsIH;aj iïmQ¾K lrk ,o m¾fhaIK YsIH;aj
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rEm igyk rEm igyk 61:  2019 jif¾§ YsIH;aj ,nd §u

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

University of Peradeniya

University of Ruhuna

University of Moratuwa

University of Colombo

University of Jaffna

University of Sri Jayawardenepure

Wayamba University of Sri Lanka

Industrial Technology Institute

Sabaragamuwa University of Sri Lanka

IBMBB

UCSC

Medical Research Institute

Research Scholarships Completed Ongoing Research Scholarships New  Scholarships Awarded

f.da,Sh moaO;shla jQ kfjda;amdokfha§" f,dalfha m%uqL fmf<a úoHd;aul ixúOdk" m¾fhaIK wdh;k iy 

úYajúoHd, j,ska fjkaj ;ksj lghq;= lsÍug Y%%S ,xldjg fkdyels h' Y%S ,xldfõ m¾fhaIK yd ixj¾Ok 

kfjda;amdokhka Yla;su;a lsÍu wruqKq lr .ksñka" f,dj fõ.fhka j¾Okh jk m¾fhaIK yd ixj¾Ok 

kfjda;amdokhka ms<sn| oekqj;aj isàug úoHd{hskaj iy m¾fhaIlhkaj Èß.kajkq ,efí'ta wkqj" cd;sl 

úoHd moku úiska cd;Hka;r úoHd yd ;dlaIK iyfhda.S;dj mj;ajd f.k hk w;r cd;Hka;r jYfhka 

úoHd yd ;dlaIK m%cdj iuÕ yjq,aldß;ajhla f.dvkexùug lghq;= lrhs' ,dxlsl úoHd{hskag iy 

m¾fhaIlhkag Tjqkaf.a m¾fhaIK m%;sM, yqjudre lr .ksñka úoHdj yd iïnkaO cd;Hka;r jevigyka 

j,g iyNd.S ùug iy  foaYShj ,nd .; fkdyels úoHd yd ;dlaIK myiqlï yd úfYaI{;djhka úfoaYSh 

úoHd.drj,§ ,nd .ekSug yels jk mßÈ ˜jevigyk 5˜ hgf;a fndfyda jevigyka iy fhdackd l%u 

ia:dms; fldg ;sfí'

rEm igyk rEm igyk 62:  OSTP iy IPSAT hk ixpdrl m%odk hgf;a wdOdr m%odkh flf¾'
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Number of Grants awarded Expenditure Rs. million

úoHdj f,dalhg f.k hduúoHdj f,dalhg f.k hdu

ffjoH m¾fhaIK wdh;kh

UCSC
IBMBB

inr.uqj Y%S ,xld úYajúoHd,h

ld¾ñl ;dlaIK wdh;kh

Y%S,xld jhU úYajúoHd,h

Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h

hdmkh úYajúoHd,h

fld<U úYajúoHd,h

fudrgqj úYajúoHd,h

reyqK úYajúoHd,h

fmardfo‚h  úYajúoHd,h

iïmQ¾K lrk ,o m¾fhaIK YsIH;aj oekg l%shd;aul m¾fhaIK YsIH;aj m%odkh lrk ,o kj YsIH;aj

i
xL

H
dj

úoHdj f,dalhg f.k hdu

^ixpdrl m%odk&

úfYaI úfoaYSh mqyqKqj 

(OSTP)
	 	 úfYaI WmfoaYlfiajd ,nd .ekSu 

           (IPSAT)

úhou re' ñ,shkm%odk ixLHdj
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rEm igyk rEm igyk 63:  whÿïlrejkaf.a wkqnoaO;dj u; mokïj ixpdr m%odk" OSTP yd IPSAT i|yd ,ndÿka m%odk

79%

10%

11%

Universities Research Institutes Other

12%

12%

6%

22%
6%

6%
3%

3%

9%

6%

6%
9%

Agriculture Medicine Chemistry
Engineering Social  & Library Science Food Science
Biotechnology IT & Mathematics Physics
Nano-technology Architecture Animal Science & Livestock

rEm igyk rEm igyk 64:  lafIa;% u; mokï jq .uka m%odk

rEm igyk rEm igyk 65:  wod< lafIa;%h u; mokïj m%odkh lrk ,o IPSAT

40%

20%

20%

20%

Biotechnology Women in science for the developing world

Multidisciplinary Open science and entrepreneurship

lDIsl¾udka;h

bxðfkare úoHdj

ffcj ;dlaIKh

kefkda ;dlaIKh

ffcj ;dlaIKh 

nyq YslaIK

ffjoH

iudc yd mqia;ld, úoHdj

IT yd .‚;

.Dy ks¾udK Ys,amh

ridhk úoHdj

wdydr úoHdj

fN!;sl úoHdj

i;a;aj úoHdj yd mY= iïm;a

úYajúoHd, m¾fhaIK wdh;k fjk;a

f,dal ixj¾Okhg úoHdfõ kshq;= ldka;djka 

újD; úoHd yd jHjidhl;aj
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rEm igyk rEm igyk 66:  úIh lafIa;%h u; mokïj m%odkh lrk ,o OSTP m%odk

 

6%
6%

6%

27%

7%7%

13%

7%

7%

7%
7%

Nanotechnology
CKDu
Mathematical Epidemiology
Biotechnology and Bioinformatics
Climate Modelling
Civil Engineering
Dryland Farming Techniques
AI
Cloud Computing
Soil Microbiology
Mechanical Engineering

Y%S ,xldjg fmr<d meñ‚ m%odk,dNSka iy cd;sl úoHd moku fj; meñ‚ wfkl=;a wuq;a;ka" cd;sl úoHd 

moku úiska mj;ajk ,o oekqu yqjudre lr .ekSfï jevigyka j,§ ish oekqu fnod ÿkay' fuu oekqu 

yqjudre lr .ekSfï jevigyka j,ska úoHd yd ;dlaIK m%cdfjka fldgila m%;s,dN ,nd .;ay' fuf,i 

2019 j¾Ih ;=< oekqu yqjudre lr .ekSfï jevigyka 10 la mj;ajk ,§'

j.=j j.=j 11: 2019 jir ;=< mj;ajk ,o KTP jevigyka

bÈßm;a lsÍfï ud;Dldj $ m%odk,dNshd$ bÈßm;a lsÍfï ud;Dldj $ m%odk,dNshd$ 

wkqnoaê; wdh;khwkqnoaê; wdh;kh

úoHd;aul $ iudc yd wd¾Óluh jYfhka úoHd;aul $ iudc yd wd¾Óluh jYfhka 

,nd.;a m%;sodkh $ m%;sM,,nd.;a m%;sodkh $ m%;sM,

c, ld,.=K úoHd wdmod m%;sfrdaë ksjdic, ld,.=K úoHd wdmod m%;sfrdaë ksjdi
ysñ wdrlaIs; m%cdjkaysñ wdrlaIs; m%cdjka
uydpd¾h Ñka;d chisxy

isú,a bxðfkare wOHkdxYh

fudrgqj úYaj úoHd,h

tlai;a rdcOdksfha nd;a úYaj úoHd,h iuÕ 

tlaj fuu m¾fhaIK lKavdhï id¾:lj 

m¾fhaIK isÿ lr we;s w;r .xj;=rg Tfrd;a;= 

fok f.dvke.s,s jHqyhla ks¾udKh lr we;' 

.;yels m%;sl¾u ms<sn|j oekqj;a lsÍu iy 

ydksh wju lrñka wdrlaIdj iy;sl lsÍu i|yd 

ks¾foaY bÈßm;a lrk ,§'

lD;su nqoaêhlD;su nqoaêh
pdmd isß;=x. fuh

úÿ,s yd úoHq;a bxðfkare wOHkdxYh

fudrgqj úYaj úoHd,h

ish uydpd¾h Wmdêh id¾:lj ksu l< weh 

mSGfha wfkl=;a uydpd¾h Wmdê wfmalaIs; isiqka 

iuÕ oekqu yd w;aoelSï fnodyod .;a;d h'

úh<s lDIsl¾udka;fha wNsfhda. ch .ekSuúh<s lDIsl¾udka;fha wNsfhda. ch .ekSu
i|yd mdxY= yd c, Ndrldr;ajh m%Yia; i|yd mdxY= yd c, Ndrldr;ajh m%Yia; 
lrKhlrKh
uydpd¾h ã ta t,a ,S,ukS

whs hQ iurúl%u uy;d

fnda. úoHd wOHkdxYh

lDIsl¾u mSGh

reyqK úYajúoHd,h

Y%S ,xldfõ mdxY= ;;ajhkag iß,k mßÈ úYaj 

mdxY= mdvq iólrKh fjkia lsÍu ms<sn| uQ,sl 

mÍlaIK wdrïN lr we;'

oekqu yqjudre lr .ekSfï jevigykoekqu yqjudre lr .ekSfï jevigyk

kefkda ;dlaIKh

CKDu 

.‚;uh jix.;fõoh 

fcj ;dlaIKh yd ffcj f;dr;=re ;laIKh

foaY.=‚l wdlD;s ks¾udKh 

isú,a bxÔfkare 

úh,s ìï j.d ;dlaIKh 

lD;su nqoaêh 

Cloud mß.Klfõoh

mdxY= laIqøÔjúoHdj 

hdka;%sl bxðfkare úoHdj
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m¾fhaIK we.hSu" wëlaIKh iy n,mEu m¾fhaIK we.hSu" wëlaIKh iy n,mEu 
;lafiarelrKh ;lafiarelrKh 
wdpd¾h fcks*¾ fidf,dkaâ úoHd;aul 
jevigyka iïnkaëldrl cd;Hka;r úoHd 
moku ^IFS& iaùvkh

m¾fhaIK we.hSfï" wëlaIKh lsÍfï iy 

n,mEï ;lafiare lsÍfï fyd|u Ndú;hka ms<sn| 

oekqj;a lsÍula isÿ lrk ,§'

^NSF m%odk,dNsfhl= fkdfõ&

m¾fhaIK yd ixj¾Ok jd‚clrKh" m¾fhaIK yd ixj¾Ok jd‚clrKh" 
;dlaI‚l ixj¾Okh iy wdrïNl jHdmdr;dlaI‚l ixj¾Okh iy wdrïNl jHdmdr

uydpd¾h wekafgdaksfhda fcdaia yhsv¾

.re uydpd¾h ;dlaI‚l wf,úlrKh

iageka*¾â úYajúoHd,h

we't'c

m¾fhaIK yd ixj¾Ok jd‚clrKh" ;dlaI‚l 

ixj¾Okh iy wdrïNl jHdmdr ms<sn| 

oekqj;aNdjhla ,nd fok ,§'

(NSF m%odk,dNsfhl= fkdfõ&

ffjoH ffcj ;dlaIKh ms<sn| iy úoHdj"ffjoH ffcj ;dlaIKh ms<sn| iy úoHdj"
;dlaIKh" bxðfkare úoHdj yd .‚;h hk;dlaIKh" bxðfkare úoHdj yd .‚;h hk
wxYj, ldka;d odhl;ajh ms<sn|wxYj, ldka;d odhl;ajh ms<sn|
´iafg%,shdkq m¾fhaIK w;aoelSï´iafg%,shdkq m¾fhaIK w;aoelSï
uydpd¾h pñkaÈ mqkah§r

iyldr uydpd¾h iy wxY m%Odk

,jK mßj¾;k m¾fhaIK lKavdhu

fi!LH yd ffcj ffjoH úoHd 

kfjda;amdok wdh;kh

ffcj ffjoH úoHd mdi,

laùkaia,kaâ ;dlaIK úYajúoHd,h

´iafg%,shdj

fÄg mßj¾;k m¾fhaIK ms<sn| oekqj;aNdjh 

iy STEM wxYh ;=< ldka;djkaf.a úúO 

me;slv

(NSF m%odk,dNsfhl= fkdfõ&

Tfí Ôú;h kùlrKh lrkafka flfiaoTfí Ôú;h kùlrKh lrkafka flfiao
rks,a chj¾Ok

ldhsl úoHd wOHkdxYh

ffjoH mSGh fld<U úYajúoHd,h

fmdaIKh yd iïnkaO .eg¨ j,g ;sridr 

úi÷ï ,nd §u ms<sn| oekqj;aNdjh jeä ÈhqKq 

lsÍu

(NSF m%odk,dNsfhl= fkdfõ&

jD;a;slhka w;r mj;sk jD;a;Sh noaO jD;a;slhka w;r mj;sk jD;a;Sh noaO 
wd;;shwd;;sh
wdpd¾h ÿ,dks iurkdhl

fcHIaG lÓldpd¾h

m%cd ffjoH wOHkdxYh

ffjoH mSGh

fld<U úYajúoHd,h

/lshd ia:dkfha wd;;sh uÕyrjd .ekSu i|yd 

;sridr úi÷ï'

(NSF m%odk,dNsfhl= fkdfõ&

kdßfõoh i|yd wdhq¾fõo m%fõYhkakdßfõoh i|yd wdhq¾fõo m%fõYhka
wdpd¾h fl!u§ lreKdf.dv

foaYSh ffjoH wdh;kh

fld<U úYajúoHd,h Ayurveda 
perspectives of Arthritis

ldka;d m%ckk moaO;sh yd iïnkaO wdndO 

ksjdrKh lsÍu i|yd fyd| mqreÿ

(NSF m%odk,dNsfhl= fkdfõ&

ikaÈm%ody frda.h ms<sn| wdhq¾fõoikaÈm%ody frda.h ms<sn| wdhq¾fõo
oDIaáfldaKhkaoDIaáfldaKhka
wdpd¾h lu,a fmf¾rd

foaYSh ffjoH wdh;kh

fld<U úYajúoHd,h

ikaÈm%ody frda.h j<lajd .ekSug fyd| mqreÿ'

(NSF m%odk,dNsfhl= fkdfõ&
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oaúmd¾Yaúl cd;Hka;r úoHd iyfhda.S;djoaúmd¾Yaúl cd;Hka;r úoHd iyfhda.S;dj

wdh;khwdh;kh	

úoHd ;dlaIK yd kfjda;amdok yelshdj úoHd ;dlaIK yd kfjda;amdok yelshdj 

j¾Okh lsÍu i|yd jk m¾fhaIK yd j¾Okh lsÍu i|yd jk m¾fhaIK yd 

ixj¾Ok u.ska oekg ,ndf.k we;s ixj¾Ok u.ska oekg ,ndf.k we;s 

úfYaIs; m%;s,dNúfYaIs; m%;s,dN

c¾udkq wOHhk yqjudre jevms,sfj< 

(DAAD)
m¾fhaIK ixpdr i|yd c¾ukshg hdfï wjia:d 

yryd c¾udkq úoHd{hska iuÕ iyfhda.S;dj 

j¾Okh lr .ekSfï cd;Hka;r w;aoelSï iy 

wjia:d ,nd §u

cmdk úoHd yd ;dlaIK

ksfhdað;dh;kh(JST) 
e-Asia taldnoaO m¾fhaIK jevigyk

cd;Hka;r iyfhda.s;d m¾fhaIK

cd;sl iajdNdúl úoHd moku"

Ökh (NSFC)
fi!LH" c,h iy mdßißl úoHdj ms<sn| taldnoaO 

m¾fhaIK jHdmD;s myla l%shd;aulj mj;S'

mlsia;dk úoHd moku (PSF) fi!LH yd øjH úoHdj hk lafIa;%j, m¾fhaIK 

jHdmD;s yhla l%shd;aulj mj;S'

Y%S ,xldfõ úoHd ;dlaIK yd kfjda;amdok yelshdj Yla;su;a lsÍu i|yd úfoaY ixúOdk iuÕ úoHd;aul 

iyfhda.S;d f.dvk.d .ekSu cd;sl úoHd mokfï wLKav W;aidyhls' fuu jif¾§" úfoaY úoHd;aul 

iïm;a Wmfhda.S lr .ekSfï wruq‚ka /iaùï ud,djla Y%S ,xldfõ§ mj;ajk ,§'

oaúmd¾Yaúl úoHd;aul iyfhda.S;d Yla;su;a lsÍfï wruq‚ka 2019 jif¾§ /iaùï .Kkdjlau mj;ajk 

,§'

1.  Y%S ,xldfõ c¾udkq f*vr,a ckrcfha ;dkdm;s w;s.re John Rodhe ue;s;=ud yuqùu

     Fraunhofer wdh;kh iuÕ iïnkaO;d we;s lr .ekSfï yelshdj fuys§ idlÉPd flß‚'

2.  c¾udkq wOHhk yqjudre jevigyfka ̂ DAAD& iNdm;s uydpd¾h Joybrato Mukharjee uy;d yuqùu 

- j¾;udk iyfhda.S;djh iy bÈß .ukau." 2020 jif¾§ kjÈ,a,sfha§ fvx.= frda.h ms<sn| iyfhda.S 

jevuq¿jla meje;aùu ixúOdkh lsÍu" Y%S ,xldfõ cd;sl úoHd uOHia:dkhla msysgqùug iïnkaO 

úoHd{hska lKavdhu i|yd c¾udkq úoHd fl!;=ld.dr keröug ixpdrhla ixúOdkh lr §u' NSF- 
DAAD jHdmD;sh mokï lr.;a msßia yqjudre jevigykz hk m%odk fhdackd l%uh i|yd iudc 

úoHd lafIa;%h hgf;a ,efnk whÿïm;a ixLHdj by< kexùug mshjr .ekSu wdÈh fuu idlÉPdfõ 

úfYaI wjia:d lsysmhla úh'

3. ol=Kq wm%sld uy flduidßia w;s.re frdìkd mS' ud¾laia ue;s‚h iuÕ /iaùu- lDIsl¾udka;h 

jeäÈhqKq lsÍu i|yd pkaøsld ;dlaIKh Ndú;h" úh,s ìï lDIsl¾udka;h" ,jK bj;a lsÍu " ffcj 

úúO;ajh" iajdNdúl ksIamdok j,g w.h tl;= lsÍu ^Wod( l=re÷&" mqk¾ckkSh n,Yla;sh" Lksc 

iïm;a is;shï.; lsÍu iy w.h tl;= lsÍug we;s yelshdj fufia iyfhda.S;dj j¾Okh i|yd 

idlÉPd l< lafIa;% lsysmhls'

úoHd ;dlaIK yd kfjda;amdok.fõIKh lsÍu¦ úoHd ;dlaIK yd kfjda;amdok.fõIKh lsÍu¦ 

iSudjka w;sl%uKh lsÍuiSudjka w;sl%uKh lsÍu
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4.   wd¾Ól wxY m%Odks Susan F Walke uy;añh iy weußldkq ;dkdm;s ld¾hd,fha uyck lghq;= 

ms<sn| ks,OdÍ  fâúâ fÊ' uela.=ß uy;d yuqùu - weußldkq wdh;k iuÕ úoHd;aul iyfhda.S;djh 

we;s lr .; yels wxY idlÉPd lrk ,o w;r i,ld ne,Su i|yd fhdackdjla o bÈßm;a lrk ,§'

5.	 Bðma;= wrdì ckrcfha ;dkdm;s w;s.re Hussein El Saharty uy;d yuqùu - iqksYaÑ; lDIsl¾udka;h" 

ffcj T!IO" c, mú;%lrKh hk wxY ;=< ;dlaIKh yd oekqu yqjudre lsÍfï iyfhda.S;d yelshdjka 

iy" mqia;ld, úoHdjkays mqyqKqj yd oekqu yqjudre lr .ekSu fukau úoHd uOHia:dk ie,iqï lsÍu 

iy l<ukdlrKh ms<sn|j o idlÉPd lrk ,§'

6.	 ´iafg%,shdkq uy flduidßia w;s.re fâúâ fyd,s uy;d iuÕ idlÉPd lsÍu - fmdÿ rdcH uKav,Sh 

úoHd;aul yd ld¾ñl m¾fhaIK ms<sn| ixúOdkh ^CSIRO& iuÕ wjfndaO;d .súiqula we;s lr 

.ekSfï yelshdj úuid n,k ,§'

7.	 reishdkq iuQydKavq ;dkdm;s ld¾hd,fha m<uq f,alï Anastasia Khokhlova fufkúh iy fld<U 

reishdkq uOHia:dkfha wOHlaI Rostislav Lenchuk uy;d yuqùu - Y%S ,xldfõ wod< wud;HdxY 

iu. oekgu;a w;aika lr we;s wjfndaO;d .súiqï u; mokïj iyfhda.S;d l%shdldrlï ie,iqï 

lsÍu i|yd i,ld ne,sh yels lafIa;% f,i kefkda;dlaIK yd ffcj ;dlaIK lafIa;% y÷kd.kakd 

,§'

cd;sl úoHd moku fj; meñ‚ DAAD ¥; msßi

cd;Hka;r cdk bxðfkare yd ffcj ;dlaIKh ms<sn| cd;Hka;r uOHia:dkh ^ICGEB&" cd;Hka;r úoHd 

ljqkais,h ^ISC&" f.da,Sh m¾fhaIK iNdj ^GRC&" lDIsld¾ñl yß;d.dr jdhq ms<sn| f.da,Sh m¾fhaIK 

ikaOdkh ^GRA&" ffcj ridhk úoHdj yd wKql Ôj úoHdj ms<sn| cd;Hka;r ix.uh ^IUBMB)" ffcj 

ridhk úoHdj yd wKql Ôj úoHdj ms<sn| ix.uh ^IUBMB&" wdishdfõ úoHd ljqkais,h ^CA&" f,dal 

úoHd welvñh ^TWAS&" hqfkiaflda ixúOdkfha iy kHIaál m¾fhaIK i|yd hqfrdamSh ixúOdkfha 

^CERN& úoHdj yd iïnkaO úúO Wm wxY jeks cd;Hka;r úoHd ixúOdk lsysmhlu cd;sl flakaøh f,i 

cd;sl úoHd moku lghq;= lrhs'

úoHd ;dlaIK yd kfjda;amdok úIhm:h ;=< úúO f;audjka hgf;a l%shd;aul jk by; úoHd;aul 

ixúOdk iuÕ wka;¾cd;sl iïuka;%K" /iaùï iy jevuq¿ rdYshla cd;sl úoHd moku úiska mj;ajd 

;sfí' 

 nyqmd¾Yaúl cd;Hka;r úoHd iyfhda.S;dj nyqmd¾Yaúl cd;Hka;r úoHd iyfhda.S;dj
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Y%S ,xldfõ T!IO l¾udka;h i|yd ffcj T!IO iudk ksIamdok ms<sn| oekqj;a Y%S ,xldfõ T!IO l¾udka;h i|yd ffcj T!IO iudk ksIamdok ms<sn| oekqj;a 
lsÍfï ieishlsÍfï ieish

cdk bxðfkare yd ffcj ;dlaIKh ms<sn| cd;Hka;r uOHia:dkfha ^ICGEB& wdpd¾h f,darkaia nEkalaia 

uy;d 2019 foieïn¾ udifha§ Y%S ,xldfõ ixpdrh l< wjia:dfõ§ Y%S ,xldfõ T!IO l¾udka;h i|yd 

ffcj T!IO iudk ksIamdok ms<sn| ieishla ixúOdkh lrk ,§' ffcj T!IO iudk ksIamdok i|yd 

we;s b,a¨u yd tajd Ndú;d lrk wkqmd;h by< yd yels neúka tu T!IO wd¾Ól jYfhka ,dNodhS ùu 

fj<|fmd< j¾Okhg m%Odk idOlhla jkq we;'

foaYSh T!IO l¾udka;fha úma,ùh fjkila we;s lsÍug ffcj T!IO iudk ksIamdok j, mj;sk yelshdj 

mqfrdal:kh lrñka cd;sl úoHd moku úiska " T!IO ix.ufha" úYajúoHd,j, T!IO úoHd wxYj, iy 

wfkl=;a rdcH yd fm!oa.,sl m¾fhaIK yd ixj¾Ok wdh;kj, idudðlhskag wdpd¾h f,darkaia nEkalaia 

uy;df.a oekqu yd w;aoelSï fnodyod .ekSug wdrdOkd lrk ,§' wdpd¾h nEkalaia ish bÈßm;a lsÍfï § 

T!IO ksIamdokhg msúiSug bjy,a jk wxY yhla ms<sn|j /iaj isá msßi oekqj;a lf<ah'

fuu iyfhda.S;djhka yryd cd;sl úoHd moku úiska(

1.	 YsIH;aj yd mYapd;a wdpd¾h Wmdê wê YsIH;aj yryd iyfhda.S m¾fhaIK meje;aùu'

2.	 Wiia wOHdmk" ;dlaIK yd kfjda;amdok wud;HdxYfha iyfhda.fhka Y%S ,xldfõ ICGEB ix.ufha 

l,dmSh m¾fhaIK uOHia:dkhla ^RRC& msysgqùug mshjr .ekSu'

3.	 cd;sl úoHd moku GRA mokfï m¾fhaIK yd yrialv lKavdhïksfhdackh lrk ,§'

4.	 hqfkiaflda ix.uh úiska l%shd;aul lrk ̃ ñksid iy ffcjf.da,h ̂MAB&˜ jevigyfka l%shdldrlï 

isÿ fjñka mej;=‚'

5.	 hqfkiaflda ixúOdkfha IHP ix.uh iy cd;Hka;r ffcj úoHd;aul lñgqj iuÕ lghq;= lrf.k 

hkq ,eîh'

6.	 ffcj iodpdr úoHdj yd iïnkaO lafIa;%hkays fkdñf,a wka;¾cd, ud¾..; mdGud, yeoEÍu i|yd 

weußld tlai;a ckmofha —iyfhda.s;d wdh;ksl mqyqKq uQ,drïN ^CITI)˜ jevigykg odhl ùu'

7.	 CERN ixúOdkfha.sïydk iufha YsIH jevigykg iyNd.S ùu i|yd cd;sl úoHd moku úiska 

jd¾Islj Y%S ,dxlsl isiqka fofofkl=g wruqo,a imhkq ,efí'

úoHd yd ;dlaIK lafIa;%hg iydh jk iyfhda.s;dúoHd yd ;dlaIK lafIa;%hg iydh jk iyfhda.s;d
jevigykajevigyka
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cmdk úoHd yd ;dlaIK ksfhdað;dh;kh iuÕ in|;d Yla;su;a lr .ekSucmdk úoHd yd ;dlaIK ksfhdað;dh;kh iuÕ in|;d Yla;su;a lr .ekSu

úoHdj" ;dlaIKh iy kfjda;amdokh ^STI& i|yd ;reK úoHd{hskaj mq¿,aj yd w¾:j;a f,i iïnkaO 

lr .ekSu w;HjYH jk lreKla jk w;r wdishdkq l,dmfha m%jK;djo th nj fmkS hhs' ;reK 

m¾fhaIlhka hkq úoHdj" ;dlaIKh iy kfjda;amdokh hk lafIa;%fha wkd.; kdhlhska jk w;r rfÜ 

iudc wd¾Ól ÈhqKqj i|yd tu lafIa;%h Wmfhda.S lr .ekSfuys ,d Tjqka jeo.;a ld¾hNdrhla bgq lrkq 

we;' tneúka" ;reK m¾fhaIlhkag u. fmkaùu iy WmfoaYkh ,nd §u fukau úoHdj" ;dlaIKh iy 

kfjda;amdokh hk lafIa;%h iïnkaOfhka Tjqka olajk Wkkaÿj fmdaIKh lsÍu w;HjYHfhkau jeo.;a 

jk w;r th jákd wdfhdackhla jkq we;'

fuu ikao¾Nh ;=<" cmdk úoHd yd ;dlaIK ksfhdað;dh;kh ^JST& iuÕ yjq,aldß;ajfhka ;reK 

m¾fhaIlhka ;=< wkd.; m¾fhaIK kdhlhska ùfï wNs,dIhka by< kexùug ys;lr jk wkaofï 

mßirhla iemhSug cd;sl úoHd moku úiska myiqlï imhk ,§' Y%S ,xldfõ il=rd úoHd iudc wdÈ 

úoHd¾: ix.uh ^SSCAASL) msysgqùu fuu ld¾hh Wfoid ;reK m¾fhaIlhka Èß.ekaùug bjy,a jk 

;j;a tla hdka;%Khls'

fuu wruqK bgqlr.kq jia" SSCAASL ix.ufha m%:u /iaùu 2019 fmnrjdß ui 21 fjks Èk id¾:lj 

mj;ajk ,§'

His Excellency Mr Akira SugiyamaMr Kazuki Okimura

Mrs Noor Rizna Ms Ai Maeda

tlai;a cd;Skaf.a udkj ckdjdi jd¾;djg wkqj" Y%S ,xldj kd.ÍlrKfhys,d ukao.dó wkqmd;hla 

olajk rgj,a j,ska tlls' Y%S ,xldfõ kd.ÍlrKh fndfyda úg isÿ jkafka jHqyd;aul ixj¾Okhkag 

jvd kd.ßl jHdma;sh fya;=fjks' iuia; kd.ÍlrKh l%shdj,sh yd iudc hymeje;aug tu.ska we;s 

flfrk n,mEu iïnkaOfhka isÿ flfrk m¾fhaIK m%udKj;a fkdjk fyhska" kd.ßl ixj¾Okhg 

wod< w;aoelSï fnodyod .ekSug iy bÈß jevms<sfj, idlÉPd lsÍug cd;sl úoHd moku úiska kd.ßl 

ixj¾Ok md¾Yjlrejka" m¾fhaIK wdh;k iy m¾fhaIlhkaf.a yuqjla ixúOdkh lrk ,§' uy k.r 

iy jrdh k.r" kd.ßl ixj¾Ok wêldßh" kd.ßl ckdjdi ixj¾Ok wêldßh" fld<U uy k.r iNdj 

iy úYaj úoHd, iy m%cdj iuÕ lghq;= lrk m¾fhaIlhska fuu yuqjg iyNd.S jQy' 

tys§ my; lreKq wjOdrKh lrk ,§'

1.	 kd.ÍlrKh" kd.ßl mßirh iy hymeje;au ms<sn| jeäÿr m¾fhaIK i|yd wruqo,a iemhSu iy 

m%j¾Okh lsÍfï yÈis wjYH;djhla mj;S'

2. kd.ÍlrKh" kd.ßl mßirh iy hymeje;aug t,a, lrkq ,nk n,mEu ms<sn| nyqYslaIK m¾fhaIK 

meje;aùu m%j¾Okh lsÍug cd;sl úoHd moku m%Odk md¾Yjlrejka iuÕ tlaj mshjr .; hq;=h'

3. Y%S ,xldfõ kd.ßl wOHdmkh m%j¾Okh lsÍu i|yd jk fjk;a hdka;%K f,i cd;Hka;r iuq¿ iy 

ks;sm;d mj;ajk m¾fhaIK /iaùï oelaúh yelsh'

kd.rsl wOHhk ms<sn| md¾Yajlrejkaf.a /iaùukd.rsl wOHhk ms<sn| md¾Yajlrejkaf.a /iaùu
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jevigykjevigyk  6

   m%d.aOk j;alï w;am;a lr.ekSu iy cd;Hka;r    m%d.aOk j;alï w;am;a lr.ekSu iy cd;Hka;r 
m%ñ;Ska iu. ikaikaokh lr w.hñka cd;sl úoHd m%ñ;Ska iu. ikaikaokh lr w.hñka cd;sl úoHd 
mokfï m%;sm;a;s" l%shdj,Ska iy l%shdmámdàka iy mokfï m%;sm;a;s" l%shdj,Ska iy l%shdmámdàka iy 
ld¾h uKav,fha l<ukdlrK iy ;dlaI‚l ld¾h uKav,fha l<ukdlrK iy ;dlaI‚l 
ksmqK;dj jeä ÈhqKq lsÍu" há;, myiqlï mq¿,a ksmqK;dj jeä ÈhqKq lsÍu" há;, myiqlï mq¿,a 
lsÍu iy ;Dma;su;a yd m%S;su;a fiajlhka msßila lsÍu iy ;Dma;su;a yd m%S;su;a fiajlhka msßila 
we;s lsÍu i|yd jev mßirh jeä ÈhqKq lsÍu'we;s lsÍu i|yd jev mßirh jeä ÈhqKq lsÍu'
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rcfha wdh;k ix.%yh" uqo,a fr.=,dis yd rdcH jHdmdr fomd¾;fïka;=fõ 

ud¾f.damfoaY wkqj hñka jevigyk 1- 5 hgf;a olajd we;s cd;sl úoHd mokfï m%Odk 

ld¾hhka bgqlsÍug wdOdrlhla f,i jevigyk 6 l%shd;aul lrk ,§' lafIa;%h ;=< 

mj;sk ish¨ wjia:djka Ndú;d lrñka ld¾h uKav, wNsfm%arKhg iy l=i,;d 

ixj¾Okhg lghq;= lrk ,oS'

idudkH mßmd,kh" udkj iïm;a ixj¾Okh" j;alï l<ukdlrKh iy iemhqï wjYH;d imqrd,Su 

cd;sl úoHd mokfï md,k wxYfha m%Odk ld¾hhka fõ' iudf,daÑ; j¾Ih ;=< cd;sl úoHd mokfï 

m%Odk ld¾hhka bgq lsÍu i|yd md,k wxYh tys wfkl=;a wxYhka yg wLKavj iydh ,nd fok ,§'

rdcH uyd NdKavd.drh úiska wkqu; lrk ,o mj;akd uqo,a fr.=,dis j,g wkql+,j hñka ksYaÑ; 

fhdackd l%u hgf;a ie,iqï lrk ,o yd wkqu; lrk ,o ish¨ jev lghq;= l%shd;aul lsÍu i|yd wjYH 

jk ish¨u uQ,H lghq;= l<ukdlrKh lsÍu uQ,H wxYh u.ska isÿ flf¾' hdj;ald,Sk hdka;%K yd 

fuj,ï Ndú;d lrñka iudf,daÑ; j¾Ih ;=< my; i|yka lghq;= l%shd;aul lrk ,§'

rEm igyk rEm igyk 67: m%Odk jevigyka hgf;a uQ,H ld¾h idOkh
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rEm igyk rEm igyk 68 :  uq¿ m%;smdok re' ñ,shk 342 g idfmalaIj m%;sY;hla f,i m%Odk jevigyka hgf;a úhou

wdh;ksl f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIK jHqyh yd myiqlï mj;ajd f.k hEu iy cd;sl úoHd 

mokfï ld¾h uKav,hg wjika mßYS,l f;dr;=re ;dlaIK iydh ,nd §u f;dr;=re ;dlaIK tallh 

i;= j.lSuls'

2019 j¾Ifha§" úúO l%shdldrlï i|yd wdh;ksl úfoaY uqo,a fma%IKh lsÍu i|yd wka;¾cd, f.ùï 

myiqlï y÷kajd fok ,§' fuu myiqlu Y%S ,xldfõ ,xld nexl=j iuÕ we;s lr.;a wNHka;r ixj¾Ok 

l¾;jHls' foaYSh uqo,a fma%IKh i|yd fuys fojk wÈhro ie,iqï lrñka mj;S'

úoHd wxYj, uqøK wjYH;dj imqrd,ñka uqøK tallh wLKavj uqøK lghq;= j, ksr; úh' ta wkqj" uqøs; 

kj úoHd;aul f;dr;=re i|yd md¾Yjlrejka wdl¾IKh lr .ekSu i|yd .=Kd;aul ksuejqï ,nd foñka 

my; i|yka lghq;= wjika lrk ,§' iudf,daÑ; ld, iSudj ;=< úúO m%ldYk 22 la uqøKh fldg ;sfí' 

úia;r j.=j 12 ys olajd we;'
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m%ldYkhm%ldYkh m%udKhm%udKh

úoHd mqj;a m;%sldj 5jk iy 6 jk fj¿u 2018 550

cd;sl úoHd mokfï c¾k,h - 2018 foieïn¾ iy WOD; msgm;a 180 +20

SLIJSS - 2018 cqks iy wu;r uqøK 100+20

úoHd mqj;a m;%sldj 2019 1 jk fj¿u' 600

cd;sl úoHd mokfï c¾k,h - 2019 ud¾;= iy WOD; msgm;a 180 +20

—úÿrdj˜ Tlaf;daïn¾-foieïn¾ 2018 ^isxy,& 1900

—úÿrdj˜ ckjdß-ud¾;= 2019 ^isxy,& 1900

—úÿrdj˜ ckjdß-ud¾;= 2019 ^isxy,& 1500

SLJSS - 42 fj¿u l,dmh 01- 2019 WOD; msgm;a 100+20

—úÿrdj˜ Tlaf;daïn¾-foieïn¾ 2018 ^fou<& 750

—úÿrdj˜ ckjdß -ud¾;= 2019 ^fou<& 750

cd;sl úoHd mokfï c¾k,h - 2019 cqks iy WOD; msgm;a 180+20

—úÿrdj˜ wm%sfh,a-cQks 2019 ^isxy,& 1900

—úoHd˜ mqj;a m;%sldj - 2019 550

nqoaêuh foam, ms,sn| fmd;a msxp 500

jd¾Isl jd¾;dj iy idrxYh - 2017 ^NdId ;%s;ajfhkau& 80+90

—úÿrdj˜ cQ,s-iema;eïn¾ 2019 úfYaI l,dmh ^bx.%Sis& 500

—úÿrdj˜ cQ,s-iema;eïn¾ 2019 úfYaI l,dmh ^isxy,& 1500

—úÿrdj˜ cQ,s-iema;eïn¾ 2019 úfYaI l,dmh ^fou<& 350

—úoHd˜ mqj;a m;%sldj- 21 fj¿u- l,dmh 3 - 2019 560

—úÿrdj˜ wm%sfh,a-cQks 2019 ^bx.%Sis& 1500

ffcj ;dlaIKh fmd; ^fou<& 200

j.=jj.=j 12: uqøKh lrk ,o úúO m%ldYk
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fuu j¾Ifha ish¨ ld¾hhka miq.sh jif¾ foieïn¾ ui ilia fldg wkqu; lrk ,o l%shdldÍ ie,eiaug 

wkql+,j isÿ lrk ,§' úêksfhda. u.ska kshu fldg we;s úúO l%shdldrlïj, m%.;sh mokï fldgf.k" 

wkqu; m%;smdok iSud we;=<; m%d.aOk whjeh kej; fjka lsÍu i|yd uOH jd¾Isl ixfYdaOk isÿlrk 

,§' cd;sl úoHd mokfï uQ,H yd fN!;sl m%.;sh ms<sn| udisl"ld¾;=uh yd w¾O jd¾Isl jd¾;djka cd;sl 

úoHd mokfï l<uKdlrKh iy wfkl=;a n,Odßka fj; jd¾;d lrk ,§'

hymd,kh i|yd jk rdcH jHjidh ud¾f.damfoaYhkag wkql+, fjñka fcHIag l<uKdlrK lñgqj 

^SMC& úiska wdh;kfha M,odhS;dj jeäÈhqKq lsßug wjYH u.fmkaúu ,nd§ug lghq;= lrk ,§' fuu 

lñgqj úiska" mßmd,k l¾;jHka bgqlsÍu iïnkaOfhka ;SrK .ekSu i|yd;a tu.ska l<uKdlrK 

uKav,h fj; ldf,daÑ; ks¾foaY bÈßm;a lsßug u. i,iñka ;SrK .ekSfï l%shdj,shg ks;sm;d myiqlï 

i,ik l%ufõohla iïmdokh lrk ,§' iudf,dapkhg n÷ka jQ jir ;=<fcHIag l<uKdlrK lñgq /

iaùu wgla meje;aúK' wOHlaI lñgq /iaùï jdr oyhla jir ;=< wLKavj mj;ajk ,§'

•    cd;sl ú.Kk ld¾hd,h úiska bÈßm;a lrk ,o woyia u; mokïj NdKav iólaIK uKav,fha 
l%shdmámdáh iudf,dapkh lsÍu 

 •  cd;sl úoHd mokfï jHjia:dms; wjYH;d ms<sn| jir mqrd wLKavj miq úmrï isÿ lsÍu'

 •   cd;sl ú.Kk ld¾hd,fhaú.Kk úuiSï ms<sn| wjidkh olajd miq úmrï lsÍu

 •  ú.Kk úuiqïj,g ms<s;=re iemhSu jeäÈhqKq lsÍu'

•  cd;sl úoHd mokfï l%shdldrlï iudf,dapkh lsÍu iy" ksjerÈ lsÍï yd je<elaùï l%shdud¾. 
ms<sn| ks¾foaY bÈßm;a lsÍu'

•   ú.Kk lghq;= yd iïnkaO m%Yak kej; we;s ùu je<elaùu'

l%shdj,s yd l%shdmámdá jeäÈhqKq lsÍul%shdj,s yd l%shdmámdá jeäÈhqKq lsÍu

ú.Kk yd l<uKdlrK lñgq jd¾;djú.Kk yd l<uKdlrK lñgq jd¾;dj

2019 jif¾ wfma%,a ui 04 jk Èk mej;s /iaùfï§ cd;sl úoHd mokfï l<uKdlrK uKav,h úiska 

ish idudðlhka ;sfofkl= ú.Kk yd l<uKdlrK lñgqfjys fiajh i|yd m;a lrk ,§' ta wkqj tu 

jir ;=< lñgqfõ lghq;= l< idudðlhskaf.a kï my; oelafõ'

•  tÉ' iS' ã' t,a' is,ajd uy;d ^iNdm;s&

•  wdpd¾h à' ta' wd¾' fÊ' .=Kfialr uy;d ^idudðl&

•  uydpd¾h m%S;s Wv.u ^idudðl &

•  iS' mS' wd¾' nKavdr fuh' ^m%Odk wNHka;r ú.kl $ úoHd ;dlaIK iy m¾fhaIK wud;HxYh&

•  t,a' tia' wd¾' fmf¾rd fuh' ^cd;sl ú.Kk ld¾hd,fha ksfhdað;&

•  tÉ' ã' wkqreoaêld fuh ^m%Odk wNHka;r ú.Kl $ úoHd ;dlaIK iy m¾fhaIK wud;HxYh& - 
   f;jk /iaùï jdrfha§'

2019 j¾Ih ;=<§ uehs ui 21" wf.daia;= ui 09 iy 22 hk ÈkhkayS§ /iaùï jdr ;=kla mj;ajk ,§' 

ú.Kk yd l<uKdlrK lñgqfõ isõjk /iaùï jdrh foieïn¾ ui 12 jk Èk meje;aùug kshñ;j 

;snq‚' tfy;a" 2019 fkdjeïn¾ 28 Èke;s PS$SP$SB$pl%f,aL$02 hk pl%f,aLh m%ldrj uKav,h wkfmalaIs; 

f,i w;aysgqùu fya;=fjka fuu /iaùu ie,iqï lr mßÈ meje;aùug fkdyels úh'

tÉ'iS'ã't,a' is,ajd uy;d úiska 2015 j¾Ifha isg ú.Kk yd l<uKdlrK lñgqfõ iNdm;sOQrh ork 

,§' 2018 jif¾ cQ,s ui kej;;a Tyq cd;sl úoHd mokfï l<uKdlrK uKav,h i|yd uyd NdKavd.dr 

ksfhdað;hd jYfhka m;a lrk ,§'

cd;sl úoHd mokfï wNHka;r ú.Kl úiska jir mqrd il%Shj ish rdcldßfhys ksr;jQ w;r" úêu;a yd 

iqug l%shdldß;ajhla Wfoid iqÿiq l%shdud¾. .ekSu i|yd ú.Kk yd l<uKdlrK lñgqfõ ks¾foaYhka 

wxY m%OdkSka fj; oekqï fokq ,enq‚' ta wkqj .kq ,enQ l%shdud¾. ms<sn| m%.;s jd¾;d o lñgqj fj; 

jd¾;d lrk ,§'

ú.Kk yd l<uKdlrK lñgqfõ ks¾foaYh u; my; i|yka ld¾hhka flfrys úfYaI wjOdkh fhduq 

lrk ,§'
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rEm igyk rEm igyk 69 : ,enqKq ú.Kk úuiqï .Kk ^2013 - 2019& 

cd;sl úoHd moku 2018 § wdrïN lrk ,o 5S ixl,amh l%shd;aul lsÍfï wdrïNl wÈhr hgf;a f,aLk 

j¾. lsÍu" ;nd .ekSu iy udre lsÍu wLKavj l%shd;aul lrk ,§' fuu jevigyfka fojk wÈhr f,i 

;;a;aj lj jHdmD;s wdrïN lrk ,§' my; i|yka ;;a;aj lj jHdmD;s l%shd;aul lsÍu i|yd wkque;sh 

,nd .kakd ,§'

5S ixl,amh l%shd;aul lsÍu

                        jHdmD;s ud;DldjjHdmD;s ud;Dldj	 ;;a;aj ljh;;a;aj ljh

wNHka;r mdßfNda.sl ;Dma;su;aNdjh iNdm;s ld¾hd,h" DG ld¾hd,h" AD ld¾hd,

>k wmøjH l<uKdlrKh RD

cd;sl úoHd mokfï m%;srEmh by< kexùu TD

n,Yla;s ixrlaIKh yd cd;sl mokï 

wdh;kfha ld¾hlaIu;dj by< kexùu'
ILD

mdi,a m%cdj w;r úoHd úIh ckm%shlrKh 

lsÍfï jevigykaj, ld¾hlaIu;dj yd 

M,odhs;dj ÈhqKq lsÍu

SPD

m%;sm;a;s m¾fhaIK i|yd wxY w;r 

iyfhda.S;dj m%j¾Okh lsÍu
STPRD

m%dfhda.slj lvodis Ndú;fhka f;dr ùu JPD

NSLRC wxYh kùlrKh lsÍu NSLRC

.nvd m%;sixúOdkh lsÍu uq,H

wdrlaIs; iy m%ikak mßirhla ks¾udKh 

lsÍu'
md,k

uqøK wxYh ms<silr lsÍu iy lghq;= 

ld¾hlaIu lsÍu
uqÞK

lvodis Ndú;fhka f;dr ld¾hd, f;dr;=re ;dlaIK

CSR jHdmD;sh 5S ú.Kk lKavdhu

j.=jj.=j 13:  ;;a;aj lj jHdmD;s
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mqyqKq jevigykaj, mrud¾:h jkafka ixúOdkfha wruqKq <Õd lr .ekSug wod< wjYH;d imqrd,Su ms‚i 

WmldÍ jk l=i,;d" oekqu iy wdl,am j,ska wdh;kfha ld¾h uKav,h ikakoaO lsÍuhs' wdh;kfha 

wruqKqj,g wod< wdh;ksl$wxYuh wjYH;d mq¿,a we.hSulg ,la lsÍfuka wk;=rej yd i;H jYfhkau 

fiajl wNs,dIh l=ulaoehs wjOdkg nÿka lsÍfuka wk;=rej mqyqKqj ,nd §u isÿ flf¾' l=uk fiajd 

j¾.SlrKhlg wh;a jqjo iEu fiajlfhl=gu mqyqKqj yd ixj¾Okh ,nd §u cd;sl úoHd mokfï wLKav 

l%shdj,shls'

iuia; ld¾h uKav,hg tkï l<ukdlrK" úOdhl iy wfkl=;a iydhl ld¾h uKav,j,g Tjqkaf.a 

/lshd wdY%s; oekqu yd l=i,;d j¾Okh lr .ekSug wjia:dj ,nd §fï jákdlu iy jeo.;alu cd;sl 

cd;sl úoHd moku yÿkdf.k ;sfí' ixj¾Okh yd mqyqKqj ,nd §u yryd mqoa., M,odhs;dj by< hk 

nj;a" wdh;kfha j.lSï bgqlr,Sfuys,d tys ld¾h uKav,h wod< wxYhkag jeä odhl;ajhla ,nd 

fokq we;s nj;a cd;sl úoHd mokfï úYajdihhs' iSñ; iïm;a M,odhS f,i Wmfhda.S lr .ekSfuka iy 

fiajlhkaf.a mqyqKqj yd ixj¾Okh Wfoid wdfhdackh lsÍfuka" ld¾h uKav,fha mQ¾K yelshdjka 

Wmfhda.S lr .ekSug;a" Tjqkaf.a mqoa.,sl ixj¾Okh yd /lshd ;Dma;sh i|yd wjYH;d imqrd,Sug;a cd;sl 

úoHd moku wfmalaId lrhs'

ta wkqj" cd;sl úoHd mokfï jd¾Isl mqyqKq ie,eiau tys ld¾h uKav, ixj¾Ok lñgqj (SDC) úiska 

wod< wxY yd tall m%OdkSka úiska y÷kdf.k we;s mqyqKq wjYH;d u; mokïj ilia lrk ,§' ld¾h 

uKav, mqyqKq m%;sm;a;sfha olajd we;s ud¾f.damfoaYhkag wkql+,j ld¾h uKav, ixj¾Okh i|yd wkqu; 

jd¾Isl m%;smdok iSudj blaujd fkdhñka ld¾h uKav,h fj; wjYH;d u; mokï jQ mqyqKq wjia:d ,nd 

§ug ld¾h uKav, ixj¾Ok lñgqj úiska iEu W;aidyhlau .kakd ,§'

óg wu;rj" YdÍßl yd udkisl fhda.H;dj ms<sn| ks;sm;d yd i;sm;d ieisjdr meje;aùfï myiqlï 

ie,iSu we;=¿ wfkl=;a ish¨u wod< wxYj,ska mqyqKqj ,nd .ekSug ish ld¾h uKav,h Èß.ekaùu" iydh 

,nd §u yd wjia:d i,id §u cd;sl úoHd moku úiska isÿ fldg ;sfí' l<ukdlrK iyldr ldKavfha 

ld¾h uKav, idudðlhska i;shlg jrla meje;ajQ bx.%Sis NdId mka;s j,ska wLKavj m%;s,dN ,nd ;sfí' 

fiajlhka jeä msßilg mqyqKq m%;s,dN ,nd .ekSug wjia:dj ,nd foñka ld¾h uKav, ixj¾Ok lñgqj 

úiska fmdÿfõ jeo.;a jk lreKq iïnkaOfhka mqyqKq jevigyka 06 la cd;sl úoHd mokfï§ meje;aùug 

lghq;= lrk ,§' fuu jevigyka yhg ld¾h uKav, idudðlhska 252 la iyNd.S jQy'

2019 jif¾oS mj;ajk ,o mqyqK qjevigyka my; mßos j¾.SlrKh fldg we;s w;r ta ms<sn| f;dr;=re 

rEm igyk 70 yd 71 olajd we;'

	» flá ld,Sk mqyqKq jevigyka ^osk 01-05 olajd&

	» uOHu ld,Sk mqyqKq jevigyka ^osk 06-12 olajd&

	» oS¾> ld,Sk mqyqKq jevigyka ^osk 13g jeä&

 

35%

18%

36%

11%

Capacity building on administrative aspects

Capacity building on financial aspects

Knowledge enhancement in S, T & I

Development of  soft skills of the staff

rEm igyk rEm igyk 70:  2019 jif¾oS iïmQ¾K lrk ,o mqyqKq jevigyka

ld¾h uKav,fha ;dlaI‚l oekqu by< kexùuld¾h uKav,fha ;dlaI‚l oekqu by< kexùu

mßmd,k lreKq iïnkaOfhka Odß;d 

j¾Okh

uQ,H lreKq iïnkaOfhka Odß;dj

úoHd ;dlaIKh yd kfjda;amdok oekqu 

by< kexùu

ld¾h uKav,fha ikaksfõok" mqoa., 

p¾hd jeks uDÿ l=i,;d (soft Skills) ixj¾Okh
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rEm igyk rEm igyk 71 :  mqyqKq jevigyka ^iïmQ¾K lrk ,o$wdrïN lrk ,o& ld, iSudj wkqj

 
 

6%
6%

88%

lKavdhï ye.Sï f.dvkexùfï yd M,odhS;djlKavdhï ye.Sï f.dvkexùfï yd M,odhS;dj
j¾Okh lsßfï jd¾Isl jevigykj¾Okh lsßfï jd¾Isl jevigyk

cd;sl úoHd mokfï iqNidOk ix.uh úiska ish ld¾huKav, idudðlhkaf.a oekqu" l=i,;d yd wdl,am 

ixj¾Okh lsÍfï wruq‚ka ixúOdkh lrk ,o" M,odhS;d j¾Ok jd¾Isl ieish 2019 jif¾ Tlaf;dan¾ 

19 jk Èk ó.uqj ˜fcÜúka.a iS˜ fydag,a mßY%fha§ meje;ajq‚'

udkj iïm;a ixj¾Ok WmfoaYljrfhl= yd Ôjk l=i,;d mqyqKqlrefjl= jYfhka lghq;= lrk pkak 

lreKdr;ak uy;d fuu jevigyfka iïm;a odhlhd f,i lghq;= lrk ,§' wdl,amuh fjkila we;slr 

.ekSug lr.ekSu wNsfma%rKh lrñka bÈßm;a lsÍula meje;ajqKq w;r iduQysl l%shdlrlïj,skao fuu 

jevigyk iukaú; úh' ish .eg¿ úi£fï yelshdj" is;Sfï yelshdj" kdhl;aj l=i,;d yd wka;¾ 

mqoa., iïnkaO;d jeäÈhqKq lr.ekSug ld¾huKav, idudðlhskag fuh ukd msgqjy,la úh'

flá ld,Sk

uOHu ld,Sk

oS¾> ld,Sk
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2019 jir ;=< meje;ajQ l%shdldrlïj, jeo.;a isÿùï wdjrKh lrñka cd;sl úoHd moku úiska ˜úoHd˜ 

mqj;a m;%sldfõ l,dm y;rla ksl=;a lrk ,§' 

—úoHd˜ mqj;a—úoHd˜ mqj;a
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    2019-2023 ld, iSudj i|yd ixhqla; ie,eiau 2019-2023 ld, iSudj i|yd ixhqla; ie,eiau 
   ixfYdaOkh   ixfYdaOkh

Y%S ,xldj ;=< iudc iuDoaêu;aNdjh yd oekqï wd¾Ólhla we;slr,Sug odhl jk úoHd" ;dlaIK iy 

kjksmehqï hk lafIa;%fha ÈhqKqj i|yd myiqlï imhk yd wruqo,a imhk Èjhsfka m%uqL;u wdh;khla 

jYfhka cd;sl úoHd moku lS¾;shla Èkdf.k ;sfí' úoHd" ;dlaIK yd m¾fhaIK wud;HxYfha fkduiqre 

odhl;ajh;a" cd;sl úoHd mokfï wkql%ñl kdhl;ajh" tys ld¾huKav,h" ndysr úfYaI{hkaf.a fukau 

wfkl=;a úúO md¾Yajlrejkaf.a lemùu;a" miq.sh ixhqla; ie,iqïj, ud¾f.damfoaY;ajh;a fya;=fjka" 

.;jQ jir 50l ld,h ;=< úúO lvhsï miqlr ch.%yK w;alr.ksñka wd .ukauf.a wm úiska bgqlsÍug 

iu;ajQ fiajh yd ld¾hNdrh ms,sn| wms ksy;udkS f,i wdvïnr fjuq' tfy;a" fkdfhla fya;= u; 

oekqï wd¾Ólhla lrd <.d ùfï wmf.a m%.;sh ;ju;a ukao.dó jk w;r" wm m%cdjf.a wd¾Ól yd 

iudÔh m%;s,dN fjkqfjka m¾fhaIK fidh.ekSï yd kj ;dlaIKhka id¾:lj yqjudre lr.ekSu we;=¿j 

fndfyda me;slv j,ska wmf.a ld¾h idOkh jeäÈhqKq lr.ekSug ;j;a fnfyda bv m%ia;d mj;S'

fujka miqìula hgf;a" iyNd.S;aj m%fõYhla wkq.ukh lrñka jevuq¿" iólaIK yd idlÉPd 

ud,jla yryd ixhqla; ie,eiau ixfYdaOkh lsÍug cd;sl úoHd moku ;SrKh lrk ,§' úpdrd;aul 

iudf,dapkhlska iy mq¿,a ixfYdaOk l%shdj,shlska wk;=rej 2019-2023 ld, iSudj Wfoid kj ixhqla; 

ie,eiau ilia lrk ,§' ixfYdaê; ixhqla; ie,eiau cd;sl úoHd mokfïÈhqKqj i|yd b;d meyeÈ,s 

rduqjla imhk w;r 1994 wxl 11 orK úoHd yd ;dlaIK ixj¾Ok mkf;a olajd we;s úêksfhda. id¾:lj 

yd WmdhYS,Sj bgqlsÍug cd;sl úoHd moku ne£ we;s nj ksrEmKh lrhs' 
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    M,odhS;dj by, kexùu i|yd ;;a;aj-ljM,odhS;dj by, kexùu i|yd ;;a;aj-lj (QCs) (QCs)
        ia:dms; lsÍu'ia:dms; lsÍu'

cd;sl úoHd moku úiska 2018 jif¾§ 5S ixl,amh l%shd;aul lsÍfuka wk;=rej" wdh;kfha M,odhS;djh 

yd ld¾hidOkh jeäÈhqKq lsÍfï wruq‚ka ;;a;aj-lj ia:dms; lrk ,§' ta wkqj" 2019 jif¾ ud¾;= ui 

07 iy 18 hk foÈk ;=< ;;a;aj-lj ks¾udKh lsÍu i|yd nqoaê l,ïnk ieisjdr folla iy 2019 uehs 

ui 10 jk Èk cd;sl úoHd mokfï iuia; ld¾huKav,h i|yd ;;a;aj-lj ms,sn| mqyqKq jevuq¿jla 

M,odhs;d f,alï ld¾hd,fha iyfhda.fhka meje;aúK'

tys§ ;;a;aj-lj 13la ia:dms; lrk ,o w;r my; i|yka jHdmD;s l%shd;aul lsÍug fhdackd úh'

wNHka;r mdßfNda.sl ;Dma;su;aNdjh

>k wmøjH l<uKdlrKh

cd;sl úoHd mokfï m%;srEmh by< kexùu

n,Yla;s ixrlaIKh yd cd;sl úoHd mokfï ld¾hlaIu;dj by< kexùu

mdi,a m%cdj w;r úoHd úIh m%p,s; lsÍfï jevigykaj, ld¾hlaIu;dj yd M,odhs;dj 

ÈhqKq lsÍu

m%;sm;a;s m¾fhaIK i|yd wxY w;r iyfhda.S;dj m%j¾Okh lsÍu

m%dfhda.sl jYfhka lvodis Ndú;fhka f;dr ùu

mqia;ld,h kùlrKh

nvd m%;sixúOdkh lsÍu

wdrlaIs; iy m%ikak mßirhla ks¾udKh lsÍu

uqøK wxYh ms<silr lsÍu iy lghq;= ld¾hlaIu lsÍu

lvodis Ndú;fhka f;drjQ rdcldß ixl,amhla we;slsÍu

CSR jHdmD;s - kùlrKh lrk ,o ld¾hd, WmlrK jrm%ido mdi,a$ wdh;kj,g fnod§u
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;srir ixj¾Ok ;srir ixj¾Ok 
wruqKq ms<sn| wruqKq ms<sn| 
i,ld ne,Sui,ld ne,Su
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—wmf.a f,dalh fjkia lsÍu( ;srir ixj¾Okh Wfoid 2030 j¾Ifha kHdhm;%h˜ f,i ks, jYfhka 

y÷kajkq ,nk ;srir ixj¾Ok wruqKq ^SDGs& tlai;a cd;Skaf.a ixúOdkfha idudðl rgj,a 194la u.ska 

wkq.; jk ,§' Y%S ,xld rch úiska 2030 j¾Ifha§ fuu wruqKq <Õdlr.eksug wfmalaIs;h' ta wkqj" fuu 

foaYh ñksiqkaf.a uQ,sl wjYH;d imqrd,Sug;a" m%.;sYS,S f,i oßø;dj msgqoelSug;a" ish¨u wdldrfha fjka 

lr ie,lSfuka yd wiudk;dj,ska je<elaúu iy iudc idOdrK;ajh yd udkj iqrlaIdj u; mokï jQ 

iudchla ia:dms; lsÍug;a lemù isáhs' rcfha wd¾Ól m%;sm;a;sh u.ska —;srir ixj¾Ok .ukla lrd 
fõÈldj ieliSu˜ hk oelau u;=lr olajhs' fuu m%;sm;a;sh u.ska ixj¾Ok wruqKq m%j¾Okh lrk iy 

;srir ixj¾Okh i|yd u. fy,s lrk ish¨ufokd fj; ys;ldó yd m%;s,dN /.;a wd¾Ólhla j¾Okh 

lsÍu wruqKq fõ' 

;srir ixj¾Okh ms<sn| ish oelau idlaId;a lr.ekSu i|yd tlai;a cd;Skaf.a 2030 kHdhm;%fhka 

fujeks wruqKq 17la iy b,lal 169la y÷kd.kS' fuu wruqKq 17 m%Odk lafIa;% ;=klg ^03& wh;a fõ' 

1' wd¾Ól ^j¾Okh" ld¾hlaIu;dj yd ia:dhS;dj& 

2' iudðhh ^idOdrK;ajh" iudc ixys¢hdj" iudc kuHYS,S;dj" iyNd.s;ajh iy ixialD;sl wkkH;dj& 

3' mdßißl ^yß; mßirh" mqk¾ckkSh uQ,dYhka ;d¾lsl f,i Ndú; lsÍu yd mqk¾ckkSh fkdjk

   iajNdúl iïm;a ixrlaIKh lsÍu& 

fuu ksfhda.j,g wkq.;j cd;sl úoHd moku u.ska fuu ;srir ixj¾Ok wruqKq iy wod, b,lalj,g 

wkqj ish l%shdldrlï isÿ lrk ,§' fuu wruqKqj,g iu.dój úúOdldr jevigyka 6la hgf;a fuu 

l%shdldrlï úia;r lr we;s wdldrh j.=j 14 u.ska fmkakqï flf¾'

;srir ixj¾Ok wruqK;srir ixj¾Ok wruqK     ;srir ixj¾Ok wruqK;srir ixj¾Ok wruqK

wruqK 2(wruqK 2(

l=i.skak msgqoelSu" wdydr iqrlaIs;nj iy 
by< fmdaIKh <Õdlr.ekSu yd ;srir 
lDIsl¾udka;h m%j¾Okh lsÍu

NTRP – lDIsld¾ñl wxYfha wdydr iqrlaIs;nj 
ms<sn| ;rÕldÍ m¾fhaIK m%odk

wruqK 3(wruqK 3(

fi!LHu;a Ôú; ;yjqre lsÍu iy ish¨u 
jhiays§ ish¨ufokd fjkqfjka hy meje;au
m%j¾Okh lsÍu 

;rÕldÍ m¾fhaIK m%odk jevigyk" 

cd;Hka;r iyfhda.s;d m¾fhaIK 

jevigyka" fi!LH úoHdj ms<sn| 

m¾fhaIK jevigyk" iudc úoHd ms<sn| 

m%;sm;a;s ixj¾Okh lsÍu i|yd myiqlï 

ie,isu

wruqK 4(wruqK 4(

ish¨ oE we;=,;a yd iudk .=Kd;aulnúka
hq;= wOHdmkhla ;yjqre lsÍu iy 
ish¨fokdgu Ôú; ld,hgu n,meje;afjk
bf.kqï wjia:d m%j¾Okh lsÍu

˜ish¨fokdgu úoHdj˜ úoHdj m%p,s; 

lsÍfï jevigyk

wruqK 6(wruqK 6(

ish¨fokdgu c,h yd ikSmdrlaIl 
myiqlï ,nd.ekSfï yelshdj iy tys 
;srir l<ukdlrKh ;yjqre lsÍu

NTRP - c, iqrlaIs;;dj MAB jevigyk 

c, wxYfha ;rÕldÍ m¾fhaIK m%odk 

cd;Hka;r c,úoHd jevigyk

j.=j j.=j 14: ( ;srir ixj¾Ok wruqKq yd cd;sl úoHd mokfï l%shdldrlï
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;srir ixj¾Ok wruqK;srir ixj¾Ok wruqK  ;srir ixj¾Ok wruqK;srir ixj¾Ok wruqK

wruqK 9(wruqK 9(

kuHYS,S há;, myiqlï f.dvke.Su" ish¨ 
oE we;=,;a ;srir ld¾ñlrKh m%j¾Okh 
lsÍu iy kfjda;amdok Èßu;a lsÍu

;dlaIKfõo m%odk fhdackd l%u nqoaêuh 

foam, wdrlaId lsÍu i|yd iydh ,nd §u

wruqK 11(wruqK 11(

k.r iy udkj ckdjdi ish¨ oE we;=,;a"
wdrlaIdldÍ" kuHYS,S iy ;srirNdjfhka 
hq;= njg m;a lsÍu

m%;sm;a;s ixj¾Okh lsÍu i|yd myiqlï 

ie,iSu - wdÈjdiSka ms<sn| oekqj;aNdjh

wruqK 13(wruqK 13(

foaY.=K fjkiaùï yd tys n,mEu fjkqfjka
igka lsÍu i|yd yÈis mshjr .ekSu

NTRP –foaY.=K fjkiaùï iy yd 

iajdNdúl wdmod

wruqK 15(wruqK 15(

N+f.da,Sh mßir moaO;s iq/lSu" m%;sia:dmkh 
lsÍu yd ;srir f,i Ndú;h m%j¾Okh 
lsÍu" jkdka;r ;srir f,i l<ukdlrKh 
lsÍu" ldka;drlrKhg tfrysj igka lsÍu 
yd N+ñ ydhkh kj;d,Su iy kej; yerùu 
yd ffcj újO;aj ydhkh kj;d,Su

cd;sl ñksia yd ffcj f.da, (MAB) 
jevigyk

wruqK 16(wruqK 16(

;srir ixj¾Okh i|yd iduldñ iy 
imsß iudc m%j¾Okh lsÍu" ish¨fokdgu 
hqla;s m%fõYh ,nd §u yd ish¨ uÜgïj, 
ld¾hlaIu" j.jk iy imsß wdh;k 
f.dvkexùu

hymd,kh ;yjqre lrñka iuia; 

jevigyk 6

wruqK 17(wruqK 17(

l%shd;aul lsÍfï úêl%u Yla;su;a lsÍu iy
;srir ixj¾Okh i|yd f.da,Sh 
yjq,aldß;ajh kej; mK.ekaùu

oaùmd¾Yaúl iy nyqmd¾Yaúl iyfhda.s;dj 

cd;Hka;r m%odk fhdackd l%u
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2019 j¾Ifha ld¾hidOkh ms<sn| .sKqïlrK ks,Odßhdf.a ksÍlaIK2019 j¾Ifha ld¾hidOkh ms<sn| .sKqïlrK ks,Odßhdf.a ksÍlaIK

cd;sl úoHd moku hkq rcfha wruqo,a u;u r|d mj;skakd jQ wruqo,a imhk ixúOdkhls' cd;sl whjeh 

fomd¾;fïka;=j úiska 2019 j¾Ih i|yd cd;sl úoHd moku fjkqfjka —mqkrdj¾;k˜ yd —m%d.aOk˜ YS¾I 

hgf;a ks¾foaY lrk ,o uqo,a m%udKh ms<sfj,ska re' ñ,shk 149'1 la iy re' ñ,shk 332'8 la úh' 

NdKavd.dr fufyhqï fomd¾;fïka;=j úiska tu j¾Ih ;=, —mqkrdj¾;k˜ iy —m%d.aOk úhoï f,i re' 

ñ,shk 149'1la iy re'ñ,shk 307'2la muKla jdßl f,i ksoyia lrk ,§' fuu úhoï ms<sn| úia;r j.=j 
15 ys olajd we;'

j.=jj.=j 15 2019 § mqkrdj¾;k yd m%d.aOk úhoï

úhoïúhoï
re' Z000re' Z000

weia;fïka;=weia;fïka;= úhouúhou

mqkrdj¾;k úhoïmqkrdj¾;k úhoï

fm!oa.,sl mä kä 113,650 120,172

fjk;a mqkrdj¾;k 35,450 27,469
uq¿ tl;=juq¿ tl;=j 149,100 147,641
m%d.aOk úhoum%d.aOk úhou 342,315  277,507

2019 j¾Ih i|yd m%d.aOk úhoï úia;r j.=j 16 ys oelafõ'

úia;rhúia;rh
úhou úhou 

2019 re'000˜2019 re'000˜

01 úoHd;aul m¾fhaIK yelshdjka Yla;su;a lsÍu 163,791 

02 úoHd yd ;dlaIKfõo m%;sm;a;s m¾fhaIK isÿ lsÍu 8205

03 úoHd yd ;dlaIKfõo f;dr;=re i|yd cd;sl m%fõY ud¾.h 

ks¾udKh lsÍu
10,423

04 úoHdj m%p,s; lsÍu 20,544

05 Odß;d ixj¾Okh yd cd;Hka;r iyfhda.s;d 49,884

06 iïm;a jeäÈhqKq lsÍu yd moaO;s mßmd,kh 24,660

uq¿ tl;=juq¿ tl;=j  277,507

j.=jj.=j 16: 2019 § m%d.aOk úhoï úia;r

 l<ukdlrK .eg¨ l<ukdlrK .eg¨

w;S;fha isg isÿ l< mßÈ m¾fhaIK m%odk" wod, m¾fhaIK wdh;kj, yd úYajúoHd,j, wOHhkdxY 

m%Odkskaf.a wëlaIKh hgf;a isÿ lrk ,§' oekg l%shd;aul kshuhka yd fldkafoais uOHfha jqjo" 

m%odk,dNS wdh;k yd úYajúoHd, úiska wkq.ukh lrk ,o l%shdj,s iy moaO;s u.ska jHdmD;s ld,Skj 

l%shd;aul ùu u; wys;lr n,mEï we;s ù we;s nj wjOdrKh úh' tfia jqjo" iqÿiq l<ukdldrK 

m%fõYhka l%shd;aul lsÍu;a iuÕu" cd;sl úoHd moku i;= uQ,H iïm;a Ndú; lr tu j¾Ih i|yd 

ie,iqï lr we;s mßÈ lghq;= iïmQ¾K lsÍu u.ska fuu wdh;kh iqúfYaIs id¾:l;ajhla w;alr.kakd 

,§'



120 uQ,H iudf,dapkuQ,H iudf,dapkcd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019

2019 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh2019 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYhSTATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31ST DECEMBER 2019

Rs.'000
2019 2018 2017

ASSETS
Current Assets
Cash & Cash Equivalents 26,536                           11,084                            40,705                               
Receivables 21,546                           7,934                              6,080                                 
Stocks 1,664                             1,916                              1,343                                 
Pre Payments 1,163                             1,322                              1,331                                 
Other Current Assets 109                                3,407                              3,407                                 
Total Current Assets 51,018                           25,663                            52,866                               

Non-Current Assets
Receivables 10,994                           9,575                              3,504                                 
Property,plant & Equipment 1,257,815                      443,448                         440,806                             
Capital Work in Progress 13,940                           -                                 -                                     
Intangible Assets 7,540                             7,796                              357                                    
Investments 873,002                         857,070                         748,129                             
Total Non-current Assets 2,163,291                      1,317,889                      1,192,796                          
Total Assets 2,214,309                      1,343,552                      1,245,662                          

 Liabilities
Current Liabilities
Accrued Charges  14,937                           16,065                            6,909                                 
Creditors 5,453                             3,643                              24,444                               

20,390                           19,708                            31,353                               
Non-Current Liabilities
Provision for Retiring Gratuity 38,865                           34,765                            29,969                               
Deffered Revenue 29,745                           49,814                            37,185                               

68,610                           84,579                            67,154                               
Total Liabilities 89,001                           104,287                         98,507                               
Net Assets 2,125,309                      1,239,265                      1,147,155                          

Equity and Reserves
Accumulated Fund 2,690                             (38,654)                          (21,823)                             
Revaluvation Reserve 1,249,216                      420,849                         420,849                             
Government Grant 873,002                         857,070                         748,129                             
NSF Development Fund 401                                -                                 -                                     
Total Equity 2,125,309                      1,239,265                      1,147,155                          

.....................................................
Head Administration & Finance

The Accounting policies and Notes on pages 08 to 35 form an integral part of these Financial Statements. 
The Board of Directors is responsible for the preparation and presentation of these Financial Statements. 
These Financial Statements were approved by the Board of Directors and signed on their behalf,

......................................................................                     ........................................................... ....................................................
Chairman    Board Member

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION

Acting  Director General      
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2019 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd uQ,H ld¾hidOk 2019 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd uQ,H ld¾hidOk 
m%ldYhm%ldYh

STATEMENT OF FINANCIAL PERFORMANCE FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2019
Rs.000

Revenue 2019 2018
Government Grant 149,100             139,501     
Other Income
Interest  received 674                    595            
Sundry Income 286                    127            
Profit/(Loss) Sale of Publications 766                    466            
Photocopy receipts 4                        4                
NSLRC Income 26                      2                
Profit/(Loss) Sale of Fixed Assets 17                      5                
Publications Charges Received - JNSF 231                    265            
Other Income 308,573             284,312     
Differed Revenue 24,777               12,709       

484,453           437,985                   
Expenditure
Personal Emoluments 
Salaries & allowances 88,090               76,763       
Employees Provident Fund 11,624               10,214       
Employees Trust Fund 2,325                 2,037         
Transport & Fuel Allowances 6,651                 6,474         
Provision for retiring gratuity 8,322                 7,059         
Overtime 2,783                 2,375         
Holiday payment 105                    82              
Uniforms 272                    297            

120,172             105,301     
Travelling 3,430                 3,943         
Supplies 3,627                 3,662         
Maintenance 6,073                 10,281       
Contractual Service 12,249               11,978       
Others 17,194               11,075       
Depreciation 17,328               14,756       
Capital Expenditure 277,507             308,382     

337,407             457,579           364,077     469,378                   
Surplus  Deficit over the income
           before extraodinary items 26,874             (31,393)                    
Extraodinary items (Net Profit or loss) -                   -                           
Net Surplus/ (Deficit) for the period 26,874             (31,393)                    

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
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2019 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh2019 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh
As at 31st December 2019.

 As at 31.12.2018  Note  Rs.  Rs. 

Assets
Current Assets

11,083,507.73           Cash & Cash Equivalents 14 26,536,034.84          
7,934,188.30             Receivables 15 21,545,907.15          
1,916,566.68             Stocks 16 1,664,409.14            
1,321,758.49             Pre Payments 1,163,292.36            
3,407,615.20             Other Current Assets 17 108,650.00               

25,663,636.40           Total Current Assets 51,018,293.49           

Non-Current Assets
9,574,779.00             Receivables 15 10,994,116.00          

443,447,800.33         Property,plant & Equipment 18 1,257,814,616.06     
-                            Capital Work in Progress 13,939,703.12          

7,795,726.82             Intangible Assets 19 7,540,458.51            
857,069,645.00         Investments 20 873,002,124.00        

1,317,887,951.15      Total Non-current Assets 2,163,291,017.69      
1,343,551,587.55      Total Assets 2,214,309,311.18      

Liabilities
Current Liabilities

16,065,694.04           Accrued Expenses 21 14,937,310.81          
3,643,028.82             Creditors 22 5,452,919.91            

19,708,722.86           20,390,230.72           
Non-Current Liabilities

34,765,095.17           Provision for Retiring Gratuity 23 38,865,339.00          
49,813,766.95           Deffered Revenue 24 29,745,012.17          
84,578,862.12           68,610,351.17           

104,287,584.98         Total Liabilities 89,000,581.89           
1,239,264,002.57      Net Assest 2,125,308,729.29      

Equity and Reserves
Accumulated Fund

(7,261,356.75)            NSF Fund (24,184,567.58)        
(31,393,021.32)          Add:  Excess of Expenditure over Income 26,874,083.35          
(38,654,378.07)          Total Accumulated Funds 2,689,515.77             

420,848,735.64         Revaluvation Reserve 1,249,216,114.91      
857,069,645.00         Government Grant 873,002,124.00         

-                            NSF Development Fund 25 400,974.61               

1,239,264,002.57      Total Equity 2,125,308,729.29      

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
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2019 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd uQ,H 2019 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd uQ,H 
ld¾hidOk m%ldYhld¾hidOk m%ldYhNATIONAL SCIENCE FOUNDATION

STATEMENT OF FINANCIAL PERFORMANCE
For the year ended 31st December 2019.

As at 31.12.2018 Rs. Rs. Rs.
139,501,000.00         Grants  from Treasury - Recurrent 149,100,000.00         

Income for the year
595,047.46                Interest received 673,775.85           
127,290.00                Sundry Income 285,998.52           

466,280.00                
Net Profit/(Loss) Sale of Publications - (Note 12.1) (Printed to 
disseminate Information) 765,500.00           

3,510.00                    Photocopy receipts 3,648.00               
265,032.54                Publications Charges Received - JNSF 231,101.05           

2,125.00                    NSLRC Income 25,750.00             
4,739.87                    Profit/(Loss) Disposal of Fixed Assets 17,174.69             

1,464,024.87             2,002,948.11            
Other

12,708,602.69           Deffered Income  (Assets) 24,777,204.65      
283,306,700.00         Deffered Income  (Capital) 307,189,000.00    

-                            Income form Projects 1,169,694.80        
1,004,905.50             Income form Workshops 214,505.20           

297,020,208.19         333,350,404.65        
298,484,233.06         335,353,352.76         
437,985,233.06         484,453,352.76         

Less; Expenditure for the year
Recurrent Expenditure
Office Expenditure

565,595.00                Traveling & Allowances for Board Members 551,775.00           
158,800.40                Refreshments for meetings 261,554.60           

-                            Printing & Publications -                       
724,395.40                813,329.60               

Staff Emoluments
76,763,014.43           Salaries & Allowances 88,090,287.52      
10,213,817.06           Employees Provident Fund 11,623,778.31      
2,037,112.92             Employees Trust Fund 2,324,676.30        
6,474,640.00             Transport & Fuel Allowances 6,651,106.77        
7,059,011.47             Provision for Retiring Gratuity 8,322,306.33        
2,374,806.68             Overtime 2,783,221.31        

82,047.45                  Holiday Payment 104,871.55           
297,005.00                Uniforms 271,701.93           

105,301,455.01         120,171,950.02        
Office Administration

3,943,473.49             Travelling - Office 3,429,586.89        
1,639,301.36             Stationery & Consumables 1,424,802.97        
4,057,605.48             Electricity 3,708,506.42        
3,084,747.98             Telephone/ Fax 3,276,043.03        

164,973.00                Postal charges 451,605.08           
160,000.00                Audit fees - Auditor General's Department 534,600.00           

80,715.00                  Bank charges 71,500.00             
74,799.76                  Medical Expenses 78,974.51             

1,171,321.00             Advertising 727,185.25           
2,022,270.62             Fuel Expenses 2,201,983.27        
1,437,483.18             Maintenance of Motor Vehicles 2,432,464.50        
2,432,909.43             Maintenance of Office Equipment & Furniture 2,616,091.56        
6,411,094.14             Maintenance of Building 1,018,377.83        
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Rs. Rs. Rs.
-                            Maintenance of Land 5,850.00               

898,880.29                Insurance 861,591.93           
528,496.55                Water Consumption charges 563,565.50           

1,661,601.42             Security Services 1,815,421.68        
14,755,809.99           Depreciation 17,328,306.14      

488,332.02                Amortisation of intangible assets 1,596,760.27        
-                            Legal Fees 36,500.00             

763,669.57                Sundry Expenses 594,283.19           
1,581,582.63             Janitorial Services 1,572,570.13        

280,342.50                Translation charges 176,709.10           
1,725.00                    Stamp duty 1,325.00               

26,667.00                  Debtors Written off 3,298,965.20        
-                            Stock of Stationery & Consumables written off 399,132.32           

144,550.00                Stock of  Magazines & Journals written off 216,100.00           
47,812,351.41           50,438,801.77          

Others
44,196.73                  National Science Library & Resource Centre- Note 12.2 65,010.00             

1,590,457.41             Printing Division - Note 12.3 3,024,868.72        
5,523,346.68             Subscription for Internet Services 5,558,526.69        
7,158,000.82             8,648,405.41            

Capital Expenditure
142,277,575.82         Mandate 01  - Note 13.1 163,791,264.53    

5,047,951.76             Mandate 02  - Note 13.2 8,204,692.46        
17,229,792.09           Mandate 03  - Note 13.3 10,423,433.18      
21,417,557.73           Mandate 04  - Note 13.4 20,543,768.73      
80,112,908.49           Mandate 05  - Note 13.5 49,883,665.50      
42,296,265.85           Mandate 06  - Note 13.6 24,659,958.21      

308,382,051.74         277,506,782.61        
469,378,254.38         457,579,269.41         

(31,393,021.32)          Excess of income over Expenditure 26,874,083.35           
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uQ,H m%jdy m%ldYhuQ,H m%jdy m%ldYh

Rs'000
2019 2018

Cash flows from operating Activities
Net excess of expenditure over income 26,874                 (31,393)         
Add: NSF fund prior year adjustments 14,470                 14,562          

41,344                 (16,831)         
Adjustments for
Depreciation 17,328                 14,756          
Amortisation of Intangible assets 1,597                   489               
Gratuity paid during the year (4,222)                  (2,263)           
Provision for Gratuity 8,322                   7,059            
Disposal of Fixed Assets (17)                       (5)                  
Over Provition of Doubtfull Debtors -                       -                
Deffered Revenue (24,777)                (12,709)         
Operating profit/loss before working capital changes 39,575                 (9,504)           

Net increase/decrease in trade other receivables (25,513)                (7,915)           
Net increase/decrease in inventories 252                      (573)              
Net decrease/increase in trade payables 682                      (11,646)         
Cash generated from operations (24,580)                (20,134)         
Net cash from operating activities 14,995              (29,638)          

Cash flows from Investing Activities
Proceed of Disposal of Fixed Assets 56                        17                 
Purchase of assets (4,708)                  (17,410)         
Net cash used in investing activities (4,652)               (17,393)          

Cash Flows from Financial Activities
Contribution from Government 4,708                   17,410          
Contribution from NSF Components 401                      -                

5,109                17,410           
Net cash from financing activities 15,453              (29,621)          
Cash & cash equivalent at beginning period 11,084              40,705           
Cash & cash equivalent at end of period 26,536              11,084           

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
STATEMENT OF CASH FLOW
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2019 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd .sKqïlrK 2019 foieïn¾ 31 Èkg wjika j¾Ih i|yd .sKqïlrK 
m%;sm;a;s ms<sn| igykam%;sm;a;s ms<sn| igyka

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounting Policies
For the Year Ended 31st December 2019

1 General Accounting
The Financial Statements have been prepared in accordance with Sri Lanka Public Sector Accounting Standards
(SLPSAS) and presented in accordance to Sri Lanka Public Sector Accountnig Standards SLPSAS 01 - Presentation
of Financial Statements.

2 Grants for Research & Other Scientific Work
Our policy in funding research grants as formulated in the Research Grants contractual agreement is to transfer the
funds to the Institution where the grantee is employed in installments. After completion of the project unutilized 
balance to be refunded to NSF. Hence we treat the funds transferred to the Institution as expenditure.  At the end
of the project a debtor is created for the unutilized funds.

3 Assets & the basis of their valuation
Depreciable assets & Depreciation
Depreciation has been provided on original cost or at valuation on a straight line basis from the date of  purchase of
the assets and is calculated to write off the assets over their estimated useful lives.

Depreciation Rates as Follows
Building 5%
Office Equipment & Furniture 20%
Motor Vehicles                                                      20%
Accessories & Miscellaneous 20%
Library Books 5%
Scientific & Laboratory Equipment out on loan 10%
Documentation Equipment 10%

Intangible Assets
The Company measures intangible assets at cost less any accumulated amortisation and any imparement losses.

Amortisation
The depreciable amount of an intangible asset in amortised on a straight line basis over the estimated useful life and is
recognized as an expense. Depreciation Rates as Follows
Computer Software 20%

Assets Revaluation
Land , Building ( Including Container Office ) and Motor Vehicles were revalued by the Department of Government
Valuation and their revalued amounts are as follows.

Assets Group
Date of 
Letter

Value Effective Date

Land 14.03.2019 1,122,000,000.00       14.03.2019
Building 14.03.2019 88,783,000.00            14.03.2019
Building - Container 03.03.2020 1,700,000.00              31.12.2019
Motor Vehicles 27.02.2020 25,300,000.00            31.12.2019
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounting Policies
For the Year Ended 31st December 2019

4 Publications
These are published mainly to disseminate Scientific Knowledge to school children in particular & the society in 
general as well as to impart knowledge to the scientific community, policy makers,funding agencies etc.

Therefore in many occassions publications have to be given free of charge to schools & other relevant  various 
organisations specially as prizes/ awards for science related activities with the Director General approval.

The Journals and Magazines over six months were written down by 50% and the value of Journals and Magazines 
which are over an year were written down to zero as per the decision of the Board of  Management on 15th November
2010

The value of books/any other publications other than Journals & magazines were written down to Zero value after 
five years of printing as per the decision of the Board of Management on 12th August 2011.

The Cost of the Publications is treated as an expenditure to the relevent Division as per the decision of the  Board of
Management on 13th August 2015.

5 Presentation of Grants related to assets and income

Grants related to assets
The treatment of depreciation related to assets have been dealt as deffered income which is recognized as income on
 a systematic and rational basis over the useful life of the asset in accordance to LKAS 20

Grants related to income
Grants reletaed to income are presented as a credit in the  statement of comprehensive income and alternatively
 they are deducted in reporting the related expense.

6 INVESTMENT - Investment of Rs. 873,002,124 represents the NSF investment in SLINTEC

7 Debtors - NSF provides doubtful debts for debts which are outstanding for more than 3 years

8 Employees Benefit
All employees are covered by EPF & ETF.  An approved Medical Scheme is provided in
addition to the normal Welfare facilities available.

9 Retiring Gratuity
Provisions have been made in the accounts in respect of liability for retiring gratuity for the employeess who have
completed one year of Service.

Rs.           cts
Amount paid for the year 4,222,062.50                 
Provision for the year 8,322,306.33                 

10 NSF owns 07 vehicles as at 31.12.2019 
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounting Policies
For the Year Ended 31st December 2019

11 Funds Drawn from the Treasury during - 2019
Budget Received

Rs. Rs.
Capital Funds 342,350,000.00          307,189,000.00             Note A
Recurrent Funds 149,100,000.00          149,100,000.00             

Note A  
Capital Funds Allocation to Relevent Mandates

1 Mandate 01  173,689,000.00          
2 Mandate 02  8,500,000.00              
3 Mandate 03  11,000,000.00            
4 Mandate 04  21,000,000.00            
5 Mandate 05  50,000,000.00            
6 Mandate 06  43,000,000.00            

307,189,000.00          

Funds drawn from the Treasury from 1968 to 2019
Rs.

Consolidated funds Rs. 2,877,732,826.45       
Foreign Aids Rs. 338,908,549.60          
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounts
For the Year Ended 31st December 2019

Note No 13

13.1 Mandate 01
To Support basic and applied research in order to strengthen the scientific research potential,develop natural 
resources and support & facilitate technology development and product commercialization in order to enrich
 welfare of people.

2019 2018
Rs. Rs.

1 Research Grants 79,448,749.55               91,201,702.58                     
2 Technology Grants 8,851,850.50                 29,397,185.70                     
3 International Liasion Division 209,473.05                    2,860,165.82                       
4 Director's Office Vote 5,869,545.00                 18,818,521.72                     
5 Thematic Special Project Unit 25,010,524.17               -                                       
6 Research Project Health Science - RPHS 44,401,122.26               -                                       

163,791,264.53             142,277,575.82                   

13.2 Mandate 02
To maintain a current register of scientific and technical personner, conduct surveys for determination of 
current and projected needs of S & T resources and provide a source of S T & I informations.

2019 2018
Rs. Rs.

1 Science & Technology Policy Research Division 8,204,692.46                 5,047,951.76                       
8,204,692.46                 5,047,951.76                       

13.3 Mandate 03
To foster interchange of scientific information among scientists in Sri Lanka and abroad and promote the 
publication of one or more journals at the national level.

2019 2018
Rs. Rs.

National Library and Resource Center
1 SLJOL Databse 5,279,831.10                 5,365,023.38                       
2 Library Books 44,642.60                      38,545.00                            
3 National Digitization 1,025,774.13                 9,293,599.41                       
4 Seminars & Workshops 29,181.15                      56,375.27                            
5 Subscriptions & Periodicals 369,188.98                    563,310.00                          
6 Honararium for Committee Meeting 32,500.00                      27,500.00                            
7 National Repository S & T 1,247,624.58                 -                                       

8,028,742.54                 15,344,353.06                     
Journal Publication Unit

1 Journal of National Science Foundation - ( JNSF) 1,948,233.57                 1,482,874.46                       
2 Sri Lanka Journal of Social Sciences - ( SLJSS) 446,457.07                    402,564.57                          

2,394,690.64                 1,885,439.03                       
10,423,433.18               17,229,792.09                     
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounts
For the Year Ended 31st December 2019

13.4 Mandate 04
To Popularize science amongst schools and general public

2019 2018
Rs. Rs.

1 Science Popularization Division 20,543,768.73               21,417,557.73                     
20,543,768.73               21,417,557.73                     

13.5 Mandate 05
To Promote and enchance capacity building through liasing with individuals, associations or institutions 
locally and internationally and facilitate return of Sri Lankan scientists and technologists of distinction for 
S & T development.

1 Research Scholarship & Fellowships 26,251,787.56               28,191,631.00                     
2 International Contacts - Travel Grants 10,549,081.72               26,822,106.94                     
3 International Contacts - CERN 2,338,576.07                 925,125.21                          
4 International Contacts - OSTP 4,615,161.93                 11,728,974.27                     
5 International Contacts - IPSAT 4,193,472.55                 4,178,532.76                       
6 International Liasion Division 675,360.45                    7,363,186.76                       
7 Subscription to International Scientific Organizations 1,260,225.22                 903,351.55                          

49,883,665.50               80,112,908.49                     

13.6 Mandate 06 
Acquisition of Capital Assets and improve policies, proceses and procedures of NSF together with managerial 
and technical competency of staff by international benchmarking, enhance infrastructure facilities and 
 improve working environment to create a happy and contended workforce.

1 Office Equipment & Furniture 2,045,079.15                 4,562,169.41                       
2 Building 758,738.76                    1,515,478.25                       
3 Motor Vehicles                                                      -                                 -                                       
4 Information Technology 8,147,604.30                 19,193,391.93                     
5 Land & Improvements -                                 -                                       
6 Accessories & Miscellaneous 70,190.00                      33,380.00                            
7 Staff  Development Local 2,497,856.60                 2,387,539.14                       

Foreign 898,781.98                    685,897.44                          
8 Director's Office Vote 10,241,707.42               1,044,495.00                       
9 Women in Science Programme -                                 12,500.00                            
10 NSF 50th Anniversary -                                 12,861,414.68                     

24,659,958.21               42,296,265.85                     
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounts
For the Year Ended 31st December 2019

Note No 12

12.1 Net Profit/(Loss) Sale of Publications 2019
Rs.

1 Other Publications 31,500.00                            
2 Sri Lanka Journal of Social Sciences 100.00                                 
3 Sri Lanka Journal of Social Sciences Vol No. 41 3,000.00                              
4 Sri Lanka Journal of Social Sciences Vol No. 42 3,700.00                              
5 Vidurava 36,600.00                            
6 NSF Journal 600.00                                 
7 Journal of National Science Foundation Vol No. 44 600.00                                 
8 Journal of National Science Foundation Vol No. 45 (1,800.00)                             
9 Journal of National Science Foundation Vol No. 46 15,200.00                            
10 Journal of National Science Foundation Vol No. 47 143,400.00                          
11 Vidurava Vol. 34 Special  (E) (800.00)                                
12 Vidurava Vol. 34 Special  (S) (400.00)                                
13 Vidurava Vol. 34 Special  (T) (300.00)                                
14 Vidurava Vol. 35-1 (E) (4,900.00)                             
15 Vidurava Vol. 35-1 (S) (300.00)                                
16 Vidurava Vol. 35-1 (T) (1,400.00)                             
17 Vidurava Vol. 35-2 (E) (500.00)                                
18 Vidurava Vol. 35-2 (S) 2,000.00                              
19 Vidurava Vol. 35-2 (T) (100.00)                                
20 Vidurava Vol. 35 Special  (E) (135,100.00)                         
21 Vidurava Vol. 35 Special  (S) 6,400.00                              
22 Vidurava Vol. 35 Special  (T) 6,600.00                              
23 Vidurava Vol. 36-1 (E) 74,200.00                            
24 Vidurava Vol. 36-1 (S) 95,000.00                            
25 Vidurava Vol. 36-1 (T) 73,400.00                            
26 Vidurava Vol. 36-2 (E) 150,000.00                          
27 Vidurava Vol. 36-2 (S) 181,900.00                          
29 Vidurava Vol. 36-3 (E) 34,800.00                            
30 Vidurava Vol. 36-3 (S) 30,500.00                            
31 Vidurava Vol. 36-3 (T) 21,600.00                            

765,500.00                          

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounts
For the Year Ended 31st December 2019

12.2 National Science Library & Resource Centre 2019 2018
Rs. Rs.

1 Maintenance & Repairs 7,600.00                        13,021.73                            
2 Consumables 57,410.00                      31,175.00                            

65,010.00                      44,196.73                            

12.3 Printing Unit 2019 2018
Rs. Rs.

1 Consumables & Chemicals 2,155,441.89                 1,745,975.07                       
2 Paper & Boards 189,572.77                    (211,726.46)                         
3 Maintenance & Repairs 679,854.06                    56,208.80                            

3,024,868.72                 1,590,457.41                       
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounts
For the Year Ended 31st December 2019

2019 2018
Note No 14 - Cash and Cash Equivalents

Rs. Rs.
Bank Accounts

1 BOC - 0002323269 Note - A 24,029,835.67               3,699,353.59                       
2 BOC - 0002323270 26,423.24                      1,756,774.65                       
3 BOC - 0002322471 293,881.37                    195,404.91                          
4 BOC Savings  - 80771519 2,029,832.62                 2,566,939.86                       
5 Special cash imprest 100,000.00                    100,000.00                          
6 Petty cash 5,000.00                        5,000.00                              
7 Cash & Cheques in hand 51,061.94                      2,760,034.72                       

26,536,034.84               11,083,507.73                     

Note A  : Capital Cash Balance as at 31.12.2019
Treasury Funds - Capital 21,679,018.06               56,324.77                            
Health Science Project -                                 22,625.84                            
Biosafety Project 1,842,364.75                 -                                       
Cinemon Project 508,452.86                    3,620,402.98                       

24,029,835.67               3,699,353.59                       

Note No 15 - Receivables
Cash Advances & Advance payments

1  Miscellaneous Schedule - 1 16,719.20                      106,781.33                          
2 Advance Payment - Landscaping Schedule - 1 5,538,405.97                 -                                       

3 Loans to Staff
     i. Distress loan - 01 Schedule - 2 3,300,106.00                 4,115,281.00                       
     ii. Distress loan - 02 Schedule - 3 11,677,230.00               8,667,006.00                       
     iii.  Combined loan Schedule - 4 -                                 -                                       

4 Festival Advance  Schedule - 5 22,500.00                      10,000.00                            
5 Staff Debtors  Schedule - 6 421,581.23                    129,671.61                          
6 Sundry Debtors Schedule - 7 11,563,480.75               4,480,227.36                       

32,540,023.15               17,508,967.30                     

Note 15.1 - Staff Loan Payments Amount
Settlements With in 

one Year
Settlements After one 

year

Distress Loan - 01 3,300,106.00              938,592.00                    2,361,514.00                       
Distress Loan - 02 11,677,230.00            3,044,628.00                 8,632,602.00                       

14,977,336.00            3,983,220.00                 10,994,116.00                     

Note No 16 - Stocks
1 Stationery and Consumables Schedule - 8 832,845.39                    1,512,502.93                       
2 Publications Schedule - 8 831,563.75                    404,063.75                          

1,664,409.14                 1,916,566.68                       

Note No 17 - Other Current Assets
1 Treasury Deposit -                                 3,298,965.20                       
2 Refundable Deposit Schedule - 9 108,650.00                    108,650.00                          

108,650.00                    3,407,615.20                       
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes on Accounts
For the Year Ended 31st December 2019

2019 2018
Rs. Rs.

Note No 20 - Investments
1 SLINTEC Note - B 873,002,124.00             857,069,645.00                   

873,002,124.00             857,069,645.00                   
Note - B : Investments Breakup

No of Shares
Ordinary Shares 43,680,777                 394,036,527.00             304,907,331.00                   
Preference Shares 47,289,691                 478,965,597.00             552,162,314.00                   

873,002,124.00             857,069,645.00                   

Note No 21 - Accrued Expenses
1 Accrued Expenses Schedule - 10 14,937,310.81               16,065,694.04                     

14,937,310.81               16,065,694.04                     

Note No 22 - Creditors
Creditors amounting to Rs.5,452,919.91 represents monies held by NSF as given below,

1 Retention Payable - Ransavi Constructions 1,012,292.73                 -                                       
2 Ransavi Constructions 2,035,869.41                 -                                       
3 Health Science Project -                                 22,625.84                            
4 Cinemon Project 508,452.86                    3,620,402.98                       
5 Biosafety Project 1,842,364.75                 -                                       
6 Staff Creditors 3,940.16                        -                                       
7 Sundry Creditors 50,000.00                      -                                       

5,452,919.91                 3,643,028.82                       

Note No 23 - Provision for Retiring Gratuity
Balance as at 01.01.2019 34,765,095.17               29,968,923.70                     
(+) Provision for the year 8,322,306.33                 7,059,011.47                       

43,087,401.50               37,027,935.17                     

(-) Paid during the year (4,222,062.50)                (2,262,840.00)                     
Balance as at 31.12.2019 38,865,339.00               34,765,095.17                     

Note No 24 - Deffrede Revenue

1 Deffred Revenue - Assets Note - C 29,745,012.17               49,813,766.95                     
29,745,012.17               49,813,766.95                     

Note C : Deffered Revenue - Assets
Balance as at 01.01.2019 49,813,766.95               37,185,596.06                     
(+) Assets Capitalized 4,708,449.87                 25,336,773.58                     

54,522,216.82               62,522,369.64                     

(-) Depreciation Deffered (24,777,204.65)              (12,708,602.69)                   
Balance as at 31.12.2019 29,745,012.17               49,813,766.95                     

Note No 25 - NSF Development Fund
1 NSF Component 241,239.81                    -                                       
2 Staff Component 159,734.80                    -                                       

400,974.61                    -                                       
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Property Plant and Equipment Note No 18
As at 31st December 2019

 Balance as at  Balance as at 
 01.01.2019 ( Rs. )  31.12.2019 ( Rs. ) 

Assets - (Cost & Revaluation)
Land 370,000,000.00         -                          752,000,000.00     -                        1,122,000,000.00       
Building 59,169,278.25           758,738.76              31,313,721.75       -                        91,241,738.76            
Office Equipment & Furniture 108,907,760.46         2,538,029.15           -                        2,307,932.58        109,137,857.03          
Motor Vehicles                                                      35,014,750.00           -                          (9,714,750.00)       -                        25,300,000.00            
Accessories & Miscellaneous 1,366,952.55             70,190.00                -                        5,086.00               1,432,056.55              
Library Books 5,628,477.66             -                          -                        -                        5,628,477.66              
Documentation Equipment 16,067,611.85           -                          -                        122,350.00           15,945,261.85            

596,154,830.77         3,366,957.91           773,598,971.75     2,435,368.58        1,370,685,391.85       

Accumulated Depreciation
Building 22,070,580.70           4,471,602.16           22,973,609.55       -                        3,568,573.31              
Office Equipment & Furniture 80,477,742.83           9,820,267.20           -                        2,268,717.27        88,029,292.76            
Motor Vehicles                                                      29,010,297.97           2,784,500.00           31,794,797.97       -                        -                             
Accessories & Miscellaneous 1,298,731.97             32,622.04                -                        5,086.00               1,326,268.01              
Library Books 3,782,065.12             219,314.74              -                        -                        4,001,379.86              
Documentation Equipment 16,067,611.85           -                          -                        122,350.00           15,945,261.85            

152,707,030.44         17,328,306.14         54,768,407.52       2,396,153.27        112,870,775.79          

Net Value 443,447,800.33         1,257,814,616.06       

Note No 19 - Intangible Assets
2019 2018

Cost Rs. Rs.

Balance at the beginning of the year 8,318,396.57        391,664.70                 
Additions 1,341,491.96        7,926,731.87              
Transfers -                        -                             
Balance as at the end of the year 9,659,888.53        8,318,396.57              

Accumulated amortisation

Balance at the beginning of the year 522,669.75           34,337.73                   
Charge for the year 1,596,760.27        488,332.02                 
Balance as at the end of the year 2,119,430.02        522,669.75                 
Carrying amount as at the end of the year 7,540,458.51        7,795,726.82              

* Intangible assets include computer software and software licenses purchased.

Additions Disposals
 Revaluation 

Transfers 
 Description 

Schedule 1
Miscellaneous cash advances as at 31.12.2019

Date V. No. File No. Name Amount - Rs.

11-02-2019 G - 81 AG - 96 Mr. Manuja Karunarathna 1,719.20           
17-12-2019 G - 2262 AL - 24 Mr. Asanga Ahangama 15,000.00         

16,719.20         

Advance Payment - Ransavi Constructions
27-09-2019 G - 1549 AG - 05 Ransavi Constructions 5,538,405.97    

5,538,405.97    
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Shedules for Accounts

For the year ended 31st December 2019
Schedule - 10

Accrued Charges
Recurrent

1 Audit Fees 2,375,175.00     
2 Water Consumpsion 46,542.99          
3 Electricity 271,205.00        
4 Salaries & Allowances 407,139.41        
5 Gratuity 108,945.00        
6 Fuel 165,058.28        
7 Telephone 54,524.77          
8 Medical Expenses 12,818.60          
9 Sundry Expenses 7,342.00            
10 Travelling 549,287.05        
11 Overtime 232,866.45        
12 Refreshments for Meetings 480.00               
13 Advertiesment 96,513.75          
14 Subscription for Internet Charges 862,414.48        
15 Mobile Internet 27,917.53          
16 Janitorial Charges 143,650.80        
17 Security Charges 146,993.40        
18 Maintenance of Motor Vehicle 93,328.79          
19 Maintenance of Office Equipments 7,016.86            
20 Maintenance of Buildings 1,904,202.15     
21 Stationery & Consumables 441,506.41        
22 Maintenance & Repair - Library 7,600.00            
23 Consumables & Chemicals - Printing 276,500.00        
24 Translation Charges 151,332.50        
25 Holiday Payment 17,586.45          8,407,947.67       

Capital
1 Building 465,001.15        
2 Directors Vote 460,000.00        
3 JPU Unit - SLJSS 17,500.00          
4 JPU Unit - JNSF 62,500.00          
5 Editorial Board by JNSF 15,200.00          
6 Technology Division 41,500.00          
7 Research Division 746,412.00        
8 Science Populariztion Division 894,150.80        
9 International Licence Division 350.00               
10 International Contacts 99,796.81          
11 International Contacts - OSTP 263,846.90        
12 International Contacts - IPSAT 782,350.00        
13 Science & Technology Policy Research Division 200,000.00        
14 Research Project on Health Science 560,000.00        
15 Office Equipments & Furniture 117,665.48        
16 Intergrated Software Programme 1,803,090.00     6,529,363.14       

Total 14,937,310.81     
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Schedule - 8
Stocks Rs. Rs.

1 Stationary & Consumables    -     Stores 365,136.78        
                                                         -     Printing 467,708.61        

832,845.39          

2 Coral Reef Posters 15,220.00            

3 Horton Plains Vedio Cassettes 8,043.75              

Books & Periodicals
4 Sri lanka Journal of Social Science Vol No 41 2,700.00              
5 Sri lanka Journal of Social Science Vol No 42 2,800.00              
6 Vidurawa 35 Special ( Sinhala ) 5,200.00              
7 Vidurawa 35 Special ( Tamil ) 6,400.00              
8 Vidurawa 36-1 (English) 73,000.00            
9 Vidurawa 36-1 (Sinhala) 89,000.00            
10 Vidurawa 36-1 (Tamil) 73,200.00            
11 Vidurawa 36-2 (English) 150,000.00          
12 Vidurawa 36-2 (Sinhala) 181,100.00          
13 Vidurawa 36-3 (English) 34,800.00            
14 Vidurawa 36-3 (Sinhala) 30,500.00            
15 Vidurawa 36-3 (Tamil) 21,600.00            
16 Journal of National Science Foundation Vol No. 46 19,200.00            
17 Journal of National Science Foundation Vol No. 47 118,800.00          

Total 1,664,409.14       
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Distress Loan - 01 Rs. Rs.

1 Mr.M.D.Vajira 93,180.00          
2 Mr.A.A. Dias                              124,992.00        
3 Mrs.Monika Wijayamanne 158,308.00        
4 Mrs.Dilani Jayaweera 98,550.00          
5 Mrs.J.A.C.H Samarasinghe 161,370.00        
6 Mr.Chandrasiri Perera 119,844.00        
7 Mrs.K.A.T.K.G.Kadanamulla 86,552.00          
8 Mr.W.P.S.Sammani Weerasingha 96,947.00          
9 Mrs.Chani M De Silva 140,309.00        
10 Mrs.Kanchana Sewwandhi 118,230.00        
11 Mrs.J.A.C.G.Samarasinghe 216,632.00        
12 Mr.Umeka Samaranayake 151,107.00        
13 Mr.E.M.D.C.B Ekanayaka 111,552.00        
14 Mrs.R.M.M Jayajeewani 159,320.00        
15 Mrs.D.M Nadeesha Sirangi 98,224.00          
16 Mr.Asanga Indrajith Ahangama 161,184.00        
17 Mrs.D.M.W Sadari Dematagolla 210,924.00        
18 Mrs.Dilushi Munasingha 77,720.00          
19 Mr.S.A.Jayasinghe 95,540.00          
20 Mr.Ranil Kumara de Silva 179,564.00        
21 Mrs.M.N Thasneem 195,802.00        
22 Mrs.W.A.H Vinoli Chandi 125,615.00        
23 Mrs.R.N.N.Gamage 104,958.00        
24 Mr.Dushantha Pushpakumara 108,682.00        
25 Mrs.K.W.D.Madushani 105,000.00        

3,300,106.00

Loan Balance as at 31.12.2019 Schedule - 2
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Distress Loan - 02

1 Mr.M.D.Vajira 63,060.00          
2 MRs.H.A.Kanthi 204,134.00        
3 Miss.N.Paranavidana 187,470.00        
4 Mrs.V.R.Priyanganie 166,640.00        
5 Mrs.N.S.Liyanage 183,304.00        
6 Mrs.N.S.S Silva 183,304.00        
7 Mr.Saman Sujeewa 166,640.00        
8 Mrs.R.K.D.U Medhavi 166,640.00        
9 Mr.K.A.D.P.N. Nanayakkara    229,130.00        

10 Mr.B.S.Cooray 166,640.00        
11 Mr.H.P.L Caldera 166,640.00        
12 Mrs.D.M.R. Ippalawatte            204,134.00        
13 Mrs.Hemamali Priyadarshani 179,138.00        
14 Mrs..A.J.N. Silva                     237,462.00        
15 Mrs.D.M.N Prishathi 166,640.00        
16 Mrs.I.C.Ramani 166,640.00        
17 Mr.K.G.J Karunasena 166,640.00        
18 Mrs.W.A.D.A Perera 179,138.00        
19 Mrs.D.N.Wickramarachchi 195,802.00        
20 Ms.K.N.R.H.D.Mahapitiya        229,130.00        
21 Mrs.Dilani Jayaweera 88,875.00          
22 Mrs.J.A.C.H Samarasinghe 67,760.00          
23 Mrs.M.A.R.L Millavithana 195,802.00        
24 Mrs.S.V.P.M.Rukshani 233,296.00        
25 Mr.S.N.P.K Sapumohotti 199,968.00        
26 Mrs.T.D.P.P Samaranayake 129,024.00        
27 Mrs.Dilrukshi Ekanayake 187,470.00        
28 Mrs.B.T.Wickramasingha 183,304.00        
29 Mr.T.D.K.Gunasekara Zoysa 229,130.00        
30 Mrs.R.A.A.R Ranathunga 195,802.00        
31 Mrs.Maduka Senarathna 187,470.00        
32 Mr.P.D Gunamuditha 147,705.00        
33 Mr.K.K.Yohan Chandeera 166,640.00        
34 Mrs.Chani M De Silva 26,746.00          
35 Mrs.H.K.C Priyadarshanie 155,440.00        
36 Mr.Umeka Samaranayake 81,909.00          
37 Mr.E.M.D.C.B Ekanayaka 78,449.00          
38 Mrs.Pushpa Ellapallage 166,640.00        
39 Mrs.Priyanka Bamunendra 166,640.00        
40 Mrs.D.M Nadeesha Sirangi 119,224.00        
41 Mrs.A.N.L Perera 174,870.00        
42 Mrs.B.V.I.D Wimalarathna 208,300.00        
43 Mr.Janaka Perera 231,224.00        

Schedule - 3
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44 Mr.Asanga Indrajith Ahangama 30,268.00          
45 Mrs.Saroja Udayangani 190,414.00        
46 Mrs.D.M.W Sadari Dematagolla 13,986.00          
47 Mrs.Dilushi Munasinghe 163,908.00        
48 Mr.S.C.S Fernando 155,488.00        
49 Mrs.P.H.Hasni 224,964.00        
50 Mrs.M.Shamila 169,224.00        
51 Mr.Ranil Kumara de Silva 39,220.00          
52 Mr.Pujitha Hewawasam 204,134.00        
53 Mrs.J.K Harsha Shamini 171,270.00        
54 Mr.Sandun Fernando 138,920.00        
55 Mrs.G.G.K.P.Sumudu Kumari 166,640.00        
56 Mr.Manuja Karunarathna 224,964.00        
57 Mr.Sajeewa Pannala 195,802.00        
58 Mrs.S.Warnasooriya 208,300.00        
59 Mrs.R.N.N.Gamage 107,457.00        
60 Mrs.M.S.Weerasooriyagedara 208,300.00        
61 Mrs.N Muhandiram 220,798.00        
62 Mrs.K.N.Samanthi 208,300.00        
63 Dr.K.B.Hasanthi 208,300.00        
64 Mr.Dushantha Pushpakumara 72,471.00          
65 Mr. Mohomad Rihas 188,547.00        
66 Mr.Malith Dananjaya 207,032.00        
67 Mrs.K.W.D.Madushani 103,300.00        
68 Mr.Nuwan Nishantha 200,277.00        
69 Mrs.N.M.Wickramsingha 212,466.00        
70 Mrs.C.N.G Moragoda 212,466.00        

11,677,230.00     

Rs. Rs.
1 Not Available -                    

-                       

Schedule -  5

Name Rs.
1 Mr.K.A.D.P.N. Nanayakkara    10,000.00          
2 Mr.S.C.S Fernando 10,000.00          
3 Mrs.J.K Harsha Shamini 1,250.00            
4 Mrs.Fathima Samra 1,250.00            

Total 22,500.00          

Schedule - 4
Combined Loan as at 31.12.2019

Festival Advance Balances as at 31.12.2019
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Schedule -  9
Prepayments 

Rs.

1 Information Technology 93,307.42          
2 Insuarance 328,903.50        
3 Maintenance of Motor Vehicles 3,374.02            
4 Maintenance of Office Equipments 349,716.85        
5 Postage 101,950.00        
6 Uniforms 273,607.30        
7 Subscriptions & Periodicals 12,433.27          

1,163,292.36     

Deposits
Rs.

1 Felix Perera & Sons 65,000.00          
2 Director of Telecommunication 450.00               
3 Telecom 5,000.00            
4 Ceylon Electricity Board 10,000.00          
5 Telecom - IDD facilities 5,000.00            
6 Car Smile - Rent a car services 15,000.00          
7 Laugh Holdings 8,200.00            

108,650.00        

Schedule - 6

1 Mr.M.A.R Bandara 1,040.97                
2 Mr.C.B.A.Wickramasingha 2,470.19                
3 Mrs.Piyumi Sakunthala 1,782.74                
4 Mrs.K.D.N.Keeragala 168,240.38            
5 Mrs.Priyanka Bamunendra 126.95                   
6 Mr.Sanjaya Amarathunga 123,656.00            
7 Mr.W.Ajantha Sanjeewa 124,264.00            

421,581.23           

Staff Debtors Schedule
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Sundry Debtors Balances as at 31/12/2019

Date V.No Grant No.   Grantee    Amount
Rs.      cts.

18-11-2019 JV - 467 Colombo Municipal Council 21,112.50             

25-11-2019 JV - 499 Invoice No - 5276 Mr.Pujitha Hewawasam 41,944.31             
Monthly Salary - November 2019

28-11-2019 JV - 491 Ministry of Science & Technology - Election Duty 6,000.00               

03-12-2019 JV - 492 BMICH - NSF Research Awards 20,000.00             

31-12-2019 JV - 667 RG/2015/BT/03 Dr. Inoka Perera, 76,487.75             
Dept. of Zoology,
Faculty of Science,
University of Colombo.

31-12-2019 JV - 667 RG/2015/HS/02 Dr. Rajiva De Silva 137,300.00           
Dept. of Immunology,
Medical Research Institute,
Colombo 08.

31-12-2019 JV - 667 RG/2015/HS/07 Dr. Charitha Goonasekera, 12,017.59             
Dept. of Pre-Clinical Sciences,
Faculty of Medicine,
Kotelawa Defence University.

31-12-2019 JV - 667 RG/2016/BS/01 Prof. R.M.G.Rajapakse, 1,418,297.30        
Department of Chemistry,
Faculty of Science,
University of Peradeniya.

31-12-2019 JV - 667 RG/2016/BS/04 Dr. W.M.C.J. Wijekoon 140,347.86           
Dept. of Soil Science,
Faculty of Agriculture,
University of Ruhuna.

31-12-2019 JV - 667 RG/2016/BT/01 Dr. S.N.T. De Silva 23,156.36             
Dept. of Biotechnology,
Faculty of Agriculture & Plantation Management,
Wayamba University of Sri Lanka.

31-12-2019 JV - 667 RG/2017/EB/05 Dr. N.P.S.Kumburegama, 6,341.82               
Postgraduate Institute of Science,
Department of Zoology,
University of Peradeniya,

Schedule - 7
Sundry Debtors Schedule



143uQ,H iudf,dapkuQ,H iudf,dapk cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019

31-12-2019 JV - 667 RG/2017/EQ/01 Prof. P.A.Paranagama 181,010.00           
College of Chemical Sciences,
Institute of Chemistry Ceylon,
Rajagiriya.

31-12-2019 JV - 667 RG/2017/EQ/03 Mr. Wijetunga 182,530.00           
Department of Agriculture Engineering,
University of Ruhuna.

31-12-2019 JV - 667 RG/2017/EA & ICT/01 Dr. H.M.I.Prasanna 331,481.50           
Dept. of Surveying & Geodesy,
Faculty of Geomatics,
Sabaragamuwa University of Sri Lanka.

31-12-2019 JV - 667 RG/2017/HS/02 Prof. Renu Wickramasinghe, 612,516.97           
Dept. of Parasitology,
Faculty of Medical Science,
University of Sri Jayawardenepura.

31-12-2019 JV - 667 NSF/SCH/2013/07 Ms. Nadikala Muthiah 73,588.15             
A2 F7, 
Armour Street Flats,
Colombo 12.

31-12-2019 JV - 667 NSF/SCH/2017/06 Ms. G.D. Liyanaarachchi 91,491.00             
No.160, Gunasekara Mawatha,
Maththumagala,
Ragama.

31-12-2019 JV - 667 NSF/SCH/2018/01 Ms. Sathees Sasrubi 300,000.00           
Dept. of Biochemistry
Faculty of Medicine
University of Jaffna.

31-12-2019 JV - 667 TG/2014/Tech-D/04 Prof. R.M.G.Rajapaksha, 528,653.68           
Dept. of Chemistry,
University of Peradeniya.

31-12-2019 JV - 667 TG/2015/Tech-D/05 Dr. Neelika Malavige, 1,794,343.25        
Senior Lecturer,
Dept. of Microbiology,
Faculty of Medical Sciences,
University of Sri Jayawardenepura.

31-12-2019 JV - 667 TG/2016/Tech-D/04 Mr. Sarath Kumara Seneviratne, 54,731.69             
Director/Engineering,
ART Logistics (Pvt) Ltd,
449A, Suriyagoda,
Kiribathkumbura.

31-12-2019 JV - 667 TG/2016/Tech-D/07 Mr. S.G.Shantha Kumara 11,020.00             
No.30/1,
Wennawatta,
Wellampitiya.
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31-12-2019 JV - 667 TG/2017/Tech-D/02 Dr. Udayanga Galappaththi 20,203.00             
Senior Lecturer,
Dept. of Mechanical & Manufacturing Engineering,
University of Ruhuna.

31-12-2019 JV - 683 RG/2015/EQ/02 Faculty of Science 25,000.58             
University of Kelaniya,
Kelaniya.

31-12-2019 JV - 683 RG/2016/EQ/04 Faculty of Science 252,866.34           
University of Kelaniya,
Kelaniya.

31-12-2019 JV - 683 TG/2013/Tech-D/03 Dr.J.G Samarawickrama 3,274,396.90        
Senior Lecturer,
Dept. of Electronic & Telecom Engineering
University of Morauwa.

31-12-2019 JV - 688 RG/2005/DMM/05 Postgraduate Institute of Science, 1,926,642.20        
University of Peradeniya,
Peradeniya

11,563,480.75      
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uQ,H ;;a;aj iei÷uuQ,H ;;a;aj iei÷u
NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Reconciliation of Financial Position

Audited Adjusted
Balance as at Balance as at

Note 31 December 2018 Adjustments 31 December 2018

ASSETS
Current Assets
Cash & Cash Equivalents 11,083,508           11,083,508            
Receivables 7,934,188             7,934,188              
Stocks 1,916,567             1,916,567              
Pre Payments 1,321,758             1,321,758              
Other Current Assets 3,407,615             3,407,615              
Total Current Assets 25,663,636           -                    25,663,636            

Non-Current Assets
Receivables 9,574,779             9,574,779              
Property,plant & Equipments 443,447,800         443,447,800          
Intangible Assets 7,380,392             415,335            7,795,727              
Investments 857,069,645         857,069,645          
Total Non-current Assets 1,317,472,616      415,335            1,317,887,951       
Total Assets 1,343,136,252      415,335            1,343,551,588       

 Liabilities
Current Liabilities
Accrued Charges  16,065,694           16,065,694            
Creditors 3,643,029             3,643,029              

19,708,723           -                    19,708,723            
Non-Current Liabilities
Provision for Retiring Gratuity 34,765,095           34,765,095            
Deffered Revenue 49,398,432           415,335            49,813,767            

84,163,527           415,335            84,578,862            
Total Liabilities 103,872,250         415,335            104,287,585          
Net Assets 1,239,264,003      -                    1,239,264,003       

Equity and Reserves
Accumulated Funds
NSF Fund  (38,654,378)          -                    (38,654,378)           
Revaluvation Reserve 420,848,736         420,848,736          
Government Grant 857,069,645         857,069,645          
Total Equity 1,239,264,003      -                    1,239,264,003       
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uQ,H m%ldYk i|yd igykauQ,H m%ldYk i|yd igyka
NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Notes to Financial Statements

Note - A
As per the audit observations of 2018, Intangible assets amortisation has been restated as follows.

Balance Correction Actual Balance

Amortization - Intangible Assets 903,667.23           (415,335.21)      488,332.02            
903,667.23           (415,335.21)      488,332.02            

Cost

Balance at the beginning of the year 391,664.70           -                    391,664.70            
Additions 7,926,731.87        -                    7,926,731.87         
Transfers -                        -                    -                         
Balance as at the end of the year 8,318,396.57        -                    8,318,396.57         

Accumulated amortisation

Balance at the beginning of the year 34,337.73             -                    34,337.73              
Charge for the year 903,667.23           (415,335.21)      488,332.02            
Balance as at the end of the year 938,004.96           (415,335.21)      522,669.75            
Carrying amount as at the end of the year 7,380,391.61        415,335.21       7,795,726.82         

iúia;rd;aul wdodhï iei÷uiúia;rd;aul wdodhï iei÷u
Reconciliation of Comprehensive Income

Audited Adjusted
Balance Balance

2018 Adjustments 2018

Revenue
Government Grant 139,501,000     139,501,000   
Other Income -                  
Interest  received 595,047            595,047          
Sundry Income 127,290            127,290          
Sale of Publications 731,313            731,313          
Photocopy receipts 3,510                3,510              
NSLRC Income 2,125                2,125              
Profit/(Loss) Sale of Fixed Assets 4,740                4,740              

Other 284,311,606     284,311,606   
Differed Revenue 13,123,938       415,335             12,708,603     

438,400,568     437,985,233    
Expenditure
Office Expenditure
Traveling & Allowances for Board Members 565,595            565,595          
Refreshments for meetings 158,800            158,800          
Printing & Publications -                   724,395            -                  724,395           

Staff Emoluments
Salaries & Allowances 76,763,014       76,763,014     
Employees Provident Fund 10,213,817       10,213,817     
Employees Trust Fund 2,037,113         2,037,113       
Transport & Fuel Allowance 6,474,640         6,474,640       
Provision for Retiring Gratuity 7,059,011         7,059,011       
Overtime 2,374,807         2,374,807       
Holiday Payment 82,047              82,047            
Uniforms 297,005            297,005          

105,301,455     105,301,455    
Office Administration
Travelling - Office 3,943,473         3,943,473       
Stationary & Consumables 1,639,301         1,639,301       
Electricity 4,057,605         4,057,605       
Telephone/ Fax 3,084,748         3,084,748       
Postal charges 164,973            164,973          
Audit fees - Auditor General's Dept. 160,000            160,000          
Legal fees -                   -                  
Bank charges 80,715              80,715            
Medical Expenses 74,800              74,800            
Advertising 1,171,321         1,171,321       
Fuel Expenses 2,022,271         2,022,271       
Maintenance of Motor Vehicles 1,437,483         1,437,483       
Maintenance of Office Equipment & Furniture 2,432,909         2,432,909       
Maintenance of Building 6,411,094         6,411,094       
Insurance 898,880            898,880          
Water Consumption charges 528,497            528,497          
Security Services 1,661,601         1,661,601       
Depreciation 14,755,810       14,755,810     
Amortisation of intangible assets 903,667            (415,335)           488,332          
Sundry Expenses 763,670            763,670          
Janitorial Services 1,581,583         1,581,583       
Translation charges 280,343            280,343          
Stamp duty 1,725                1,725              
Debtors Written off 26,667              26,667            
Stock of Magazines & Journals written off 144,550            48,227,687       144,550          47,812,351      

Others
National Science Library & Resource Centre 44,196              44,196            
Printing Division 1,590,457         1,590,457       
Subscription for Internet Services 5,523,347         7,158,000         5,523,347       7,158,000        

Capital Expenditure
Awards & Grants :  Mandate 01 142,277,576     142,277,576   
Science & Tec Policy Research :  Mandate 02 5,047,952         5,047,952       
National Gateway S & T Infrmation : Mandate 03 17,229,792       17,229,792     
Science popularization programmes :  Mandate 04 21,417,558       21,417,558     
International cooperation :  Mandate 05 80,112,908       80,112,908     
Capital Assets, Maintenance & Admin :  Mandate 06 42,296,266       42,296,266     

308,382,052     308,382,052    

Excess of  Income over expenditure (31,393,021)     (31,393,021)     

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION

Year ended 31 December 2018



147uQ,H iudf,dapkuQ,H iudf,dapk cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019

Reconciliation of Comprehensive Income

Audited Adjusted
Balance Balance

2018 Adjustments 2018

Revenue
Government Grant 139,501,000     139,501,000   
Other Income -                  
Interest  received 595,047            595,047          
Sundry Income 127,290            127,290          
Sale of Publications 731,313            731,313          
Photocopy receipts 3,510                3,510              
NSLRC Income 2,125                2,125              
Profit/(Loss) Sale of Fixed Assets 4,740                4,740              

Other 284,311,606     284,311,606   
Differed Revenue 13,123,938       415,335             12,708,603     

438,400,568     437,985,233    
Expenditure
Office Expenditure
Traveling & Allowances for Board Members 565,595            565,595          
Refreshments for meetings 158,800            158,800          
Printing & Publications -                   724,395            -                  724,395           

Staff Emoluments
Salaries & Allowances 76,763,014       76,763,014     
Employees Provident Fund 10,213,817       10,213,817     
Employees Trust Fund 2,037,113         2,037,113       
Transport & Fuel Allowance 6,474,640         6,474,640       
Provision for Retiring Gratuity 7,059,011         7,059,011       
Overtime 2,374,807         2,374,807       
Holiday Payment 82,047              82,047            
Uniforms 297,005            297,005          

105,301,455     105,301,455    
Office Administration
Travelling - Office 3,943,473         3,943,473       
Stationary & Consumables 1,639,301         1,639,301       
Electricity 4,057,605         4,057,605       
Telephone/ Fax 3,084,748         3,084,748       
Postal charges 164,973            164,973          
Audit fees - Auditor General's Dept. 160,000            160,000          
Legal fees -                   -                  
Bank charges 80,715              80,715            
Medical Expenses 74,800              74,800            
Advertising 1,171,321         1,171,321       
Fuel Expenses 2,022,271         2,022,271       
Maintenance of Motor Vehicles 1,437,483         1,437,483       
Maintenance of Office Equipment & Furniture 2,432,909         2,432,909       
Maintenance of Building 6,411,094         6,411,094       
Insurance 898,880            898,880          
Water Consumption charges 528,497            528,497          
Security Services 1,661,601         1,661,601       
Depreciation 14,755,810       14,755,810     
Amortisation of intangible assets 903,667            (415,335)           488,332          
Sundry Expenses 763,670            763,670          
Janitorial Services 1,581,583         1,581,583       
Translation charges 280,343            280,343          
Stamp duty 1,725                1,725              
Debtors Written off 26,667              26,667            
Stock of Magazines & Journals written off 144,550            48,227,687       144,550          47,812,351      

Others
National Science Library & Resource Centre 44,196              44,196            
Printing Division 1,590,457         1,590,457       
Subscription for Internet Services 5,523,347         7,158,000         5,523,347       7,158,000        

Capital Expenditure
Awards & Grants :  Mandate 01 142,277,576     142,277,576   
Science & Tec Policy Research :  Mandate 02 5,047,952         5,047,952       
National Gateway S & T Infrmation : Mandate 03 17,229,792       17,229,792     
Science popularization programmes :  Mandate 04 21,417,558       21,417,558     
International cooperation :  Mandate 05 80,112,908       80,112,908     
Capital Assets, Maintenance & Admin :  Mandate 06 42,296,266       42,296,266     

308,382,052     308,382,052    

Excess of  Income over expenditure (31,393,021)     (31,393,021)     

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION

Year ended 31 December 2018
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uqo,a m%jdy m%ldY iei÷uuqo,a m%jdy m%ldY iei÷u

Reconciliation of Statement of Cash Flow Rs'000
Audited Adjusted 
Balance Balance

2018 Adjustments 2018

Cash flows from operating Activities
Net excess of expenditure over income (31,393)         (31,393)         
Add; NSF fund prior year adjustments 14,562          14,562          

(16,831)         (16,831)         
Adjustments for
Depreciation 14,756          14,756          
Amortisation of Intangible assets 904               (415)                 489               
Gratuity paid during the year (2,263)           (2,263)           
Provision for Gratuity 7,059            7,059            
Disposal of Fixed Assets (5)                  (5)                  
Over Provition of Doubtfull Debtors -                -                
Revaluation Reserve of Disposal Vehicles -                -                
Deffered Revenue (13,124)         415                  (12,709)         
Debtor Written off -                -                
Operating profit/loss before working capital changes (9,504)           (9,504)           

Net increase/decrease in trade other receivables (7,915)           (7,915)           
Net increase/decrease in inventories (573)              (573)              
Net decrease/increase in trade payables (11,646)         (11,646)         
Cash generated from operations (20,134)         (20,134)         
Net cash from operating activities (29,638)   (29,638)      

Cash flows from Investing Activities
Proceed of Disposal of Fixed Assets 17                 17                 
Purchase of assets (17,410)         (17,410)         
Proceeds from sale of books -                -                
Net cash used in investing activities (17,393)   (17,393)      

Cash Flows from Financial Activities
Contribution from Government 17,410          17,410          
Foreign Aid -                -                

17,410     17,410       
Net cash from financing activities (29,621)   (29,621)      
Cash & cash equivalent at beginning period 40,705     40,705       
Cash & cash equivalent at end of period 11,084     11,084       

NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
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whjeh yd i;H úhoï 2019whjeh yd i;H úhoï 2019
NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Budget & Actual Expenditure 2019

Capital Expenditure
Rs.000'

Mandate - 01 210,850                 194,815                163,791              31,024                        
Mandate - 02 12,500                   11,000                 8,205                 2,795                          
Mandate - 03 15,000                   14,500                 10,423                4,077                          
Mandate - 04 28,000                   25,000                 20,544                4,456                          
Mandate - 05 55,000                   50,000                 49,884                116                             
Mandate - 06 59,000                   47,000                 24,660                22,340                        

Total 380,350                 342,315                277,507              64,808                        

Recurrent Expenditure
Rs.000'

Personal Emoluments 109,550                 115,139                115,800              (661)                            
Travelling Expenses 3,800                     2,881                   3,430                 (549)                            
Supplies 3,550                     3,293                   3,898                 (605)                            
Maintenance Expenditure 3,300                     5,938                   6,073                 (135)                            
Contractual Services 10,900                   11,590                 12,249                (659)                            
Others 13,900                   10,259                 11,683                (1,424)                         

Total 145,000                 149,100                153,133              (4,033)                         

Recurrent Expenditure
Advers variances are due to the accrued recurrent expenditure.

  Estimate 2019 - 
Original 

 Actual 
Expendituer 

Surplus/(Vareinces)
Estimate 2019 - 

Revised

Estimate 2019 - 
Revised

  Estimate 2019 - 
Original 

 Actual 
Expendituer 

Surplus/(Vareinces)
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NATIONAL SCIENCE FOUNDATION
Budget & Actual Expenditure 2019

Rs.000'

 Estimate 2019 - 
Original 

Estimate 2019 - 
Revised

 Actual 
Expenditure 

 Surplus/(Variences) 

Staff Emoluments
Salaries & Allowances 82,000                   87,679                 88,090                (411)                            
Employees Provident Fund 12,000                   11,624                 11,624                0                                 
Employees Trust Fund 2,400                     2,325                   2,325                 0                                 
Payment for unutilized leave -                        -                     -                              
Fuel & Transport Allowance 7,000                     6,651                   6,651                 (0)                                
Retiring Gratuity 4,000                     4,222                   4,222                 (0)                                
Overtime 2,000                     2,551                   2,783                 (232)                            
Holiday Payment 150                        87                        105                    (18)                              

109,550                 115,139                115,800              (661)                            

Traveling
Office Traveling 3,800                     2,881                   3,430                 (549)                            

3,800                     2,881                   3,430                 (549)                            

Supplies
Uniforms 500                        272                      272                    0                                 
Stationary & Consumables 1,300                     984                      1,425                 (441)                            
Printing & Publications 50                          -                       -                     -                              
Fuel & Lubricants 1,700                     2,037                   2,202                 (165)                            

3,550                     3,293                   3,898                 (605)                            

Maintenance
Maintenance of Motor vehicle 1,000                     2,339                   2,432                 (93)                              
Maintenance of Office equipment & furniture 1,500                     2,609                   2,616                 (7)                                
Maintenance of Building 500                        984                      1,018                 (34)                              
Maintenance of Land 300                        6                          6                        0                                 

3,300                     5,938                   6,073                 (135)                            

Services
Electricity 3,900                     3,438                   3,709                 (271)                            
Postage 800                        452                      452                    0                                 
Telephone/ Fax 2,200                     3,222                   3,276                 (54)                              
Insurance charges for vehicles & Building 900                        862                      862                    0                                 
Water consumption 300                        518                      564                    (46)                              
Security Services 1,600                     1,668                   1,815                 (147)                            
Janitorial Services 1,200                     1,430                   1,573                 (143)                            
Leasing -                        -                       -                     -                              

10,900                   11,590                 12,249                (659)                            
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Rs.000'

Other Recurrent
Advertising 600                        631                      727                    (96)                              
Allowances to Board members Audit Committee 
& travelling 600                        552                      552                    0                                 
Audit fees - Auditor General's Dept. 160                        535                      535                    0                                 
Bank charges 10                          72                        72                      1                                 
Entertainment 40                          -                       -                     -                              
Legal fees 50                          37                        37                      1                                 
Medical scheme 150                        66                        79                      (13)                              
Refreshments for committee meetings 400                        262                      262                    0                                 
National Science Library & Resources Centre 60                          65                        65                      (0)                                
Printing unit  780                        2,749                   3,025                 (276)                            
Stamp duty 50                          1                          1                        (0)                                
Sundry Expenses 500                        594                      594                    (0)                                
Translation charges 200                        26                        177                    (151)                            
Internet membership fees 4,400                     4,669                   5,559                 (890)                            
Subscription for S/W Licence Renewal 5,900                     -                       -                     -                              

13,900                   10,259                 11,683                (1,424)                         
Total 145,000                 149,100                153,133              (4,033)                         

Provision & other
Gratuity Provision -                        -                       8,322                 -                              
Depreciation -                        -                       17,328                -                              
Amortitation of Intangible Assets -                        -                       1,597                 -                              
Debtors Write off -                        -                       3,299                 -                              
Stock Stationery & Consumables Written off -                       399                    
Stock Magazines & Journals Written off -                        -                       216                    -                              

Total Other Recurrent -                        -                       31,162                -                              

Total 145,000                 149,100                184,295              -                              

 Estimate 2019 - 
Original 

 Actual 
Expenditure 

Surplus/(Variences)
Estimate 2019 - 

Revised
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úoHd yd ;dlaIKfõo yd kfjda;amdok j¾Okh hk m%uqL;d lafIa;%hkays jvd hym;a wdfhdack isÿ 

lsÍu i|yd cd;sl úoHd moku úiska ish¨u ld¾hidOkhka ms<sn| jd¾;d ;ndf.k" ksrka;rfhka 

iudf,dapkh lrkqfha" Tfí mdßfNda.slhd ms<sn| oek isákak hk lreKg wkq.;j lghq;= lrk f,i 

u;la lrñks' msgq wxl 103 - 104 ys ,nd § we;s f;dr;=re iuÕska fuu úYaf,aIKh u.ska cd;sl úoHd 

mokfï j¾;udk iy wkd.; uQ,H úkh ms<sn| úia;r iemfha' 

 

miq.sh j¾I my ;=, isÿ lrk ,o wdfhdack ms<sn|j j.=j 17ys iy j.= 72" 73 iy 74ys olajd we;'

j¾Ihj¾Ih
uQ,H f;dr;=re ^re' ñ,shk&uQ,H f;dr;=re ^re' ñ,shk&

fjka lsÍïfjka lsÍï ,o wruqo,a,o wruqo,a úhoïúhoï

2014 260 223 211

2015 290 235 246

2016 250 232 237

2017 260 243 259.97

2018 300 283 308

2019 342.32 307.19 277.51

j.=j j.=j 17: miq.sh j¾I my i|yd uQ,H iudf,dapkh
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úoHd;aul mrafhaIK yelshdjka Yla;su;a lsrSu

^jevigyk 1& 

úoHd yd ;dlaIK úoHd m%;sm;a;s mrafhaIK isÿ lsrSu

^jevigyk 2& 

úoHd yd ;dlaIKfõo cd;sl m%fõYhla ks¾udKh

lsrsfï ^jevigyk 3& 

úoHdj m%p,s; lsrSu ^jevigyk 4& 

Odrs;d ixj¾Okh yd cd;Hka;r iyfhda.S;d 

^jevigyk 5& 

iïm;a jeäoshqKq lsrSu yd moaO;s mßmd,kh
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lsrsfï ^jevigyk 3& 

úoHdj m%p,s; lsrSu ^jevigyk 4& 

Odrs;d ixj¾Okh yd cd;Hka;r iyfhda.S;d 
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iNdm;siNdm;s

wdpd¾h ta tï uqndrla

B.Sc.(Hons), Ph.D. (Cantab), FIChemC, FNASSL                                               2019'02'01 isg 2019'12'05 olajd

wOHhlaI ckrd,awOHhlaI ckrd,a

uydpd¾h wdkkao chj¾Ok

B.Sc. Eng. Hons (Moratuwa), M.Sc. (UK), Ph.D (UK),
C Eng. IntPE (SL), FIE (SL), FIPM (SL), FNAS (SL), GSLID
	
w;sf¾l wOhlaIw;sf¾l wOhlaI

wdpd¾h ;udrd t*a vhia, M.Sc. (Hons) (Moscow), Ph.D. (Moscow)	

m¾fhaIK wxYh m¾fhaIK wxYh (RD)

wdpd¾h tia t ú uq¾;s, B.Sc. (Jaffna), M.Sc. (Colombo), 	 		  m%Odk úoHd;aul ks,Odß$m%Odks

Ph.D. (Colombo)	

ví t,a iS oikdhl fuh, B.Sc. Agric. (Hons) (Peradeniya),		               fcHaIaG úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. (Peradeniya), M.Sc. (Japan), M.Eng (Germany)			 

wdpd¾h ta tï ta tia kdvq.,, B.Sc. Agric. (Hons) (Peradeniya), 	            	 fcHaIaG úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. (Asian Institute of Technology), 					   
Ph.D. (Sir John Kothalawala Defence University)	

wdpd¾h mS ù tia mkdj,, B.V.Sc. (Peradeniya), M.Phil. (Peradeniya) 		  úoHd;aul ks,Odß

wud,s rKisxy fuh, B.Sc. (Hons) (Bangalore), 			                úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. (Food & Nutrition) (Peradeniya)
wdpd¾h tÉ whs ikaokdhl, B.V.Sc. (Peradeniya)                                                  úoHd;aul ks,Odß

cs cs fla mS tia l=udrs fuh, B.Sc. Special in Agric. (Peradeniya)		  úoHd;aul ks,Odß	

wdpd¾h tia tia tosrsùr, B.Sc. Special (Kelaniya), M.Phil. (Colombo)		  úoHd;aul ks,Odß

Ph.D. (Colombo )

bxcs' iqf¾Isks j¾Kiqrsh, B.Sc. Special Eng. (Hons)		                               úoHd;aul ks,Odß

(Moratuwa), M.Sc.  (Moratuwa)

úoHd yd ;dlaIK m%;sm;a;s m¾fhaIK wxYh úoHd yd ;dlaIK m%;sm;a;s m¾fhaIK wxYh (STPRD)
tia tï ta ví wkqreoaO, B.Sc. (Hons) (Colombo), 			                m%Odk úoHd;aul ks,Odß$ m%Odks
M.Sc. (Colombo)	
pdñld O¾ufiak fuh, B.Sc. Special (Hons) (Colombo) 		               úoHd;aul ks,Odß

tï ta ã ã uqKisxy fuh, B.Sc. Special (Agric.)                                                    úoHd;aul ks,Odß	
(Hons) (Peradeniya), M.Sc. (Peradeniya)

mS cS whs mS wdrshodi uhd, B.Sc. Agric. (Hons) (Peradeniya), 		  úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. Financial Economics (Colombo)	 			           

m%Odk ld¾h uKav,h - 2019 foieïn¾ 31 jk od jkúgm%Odk ld¾h uKav,h - 2019 foieïn¾ 31 jk od jkúg
weuqKqu weuqKqu 1
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wka;¾cd;sl iïnkaO;d wxYhwka;¾cd;sl iïnkaO;d wxYh (ILD)

fca cs Ydka; isrs uhd, B.Sc. (Hons) (Colombo), 	 			   m%Odk úoHd;aul ks,Odß$ m%Odks

M.Sc. (Kelaniya)	
B tï ã ã fla talkdhl fuh, B.Sc. Agric. (Hons) (Peradeniya), 		  fcHaIaG úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. (Peradeniya)	 						    

fla ta à fla mS l|kuq,a, fuh, B.Sc. Agric. (Hons) (Ruhuna),	  	 úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. (Colombo)

tka t,a uqykaosrï fuh, B.Sc. (Hons) (Uva Wellassa)			               úoHd;aul ks,Odß			 
						    
;dlaIKfõo wxYh;dlaIKfõo wxYh (TD)

fla cs fca lreKdfiak uhd, B.Sc. Agric. (Hons) (Peradeniya)		              m%Odk úoHd;aul ks,Odß$ m%Odks

M.Phil. Agric. (Peradeniya)	 					     				  

ã tka úl%udrÉÑ fuh, B.Sc. (Hons) (The Open University),		                fcHaIaG úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. (Sri Jayewardenepura)

wdpd¾h cs tia jrldf.dv, B.Sc Agric. (Hons) (Ruhuna), 	 		  úoHd;aul ks,Odß

M.Phil. (Ruhuna), Ph.D. (Ruhuna) 					     2019.04.29 olajd

wd¾ tka tka .uf.a fuh, B.Sc. (Hons) (Asian University)	 		  úoHd;aul ks,Odß		

irks fla fufkarsmsáh, B.Sc. Special (Hons) (Kelaniya) 	 	              úoHd;aul ks,Odß 

úoHdj m%p,s; lrùfï wxYhúoHdj m%p,s; lrùfï wxYh (SPD)

wdpd¾h cs wd¾ tï mS os,arelaIs, B.Sc. Special (Hons) (Peradeniya), 		  m%Odk úoHd;aul ks,Odß$ m%Odks

Ph.D. (Peradeniya) 							     
tï ã fiakdr;ak fuh, Graduateship in Chemistry (I. Chem.) 		  fcHaIaG úoHd;aul ks,Odß 
M.Sc. Polymer Science (Sri Jayewardenepura)

wd¾ ta ta wd¾ rK;=x. fuh, B.Sc. Special (Hons) (Colombo) 	 		  úoHd;aul ks,Odß

ã tï ä,dka risl uhd, B.Sc. Special Agric. (Hons) (Peradeniya), 		  úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. (Kyushu, Japan) 							       2019.11.	07 olajd		 	
ví ta ã t,a wd¾ j¾Kl=, uhd, B.Sc. Special Agric. (Hons) (Wayamba)	 úoHd;aul ks,Odß	 	
tÉ tï ta fca fyar;a fuh, B.Sc. Special Food Science & Nutrition (Wayamba)	 úoHd;aul ks,Odß

			   	 						    
iÕrd m%ldYk lsrSfï wxYhiÕrd m%ldYk lsrSfï wxYh (JPU)

wdpd¾h iS cS hdmd, B.Sc. Special (Hons) (Colombo), Ph.D. (Colombo)		  m%Odk úoHd;aul ks,Odß$ m%Odks

W;am,d lreKdr;ak fuh, B.Sc. Special (Hons) (Kelaniya), 		               fcHaIaG úoHd;aul ks,Odß

M.Sc. (Colombo)							                    
 
ví tï hq fla r;akdhl fuh, B.Sc. Special (Hons) (Wayamba) 	 	 úoHd;aul ks,Odß

 
tia iurfialr fuh , B.Sc. Special (Hons.) (Sri Jayewardenepura), 	              úoHd;aul ks,Odß

B.Sc. (Economic & Mgt.) (Uni. of London)
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wOHlaI ld¾hd,hwOHlaI ld¾hd,h

cs wd¾ mS whs wfíisrs fuh, B.Sc Agric. Special (Wayamba)			  úoHd;aul ks,Odß

w;sf¾l wOHlaI ld¾hd,hw;sf¾l wOHlaI ld¾hd,h

wdpd¾h fla ì yika;s, B.V.Sc. (Peradeniya)  				    úoHd;aul ks,Odß			 
					   

2019 fmnrjdß isg f;aud.; yd úfYaI jHdmD;s wxYh2019 fmnrjdß isg f;aud.; yd úfYaI jHdmD;s wxYh

tÉ ã tka chùr fuh, B.Sc. (Hons) (Sri Jayewardenepura)		               úoHd;aul ks,Odß$ m%Odks

tï tia ùriqrshf.or fuh, B.Sc. Special (Uva Wellassa)	 	                                                   			 
			 
cd;sl úoHd mqia;ld,h yd iïm;a uOHia:dkhcd;sl úoHd mqia;ld,h yd iïm;a uOHia:dkh 

ukqc lreKdr;ak uhd, B.Sc. (Kelaniya), M.Sc. (Kelaniya) 	 	  	  m%Odk f;dr;=re ks,Odß$ m%Odks

ta f;kakfldaka fuh, B.Sc. (Kelaniya) 					      fcHaIaG f;dr;=re ks,Odß			
wd¾ mS iq.;odi fuh, B.Sc. (Sri Jayewardenepura)	 		                fcHaIaG f;dr;=re ks,Odß	
mqcs; ã fyajdjiï uhd, B.Com. (Swinburn University) 	 	               f;dr;=re ks,Odß	
tï kshdia ;iakSï fuh, B.Sc. (Southern University)	            		               f;dr;=re ks,Odß

ms fla î ta tia tï mkak, uhd, B.Sc. (Hons.) (National Uni. of Ireland),	  f;dr;=re ks,Odß

M.Sc. (MIS) (Colombo)	

fla tka iuka;s fuh , M.A ( Kelaniya), B.A (Peradeniya)	 		   f;dr;=re ks,Odß
		
tka ta tÉ m%sho¾Yks fuh, 						       lksIaG f;dr;=re ks,Odß

Diploma in Library & Information Science

uQÞK wxYhuQÞK wxYh

fla mS fiakdkdhl uhd, M.SL.IOP					     uqÞK l<ukdlre

md,k wxYhmd,k wxYh

fcdkaika fid,uka uhd (AMA), MCPM, AIH	 			   m%Odk$md,k yd uq,H			 
							                                    2019.05.26 olajd

mS imqfudfydÜá uhd , B.Sc. (Peradeniya), MPM (SLIDA)			   fcHaIaG mrsmd,k ks,Odß

ì á úl%uisxy fuh, B.Sc. (Sri Jayewardenepura) 			                  m%iïmdok yd m%jdyk ks,Odß

iuka iqcsj uhd, ANDHRM, Diploma in Public Mgt.			    udkj iïm;a ixj¾Ok ks,Odß

úoHd;aul ks,Odß
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uq,H wxYhuq,H wxYh

à ã mS cS iurkdhl fuh, Professional Part II of ICASL	  	              fcHaIaG .Kldêldrs

B tï mS nuqfkkaÞ fuh, B.Com. (Sri Jayewardenepura) 			   .Kldêldrs 
Licentiate Certificate of ICASL

wNHka;r ú.Kl wxYhwNHka;r ú.Kl wxYh

tï tï chcsjkS fuh, B.Sc., B.Ad. Special (Sri Jayewardenepura) 		  wNHka;r ú.Kl

ã t,a isrsu;S fuh							       wNHka;r ú.Kl	 ks,Odß			 
								                       2019.10.15olajd	  
f;dr;=re ;dlaIK f;dr;=re ;dlaIK 

tÉ tï tï fmf¾rd uhd, MBCS						      f;dr;=re ;dlaIK l<ukdlre 

ví ta ì m%kdkaÿ uhd, B.Sc. (Networking) (Wolverhampton) 		                cd, mrsmd,l

ryiH f,alïryiH f,alï

fidì;d úfcakdhl fuh, B.Com. Special  (Sri Jayewardenepura) 	 (iNdm;s ld¾hd,h) 2019.06.30 olajd

wfhdañ m<syjvk fuh

2019 jir ;=< n|jd.eksï2019 jir ;=< n|jd.eksï

 

ta tÉ ã rosld fudkd,s fuh		  ÿrl:k l%shdlre$ ms<s.ekSfï ks<Odrs	 07.01.2019 isg

cs ä ks,ka; rkacka uhd		               rshÿre					     01.02.2019 isg

tka tÉ Wúks pu;ald vhia fuh	              wdf,aL ie,iqï iyldr		               27.05.2019 isg

fIydks bu,ald rKisxy fuh	              mqia;ld, iyldr			               01.08.2019 isg

ms fca tï ä fmf¾rd uhd			   ld¾hd, iyldr				    30.09.2019 isg

tï ta wd¾ nKavdr uhd			   ld¾hd, iyldr				    07.10.2019 isg

wd¾ ä tia ã úfcaiqf¾kaÞ	 uhd		  rshÿre					     16.10.2019 isg

2019 jir ;=< wiaúï2019 jir ;=< wiaúï

ixch tï wur;=x. uhd	                           hka;% ls%hdlre			                31.01.2019 isg

wdpd¾h ms%hkajod jrldf.dv fuh	              úoHd;aul ks,Odß			   29.04.2019 isg

fcdkaika fid,uka uhd 			   m%Odk$md,k yd uq,H	                           26.05.2019 isg

ví wcka; ikacSj uhd		               wdf,aL ie,iqï iyldr		               23.06.2019 isg

tÉ tÉ tia tï wd¾ úfcakdhl uhd	 ryiH f,alï	 	                           30.06.2019 isg

fla ã ksud,s lSr., fuh	                           ld¾hd, iyldr				    05.07.2019 isg

ã tï ä,dka risl uhd		               úoHd;aul ks,Odß			   07.11.2019 isg

whs à tosrsisxy uhd			   l<ukdlrK iyldr		               01.08.2019 isg

uÿkal tia fldÜgyÉÑ uhd	              wdf,aL ie,iqï iyldr		               05.12.2019 isg
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2019 jif¾oS úY%du hk ,o2019 jif¾oS úY%du hk ,o

tï t,a l=f¾ uhd			  ld¾hd, iyldr				    10.04.2019 isg

tï t,a .=Kmd, uhd		  rshÿre				                 05.05.2019 isg

wd¾ mS ä à rdcmlaI uhd		  l<ukdlrK iyldr (;dlaIKSl)	              15.07.2019 isg

tÉ isrsj¾Ok		               l<ukdlrK iyldr		               12.09.2019 isg

ä t,a isßu;s			   wNHka;r ú.Kl	 ks,Odß	 		  15.10.2019 isg



176 cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 weuqKqïweuqKqï

weuqKqu weuqKqu 2

 

ඇමුණුම 2 

පිරිනමන ලද පර්යේෂණ ප්‍රදාන  
කෘෂිකර්ම හා ආහාර පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 

 
අංක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදානලාභියා(ලාභීන්)/ 

ආයතනය 

 
වයාපෘති මාතෘකාව / 

කාල සීමාව 

සම්පූර්ණ 
යවන් කිරීම 

(රු) 

1. RG/2019/AG/01 ආචාර්ය අනුපමා පී .
හල්මමිල්මලවැව 
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

� ලාංකාවේ Pectobacterium විවශ්ෂ  
ව ්තුවවන් කැරට්වල (Dacus carota)  
මෘදු කුණු වීම  බැක්ෂීරියාභක්ෂෂක 
භාවිතවයන් ජෛව පාලනය  
 

වසර02  

2,155,258/- 

2. RG/2019/AG/02 මහාචාර්ය කපිල යසනවිරත්න 
රසායන විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

ක්ෂවලාවරාවෛනික්ෂ අම්ලවල ආන්ික 
අවවශෝෂණය වකවරහි පිරිසිදු 
වපාල්වතල් ,වතෝරා ගත් ආ ාරමය 
වතල් වර්ගවල බලපෑම - ජීවස්ථ  ා 
නාළස්ථ අධ්‍යයනයක්ෂ 
 

වසර03  

4,949,000/- 

 
මූලික විදයාවන් පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 

අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා(ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

වයාපෘති මාතෘකාව/ කාල සීමාව 
 

සම්පූර්ණ 
යවන් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2019/BS/
01 

ආචාර්ය ගයාන් යබෝවත්ත 
මූලික විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
සම වසෞඛ්‍ය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය සචිත් පී .අයේසුන්දර 
සාංඛ්‍යාන  ා පරිගණක විද්‍යා 
අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 
 
මහාචාර්ය යරාහාන් වීරසූරිය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

ම නුවර නගරය සඳ ා ිමාණ වායු 
දූෂණ ආකෘතියක්ෂ වගාඩ නැගීම  : 
වසෞඛ්‍යමය ප්‍රතිඵල ඇගයීම පිණිස 
වේදිකාවක්ෂ  
 

වසර  03  

4,526,000/- 

2. RG/2019/BS/
02 

ආචාර්ය ඩේ .එම්ප .ඩී .ජී .බී .
විජයරත්න 
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 

 
පිළිකා වරෝගීන්වේ මුඛ්‍  
කැන්ිියාසියට (Oral candidiasis) 
එවරහිව � ලාංකාවේ වතෝරාගත් ඖෂධීය 
 ශාකවල කැන්ිඩා මර්ධ්‍න 
�යාකාරීත්වය ඇගයීම 
 

වසර 02 ½  

2,915,000/- 

 
 
 
ජජවතාක්ෂණයේදය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 

 

ඇමුණුම 2 

පිරිනමන ලද පර්යේෂණ ප්‍රදාන  
කෘෂිකර්ම හා ආහාර පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 

 
අංක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදානලාභියා(ලාභීන්)/ 

ආයතනය 

 
වයාපෘති මාතෘකාව / 

කාල සීමාව 

සම්පූර්ණ 
යවන් කිරීම 

(රු) 

1. RG/2019/AG/01 ආචාර්ය අනුපමා පී .
හල්මමිල්මලවැව 
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

� ලාංකාවේ Pectobacterium විවශ්ෂ  
ව ්තුවවන් කැරට්වල (Dacus carota)  
මෘදු කුණු වීම  බැක්ෂීරියාභක්ෂෂක 
භාවිතවයන් ජෛව පාලනය  
 

වසර02  

2,155,258/- 

2. RG/2019/AG/02 මහාචාර්ය කපිල යසනවිරත්න 
රසායන විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

ක්ෂවලාවරාවෛනික්ෂ අම්ලවල ආන්ික 
අවවශෝෂණය වකවරහි පිරිසිදු 
වපාල්වතල් ,වතෝරා ගත් ආ ාරමය 
වතල් වර්ගවල බලපෑම - ජීවස්ථ  ා 
නාළස්ථ අධ්‍යයනයක්ෂ 
 

වසර03  

4,949,000/- 

 
මූලික විදයාවන් පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 

අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා(ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

වයාපෘති මාතෘකාව/ කාල සීමාව 
 

සම්පූර්ණ 
යවන් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2019/BS/
01 

ආචාර්ය ගයාන් යබෝවත්ත 
මූලික විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
සම වසෞඛ්‍ය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය සචිත් පී .අයේසුන්දර 
සාංඛ්‍යාන  ා පරිගණක විද්‍යා 
අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 
 
මහාචාර්ය යරාහාන් වීරසූරිය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

ම නුවර නගරය සඳ ා ිමාණ වායු 
දූෂණ ආකෘතියක්ෂ වගාඩ නැගීම  : 
වසෞඛ්‍යමය ප්‍රතිඵල ඇගයීම පිණිස 
වේදිකාවක්ෂ  
 

වසර  03  

4,526,000/- 

2. RG/2019/BS/
02 

ආචාර්ය ඩේ .එම්ප .ඩී .ජී .බී .
විජයරත්න 
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 

 
පිළිකා වරෝගීන්වේ මුඛ්‍  
කැන්ිියාසියට (Oral candidiasis) 
එවරහිව � ලාංකාවේ වතෝරාගත් ඖෂධීය 
 ශාකවල කැන්ිඩා මර්ධ්‍න 
�යාකාරීත්වය ඇගයීම 
 

වසර 02 ½  

2,915,000/- 

 
 
 
ජජවතාක්ෂණයේදය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
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අංක ප්‍රදාන අංක 
 

ප්‍රදානලාභියා(ලාභීන්)/ ආයතනය වයාපෘති මාතෘකාව/ කාල 
සීමාව 

 
සම්පූර්ණ 

යවන් 
කිරීම (රු) 

1. RG/2019/BT/
01 

මහාචාර්ය රූපිකා රාජකරුණා 
සත්ව විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

මධ්‍යම පළාත තුළ කිණිතුල්ලන්වගන් 
වබෝ වන තිත් උණ වර්ගවේ 
රිකට්සියාව - වයාධිෛනකයන් වර්ගය ,
පෘෂ්ඨවාංශි සාංචායක ධ්‍ාරක ප්‍රෛාවවහි 
සාංයුතිය ,සාංසරණය වන කිණිතුල්ලන් 
විවශ්ෂ ස  වයාධිෛනකයන් පවත්වා 
ගැනීම 
 

4,988,000/- 

   වසර  03   

2. RG/2019/BT/0
2 

ආචාර්ය තුසිත වික්‍රමසිංහ 
ජෛව රසායන විද්‍යා  ා සායනික 
රසායන විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

අේටැමර  ( Aptamers) වතෝරා ගැනීම 
සඳ ා ගුලිකා පද්‍නම් කරගත් SELEX 
(bead-based SELEX  ) �යාවලිය 
ප්‍රශස්තකරණය ස  SELEX �යාවලිය 
අධික්ෂෂණය සඳ ා නව තත්කාල PCR 
�යාවලිය  ( Real time PCR)පද්‍නම් 
කරගත් එළඹුමක්ෂ ඇගයීමට ලක්ෂ කිරීම  
 
 

 වසර02  

1,497,000/- 

3. RG/2019/BT/0
3 

ආචාර්ය ආර් .එන් .අත්තනායක 
උද්භිද්‍ විද්‍යා අධ්‍යානාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

� ලාංකාවේ දිරාපත් වන  ර ලීවලින් 
වවන්කරගන්නා ලද්‍ Perenniporia 
විවශ්ෂය සතු වපාලිඑතිලින්  ායනය 
කිරීවම්  ැකියාව පිළිබඳ ෛානමය 
විච්වේද්‍නය 

1,595,000/- 

   වසර  02   

 
 

ඉංජියන්රු, වාසතතු විදයා හා යතාරතුරු සන්ියේදන තාක්ෂණයේදය පිළිබඳ �යාකාරී 
කමිටුව 

 
අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා(ලාභීන්)/ ආයතනය වයාපෘති මාතෘකාව /කාල සීමාව සම්පූර්ණ 

යවන් කිරීම 
(රු) 

1. RG/2019/ 
EA&ICT/
01 

ආචාර්ය එසත .එච් .පී .ගුණවර්ධන 
ආචර්ය එසත .ඒ .ඩී .ටී .සුබසිංහ 
රසායන  ා �යාවලි විද්‍යා 
ඉාංජිවන්රු අධ්‍යයනාාංශය 
ඉාංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව විශ්ව විද්‍යාලය 

පිදුරුවලින් වලින් වවන් කරගත් 
වසලියුවලෝස් වේදිකා රසායන ද්‍රවය 
බවට පරිවර්තනය කිරීම සඳ ා 
ජෛවපිරිප දු �යාවලීන් 
ප්‍රශස්තකරණය 

වසර 02 

3,416,000/- 
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2. RG/2019/ 
EA&ICT/
02 

ආචාර්ය එම්ප .ඒ .වියේවර්ධන 
ආචාර්ය එම්ප .එම්ප .අයි .ඩී .
මන්තිලක 
අචාර්ය ආර් .ඒ .සී .පී .රණසිංහ 
යාන්ික ඉාංජිවන්රු 
අධ්‍යයනාාංශය 
ඉාංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව විශ්ව විද්‍යාලය 

ප ත් වර්ණිවල තාපය ප්‍රතිසාධ්‍නය 
පිණිස තාප-ධ්වනි උත්පාද්‍කයක්ෂ 
සැලසුම්කරණය ,විකසනය  ා 
ආකෘතිගතකරණය 

වසර 03 

3,380,000/- 

 
යසෞඛ්‍ය විදයාවන් පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 

අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා(ලාභීන්)/ ආයතනය වයාපෘති මාතෘකාව /කාල සීමාව සම්පූර්ණ 
යවන් කිරීම 

(රු) 
1. RG/2019/HS/

01 

ආචාර්ය ආර් .එන් .යමායහාමඩ් 
ජලාල්මඩීන් 
සත්ව විද්‍යා  ා පරිසර විද්‍යා 
අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

ම ා අන්ත්රවයහි පිළිකා නිර්ණය ,
සාධ්‍යාසාධ්‍යය  ා පුවරෝකථනය පිළිබඳ 
ම ා අන්ර පිළිකා විවශ්ෂිත 
ස්වයාංප්‍රතිවද්භ   ා ඒවාවේ කාර්යභාරය 

වසර 01 

1,000,000/- 

2. RG/2019/HS/
02 

මහාචාර්ය එසත .යනායබල්ම 
සුයර්න්රන් 
සත්ව විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපනය විශ්ව විද්‍යාලය 

ඇමක්ෂ සහිත වැිහිටි චූෂක උගුල් 
(adult suction traps ) ා ගර්භණි 
Aedes උගුල්   ( gravid Aedes 
traps -GAT  ) භාවිතවයන් වඩාංගු 
වරෝගය වබෝ වීම මැඩපැවැත්වීම - 
යාපනය නාගරික බල ප්‍රවද්භශය තුළ  
වපාකුරු සසම්භාවීකරණ පිරික්ෂසුම්  
එළඹුමක්ෂ  ( A cluster randomized 
trial approach) 

4,165,000/- 

   
වසර 02 

 

 

 
 
 

 
 
සමාජ විදයාවන් පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 

 
අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා(ලාභීන්)/ ආයතනය වයාපෘති මාතෘකාව/ කාල 

සීමාව 
සම්පූර්ණ 

යවන් 
කිරීම (රු) 

1. RG/2019/SS
/01 

එසත .වියේරත්න මයා 
භූවගෝල විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 

� ලාංකාවේ මාතර දිස්ික්ෂකවේ 
වමාරවක  “ කන්ද්‍ ” ප්‍රවද්භශවේ නායයාම් 
පිළිබඳ අවධ්‍ානම විශ්වල්ෂණය 

වසර 02 

939,775/- 
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පිරිනමන ලද්‍ NSF-NSFC  (ෛාතික විද්‍යා පද්‍නම  ා චීන ෛාතික ස්වභාවික 
විද්‍යා පද්‍නම) ස වයෝගීතා පර්වේෂණ ප්‍රතිපාද්‍න 
 
 
මූලික විදයාවන් පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 

 
 

අංක ප්‍රතිපාදන 
අංක 

ප්‍රතිපාදනලාභියා(ලාභීන් )/ 
ආයතනය 

වයාපෘති මාතෘකාව /කාල සීමාව සම්පූර්ණ 
යවන් කිරීම 

(රු) 
1. ICRP/N

SF- 
NSFC/2
019/ 
BS/01 

ආචාර්ය යමත්තිකා සුහර්ිි 
විතානයේ 
වයව ාරික විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශ්ව විද්‍යාලය 

 භූගත ෛලවයහි ඇති ව ්තු  ඳුනා 
වනාගත් නිධ්‍න්ගත වකුගඩු වරෝග 
(CKDu )සඳ ා අවධ්‍ානම් සාධ්‍කවල 
සුවපෝෂණ යාන්රණ ,ඒවාවේ 
ආවරෝ ණ මාර්ග  ා විභවතාවක්ෂ සහිත 
පිළියම් 
 

වසර 03 1/2 

33,300,000/- 

  ආචර්ය ධම්පමික මාගන-ආරච්චි 
ෛාතික මූලික අධ්‍යයන ආයතනය 
 

  

  ආචාර්ය රසිකා පයබෝදනී 
විගතුංග 
උද්භිද්‍ විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

  

     

  ආචාර්ය අනුෂතකා උපමාලි 
රාජපක්ෂ 
වයව ාරික විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශ්ව විද්‍යාලය 

  

2. ICRP/N
SF- 
NSFC/2
019/ 
BS/02 

මහාචාර්ය යරෝහණ චන්රජිත් 
ආචාර්ය එන් .එච් .යකෝරලයගදර 
භූ විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 

සමස්ථානික  ා ෛල රසායනය භාවිතා 
කරමින් සවමෝධ්‍ානික එළඹුමක්ෂ 
ඔස්වස් � ලාංකාවේ වියළි කලාපය තුළ  
ව ්තු  ඳුනා වනාගත් නිධ්‍න්ගත 
වකුගඩු වරෝග  ා සම්බන්ධ්‍වයන් 
ෛලධ්‍රවල ගුණාත්මකභාවය ඇගයීම 

වසර 03 1/2 

 

29,641,000/- 

  මහාචාර්ය එසත .යක් .ගුණතිලක 
ස්වභාවික සම්පත් අධ්‍යයනාාංශය 
� ලාංකා සබරගමුව විශ්ව විද්‍යාලය 

 
 

 

3. ICRP/N
SF- 
NSFC/2
019/ 
BS/03 

ආචාර්ය යක් .බී .එසත .එන් .
ජිනදාස 
සිවිල් ඉාංජිවන්රු අධ්‍යයනාාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය එසත .යක් .යේරයගාඩ 
ෛාතික ෛල සම්පාද්‍න  ා 
ෛලාපවා න මණ්ඩලය 
කටුගස්වතාට 
 

� ලාංකාවේ ව ්තු  ඳුනා වනාගත් 
නිධ්‍න්ගත වකුගඩු වරෝග  ( CKDu  )
වයේත වූ ප්‍රවද්භශවල දියවුණු කාබනික 
ද්‍රවය සහිත  ා ඉ ළ කඨිනතාවයකින් 
යුත් ෛලය පිරිප දු කිරිමට පටල කාරම් 
බැඳීවම් යාන්රණය  ා අධි පීඩන පටල 
�යාවලි (NF/RO) පාලනය  ා විද්‍ුත් 
විච්වේද්‍නය (ED) 

වසර 03 1/2 
 

34,912,000/- 
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ආචාර්ය යක් .ජී .එන් .
නානායක්කාර 
සිවිල් ඉාංජිවන්රු අධ්‍යයනාාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය එච් .එම්ප .ඒ .එම්ප . සී. 
යහතරත් 
වයව ාරික විද්‍යා පීඨය 
� ලාංකා රෛරට විශ්ව විද්‍යාලය 

 
යසෞඛ්‍ය විදයාවන් පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 

 
 

 
අංක 

 
ප්‍රතිපාදන අංක 

 
ප්‍රතිපාදනලාභියා(ලාභීන්)/ 

ආයතනය 

 
වයාපෘති මාතෘකාව / කාල සීමාව 

 
සම්පූර්ණ 

යවන් කිරීම 
(රු) 

1. ICRP/NS
F- 
NSFC/20
19/ HS/01 

මහාචාර්ය චන්ු ද සිල්මවා 
මහාචාර්ය ඩිලාි යලාකුයහට්ටි 
වයාධි විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 

� ලාංකාවේ  ඳුනාගත්  ා වනාගත් 
සම්භවයක්ෂ සහිත නිද්‍න්ගත වකුගඩු 
වරෝගය තුළ ෆයිබ්වරෝසියා 
ේයාධිෛනනය 

වසර 03 1/2 

33,502,650/- 

  මහාචාර්ය උපුල්ම යසනරත් 
ප්‍රෛා ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 

 

  ආචාර්ය ිරන්ති යපයර්රා 
වයාධි විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
වකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

 

2. ICRP/NS
F- 
NSFC/20
19/ HS/02 

මහාචාර්ය කමණි විගසූරිය 
ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යයනාාංශය 
 
ආචාර්ය පී .පී .රසික යපයර්රා 
ජෛවරසායන විද්‍යා 
අධ්‍යයනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශ්ව විද්‍යාලය 

� ලාංකාවේ ව ්තු  ඳුනා වනාගත් 
නිධ්‍න්ගත වකුගඩු වරෝග  ( CKDu  )පූර්ව 
 ඳුනා ගැනීම සඳ ා මූර ආ�ත නව 
ජෛව සලකුණු . 

වසර 03 

29,112,271/- 
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ඇමුණුම 3  
පිරිනමන ලද පර්යේෂණ උපකරණ ප්‍රදාන 

 
 
 
 

 
අංක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදානලාභියා  ( ලාභීන් )

/ ආයතනය 

 
උපකරණ සඳහා වගකිව 

යුතු නිලධාරියා 

 
උපකරණ 

 
අනුමත 

ප්‍රමාණය  ( රු) 

1. RG/2019/E
Q- NSFC/01 

පීඨාධිපති 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා 
පීඨය  
� ජයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
නුගේග ාඩ 

ආචාර්ය යමත්තතිකා විතානයේ 
පරිසර ප්‍රතිගරෝධීතා පර්ගේෂණ 
මධයස්ථානය 
(Ecosphere Resilience 
Research Center) 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා පීඨය  
� ජයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

අධි සාධන ද්‍රව්‍ 
ව්‍ර්ණගේඛනය 

7,548,798/- 
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ඇමුණුම 3  
පිරිනමන ලද පර්යේෂණ උපකරණ ප්‍රදාන 

 
 
 
 

 
අංක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදානලාභියා  ( ලාභීන් )

/ ආයතනය 

 
උපකරණ සඳහා වගකිව 

යුතු නිලධාරියා 

 
උපකරණ 

 
අනුමත 

ප්‍රමාණය  ( රු) 

1. RG/2019/E
Q- NSFC/01 

පීඨාධිපති 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා 
පීඨය  
� ජයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
නුගේග ාඩ 

ආචාර්ය යමත්තතිකා විතානයේ 
පරිසර ප්‍රතිගරෝධීතා පර්ගේෂණ 
මධයස්ථානය 
(Ecosphere Resilience 
Research Center) 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා පීඨය  
� ජයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

අධි සාධන ද්‍රව්‍ 
ව්‍ර්ණගේඛනය 

7,548,798/- 

weuqKqu weuqKqu 33



181weuqKqïweuqKqï cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 

weuqKqu weuqKqu 4

 

ඇමුණුම 4 
 

ඉදිරියට කෙරීකෙන යන ප්‍රදානවල තත්තත්තවය 
 

ඉදිරියට යන පර්යේෂණ ප්‍රදාන 
 

කෘෂිකර්ම හා ආහාර පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 

අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා 
(ලාභීන්) / 
ආයතනය 

ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
 

1. RG/2016/AG/0
1 

ආචාර්ය ටී .එච් .පී .එස් .
ප්‍රනාන්දු 
ආචාර්ය යේ .වී .එස් .
කුඩලිගම 
එම් .යේ .ආර් .සිල්වා 
මයා 
අචාර්ය පී .යසනවිරත්තන 
රබර් පර්වේෂණ 
ආයතනය 
 

සවමෝධානික වරෝග 
කළමණාකරණ උපාය මාර්ග 
ව්‍ැඩිදියුණු ිරීම පිණිස රබර් 
ශාකවේ සුදු මුල් වරෝගය සඳහා 
ජෛව්‍ විද්‍යාත්මක පාලක පියව්‍ර 
පිළිබඳ විමර්ශණය  

ව්‍සර 03 

4,358,232/- 

2. RG/2016/AG/0
2 

ආචාර්ය ඉල්මි ජී .එන්ද .
යහ්වාජූලියේ 
ආචාර්ය ඩබ් .ඩබ් .පී .
යරාඩ්රරියගෝ 
ඩී .යූ .රාජවර්ධන යමය 
කාර්ික තාක්ෂණ 
ආයතනය 

වතෝරාගත් � ලාංික ිරි 
නිෂප්ාද්‍නව්‍ල ඇති ක්ුද්‍ර ශාකව්‍ල 
ජෛව්‍ විවිධත්ව්‍ හා තාක්ෂණික 
විභව්‍තාව්‍. 

 ව්‍සර 02 1/2 

 

2,000,500/- 

   
ආචාර්ය චන්දිකා එම් .
නානායේකාර 
ශාක විද්‍යා අධයනාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

 

3. RG/2017/AG/0
1 

ආචාර්ය යේ .වී .වී .එස් .
කුඩලිගම 
ආචාර්ය ටී .එච් .පී .එස් .
ප්‍රනාන්දු 
ආචාර්ය වී .එච් .එල් .
යරාඩ්රරියගෝ 
ආචාර්ය පී. යසනවිරත්තන 
රබර් පර්වේෂණ 
ආයතනය 

� ලංකාවේ රබර් ව්‍තු සඳහා අඩු 
වියද්‍ින් අස්ව්‍නු වනළීවේ 
ක්‍රමවේද්‍යක් ප්‍රව්‍ර්ධනය ිරීම 
පිණිස වේශීය ව්‍ර්ධක යාමක 
(ethephon) සුසංවයෝග නිපද්‍වීම 

ව්‍සර 03 

 

3,355,000/- 

   
මහාචාර්ය යේ .එම් .ඊ .පී .
ප්‍රනාන්දු 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා පීඨය  
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
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4. RG/2017/AG/0
2 

මහාචාර්ය සී .වී .එල් .
ජයසිිංහ 
ආහාර විද්‍යා හා තාක්ෂණ 
අධයනාංශය 
පශු සේපත් ධීව්‍ර හා 
වපෝෂණ පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

ව්‍ාණිෛමය ආහාර නිෂප්ාද්‍නය සඳහා 
පළතරු කර්මාන්තවේ අපද්‍රව්‍යව්‍ලින් 
සාද්‍ා ගත් අමුද්‍රව්‍ය 
 

 
 

2,331,000/
- 

   
මහාචාර්ය ඩී .චාමර යේ .
ඉයල්යපරුම 
ආහාර විද්‍යා හා තාක්ෂණ 
අධයනාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය 
 

 

  මහාචාර්ය ඒ .එන්ද .
නවරත්තන 
රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

 

5. RG/2017/AG/0
4 

ආචාර්ය ඩබ් .එම් .පී .බී .
වීරසිිංහ 
පශුජව්‍ද්‍ය පර්වේෂණ 
ආයතනය 
වේරාවද්‍ණිය 
 
ආචාර්ය ආරියතිලක 
මානවඩු 
සත්ව්‍ පාලන අධයනාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

කාළගුණ විපර්යාස හමුවේ ද්‍රණිය වලස ිරි ආහාර 
නිෂප්ාද්‍න වේගය ව්‍ැඩි කරනු පිණිස අලුවතන් 
හඳුන්ව්‍ා වද්‍න ලද්‍ සත්ව්‍ාහාර නාලස්ථව්‍ හා ජීව්‍ස්ථ 
ව්‍ පරීක්ෂාව්‍ට බඳුන් ිරීම 

ව්‍සර 03 

3,985,823/
- 

  ආචාර්ය කුමාර මහීපාල 
සත්ව්‍ පාලන අධයනාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

  

6. RG/2019/AG/0
1 

ආචාර්ය අනුපම පී .
හල්මිල්ලවැව 
ක්ුද්‍රජීව්‍ විද්‍යා 
අධයනාංශය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ Pectobacterium විවශ්ෂ  වහ්තුවව්‍න් 
කැරට්ව්‍ල (Dacus carota)  මෘදු කුණු වීම  
බැක්ීරියාභක්ෂක භාවිතවයන් ජෛව්‍ පාලනය  

ව්‍සර 02 

2,155,258/
- 

7. RG/2019/AG/0
2 

මහාචාර්ය කපිල 
යසනවිරත්තන 
රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ක්වලාවරාවෛනික් අේලව්‍ල ආන්ත්රික 
අව්‍වශෝෂණය වකවරහි පිරිසිදු වපාල්වතල් ,වතෝරා 
ගත් ආහාරමය වතල් ව්‍ර්ගව්‍ල බලපෑම - ජීව්‍ස්ථ හා 
නාළස්ථ අධයයනයක් 

4,949,000/
- 

   03 Years 

ව්‍සර 03 
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මූලික විද්‍යාවන්ද පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 

අංක 
ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා (ලාභීන්) / 

ආයතනය 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 
(රු) 

 

1. RG/2016/ BS/01 මහාචාර්ය ආර් .එම් .ජී .
රාජපේෂ 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
මහාචාර්ය ජී .ආර් .ඒ .කුමාර 
ෛාතික මූලික අධයයන 
ආයතනය 

අඳුවර් දී ඍජු ප්‍රදීපනය සඳහා 
අවධෝරක්ත විිරණ  ලබා ගැනීවේ සහ 
ප්‍රදීපනය යටවත් වමන්ම අඳුවර් දී ද්‍ 
විදුලිය ෛනනය ිරීමට ව්‍ර්ණක-
සංවේදීකෘත සූර්ය වකෝෂ සැකසීවේ 
වමව්‍ලමක් වලස ව ෝවටෝන 
ආවරෝහණය. 

ව්‍සර 03 

5,235,000/- 

2. RG/2016/ BS/05 ආචාර්ය සී .වී .යහට්ටිආරච්ි 
ආචාර්ය අයි .ආර් .යපයර්රා 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ව්‍ර්ණක-සංවේදීකෘත සූර්ය වකෝෂ 
සඳහා අර්ධ සන්නායක ද්‍රව්‍ය වලස 
වලෝහ-කාබනික රාමු නිෂ්පාද්‍නය 
ිරීම 

 
ව්‍සර 03 

4,319,500/- 

3. RG/2016/ BS/02 මහාචාර්ය අනුර වික්‍රමසිිංහ 
ආචාර්ය සුසන්දති ජයසිිංහ 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

3b - [a-L arabinopyranosyl) oxy] olean-
12-en-28- oic අේලවයහි ජීව්‍ 
විද්‍යාත්මකව්‍ සක්‍රිය ස්ව්‍භාවික 
නිෂප්ාද්‍න එකතුව්‍ක් සංස්වල්ශණය 
ිරීම 

ව්‍සර 03 

4,407,000/- 

4. RG/2017/ BS/01 ආචාර්ය ඩී .එස් .ගුණයස්කර 
මහාචාර්ය යවරිංජ 
කරුණාරත්තන 
ආචාර්ය ධනුෂි වැලියද්‍ණිය 
� ලංකා නැවනෝතාක්ෂණ 
ආයතනය නාපාවගාඩ 

ෛාන චිිත්සාව්‍ සඳහා නව්‍ පුලුලන් 
(pullulan) හා චයිවටෝසන් (chitosan) 
පද්‍නේ කර ගත් නැවනෝ-
වපාලිේවලක්ස් (nano-polyplexes) 
නිර්මාණය හා සංස්වල්ශණය 

 
ව්‍සර 02 

1,682,099/- 

5. RG/2017/ BS/02 මහාචාර්ය ජී .ඒ .යේ .එස් .
යපයර්රා 
මහාචාර්ය යේ .පී .
විද්‍ානපතිරණ 
ඉවලක්වරානික විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පුණරාවරෝපණය කළ හැි වකෝෂ හා 
සුපරි ධාරිත්‍රක සඳහා භාවිතයට ගනු 
පිණිස අයනික ද්‍රව්‍ පද්‍නේ කරගත් 
වෛල් වපාලිමර් විද්‍ුත් විච්වේද්‍ය 
සංස්වල්ශණය හා ලක්ෂණ හඳුනා 
ගැනීම 

  ව්‍සර 03 
 

2,841,600/- 

6. RG/2017/ BS/03 මහාචාර්ය ආර් .එම් .ජී .
රාජපේෂ 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
 
මහාචාර්ය ආර් .පී .වී .යේ .
රාජපේෂ 
පශු ව්‍යාධි ජීව්‍ විද්‍යා 
අධයනාංශය 
පශුජව්‍ද්‍ය හා සත්ව්‍ විද්‍යා පීඨය 
 

ජෛව්‍ ජව්‍ද්‍ය විද්‍යාත්මක හා ෛල 
පිරිපහදුකරණ වයද්‍වුේ සඳහා 
ස්ව්‍භාවිකව්‍ හට ගන්නා � ලාංික 
ඛණිෛව්‍ලින් ව්‍ුත්පන්න ව්‍න  
Hydroxyapatite Nanoparticles හා 
ඒව්‍ාවේ  සංයුක්තයන් හි ජෛව්‍ 
ගැළපීම හා ප්‍රති-ක්ුද්‍රජීවි ගුණ 
නාලස්ථ ව්‍ ඇගයීම 

 
ව්‍සර 03 

3,420,000/- 
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ආචාර්ය එච් .එම් .ටී .යූ .යහ්රත්ත 
ජව්‍ද්‍ය රසායනාගාර විද්‍යා 
අධයනාංශය 
සමවසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

7. RG/2017/ BS/04 ආචාර්ය සුද්‍ර්ශනී උයබන්දදිරන්ද 
වභෞතික විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපනය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

Y-TZP වසරික් හා ෛලතාප වියැයීමට 
ප්‍රතිවරෝධීතාව්‍ ව්‍ැඩිදියුණු ිරීම සඳහා 
යාන්ත්‍රණ පිළිබඳ මූලික අධයයනයන් 

ව්‍සර 02 
 

3,813,000/- 

8. RG/2017/ BS/05 ආචාර්ය එම් .ටී . නාපායගාඩ 
ජෛව්‍ රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලාංික ඖෂධීය ශාඛව්‍ලින් 
�යාකාරී හිරු ආව්‍රණ සංවයෝග 
නිෂප්ාද්‍නය (sunscreen) 

 
ව්‍සර 02 1/2 

4,490,656/- 

9. RG/2017/ BS/06 මහාචාර්ය යූ .එල් .බී .ජයසිිංහ 
මහාචාර්ය එන්ද .එස් .කුමාර් 
ෛාතික මූලික අධයයන 
ආයතනය 

� ලංකාවේ වේශීය ජව්‍ද්‍ය ක්‍රමය 
යටවත් භාවිතා ව්‍න ෛනප්‍රිය කුළුබඩු 
ව්‍ර්ග හතරක් ව්‍න Curcuma longa, 
Myristica fragrans, Syzygium aromaticum 
හා Zingiber officinale යන ශාකව්‍ල 
අන්තශ්ශාකීය දිලීරව්‍ල රසායනය හා 
ජෛව්‍ �යාකාරීත්ව්‍ය- කළ හැි 
වසෞඛයය හා කෘෂිකාර්ික වයද්‍වුේ 
 

ව්‍සර 03 

3,086,300/- 

10. RG/2018/ BS/01 ආචාර්ය චාමනී සඳමාලි 
යපයර්රා 
වභෞතික විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

අවධෝක්ත ප්‍රකාශ අනාව්‍රණය හා 
සූර්ය වකෝෂ සඳහා කලිල වකාන්ටේ 
ලප සංස්වල්ශණය 

 
ව්‍සර 01 

885,000/- 

11. RG/2018/ BS/02 ආචාර්ය ආර්.යසන්දදිලනිදි 
රාසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
ස්ව්‍භාවික විද්‍යා පීඨය 
� ලංකා විව්‍ෘත විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පිළිකා වක්තව්‍ල අපිෛානමය 
නවීකරණ නිවෂ්ධනය පිළිබඳ 
පරිඝණකමය අධයයනයන් 
 

03 Years 
ව්‍සර 03 

3,813,000/- 

12. RG/2018/ BS/03 මහාචාර්ය ජී .ආර් .ඒ .කුමාර 
පර්වේෂණ මහාචාර්ය 
ෛාතික මූලික අධයයන 
ආයතනය 
 

බලශක්ති ෛනනය පිණිස කාර්ික 
ව්‍ශවයන් ශක්තිමත් ක්‍රමවේද්‍ මගින් 
ඉහළ කාර්ක්ෂමතාව්‍ින් යුත්  හා 
පාරිසරික ව්‍ශවයන් ස්ථායී 
පර්ව්‍ස්වකයිට් (perovskite) සූර්ය 
වකෝෂ හා පර්ව්‍ස්වකයිට් සූර්ය පැනල 
නිෂප්ාද්‍නය  

 
ව්‍සර 03 

5,977,000/- 
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13. RG/2019/BS/01 ආචාර්ය ගයාන්ද යබෝවත්තත 
මූලික විද්‍යා අධයනාංශය 
සමවසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
 
ආචාර්ය සිත්ත පී .අයබ්සුන්දද්‍ර 
සංඛයාන හා පරිගණක විද්‍යා 
අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
මහාචාර්ය යරාහාන්ද වීරසූරිය 
ෛාතික මූලික අධයයන 
ආයතනය 

මහනුව්‍ර නගරය සඳහා �මාණ 
ව්‍ායු දූෂණ ආකෘතියක් වගාඩ 
නැගීම : වසෞඛයමය ප්‍රතිඵලය 
ඇගයීම පිණිස වේදිකාව්‍ක්  
 

03 Years 
ව්‍සර 03 

4,526,300/- 

14. RG/2019/BS/02 ආචාර්ය ඩබ් .එම් .ඩී .ජී .බී .
විජයරත්තන 
ක්ුද්‍රජීව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පිළිකා වරෝගීන්වේ මුඛ  
කැන්ඩිඩියාසියට (Oral candidiasis) 
එවරහිව්‍ � ලංකාවේ වතෝරාගත් 
ඖෂධීය  ශාකව්‍ල කැන්ඩිඩා 
ප්‍රතිවරෝධී �යාකාරීත්ව්‍ය ඇගයීම 
 

02 ½ Years 
ව්‍සර 02 1/2    

2,915,000/- 

15. ICRP/NSF- 
NSFC/2019/BS/01 

ආචාර්ය එම් .එස් .විතානයේ 
පීඨාධිපති කාර්යාලය 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා පීඨය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය ඩී .මාගන ආරච්ි 
ෛාතික මූලික අධයයන 
ආයතනය 
 
ආචාර්ය ආර් .පී .වනිගතිංග 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය ඒ .යූ .රාජපේෂ 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා පීඨය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

භූගත ෛලවයහි ඇති වහ්තු හඳුනා 
වනාගත් නිධන්ගත ව්‍කුගඩු වරෝග 
(CKDu) සඳහා අව්‍ධානේ සාධකව්‍ල 
සුවපෝෂණ යාන්ත්‍රණ, ඒව්‍ාවේ 
ආවරෝහණ මාර්ග හා විභව්‍තාව්‍ක් සහිත 
පිළියේ 

ව්‍සර 3 1/2 

33,300,000/- 

16. ICRP/NSF- 
NSFC/2019/BS/02 

මහාචාර්ය යරෝහණ චන්දරජිත්ත 
ආචාර්ය එන්ද .එච් .
යකෝරලයගද්‍ර 
භූ විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
මහාචාර්ය එස් .යේ .ගුණතිලක 
ස්ව්‍භාවික සේපත් අධයනාංශය 
� ලංකා සබරගමුව්‍ විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

සමස්ථානික හා ෛල රසායනය භාවිතා 
කරින් සවමෝධානික එළඹුමක් 
ඔස්වස් � ලංකාවේ වියළි කලාපය තුළ  
වහ්තු හඳුනා වනාගත් නිධන්ගත 
ව්‍කුගඩු වරෝග හා සේබන්ධවයන් 
ෛලධරව්‍ල ගුණාත්මකභාව්‍ය ඇගයීම 

ව්‍සර 03 1/2 
 

29,641,000/- 
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17. ICRP/NSF- 
NSFC/2019/BS/03 

ආචාර්ය යේ. බී. එස්. එන්ද. 
ජිනද්‍ාස 
සිවිල් ඉංජිවන්රු 
අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

 
ආචාර්ය එස්. යේ. 
යේරයගාඩ 
ෛාතික ෛල සේපාද්‍න හා 
ෛලාපව්‍ාහන මණ්ඩලය 
කටුගස්වතාට 

� ලංකාවේ වහ්තු හඳුනා වනාගත් 
නිධන්ගත ව්‍කුගඩු වරෝග (CKDu ) 
ව්‍යේත වූ ප්‍රවේශව්‍ල දියවුණු කාබනික 
ද්‍රව්‍ය සහිත හා ඉහළ කඨිනතාව්‍යින් 
යුත් ෛලය පිරිපහදු ිරිමට පටල කාරේ 
බැඳීවේ යාන්ත්‍රණය හා අධි පීඩන පටල 
�යාව්‍ලි (NF/RO) පාලනය හා විද්‍ුත් 
විච්වේද්‍නය (ED) 

ව්‍සර 03 1/2 
 

34,912,000/- 

   
ආචාර්ය යේ. ජී. එන්ද. 
නානායේකාර 
සිවිල් ඉංජිවන්රු 
අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

  

   
 ආචාර්ය එච් .එම් .ඒ .එම් .සී .  
යහ්රත්ත 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා පීඨය 
� ලංකා රෛරට විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

  

 

 
ජජවතාේෂණයේද්‍ය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  

 

අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා (ලාභීන්) / 
ආයතනය 

ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
 

1. RG/2015/BT/05 මහාචාර්ය යේ .පී .ඊස්වරන්ද 
ආචාර්ය ඩබ් .එම් .ටී .මධුජිත්ත 
වබෝග විද්‍යා අධයනාංශය  
කෘෂි විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය පී .එම් .සී .යේ .
බණ්ඩාරනායක 
කෘෂිකාර්ික ජෛව්‍ තාක්ෂණ 
මධයස්ථානය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

වතෝරාගත් Aegle marmelos (Lin.) 
Correa (Bale) ප්‍රවේහශණ 5 ක 
ජෛව්‍රසායනික හා අණුක ලක්ෂණ 
හඳුනා ගැනීම සහ ශීඝ්‍ර ගුණනය 

 
ව්‍සර 03 

4,733,343/- 

   
අචාර්ය යේ .කැටයපආරච්ි 
උද්‍යාන විද්‍යා පර්වේෂණ 
ඒකකය II  
කෘෂිකර්ම අධයයනාංශය 
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2. RG/2016/BT/03 ආචාර්ය ඒ .අරුල්කාන්දතන්ද 
ආචාර්ය එස් .එස් .එස් .ද්‍ 
ජායගාඩ 
ෛලෛ ජීවී වරෝග විනිශච්ය හා 
පර්වේෂණ මධයස්ථානය 
(CAADDR) 
පශු ජව්‍ද්‍ය හා සත්ව්‍ පාලන 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ිරිදිය විසිතුරු මසුන් තුළ වූ 
මවයාබැක්ීරීයා පිළිබඳ 
අධයයනයන්- අව්‍ධානේ සාධක හා 
සායන- ව්‍යාධි විද්‍යා ලක්ෂණ 
හඳුනා ගැනීම සහ ඉක්මණ් වරෝග 
නීර්ණ ශිල්ප ක්‍රම ප්‍රව්‍ර්ධනය ිරීම   

ව්‍සර 03 

3,759,000/- 

3. RG/2016/BT/04 මහාචාර්ය ආර් .එස් .ද්‍සනායක 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

Pichia pastoris දිලීර මාදිලි පේධතිවේ 
RNA නිවරෝධන මාර්ගවයහි ෛාන 
සුසංවයෝගී නැව්‍ත සකස් ිරීම 

ව්‍සර 04 

 

 4,534,000/- 

  මහාචාර්ය වයි .අයි .එන්ද .එස් .
ගුණවර්ධන 
අණුක ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා ඒකකය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

 

4. RG/2019/BT/01 මහාචාර්ය රූපිකා රාජකරුණා 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

මධයම පළාත තුළ 
ිණිතුල්ලන්වගන් වබෝ ව්‍න තිත් 
උණ ව්‍ර්ගවේ රිකට්සියාව්‍- 
ව්‍යාධිෛනකයන් ව්‍ර්ගය, පෘෂ්ඨව්‍ංශි 
සංචායක ධාරක ප්‍රෛාවව්‍හි සංයුතිය, 
සංසරණය ව්‍න ිණිතුල්ලන් 
විවශ්ෂ සහ ව්‍යාධිෛනකයන් පව්‍ත්ව්‍ා 
ගැනීම 

4,988,000/- 

   ව්‍සර 03 
 

5. RG/2019/BT/02 ආචාර්ය තසිත වික්‍රමසිිංහ 
ජෛව්‍රසායන විද්‍යා හා 
සායනික රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

අේටැමර (Aptamers) වතෝරා ගැනීම 
සඳහා ගුලිකා පද්‍නේ කරගත් SELEX 
(bead-based SELEX)  �යාව්‍ලිය 
ප්‍රශස්තකරණය සහ SELEX �යාව්‍ලිය 
අධික්ෂණය සඳහා නව්‍ තත්කාල PCR 
�යාව්‍ලිය (Real time PCR)පද්‍නේ 
කරගත් එළඹුමක් ඇගයීමට ලක් ිරීම  

 
 

 ව්‍සර 02 

1,497,000/- 

6. RG/2019/BT/03 ආචාර්ය ආර් .එන්ද .අත්තතනායක 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ දිරාපත් ව්‍න හර 
ලීව්‍ලින් වව්‍න්කරගන්නා ලද්‍ 
Perenniporia විවශ්ෂය සතු 
වපාලිඑතිලින් හායනය ිරීවේ 
හැියාව්‍ පිළිබඳ ෛාන විච්වේද්‍නය 

1,595,000/- 

   ව්‍සර 02 
 

 

 
ඉිංජියන්දරු විද්‍යාව, ගෘහ නිර්මාණ ශිල්පය හා යතාරතරු සන්දනියේද්‍න තාේෂණයේද්‍ය 
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පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදානලාභියා (ලාභීන්) / 
ආයතනය 

ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
 

1. RG/2015/ EA & 
ICT/01 

මහාචාර්ය ආර් .ශාන්දතිනි 
රසායනාගාර හා සැකසුේ 
ඉංජිවන්රු විද්‍යා අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ භාවිතා ව්‍න සාේප්‍රද්‍ායික 
තල වතල් නිෂප්ාද්‍න ඒකකවයහි 
(වසක්කුව්‍) හා ස්කුරුේපු පීඩක වතල් 
නිස්සාරකවයහි භාවිතා කරන 
�යාව්‍ලි පරාිතීන් ප්‍රශස්තකරණය 
(නිෂ්පාදිත තල වතල්ව්‍ල 
ගුණාත්මකභාව්‍ය හා 
ගුණාත්මකභාව්‍වයහි සංස්ිතිකභාව්‍ය 
ව්‍ැඩිදියුණු ිරීමට)    
 

 
         ව්‍සර 04 මාස 03 

4,125,704/- 

2. RG/2017/ EA & 
ICT/01 

ආචාර්ය එච් .එම් .අයි .ප්‍රසන්දන 
ආචාර්ය එම් .ඩී .ඊ .යේ .
ගුණතිලක 
ආචාර්ය ඩී .ආර් .වැලිකන්දන 
ිනුේ හා භූිති විද්‍යා 
අධයනාංශය 
භූ විඥාපන පීඨය 
�ලංකා සබරගමුව්‍ විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

 

� ලංකාවේ ඉඩේ හා ෛලමාන 
සමීක්ෂණ සඳහා ඒකාබේධ සිරස් 
සේබන්ධක රාමුව්‍ක් වගාඩ නැගීම 
 

ව්‍සර 02 1/2 
 

1,773,280/- 

3. RG/2017/ EA & 
ICT/02 

මහාචාර්ය ආර් .යූ හල්වතර 
සිවිල් ඉංජිවන්රු අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පස් හා අඩු පිරිව්‍ැය සහිත පරිසර 
හිතකාමී බර උසුලන බිත්ති ද්‍රව්‍ය 
සඳහා විකල්ප ස්ථායීකාරක පිළීබඳ 
විමර්ශණය 
  
ව්‍සර 03 

 

4,471,015/- 

4. RG/2017/ EA & 
ICT/03 

මහාචාර්ය එල් .ඩබ් .පී .ආර් .
උද්‍යිංග 
ඉවලක්වරානික් විද්‍යා හා විදුලි 
සන්වේශ ඉංජිවන්රු 
අධයනාංශය  
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
 
ආචාර්ය වයි .ඒ .ඒ .කුමාරයාපා 
ඉවලක්වරානික් විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ව්‍යව්‍හාරික විද්‍යා පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

ප්‍රකාශ සන්නිවේද්‍නවේදී ප්‍රකාශ 
නික්වෂ්පණ අගුළු ලෑම හා ඍජු 
මූර්ෛනය සඳහා ලක්ෂණ හඳුනා 
ගැනීම 

 
ව්‍සර 03 

4,686,750/- 

bxcsfkare úoHdj" .Dy ks¾udK Ys,amh yd f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIKfõoh ms<sn| ls%hdldrs lñgqjbxcsfkare úoHdj" .Dy ks¾udK Ys,amh yd f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIKfõoh ms<sn| ls%hdldrs lñgqj
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5. NSF-
PSF/ICRP/ 
2017/ 
EA&ICT/01 

ආචාර්ය යේ .විේනරූබන්ද 
එස් .යසන්දුරන්ද මයා 
යේ .ප්‍රශාන්දතන්ද මයා 
වභෞතික විද්‍යා අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
යාපනය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ේවිතියික වසෝඩියේ-අයන බැටරි සහ 
වප්‍රෝවටෝන හුව්‍මාරු පටල ඉන්ධන 
වකෝෂ සඳහා නවීන ද්‍රව්‍ය 
 
ව්‍සර03  

2,480,000/- 

6. NSF-
PSF/ICRP/ 
2017/ 
EA&ICT/02 

මහාචාර්ය එල් .බී .ඩී .ආර් .පී .
වියේසුන්දද්‍ර 
මහාචාර්ය ඩබ් .පී .සිරිපාල 
ආචාර්ය යේ .එම් .ඩී .සී .
ජයතිලක 
ආචාර්ය ඩබ් .ටී .එම් .ඒ .පී .යේ .
වන්දනිනායක 
වභෞතික විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

කාර්යක්ෂම සූර්ය වකෝෂ සකස් ිරීම 
පිණිස ද්‍ායක-ප්‍රතිග්‍රාහක ද්‍රව්‍ය 
ප්‍රශස්තකරණය 
 
ව්‍සර 02 
 

2,913,500/- 

7. NSF-PSF/ 
ICRP/ 2017/ 
EA&ICT/03 

ආචාර්ය එන්ද .ගුණවර්ධන 
ආචාර්ය බී .එස් .ද්‍සනායක 
වභෞතික විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ලිතියේ අයන බැටරි හා සූර්ය වකෝෂ 
සඳහා නව්‍ නැවනෝ අංශුමය 
(M=Ti/V/CdS/ CdTe)- ග්‍රැෆීන් පද්‍නේ 
කරගත් ද්‍රව්‍ය. 
 
ව්‍සර 02 

3,689,000/- 

8. NSF-PSF/ 
ICRP/ 2017/ 
EA&ICT/04 

මහාචාර්ය එම් .ඒ .යේ .එල් .
දිසානායක 
ආචාර්ය ජී .යේ .ආර් .යස්නාධීර 
ෛාතික මූලික අධයයන 
ආයතනය 

ව්‍ර්ණක සංවේදීකෘත සූර්ය වකෝෂව්‍ල 
ප්‍රතිවිරුේධ ඉවලක්වරෝඩ සඳහා 
කාබන් පද්‍නේ කරගත් නැවනෝද්‍රව්‍ය 
නිර්මාණය ිරීම  
 
ව්‍සර 03 

3,100,000/- 

9. RG/2018/ 
EA&ICT/01 

ආචාර්ය එම් .පී .බී .ඒකනායක 
ආචාර්ය ජී .එම් .ආර් .යේ .
යගාඩලියද්ද්‍ 
මහාචාර්ය යේ .බී .ඒකනායක 
විදුලි හා විද්‍ුත් ඉංජිවන්රු 
අධයයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

අව්‍සන් සැතපුේ ෛාලව්‍ල මුදුන් ව්‍හල 
ප්‍රකාශ වව්‍ෝල්ීයතා (PV) අව්‍වශෝෂණ 
ධාරිතාව්‍ය උපරිම ිරීමට නව්‍ 
පුවරෝකථය පද්‍නේ කරගත් ද්‍ක්ෂ 
ව්‍යාේති කළමණාකරණ පේධතියක් 
(Smart Distribution Management 
System (S-DMS)) නිර්මාණය ිරීම 
 
ව්‍සර 02 

2,183,289/- 
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10. RG/2019/ 
EA&ICT/01 

ආචාර්ය එස් .එච් .පී .
ගුණවර්ධන 
ආචාර්ය එස් .ඒ .ඩී .ටී .සුබසිිංහ 
රසායනාගාර හා සැකසුේ 
ඉංජිවන්රු විද්‍යා අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පිදුරුව්‍ලින් ව්‍ලින් වව්‍න් කරගත් 
වසලියුවලෝස් වේදිකා රසායන ද්‍රව්‍ය 
බව්‍ට පරිව්‍ර්තනය ිරීම සඳහා 
ජෛව්‍පිරිපහදු �යාව්‍ලීන් 
ප්‍රශස්තකරණය 

 
ව්‍සර 02 

3,415,500/- 

11. RG/2019/ 
EA&ICT/02 

ආචාර්ය එම් .ඒ .වියේවර්ධන 
ආචාර්ය එම් .එම් .අයි .ඩී .
මන්දතිලක 
ආචාර්ය ආර් .ඒ .සී .පී .රණසිිංහ 
යාන්ත්‍රික ඉංජිවන්රු 
අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පහත් වර්ණිව්‍ල තාපය ප්‍රතිසාධනය 
පිණිස තාප-ධ්ව්‍නි උත්පාද්‍කයක් 
සැලසුේකරණය, විකසනය හා 
ආකෘතිගතකරණය 
 
ව්‍සර 03 

3,380,350/- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

පරිසරය හා යජජව විවිධත්තවය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදාන ලාභියා  ( ලාභීන් )/ 
ආයතනය 

ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
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1. RG/2011/NRB/02 ආචාර්ය ආර් .
ඥායණ්ස්වරන්ද 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපන විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

භූිවයන් ඉහළ අපෘෂ්ඨව්‍ංශි ජෛව්‍ 
විවිධත්ව්‍ය පව්‍ත්ව්‍ා ගැනීම මගින් 
අවනකුත් පරිසර පේධති සේබන්ධ 
ිරීවමහි ලා කවඩාලාන පරිසර 
පේධතිවයහි කාර්යභාරය 

843,590/- 

  ආචාර්ය එන්ද .ඒ .යේ .පී .
කරුණාරත්තන 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ව්‍සර 03 
 

2. RG/2014/EB/02 මහාචාර්ය රූපිකා සුභාෂිනී 
රාජකරුණා 
ආචාර්ය මාධව මීගස්කුඹුර 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

වේශීය උභය ජීවීන්ට තර්ෛනයක් 
ව්‍න්නන් හඳුනා ගැනීම- 
වරමවටෝඩාව්‍න්වගන් වේරිත 
විකලාංගතාව්‍ සහ කෘෂි රසායන ද්‍රව්‍ය 
හා පාරෛේුල විිරණව්‍ලට විෂ සහිත 
බව්‍ 

ව්‍සර 03 

 

2,959,400/- 

3. RG/2014/EB/04 ආචාර්ය සුයාම මීගස්කුඹුර 
ආචාර්ය මාධව මීගස්කුඹුර  
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ මුරින් මීයන්වේ 
ව්‍ර්ගීකරණ හා ව්‍ංශවප්‍රවේණික 

බන්ුතා  

ව්‍සර 03 

3,521,100/- 

4. RG/2015/EB/02 ආචාර්ය යේ .ඩබ් .
ද්‍මුණුයපාළ 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
 
මහාචාර්ය බී .එම් .ආර් .
බණ්ඩාර 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

විසිතුරු පත්‍ර සහිත ශාකව්‍ල 
ව්‍යාධිෛනකයින්ට එවරහිව්‍ දිළීර මර්ධන 

�යාකාරීත්ව්‍ය සඳහා වතෝරාගත් 
ආක්‍රමණික ශාක නිස්සාරණ/සංවයෝග 

හඳුනා ගැනීම   

ව්‍සර 03 

 

 

 

3,713,210/- 

5. RG/2015/EB/04 ආචාර්ය සුයර්ෂ් පී .
යබන්දජමින්ද 
ෛාතික මූලික අධයයන 
ආයතනය 
 
 
 

රූපවිද්‍යාව්‍ හා DNA තීරු වක්ත මත 
පද්‍නේ වූ � ලංකාවේ කකුළුව්‍න් 

මකුළුව්‍ාවේ (Crab Spider) විවිධත්ව්‍ය 

ව්‍සර 03 

4,088,600/- 

  ආචාර්ය යේමින්දද්‍ සමරවීර 
අණුක ජීව්‍ විද්‍යා හා 
ජෛව්‍තාක්ෂණවේද්‍ 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

 
 

Annexures National Science Foundation | Annual Report 2019 189 

 

 

10. RG/2019/ 
EA&ICT/01 

ආචාර්ය එස් .එච් .පී .
ගුණවර්ධන 
ආචාර්ය එස් .ඒ .ඩී .ටී .සුබසිිංහ 
රසායනාගාර හා සැකසුේ 
ඉංජිවන්රු විද්‍යා අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පිදුරුව්‍ලින් ව්‍ලින් වව්‍න් කරගත් 
වසලියුවලෝස් වේදිකා රසායන ද්‍රව්‍ය 
බව්‍ට පරිව්‍ර්තනය ිරීම සඳහා 
ජෛව්‍පිරිපහදු �යාව්‍ලීන් 
ප්‍රශස්තකරණය 

 
ව්‍සර 02 

3,415,500/- 

11. RG/2019/ 
EA&ICT/02 

ආචාර්ය එම් .ඒ .වියේවර්ධන 
ආචාර්ය එම් .එම් .අයි .ඩී .
මන්දතිලක 
ආචාර්ය ආර් .ඒ .සී .පී .රණසිිංහ 
යාන්ත්‍රික ඉංජිවන්රු 
අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පහත් වර්ණිව්‍ල තාපය ප්‍රතිසාධනය 
පිණිස තාප-ධ්ව්‍නි උත්පාද්‍කයක් 
සැලසුේකරණය, විකසනය හා 
ආකෘතිගතකරණය 
 
ව්‍සර 03 

3,380,350/- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

පරිසරය හා යජජව විවිධත්තවය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

අංක ප්‍රදාන අංක ප්‍රදාන ලාභියා  ( ලාභීන් )/ 
ආයතනය 

ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
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1. RG/2011/NRB/02 ආචාර්ය ආර් .
ඥායණ්ස්වරන්ද 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපන විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

භූිවයන් ඉහළ අපෘෂ්ඨව්‍ංශි ජෛව්‍ 
විවිධත්ව්‍ය පව්‍ත්ව්‍ා ගැනීම මගින් 
අවනකුත් පරිසර පේධති සේබන්ධ 
ිරීවමහි ලා කවඩාලාන පරිසර 
පේධතිවයහි කාර්යභාරය 

843,590/- 

  ආචාර්ය එන්ද .ඒ .යේ .පී .
කරුණාරත්තන 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ව්‍සර 03 
 

2. RG/2014/EB/02 මහාචාර්ය රූපිකා සුභාෂිනී 
රාජකරුණා 
ආචාර්ය මාධව මීගස්කුඹුර 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

වේශීය උභය ජීවීන්ට තර්ෛනයක් 
ව්‍න්නන් හඳුනා ගැනීම- 
වරමවටෝඩාව්‍න්වගන් වේරිත 
විකලාංගතාව්‍ සහ කෘෂි රසායන ද්‍රව්‍ය 
හා පාරෛේුල විිරණව්‍ලට විෂ සහිත 
බව්‍ 

ව්‍සර 03 

 

2,959,400/- 

3. RG/2014/EB/04 ආචාර්ය සුයාම මීගස්කුඹුර 
ආචාර්ය මාධව මීගස්කුඹුර  
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ මුරින් මීයන්වේ 
ව්‍ර්ගීකරණ හා ව්‍ංශවප්‍රවේණික 

බන්ුතා  

ව්‍සර 03 

3,521,100/- 

4. RG/2015/EB/02 ආචාර්ය යේ .ඩබ් .
ද්‍මුණුයපාළ 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
 
මහාචාර්ය බී .එම් .ආර් .
බණ්ඩාර 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

විසිතුරු පත්‍ර සහිත ශාකව්‍ල 
ව්‍යාධිෛනකයින්ට එවරහිව්‍ දිළීර මර්ධන 

�යාකාරීත්ව්‍ය සඳහා වතෝරාගත් 
ආක්‍රමණික ශාක නිස්සාරණ/සංවයෝග 

හඳුනා ගැනීම   

ව්‍සර 03 

 

 

 

3,713,210/- 

5. RG/2015/EB/04 ආචාර්ය සුයර්ෂ් පී .
යබන්දජමින්ද 
ෛාතික මූලික අධයයන 
ආයතනය 
 
 
 

රූපවිද්‍යාව්‍ හා DNA තීරු වක්ත මත 
පද්‍නේ වූ � ලංකාවේ කකුළුව්‍න් 

මකුළුව්‍ාවේ (Crab Spider) විවිධත්ව්‍ය 

ව්‍සර 03 

4,088,600/- 

  ආචාර්ය යේමින්දද්‍ සමරවීර 
අණුක ජීව්‍ විද්‍යා හා 
ජෛව්‍තාක්ෂණවේද්‍ 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
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6. RG/2016/EB/01 ආචාර්ය සුමුු සී .යේ .
රූබසිිංහ 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ පත්‍රිය අක්මා 
ශාකව්‍ල(Jungermannidae) 

 ව්‍ර්ගීකරණය හා ජෛව්‍ භූවගෝල 
විද්‍යාව්‍ 

(Jungermannidae) 

 

ව්‍සර 2 1/2 

2,613,500/- 

7. RG/2016/EB/02 ආචාර්ය සිසිර එදිරිවීර 
විද්‍යා හා තාක්ෂණවේද්‍ 
අධයනාංශය 
ඌව්‍ වව්‍ල්ලස්ස විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ මුරින් මීයන්වේ 
ව්‍ර්ගීකරණ හා ව්‍ංශවප්‍රවේණික 

බන්ුතා  

ව්‍සර 03 

2,225,000/- 

  මහාචාර්ය බී .එම් .පී .
සිිංහකුමාර 
ව්‍න විද්‍යා හා පරිසර විද්‍යා 
අධයනාංශය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

 
 

8. RG/2016/EB/03 ආචාර්ය පයමෝද්‍ා බී .
රත්තනවීර  
විද්‍යා හා තාක්ෂණවේද්‍ 
අධයනාංශය 
ඌව්‍ වව්‍ල්ලස්ස විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

වතෝරාගත් Cyperus විවශ්ෂයක  
අන්තශ්ශාකීය දිලීරව්‍ලින් 

ප්‍රතිබැකීරියා ඖෂධ හා කෘිනාශක  
ද්‍රව්‍ය 

ව්‍සර 02    

 

2,370,000/- 

9. RG/2016/EB/04 මහාචාර්ය එම් .එම් .
පත්තමලාල් 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

නිසග බැක්ීරිය මගින් පානීය ෛලවයහි 
ජිවයාස්ින්  හා MIB (2-

methylisoborneol) හඳුනා ගැනීම 
හාඉව්‍ත් ිරීම- හරිත විසඳුේ 

වව්‍නුවව්‍න් ජෛව්‍ ප්‍රතිකර්මකරණ 
එළඹුම 

ව්‍සර 03 

 

4,094,219/- 

10. RG/2016/EB/05 ආචාර්ය ඩබ් .ඒ .ඒ .�යිංක ද්‍ 
සිල්වා 
මහාචාර්ය එස් .එච් .පී .
පරාක්‍රම කරුණාරත්තන 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ වතත් වියළි කලාපව්‍ල 
වතෝරාගත් ප්‍රවේශව්‍ල වගේබන් සපන 

මදුරුව්‍න්වේ විවශ්ෂ විවිධත්ව්‍ය හා 
ඇතිවිය හැි වරෝග ව්‍ාහක තත්ත්ව්‍ය 

                     ව්‍සර 02 

1,424, 120/- 

11. RG/2017/EB/02 මහාචාර්ය එල් .ඩී .අමරසිිංහ 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

මදුරුව්‍න් අභිෛනන ව්‍ාසස්ථානව්‍ල 
ක්ුද්‍ර-සත්ව්‍ හා ක්ුද්‍ර-ශාක විවිධත්ව්‍ය 

හා මදුරු පිළවුන් වකවරහි ඒව්‍ාවේ 
බලපෑ 

2,264,030/- 



192 cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 weuqKqïweuqKqï

Annexures National Science Foundation | Annual Report 2019 192 

 

 

ව්‍සර 02 1/2 

12. RG/2017/EB/04 ආචාර්ය මයහ්ෂි 
ද්‍න්දතයර්බණ්ඩාර 
රසායනාගාර හා සැකසුේ 
ඉංජිවන්රු විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

බියගම අපනයන සැකසුේ කලාපය තුළ 
අපද්‍රව්‍ය බැහැර කරන ස්ථානය 

පුනරුත්ථාපනය පිළිබඳ පාරිසරික හා 
ආර්ිකමය ඇගැයීම 

ව්‍සර 01 

 

995,000/- 

13. RG/2017/EB/05 ආචාර්ය එන්ද .පී .එස් .
කුඹුයර්ගම 
මහාචාර්ය යේ .බී. රණවන 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

නුව්‍ර එළිවයහි කෘෂිකාර්ික ඉඩේව්‍ල 
ගැස්වරාවපෝඩා පළිවබෝධකයන්වේ 
ව්‍යාේතිය ,කන්නය අනුව්‍ ඔවුන්වේ 

බහුලතාව්‍ය හා ව්‍ගාව්‍න්ට ඇති කරන 
හානිවේ ප්‍රමාණය  

ව්‍සර02  

2,565,600/- 

14. RG/2017/EB/01 ආචාර්ය චන්දීම ඩී  .ද්‍ිංගල්ල 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
 
යහස් ඩබ් .මල්ලවආරච්ි 
මයා 
� ලංකා වතාරතුරු 
තාක්ෂණ ආයතනය 
මාලවේ 

� ලංකාවේ රුක්ව්‍ාසි 
ව්‍ගකුරුිණියාවේ (ටයිගර් බීට්ල්) 

විවිධත්ව්‍ය, ව්‍යාේතිය හා ව්‍ාසස්ථාන 
ආකාරය 

ව්‍සර 03 

 

4,267,505/- 

15. RG/2017/EB/03 මහාචාර්ය එම් .ඩී .අමරසිිංහ 
ආචාර්ය ආර් .එම් .සී .එස් .
රත්තනායක 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ුන්ද්‍ල වතත්බිේ රක්ෂිතය තුළ ිනිසා 
හා ජෛව්‍වගෝලය ආක්‍රමණය පාලනය 
ිරීමට ප්‍රෛා පාද්‍ක කළමණාකරණ 
උපාය මාර්ගයක් නිර්මාණය ිරීම 
පිණිස  Typha angustifolia හි පරිසර 
විද්‍යාව්‍, එහි පව්‍තින හා ඉදිරියට 
පැව්‍තිය හැි ප්‍රවයෝෛන පිළිබඳ 
අධයයනය 

ව්‍සර 03 

 

4,336,500/- 

16. RG/2018/EB/01 මහාචාර්ය ීප්තති යකන්දද්‍ාවල 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය  
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
 
ආචාර්ය කපිල යකන්දද්‍ාවල 
උද්‍යාන විද්‍යා හා භූි 
අලංකරණ අධයනාංශය 

Elaeocarpaceae කුලයට අයත් � 
ලාංික විවශ්ෂ පිළිබඳ ව්‍ර්ගීකරණ 
අධයයනය 

 

ව්‍සර  03 

5,552,492/- 
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6. RG/2016/EB/01 ආචාර්ය සුමුු සී .යේ .
රූබසිිංහ 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ පත්‍රිය අක්මා 
ශාකව්‍ල(Jungermannidae) 

 ව්‍ර්ගීකරණය හා ජෛව්‍ භූවගෝල 
විද්‍යාව්‍ 

(Jungermannidae) 

 

ව්‍සර 2 1/2 

2,613,500/- 

7. RG/2016/EB/02 ආචාර්ය සිසිර එදිරිවීර 
විද්‍යා හා තාක්ෂණවේද්‍ 
අධයනාංශය 
ඌව්‍ වව්‍ල්ලස්ස විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ මුරින් මීයන්වේ 
ව්‍ර්ගීකරණ හා ව්‍ංශවප්‍රවේණික 

බන්ුතා  

ව්‍සර 03 

2,225,000/- 

  මහාචාර්ය බී .එම් .පී .
සිිංහකුමාර 
ව්‍න විද්‍යා හා පරිසර විද්‍යා 
අධයනාංශය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

 
 

8. RG/2016/EB/03 ආචාර්ය පයමෝද්‍ා බී .
රත්තනවීර  
විද්‍යා හා තාක්ෂණවේද්‍ 
අධයනාංශය 
ඌව්‍ වව්‍ල්ලස්ස විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

වතෝරාගත් Cyperus විවශ්ෂයක  
අන්තශ්ශාකීය දිලීරව්‍ලින් 

ප්‍රතිබැකීරියා ඖෂධ හා කෘිනාශක  
ද්‍රව්‍ය 

ව්‍සර 02    

 

2,370,000/- 

9. RG/2016/EB/04 මහාචාර්ය එම් .එම් .
පත්තමලාල් 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

නිසග බැක්ීරිය මගින් පානීය ෛලවයහි 
ජිවයාස්ින්  හා MIB (2-

methylisoborneol) හඳුනා ගැනීම 
හාඉව්‍ත් ිරීම- හරිත විසඳුේ 

වව්‍නුවව්‍න් ජෛව්‍ ප්‍රතිකර්මකරණ 
එළඹුම 

ව්‍සර 03 

 

4,094,219/- 

10. RG/2016/EB/05 ආචාර්ය ඩබ් .ඒ .ඒ .�යිංක ද්‍ 
සිල්වා 
මහාචාර්ය එස් .එච් .පී .
පරාක්‍රම කරුණාරත්තන 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ වතත් වියළි කලාපව්‍ල 
වතෝරාගත් ප්‍රවේශව්‍ල වගේබන් සපන 

මදුරුව්‍න්වේ විවශ්ෂ විවිධත්ව්‍ය හා 
ඇතිවිය හැි වරෝග ව්‍ාහක තත්ත්ව්‍ය 

                     ව්‍සර 02 

1,424, 120/- 

11. RG/2017/EB/02 මහාචාර්ය එල් .ඩී .අමරසිිංහ 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

මදුරුව්‍න් අභිෛනන ව්‍ාසස්ථානව්‍ල 
ක්ුද්‍ර-සත්ව්‍ හා ක්ුද්‍ර-ශාක විවිධත්ව්‍ය 

හා මදුරු පිළවුන් වකවරහි ඒව්‍ාවේ 
බලපෑ 

2,264,030/- 
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ව්‍සර 02 1/2 

12. RG/2017/EB/04 ආචාර්ය මයහ්ෂි 
ද්‍න්දතයර්බණ්ඩාර 
රසායනාගාර හා සැකසුේ 
ඉංජිවන්රු විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

බියගම අපනයන සැකසුේ කලාපය තුළ 
අපද්‍රව්‍ය බැහැර කරන ස්ථානය 

පුනරුත්ථාපනය පිළිබඳ පාරිසරික හා 
ආර්ිකමය ඇගැයීම 

ව්‍සර 01 

 

995,000/- 

13. RG/2017/EB/05 ආචාර්ය එන්ද .පී .එස් .
කුඹුයර්ගම 
මහාචාර්ය යේ .බී. රණවන 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

නුව්‍ර එළිවයහි කෘෂිකාර්ික ඉඩේව්‍ල 
ගැස්වරාවපෝඩා පළිවබෝධකයන්වේ 
ව්‍යාේතිය ,කන්නය අනුව්‍ ඔවුන්වේ 

බහුලතාව්‍ය හා ව්‍ගාව්‍න්ට ඇති කරන 
හානිවේ ප්‍රමාණය  

ව්‍සර02  

2,565,600/- 

14. RG/2017/EB/01 ආචාර්ය චන්දීම ඩී  .ද්‍ිංගල්ල 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
 
යහස් ඩබ් .මල්ලවආරච්ි 
මයා 
� ලංකා වතාරතුරු 
තාක්ෂණ ආයතනය 
මාලවේ 

� ලංකාවේ රුක්ව්‍ාසි 
ව්‍ගකුරුිණියාවේ (ටයිගර් බීට්ල්) 

විවිධත්ව්‍ය, ව්‍යාේතිය හා ව්‍ාසස්ථාන 
ආකාරය 

ව්‍සර 03 

 

4,267,505/- 

15. RG/2017/EB/03 මහාචාර්ය එම් .ඩී .අමරසිිංහ 
ආචාර්ය ආර් .එම් .සී .එස් .
රත්තනායක 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ුන්ද්‍ල වතත්බිේ රක්ෂිතය තුළ ිනිසා 
හා ජෛව්‍වගෝලය ආක්‍රමණය පාලනය 
ිරීමට ප්‍රෛා පාද්‍ක කළමණාකරණ 
උපාය මාර්ගයක් නිර්මාණය ිරීම 
පිණිස  Typha angustifolia හි පරිසර 
විද්‍යාව්‍, එහි පව්‍තින හා ඉදිරියට 
පැව්‍තිය හැි ප්‍රවයෝෛන පිළිබඳ 
අධයයනය 

ව්‍සර 03 

 

4,336,500/- 

16. RG/2018/EB/01 මහාචාර්ය ීප්තති යකන්දද්‍ාවල 
උේභිද්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය  
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
 
ආචාර්ය කපිල යකන්දද්‍ාවල 
උද්‍යාන විද්‍යා හා භූි 
අලංකරණ අධයනාංශය 

Elaeocarpaceae කුලයට අයත් � 
ලාංික විවශ්ෂ පිළිබඳ ව්‍ර්ගීකරණ 
අධයයනය 

 

ව්‍සර  03 

5,552,492/- 
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කෘෂිකර්ම හා ව්‍ැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

 

 
යසෞඛ්‍ය විද්‍යාවන්ද පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

අංක ප්‍රදාන අංක 
ප්‍රදානලාභියා  ( ලාභීන් )/ 

ආයතනය ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
 

1. RG/2014/HS/08 මහාචාර්ය මිංගල ගුණතිලක 
කායික විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය සුසිලකාන්දති 
නානායේකාර 
ෛලභීතිකා පර්වේෂණ හා 
එන්නත් තත්ත්ව්‍ පාලන 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පර්වේෂණ 
ආයතනය 

ෛලභීතිකා ප්‍රතිවරෝධී ප්‍රාථික හා 
ඉන්පසු අනුපූරක එන්නත්කරණයට 
පසුව්‍ වද්‍හිව්‍ල නාගරික ප්‍රවේශවයහි 
ගෘහස්ථ සුනඛයන් තුළ 
ප්‍රතිශක්තිෛනකතා රටා 

ව්‍සර 03 

7,328,975/- 

2. RG/2015/HS/01 මහාචාර්ය �ති වී. උඩගම 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
 
 
මහාචාර්ය සුයම්ධ 
වියේරත්තන 
නාරි හා ප්‍රසව්‍ වේද්‍ 
අධයනාංශය 
 
මහාචාර්ය �ති යසායිසා 
ජෛව්‍ රසායනවිද්‍යා හා 
අණුක ජීව්‍ විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

අභයන්තරව්‍හට ගත් ිවසන්කයිමා හා 
හිමැවටාවපායිටික් මූලික ජසල 
වේළිව්‍ල ප්‍රගුණන, විවේද්‍න හා විෂ 
සහිත බව්‍ වකවරහි මත වතෝරාගත් 
ශාකමය/ස්වපාන්ජිමය 
නිස්සාරණව්‍ලබලපෑම 

 

ව්‍සර 03  
 

4,009,109/- 
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3. RG/2015/HS/05 ආචාර්ය සුයලෝචනා 
වියේතිංග 
ආචාර්ය රසික 
යකාටකයද්‍ණිය 
ව්‍යාධී විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ෛඨර-අන්නවරෝතස් ප්‍රතිව්‍ාහ වේරිත 
වමටාේලාස්ීය වව්‍නස්කේ 
ඇගැයීවේදී ෛඨර-අන්නවරෝතස් 
සන්ධිවයන් ලබාගත් 
එන්වඩාස්වකෝපික පටලව්‍ල සේභව්‍ය 
නීර්ණය ිරීමට බහුස්ථර අපිච්ඡද්‍ය හා 
ශල්කමය දූපත්ව්‍ල අද්‍ාළත්ව්‍ය 

 
ව්‍සර 02 

1,854,000/- 

4. RG/2015/HS/07 මහාචාර්ය චරිතා ලේෂිනී 
ගුණයස්කර 
පූර්ව්‍ සායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
ෛනරාල් ශ්‍රිමත් වෛෝන් 
වකාතලාව්‍ල ආරක්ෂක 
විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

වඩංගු වරෝගවේ බරපතළතාව්‍ය මත  
ෛැපනීස් එන්වසපලයිීස් ජව්‍රසයට 
එවරහිව්‍ එන්නත්කරණවයහි බලපෑම 

 
ව්‍සර 03 

3,325,500/- 

5. RG/2016/HS/01 ආචාර්ය යලෝචනා සී .
මැණිකආරච්ි 
ඖෂධවේද්‍ අධයනාංශය 
සමවසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පරිව්‍ෘත්තිය විද්‍යාවේදී පූර්ණ 
ස්ව්‍යං�ය රසායනික ව්‍ුහ හඳුනා 
ගැනීම පිණිස මෘදුකාංග වේදිකාව්‍ක් 
තැනීම 

ව්‍සර 02 
 

1,924,000/- 

6. RG/2016/HS/02 ආචාර්ය ඒ .පී .ද්‍ සිල්වා 
ආචාර්ය රෂාන්ද හනිෆා 
ෛාතික ද්‍ැඩි සත්කාර 
ආවේක්ෂණය 
කාසල් කාන්තා වරෝහල 
වකාළඹ  08  

වමාණරාගල දිස්ත්‍රික් මහ වරෝහල 
සඳහා පූර්ව්‍ අනතුරු හැඟවීේ අගයක් 
(Early Warning Score -EWS) භාවිතා 
කරින් ශීඝ්‍ර ප්‍රතිචාර පේධතියක් 
(Rapid Response System -RRS) සකස් 
ිරීම, �යාත්මක ිරීම හා 
කාර්යක්ෂමතාව්‍ ඇගයීම 

ව්‍සර 01 

 

3,266,000/- 

7. RG/2016/HS/03 ආචාර්ය ඒ .පී .අත්තතනායක 
මහාචාර්ය යේ .ඒ .පී .ඩබ් .
ජයතිලක 
ජෛව්‍රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
 
මහාචාර්ය එල් .යේ .බී .
මුද්ූව 
ව්‍යාධි විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

රසායනික ව්‍ වේරිත වනවරාපති 
තත්ත්ව්‍ය සහිත මීයන් වකවරහි 
වතෝරාගත් ඖෂධීය ශාක 
නිස්සාරකව්‍ල ආරක්ෂක බලපෑම 

 

ව්‍සර 02 1/ 

1,545,000/- 

8. RG/2016/HS/04 ආචාර්ය නිලුප ආර් .
අමරසිිංහ 
ඖෂධවේද්‍ අධයනාංශය 
සම වසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ඇල්සයිමර් වරෝගය සඳහා විභව්‍තාව්‍ක් 
සහිත චිිත්සක කාරකයක් වලස ශ්‍රි 
ලාංකාවේ ව්‍ගා කරනු ලබන 
කුළුබඩුව්‍ල ඇසිටයිල්වකෝලීන් 
එස්ටවර්ස් නිවශ්ධක �යාකාරීත්ව්‍ය 

2,475,000/- 
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කෘෂිකර්ම හා ව්‍ැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 

 

 
යසෞඛ්‍ය විද්‍යාවන්ද පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

අංක ප්‍රදාන අංක 
ප්‍රදානලාභියා  ( ලාභීන් )/ 

ආයතනය ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
 

1. RG/2014/HS/08 මහාචාර්ය මිංගල ගුණතිලක 
කායික විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය සුසිලකාන්දති 
නානායේකාර 
ෛලභීතිකා පර්වේෂණ හා 
එන්නත් තත්ත්ව්‍ පාලන 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පර්වේෂණ 
ආයතනය 

ෛලභීතිකා ප්‍රතිවරෝධී ප්‍රාථික හා 
ඉන්පසු අනුපූරක එන්නත්කරණයට 
පසුව්‍ වද්‍හිව්‍ල නාගරික ප්‍රවේශවයහි 
ගෘහස්ථ සුනඛයන් තුළ 
ප්‍රතිශක්තිෛනකතා රටා 

ව්‍සර 03 

7,328,975/- 

2. RG/2015/HS/01 මහාචාර්ය �ති වී. උඩගම 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
 
 
මහාචාර්ය සුයම්ධ 
වියේරත්තන 
නාරි හා ප්‍රසව්‍ වේද්‍ 
අධයනාංශය 
 
මහාචාර්ය �ති යසායිසා 
ජෛව්‍ රසායනවිද්‍යා හා 
අණුක ජීව්‍ විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

අභයන්තරව්‍හට ගත් ිවසන්කයිමා හා 
හිමැවටාවපායිටික් මූලික ජසල 
වේළිව්‍ල ප්‍රගුණන, විවේද්‍න හා විෂ 
සහිත බව්‍ වකවරහි මත වතෝරාගත් 
ශාකමය/ස්වපාන්ජිමය 
නිස්සාරණව්‍ලබලපෑම 

 

ව්‍සර 03  
 

4,009,109/- 
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3. RG/2015/HS/05 ආචාර්ය සුයලෝචනා 
වියේතිංග 
ආචාර්ය රසික 
යකාටකයද්‍ණිය 
ව්‍යාධී විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ෛඨර-අන්නවරෝතස් ප්‍රතිව්‍ාහ වේරිත 
වමටාේලාස්ීය වව්‍නස්කේ 
ඇගැයීවේදී ෛඨර-අන්නවරෝතස් 
සන්ධිවයන් ලබාගත් 
එන්වඩාස්වකෝපික පටලව්‍ල සේභව්‍ය 
නීර්ණය ිරීමට බහුස්ථර අපිච්ඡද්‍ය හා 
ශල්කමය දූපත්ව්‍ල අද්‍ාළත්ව්‍ය 

 
ව්‍සර 02 

1,854,000/- 

4. RG/2015/HS/07 මහාචාර්ය චරිතා ලේෂිනී 
ගුණයස්කර 
පූර්ව්‍ සායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
ෛනරාල් ශ්‍රිමත් වෛෝන් 
වකාතලාව්‍ල ආරක්ෂක 
විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

වඩංගු වරෝගවේ බරපතළතාව්‍ය මත  
ෛැපනීස් එන්වසපලයිීස් ජව්‍රසයට 
එවරහිව්‍ එන්නත්කරණවයහි බලපෑම 

 
ව්‍සර 03 

3,325,500/- 

5. RG/2016/HS/01 ආචාර්ය යලෝචනා සී .
මැණිකආරච්ි 
ඖෂධවේද්‍ අධයනාංශය 
සමවසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

පරිව්‍ෘත්තිය විද්‍යාවේදී පූර්ණ 
ස්ව්‍යං�ය රසායනික ව්‍ුහ හඳුනා 
ගැනීම පිණිස මෘදුකාංග වේදිකාව්‍ක් 
තැනීම 

ව්‍සර 02 
 

1,924,000/- 

6. RG/2016/HS/02 ආචාර්ය ඒ .පී .ද්‍ සිල්වා 
ආචාර්ය රෂාන්ද හනිෆා 
ෛාතික ද්‍ැඩි සත්කාර 
ආවේක්ෂණය 
කාසල් කාන්තා වරෝහල 
වකාළඹ  08  

වමාණරාගල දිස්ත්‍රික් මහ වරෝහල 
සඳහා පූර්ව්‍ අනතුරු හැඟවීේ අගයක් 
(Early Warning Score -EWS) භාවිතා 
කරින් ශීඝ්‍ර ප්‍රතිචාර පේධතියක් 
(Rapid Response System -RRS) සකස් 
ිරීම, �යාත්මක ිරීම හා 
කාර්යක්ෂමතාව්‍ ඇගයීම 

ව්‍සර 01 

 

3,266,000/- 

7. RG/2016/HS/03 ආචාර්ය ඒ .පී .අත්තතනායක 
මහාචාර්ය යේ .ඒ .පී .ඩබ් .
ජයතිලක 
ජෛව්‍රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
 
මහාචාර්ය එල් .යේ .බී .
මුද්ූව 
ව්‍යාධි විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

රසායනික ව්‍ වේරිත වනවරාපති 
තත්ත්ව්‍ය සහිත මීයන් වකවරහි 
වතෝරාගත් ඖෂධීය ශාක 
නිස්සාරකව්‍ල ආරක්ෂක බලපෑම 

 

ව්‍සර 02 1/ 

1,545,000/- 

8. RG/2016/HS/04 ආචාර්ය නිලුප ආර් .
අමරසිිංහ 
ඖෂධවේද්‍ අධයනාංශය 
සම වසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ඇල්සයිමර් වරෝගය සඳහා විභව්‍තාව්‍ක් 
සහිත චිිත්සක කාරකයක් වලස ශ්‍රි 
ලාංකාවේ ව්‍ගා කරනු ලබන 
කුළුබඩුව්‍ල ඇසිටයිල්වකෝලීන් 
එස්ටවර්ස් නිවශ්ධක �යාකාරීත්ව්‍ය 

2,475,000/- 
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විමර්ශණය ිරීම 

ව්‍සර 03  

 

9. RG/2016/HS/05 මහාචාර්ය නීලිකා මලවියේ 
ක්ුද්‍ර ජීව්‍ අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 
ජවද්‍ය ආනන්දද්‍ වියේවික්‍රම 
ෛාතික වබෝව්‍න වරෝග 
වරෝහල 
 

උග්‍ර වඩංගු ආසාද්‍නයකදී ආරක්ෂාවීම 
සේබන්ධවයන් ව්‍න ී ජසල 
ප්‍රතිචාරවයහි �යාකාරීත්ව්‍ය හා 
රූපානුද්‍ර්ශය නීර්ණය ිරීම 

ව්‍සර 02 

 

6,305,000/- 

10. RG/2017/HS/01 මහාචාර්ය පී .ආර් .ජයසූරිය 
මුඛ ව්‍යාධි විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ද්‍න්ත ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
 
ආචාර්ය ආර් .පී .
ඉයල්යපරුම 
ජව්‍ද්‍ය රසායනාගාර විද්‍යා 
අධයනාංශය 
සම වසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

“ව්‍ෘේධතාව්‍ ආ�ත රාවීය රූපානුද්‍ර්ශ” 
සහ මුඛ අධඃශ්වල්ෂ්මල 
 යිවරාසියාවව්‍හි දී ව්‍ෘේධ 
 යිවරාබ්ලාස්ටව්‍ල කාර්යභාරය ඇගයීම 

 
ව්‍සර 02  

 

2,963,070/- 

11. RG/2017/HS/03 ආචාර්ය ප්‍රසන්දන ගල්යහ්න  
ආචාර්ය යසනන්දද්‍න 
සුපුන්දසිරි 
ජෛව්‍රසායන විද්‍යා හා 
සායනික රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

වතෝරාගත් දියව්‍ැඩියා මර්ධක ශාක 
නිස්සාරකව්‍ල ඉන්සියුලින් 
සංවේදීකරණය හා ප්‍රති-වේද්‍ෛනන 
කාර්යය නාලස්ථව්‍ ඇගයීම 

ව්‍සර 02 

 

2,366,500/- 

12. RG/2017/HS/04 ආචාර්ය ශාලුක ෆ්‍රැන්දසිස් 
ජයමාන්දන 
ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය අබ්ුල් කාද්‍ර් 
යමායහාමඩ්ර ෆාහිම් 
ඖෂධවේද්‍ අධයනාංශය 
සමවසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ රක්තකාන්දු වපරීමට 
(hemodialysis) මුහුණ වද්‍න වහ්තූන් 
හඳුනා වනාගත් නිධන්ගත ව්‍කුගඩු 
වරෝගීන්වේ ප්‍රතිඵල කළමණානරණය 
සඳහා සායනික ඔසුසැල් 
මැදිහත්වීවමහි බලපෑම ඇගයීම පිණිස 
අධයයනයක්. 

ව්‍සර 02 

 

3,785,750/- 
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13. NSF -PSF / 
ICRP/2017/HS/0

1 

අචාර්ය ධම්මික එන්ද .
මාගනආරච්ි  
ෛාතික මූලික විද්‍යා අධයයන 
ආයතනය 
 
ජවද්‍ය ුෂාන්දත මැද්‍යගද්‍ර 
ශීක්ෂණ වරෝහල 
මහනුව්‍ර 

� ලාංික හා පාිස්ථානු ක්ෂය 
වරෝගීන්වගන් ලබා ගත් ඖෂධව්‍ලට 
ප්‍රතිවරෝධි Mycobacterium tuberculosis 
හි ෛානමය ලක්ෂණ හඳුනා ගැනීම හා 
ආ�ත ජෛව්‍ සලකුණු හඳුනා ගැනීම 

ව්‍සර 03 

 

3,190,650/- 

14. NSF -PSF / 
ICRP/2017/HS/0

2 

මහාචාර්ය ජී .එම් .කමල් බී .
ගුණයහ්රත්ත 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
 
ආචාර්ය යේ .යහේටර් 
ජයවර්ධන 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
 
ආචාර්ය චන්දද්‍නී රණසිිංහ 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
� ලංකා විව්‍ෘත විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

පිළිස්සුේ හා කල් පැව්‍ති ව්‍ණ තුව්‍ාල 
සඳහා ප්‍රතිකාර ිරීමට පිරිව්‍ැය-ඵලද්‍ායී 
කෘත්‍රිම චර්ම බේධයන් සකස් ිරීම- 
ශාක නිස්සාරකව්‍ල ව්‍ාහිනිෛනක හා 
ජසල-සංක්‍රමණ ශකයතා පිළිබඳ 
ජෛව්‍ �යාකාරීත්ව්‍ය අනුව්‍ 
විමර්ශණය 

ව්‍සර 03 

3,720,000/- 

15. NSF-
NSFC/ICRP/ 

2019/HS/01 

මහාචාර්ය චන්දු ද්‍ සිල්වා  
මහාචාර්ය ඩිලානි 
යලාකුයහට්ටි 
ව්‍යාධි විද්‍යා අධයනාංශය 
  
මහාචාර්ය උපුල් යසනරත්ත 
ප්‍රෛා ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා 
අධයනාංශය 
 
ජවද්‍ය නිරන්දති යපයර්රා 
ව්‍යාධී විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

� ලංකාවේ හඳුනාගත් හා වනාගත් 
සේභව්‍යක් සහිත නිධන්ගත ව්‍කුගඩු 
වරෝගය තුළ  යිවරෝසියා 
ව්‍යාධිෛනනය 

ව්‍සර 03 1/2 

33,502,650/- 

16. NSF-
NSFC/ICRP/ 

2019/HS/02 

මහාචාර්ය කමණි 
වනිගසූරිය 
ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා අධයනාංශය 
 
ආචාර්ය පී .පී .රසික 
යපයර්රා 
ජෛව්‍රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

� ලංකාවේ වහ්තු හඳුනා වනාගත් 
නිධන්ගත ව්‍කුගඩු වරෝග (CKDu ) පූර්ව්‍ 
හඳුනා ගැනීම සඳහා මූත්‍ර ආ�ත නව්‍ 
ජෛව්‍ සලකුණු.  

ව්‍සර 03 

29,112,271/- 
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විමර්ශණය ිරීම 

ව්‍සර 03  

 

9. RG/2016/HS/05 මහාචාර්ය නීලිකා මලවියේ 
ක්ුද්‍ර ජීව්‍ අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 
ජවද්‍ය ආනන්දද්‍ වියේවික්‍රම 
ෛාතික වබෝව්‍න වරෝග 
වරෝහල 
 

උග්‍ර වඩංගු ආසාද්‍නයකදී ආරක්ෂාවීම 
සේබන්ධවයන් ව්‍න ී ජසල 
ප්‍රතිචාරවයහි �යාකාරීත්ව්‍ය හා 
රූපානුද්‍ර්ශය නීර්ණය ිරීම 

ව්‍සර 02 

 

6,305,000/- 

10. RG/2017/HS/01 මහාචාර්ය පී .ආර් .ජයසූරිය 
මුඛ ව්‍යාධි විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ද්‍න්ත ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
 
ආචාර්ය ආර් .පී .
ඉයල්යපරුම 
ජව්‍ද්‍ය රසායනාගාර විද්‍යා 
අධයනාංශය 
සම වසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

“ව්‍ෘේධතාව්‍ ආ�ත රාවීය රූපානුද්‍ර්ශ” 
සහ මුඛ අධඃශ්වල්ෂ්මල 
 යිවරාසියාවව්‍හි දී ව්‍ෘේධ 
 යිවරාබ්ලාස්ටව්‍ල කාර්යභාරය ඇගයීම 

 
ව්‍සර 02  

 

2,963,070/- 

11. RG/2017/HS/03 ආචාර්ය ප්‍රසන්දන ගල්යහ්න  
ආචාර්ය යසනන්දද්‍න 
සුපුන්දසිරි 
ජෛව්‍රසායන විද්‍යා හා 
සායනික රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

වතෝරාගත් දියව්‍ැඩියා මර්ධක ශාක 
නිස්සාරකව්‍ල ඉන්සියුලින් 
සංවේදීකරණය හා ප්‍රති-වේද්‍ෛනන 
කාර්යය නාලස්ථව්‍ ඇගයීම 

ව්‍සර 02 

 

2,366,500/- 

12. RG/2017/HS/04 ආචාර්ය ශාලුක ෆ්‍රැන්දසිස් 
ජයමාන්දන 
ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය අබ්ුල් කාද්‍ර් 
යමායහාමඩ්ර ෆාහිම් 
ඖෂධවේද්‍ අධයනාංශය 
සමවසෞඛය විද්‍යා පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ රක්තකාන්දු වපරීමට 
(hemodialysis) මුහුණ වද්‍න වහ්තූන් 
හඳුනා වනාගත් නිධන්ගත ව්‍කුගඩු 
වරෝගීන්වේ ප්‍රතිඵල කළමණානරණය 
සඳහා සායනික ඔසුසැල් 
මැදිහත්වීවමහි බලපෑම ඇගයීම පිණිස 
අධයයනයක්. 

ව්‍සර 02 

 

3,785,750/- 
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13. NSF -PSF / 
ICRP/2017/HS/0

1 

අචාර්ය ධම්මික එන්ද .
මාගනආරච්ි  
ෛාතික මූලික විද්‍යා අධයයන 
ආයතනය 
 
ජවද්‍ය ුෂාන්දත මැද්‍යගද්‍ර 
ශීක්ෂණ වරෝහල 
මහනුව්‍ර 

� ලාංික හා පාිස්ථානු ක්ෂය 
වරෝගීන්වගන් ලබා ගත් ඖෂධව්‍ලට 
ප්‍රතිවරෝධි Mycobacterium tuberculosis 
හි ෛානමය ලක්ෂණ හඳුනා ගැනීම හා 
ආ�ත ජෛව්‍ සලකුණු හඳුනා ගැනීම 

ව්‍සර 03 

 

3,190,650/- 

14. NSF -PSF / 
ICRP/2017/HS/0

2 

මහාචාර්ය ජී .එම් .කමල් බී .
ගුණයහ්රත්ත 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
 
ආචාර්ය යේ .යහේටර් 
ජයවර්ධන 
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
 
ආචාර්ය චන්දද්‍නී රණසිිංහ 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
� ලංකා විව්‍ෘත විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

පිළිස්සුේ හා කල් පැව්‍ති ව්‍ණ තුව්‍ාල 
සඳහා ප්‍රතිකාර ිරීමට පිරිව්‍ැය-ඵලද්‍ායී 
කෘත්‍රිම චර්ම බේධයන් සකස් ිරීම- 
ශාක නිස්සාරකව්‍ල ව්‍ාහිනිෛනක හා 
ජසල-සංක්‍රමණ ශකයතා පිළිබඳ 
ජෛව්‍ �යාකාරීත්ව්‍ය අනුව්‍ 
විමර්ශණය 

ව්‍සර 03 

3,720,000/- 

15. NSF-
NSFC/ICRP/ 

2019/HS/01 

මහාචාර්ය චන්දු ද්‍ සිල්වා  
මහාචාර්ය ඩිලානි 
යලාකුයහට්ටි 
ව්‍යාධි විද්‍යා අධයනාංශය 
  
මහාචාර්ය උපුල් යසනරත්ත 
ප්‍රෛා ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා 
අධයනාංශය 
 
ජවද්‍ය නිරන්දති යපයර්රා 
ව්‍යාධී විද්‍යා අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

� ලංකාවේ හඳුනාගත් හා වනාගත් 
සේභව්‍යක් සහිත නිධන්ගත ව්‍කුගඩු 
වරෝගය තුළ  යිවරෝසියා 
ව්‍යාධිෛනනය 

ව්‍සර 03 1/2 

33,502,650/- 

16. NSF-
NSFC/ICRP/ 

2019/HS/02 

මහාචාර්ය කමණි 
වනිගසූරිය 
ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා අධයනාංශය 
 
ආචාර්ය පී .පී .රසික 
යපයර්රා 
ජෛව්‍රසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 
ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ 
විද්‍යාලය 
 

� ලංකාවේ වහ්තු හඳුනා වනාගත් 
නිධන්ගත ව්‍කුගඩු වරෝග (CKDu ) පූර්ව්‍ 
හඳුනා ගැනීම සඳහා මූත්‍ර ආ�ත නව්‍ 
ජෛව්‍ සලකුණු.  

ව්‍සර 03 

29,112,271/- 

Annexures National Science Foundation | Annual Report 2019 197 

 

 

17. RG/2019/HS/01 ආචාර්ය ආර් .එන්ද .
යමායහාමඩ්ර ජලාල්ඩීන්ද 
සත්ව්‍ විද්‍යා හා පරිසර විද්‍යා 
අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

මහා අන්ත්‍රවයහි පිළි කා නිර්ණය, 
සාධයාසාධයය හා පුවරෝකථනය 
පිළිබඳ මහා අන්ත්‍ර පිළිකා විවශ්ෂිත 
ස්ව්‍යංප්‍රතිවේහ හා ඒව්‍ාවේ 
කාර්යභාරය 

ව්‍සර 01 

 

1,000,000/- 

18. RG/2019/HS/02 මහාචාර්ය එස් .යනායබල් 
සුයර්න්දරන්ද  
සත්ව්‍ විද්‍යා අධයනාංශය 
යාපනය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ඇමක් සහිත ව්‍ැඩිහිටි චූෂක උගුල් 
(adult suction traps) හා ගර්භණි Aedes 
උගුල්  (gravid Aedes traps -GAT)  
භාවිතවයන් වඩංගු වරෝගය වබෝ වීම 
මැඩපැව්‍ැත්වීම- යාපනය නාගරික බල 
ප්‍රවේශය තුළ  වපාකුරු 
සසේභාවීකරණ පිරික්සුේ  එළඹුමක් 
(A cluster randomized trial approach) 

ව්‍සර 02 

 

4,165,000/- 

 

සාගර විද්‍යාව හා සාගර සම්පත්ත පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

අංක ප්‍රදාන අංක 
ප්‍රදානලාභියා  ( ලාභීන් )/ 

ආයතනය ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
 

1. RG/2016/OMR/01 ආචාර්ය එම් .ඩී .එස් .ටී .ද්‍ කෘෘස් 
ෛලෛ ජීවී හා ධීව්‍ර අධයනාංශය 
පශු සේපත් ,ධීව්‍ර හා වපෝෂණ 
පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

� ලංකාව� වව්‍රළා�ත ෛලවයහි 
ෛල්ලි මසුන්/ වලාඩියන් (jellyfish) 
සේපත තක්වසෝනමය හඳුනා 
ගැනීම හා එහි ව්‍ර්තමාන තත්ත්ව්‍ය 

ව්‍සර 02 

 

3,121,168/- 

 
 
 
 
 
 
 
 
සමාජ විද්‍යාවන්ද පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
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අිංක ප්‍රදාන අිංක ප්‍රදානලාභියා  ( ලාභීන්ද )/ 
ආයතනය 

වයාපෘති මාතෘකාව /කාල සීමාව මුළු 
යවන්දිරීම 

(රු) 
 

1. RG/2019/SS/01 ආචාර්ය එස් .වියේරත්තන 
වෛයෂ්ඨ කිකාචාර්ය 
භූවගෝල විද්‍යා අධයනාංශය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ මාතර දිස්ත්‍රික්කවේ 
වමාරව්‍ක කන්ද්‍ ප්‍රවේශවේ 
නායයාේ පිළිබඳ අව්‍ධානම 
විශ්වල්ෂණය 

ව්‍සර 01 1/2 

Rs. 939,775/- 

 
ජාතික යත්තමාත්තමක පර්යේෂණ වැඩසටහන 

කාළගුණ විපර්යාස හා ස්වභාවික ආපද්‍ා  
 

අංක ප්‍රදාන අංක 
ප්‍රදානලාභියා  ( ලාභීන් )/ 

ආයතනය ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

මුළු 
වව්‍න්ිරීම 

(රු) 
 

1. NTRP/2017/CC&N
D/ TA-04/P-02/01 

මහාචාර්ය ප්‍රීපා සිල්වා 
මහාචාර්ය සී .එම් .බී .
යද්‍මටවැව 
ආචාර්ය යේ .සින්දනයියා 
සත්ව්‍ පාලන අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ විවිධ කෘෂි-පරිසර 
විද්‍යාත්මක කලාපව්‍ල ඇති වගව්‍තු 
ව්‍ගා පරිසර පේධතිව්‍ල කාළගුණ -
හිතකර ජෛව්‍ විවිධත්ව්‍ය 
සංසන්ද්‍නාත්මකව්‍ විශ්වල්ශණය 
ිරීම 

ව්‍සර 04  
 

29,384,000/- 

   
මහාචාර්ය ඩී .යේ .එන්ද .ජී .
පුෂප්කුමාර 
මහාචාර්ය චන්දදි රාජපේෂ 
ආචාර්ය ලලිත්ත සූරියයගාඩ 
වබෝග විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

 

   
මහාචාර්ය ජීවික වීරයහව්ා 
කෘෂි ආර්ීක විද්‍යා හා ව්‍යාපාර 
කළමණාකරණ අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

 

   
ආචාර්ය යූ .විතාරණ 
පාංශු විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

 

   
මහාචාර්ය යටරන්දස් මධුජිත්ත 
ආහාර විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

 

   
ආචාර්ය යේ. එස්. යහ්මචන්දර 
පරිසර තාක්ෂණ අධයයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශව්්‍ විද්‍යාලය 
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2. NTRP/2017/CC&N
D/ TA-02/P-02/01 

මහාචාර්ය ජගත්ත එදිරිසිිංහ 
මහාචාර්ය උදිත්ත යේ .ජයසිිංහ 
ආචාර්ය යේමින්දද්‍ යහ්රත්ත 
කෘෂි ව්‍යාපාර කළමණාකරණ 
අධයනාංශය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

� ලංකාවේ ව්‍ැවිලි කර්මාන්ත 
අංශය වකවරහි ව්‍න භූ වගෝල 
විද්‍යාත්මක, ආර්ිකමය හා සමාජීය 
අන්තරායකාරී තත්ව්‍ය මත 
කාළගුණ විපර්යාසව්‍ල අව්‍කාශීය 
බලපෑම ඇගැයීම 

ව්‍සර 03 
 

12,000,000/- 

  ආචාර්ය වාසනා වියේසූරිය 
රබර් පර්වේෂණ ආයතනය 
අගලව්‍ත්ත 

  

   
ආචාර්ය යස්නානි කරුණාරත්තන 
පරිසර හා බලශක්ති 
අධයනාංශය 
වව්‍ස්ටන් සිඩ්නනි විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
ඕස්වේලියාව්‍ 

  

3. NTRP/2017/CC&N
D/ TA-05/P-01/01 

ආචාර්ය පී .එන්ද රණසිිංහ 
සාගර විද්‍යා හා සාගර භූ විද්‍යා 
අධයනාංශය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

� ලංකාවේ වමෝසේ විචලයතාව්‍ය 
වකවරහි ඉන්දියානු සාගරවයහි 
උණුසුේ තටාකවයහි හා ඉන්දියානු 
සාගර ේවිධ්‍රැව්‍වයහි දීර්ඝ කාලීන 
බලපෑම අව්‍වබෝධ කර ගැනීම 

ව්‍සර 03 

 

14,500,000/- 

   
මහාචාර්ය ඒ .එල් .ටී .
යහ්වාවසම් 
භූ වගෝල විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

  

   
ආචාර්ය සී .එච් .ඊ .ආර් .
සිරිවර්ධන 
භූ විද්‍යා ිනුේ හා පතල් 
කාර්යංශය 
� ෛයව්‍ර්ධනපුර වකෝට්වට් 

  

   
එස් .යේමලාල් යමය 
එස් .ජයවර්ධන යමය 
කාළගුණ විද්‍යා 
වද්‍පාර්තවේන්තුව්‍ 
වකාළඹ  07  

  

   
මහාචාර්ය ඩී. වැන්දේ 
ද්‍කුණු චීන මුහුදු සාගර විද්‍යා 
ආයතනය 
චීනය 
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මහාචාර්ය යේ. ඩී. 
ඔර්ිස් 
වකන්ට් ස්වට්ට් 
විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
ඇමරිකා එක්සත් 
ෛනපද්‍ය 

  

4. NTRP/2017/CC&N
D/ TA-04/P-01/01 

මහාචාර්ය ඩබ් .ඒ .යේ .එම් .ද්‍ 
යකාස්තා 
ආචාර්ය යේ .ඩබ් .එල් .යේ .
වීරසිිංහ 
වබෝග විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
අනුර සතරුසිිංහ මයා 
ව්‍න සංරක්ෂණ අධයනාංශය 

සිය කාබන් තුලිතතාව්‍ය හා ජෛව්‍ 
විවිධත්ව්‍ය වකවරහි අනාගත 
කාළගුණ විපර්යාසව්‍ල බලපෑම 
පුවරෝකථනය කරනු පිණිස විචලය 
ව්‍ායුවගෝලීය උෂ්ණත්ව්‍යන් 
වකවරහි � ලංකාවේ නිව්‍ර්තන 
ව්‍ැසි ව්‍නාන්තර ද්‍ක්ව්‍න ප්‍රතිචාරය 
ප්‍රමාණනය ිරීම 

ව්‍සර 04 

27,000,000/- 

   
ආචාර්ය එච් .අයි .යූ .කල්යද්රා 
ජීව්‍ විද්‍යා ආතනය 

  

   
ආචාර්ය කණිෂක්  ඩී .බී .
උකුයවල 
ජෛවීය විද්‍යා අධයනාංශය 
� ලංකා රෛරට විශ්ව්‍ විද්‍යාලය
   

  

5. NTRP/2017/CC&
ND/ TA-01/P-
01/01 

මහාචාර්ය ඉන්දද්රිකා රාජපේෂ 
ආචාර්ය උයප්තන්දර රාජපේෂ 
ගෘහ නිර්මාණ ශිල්ප 
අධයනාංශය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

කාළගුණ විපර්යාස අව්‍ධානේ 
වහ්තුවව්‍න් ෛාතික වියපත්ව්‍න 
ෛනගහණවයහි ජීවිතවේ 
ගුණාත්මකභාව්‍ය (Quality of Life 
-QoL) වකවරහි ඇති අන්තරායක 
තත්ව්‍ හා අභිවයෝග ඇගැයීම 

ව්‍සර 04 
 

6,000,000/- 

   
මහාචාර්ය සයරෝේ ජයසිිංහ 
ජව්‍ද්‍ය අධයනාංශය 
 වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

 
 
 

 

 

  ආචාර්ය �නිකා ද්‍ සිල්වා 
ප්‍රෛා ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා අධයනාංශය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

  

  ආචාර්ය එස් .එස් .එන්ද .
යපයර්රා 
වභෞතීය විද්‍යා අධයනාංශය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
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මහාචාර්ය යේ. ඩී. 
ඔර්ිස් 
වකන්ට් ස්වට්ට් 
විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
ඇමරිකා එක්සත් 
ෛනපද්‍ය 

  

4. NTRP/2017/CC&N
D/ TA-04/P-01/01 

මහාචාර්ය ඩබ් .ඒ .යේ .එම් .ද්‍ 
යකාස්තා 
ආචාර්ය යේ .ඩබ් .එල් .යේ .
වීරසිිංහ 
වබෝග විද්‍යා අධයනාංශය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 
අනුර සතරුසිිංහ මයා 
ව්‍න සංරක්ෂණ අධයනාංශය 

සිය කාබන් තුලිතතාව්‍ය හා ජෛව්‍ 
විවිධත්ව්‍ය වකවරහි අනාගත 
කාළගුණ විපර්යාසව්‍ල බලපෑම 
පුවරෝකථනය කරනු පිණිස විචලය 
ව්‍ායුවගෝලීය උෂ්ණත්ව්‍යන් 
වකවරහි � ලංකාවේ නිව්‍ර්තන 
ව්‍ැසි ව්‍නාන්තර ද්‍ක්ව්‍න ප්‍රතිචාරය 
ප්‍රමාණනය ිරීම 

ව්‍සර 04 

27,000,000/- 

   
ආචාර්ය එච් .අයි .යූ .කල්යද්රා 
ජීව්‍ විද්‍යා ආතනය 

  

   
ආචාර්ය කණිෂක්  ඩී .බී .
උකුයවල 
ජෛවීය විද්‍යා අධයනාංශය 
� ලංකා රෛරට විශ්ව්‍ විද්‍යාලය
   

  

5. NTRP/2017/CC&
ND/ TA-01/P-
01/01 

මහාචාර්ය ඉන්දද්රිකා රාජපේෂ 
ආචාර්ය උයප්තන්දර රාජපේෂ 
ගෘහ නිර්මාණ ශිල්ප 
අධයනාංශය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

කාළගුණ විපර්යාස අව්‍ධානේ 
වහ්තුවව්‍න් ෛාතික වියපත්ව්‍න 
ෛනගහණවයහි ජීවිතවේ 
ගුණාත්මකභාව්‍ය (Quality of Life 
-QoL) වකවරහි ඇති අන්තරායක 
තත්ව්‍ හා අභිවයෝග ඇගැයීම 

ව්‍සර 04 
 

6,000,000/- 

   
මහාචාර්ය සයරෝේ ජයසිිංහ 
ජව්‍ද්‍ය අධයනාංශය 
 වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

 
 
 

 

 

  ආචාර්ය �නිකා ද්‍ සිල්වා 
ප්‍රෛා ජව්‍ද්‍ය විද්‍යා අධයනාංශය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

  

  ආචාර්ය එස් .එස් .එන්ද .
යපයර්රා 
වභෞතීය විද්‍යා අධයනාංශය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
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සිදු කෙරී කෙන යන තාේෂණ ප්‍රදාන  
 

 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා/අනුබේධීතයා 

 
කාල සීමාව්‍ 

සේපූර්ණ 
පිරිව්‍ැය 
(රු. ි) 

 
1. 

TG/2015/Tech-D/ 08 ජගත්ත විතානාච්ි මයා 
සැේසන් කේපවුන්ඩ්න පුේගලික සමාගම 

 
ව්‍සර 02 

 
3.965 

 
2. 

TG/2016/Tech-D/ 02 මහාචාර්ය කරුණාරත්තන 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

 
ව්‍සර 03 

 
21.150 

 
3. 

TG/2016/Tech-D/ 04 එස් .යේ .යසනවිරත්තන මයා 
ආර්ට් වලාජිස්ටික්ස ්පුේගලික සමාගම 
වහාල්සිේ පුේගලික සමාගම 
වේරාවද්‍ණිය විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

මාස 12 )මාස 
06 බැගින් 
දීර්ඝ ිරීේ 

වද්‍කයි( 

 
1.940 

 
4. 

TG/2016/Tech-D/ 05 තිලේ ධර්මරත්තන මයා 
මැණික් හා ස්ව්‍ර්ණාභරණ පර්වේෂණ හා පුහුණු 
ආයතනය 

 
ව්‍සර 03 

 
8.975 

 
5. 

TG/2016/Tech-D/ 06 සුනිල් යරාඩ්රරියගෝ මයා 
ලිලී චීස පුේගලික සමාගම මාස 18 )එක් 

අවුරුදු දීර්ඝ ිරීම( 

 
3.742 

 
6. 

TG/2017/Tech-D/ 02 
ආචාර්ය උද්‍යිංග ගලප්තපත්තති 
යාන්ත්‍රික හා නිෂප්ාද්‍න ඉංජිවන්රු අධයනාංශය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 
 

 
මාස 18 

 
4.850 

 
7. 

TG/2017/Tech-D/ 03 මහාචාර්ය නවරත්තන 
ආහාර විද්‍යා හා තාක්ෂණ අධයනාංශය 
 � ෛයව්‍ර්ධනපුර විශ්ව්‍ විද්‍යාලය 

ව්‍සර 02 
)සය මස් දීර්ඝ ිරීම( 

 
3.747 

 
8. 

TG/2017/Tech-D/ 05 ජී .ජී .එන්ද .ගුණවර්ධන මයා මාස 18 
)සිේ මස් දීර්ඝ ිරීම( 

 
10.764 

9. 
TG/2017/Tech-D/ 06 මහාචාර්ය ජයසුන්දද්‍ර බණ්ඩාර 

ෛාතික මූලික අධයයන ආයතනය ව්‍සර 03 
 

8.323 

 
10. 

TG/2017/Tech-D/ 07 
සුසන්දත �යද්‍ර්ශන මයා මාස 12 )හය, 

වද්‍ක හා එක් 
මාසය බැගින් 
දීර්ඝ ිරීේ( 

 
2.189 

 
11. 

TG/2018/Tech-D/ 01 ආචාර්ය නන්දද්‍ යස්නානායක  
ව්‍සර 03 

 
4.919 
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ඇමුණුම 5 
 
  

සම්පූර්ණ කරන ලද ප්‍රදාන 
 

සම්පූර්ණ කරන ලද පර්යේෂණ ප්‍රදාන 
 
කෘෂිකර්මය හා ආහාර විදයාව පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 
 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2014/AG/01 
ආචාර්ය එල් .ඩී .බී .සූරියය ාඩ 
ව ෝග විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
වේරාවදණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ඩී .එන් .සිරියසේන මයා 
වී පර්වේෂණ හා සංව්‍ර්ධ්‍න 
ආයතනය 
 තලවගාඩ 

විචලය පාංශු වපාසප්රස ්(P) සැපයුමක් 
යටවේ � ලාංකික හඳුන්ව්‍ා වදන ලද 
වී ප්‍රවේදව්‍ල ව්‍ර්ධ්‍න හා P වපෝෂණ 
විවිධ්‍ේව්‍ය සහ P හීන කරන ලද 
පස්ව්‍ල P  අව්‍වශෝෂණය හා ප්‍රවයෝජ්‍ය-
කාර්යක්ෂමතාව්‍ ඉහළ නැංවීමට 
අනුව්‍ර්තන     

 

ව්‍සර 03 

4,151,078 /- 

2. RG/2015/AG/03 
මහාචාර්ය කපිල යසනවිරත්න 
මහාචාර්ය නිමන්ි ජයිලක 
රසායන විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 

වපාල් වතල් හා පුනක්ු පිළි ඳව්‍ 
වපර ගවේෂණය සිදු වනාකළ 
රසායනික හා වපෝෂණ වතාරතුරු 
හඳුනා ගැනීම හා ප්‍රමාණනය කිරීම  

ව්‍සර 03 

3,856,000 /- 

3. RG/2016/AG/03 
මහාචාර්ය ඩබ් .ඒ .එම්ප .
දවුන්දයසේකර  
උද්භභිද විදයා අධ්‍යනාංශය 
 
මහාචාර්ය එම්ප .වයි .උඩු ල 
 යන්යහේනයේ 
රසායන විදය අධ්‍යනාංශය  
විදයා පීඨය 
වේරාවදණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 

වකවසල්ව්‍ල පසු අස්ව්‍නු දිලීර 
ව්‍යාධිජ්‍නකයන්ට එවරහිව්‍ වරෝග 
ප්‍රතිවරෝධ්‍ය ඇති කරවීවමහි ලා ද්‍රාව්‍ය 
සිලිකන්ව්‍ල සඵලතාව්‍ 

ව්‍සර 03 

2,456,862 /- 

4. RG/2017/AG/03 
ආචාර්ය එල් .යේ .පී .ඒ .පී .
ජයසූරිය 
ආචාර්ය ඩී .ඒ .සතරසිිංහ 
ආචාර්ය ඩබ් .එම්ප .ඒ .පී .
වනි යසේකර 
මූලික පශු විදයා අධ්‍යනාංශය 
 
මහාචාර්ය ආර් .පී .වී .යේ .
රාජපක්ෂ 
පශු ව්‍යාධි ජීව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
 

බිේතර දමන කිකිළියන් හට 
කරවිලව්‍ල (Momordica charantia) බීජ්‍ 
වම්පද ල ා දීවමන් බිේතර කහමද 
ලිපිඩ පිළිකා මර්ධ්‍ක ප්‍රති ද්භධ්‍ 
ලිවනාවලයික් අම්පලවයන් (CLA)  
සුවපෝෂණය කිරීම 

 

ව්‍සර 01 

1,432,700 /- 

  මහාචාර්ය එසේ .පී .ගුණරත්න 
වගාවිපළ සේව්‍ නිෂප්ාදන හා 
වසෞඛ්‍ය අධ්‍යනාංශය 
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මූලික විදයා පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2014/BS/02 මහාචාර්ය යූ. එල්. බී. 
ජයසිිංහ  

මහාචාර්ය එන්. එසේ. 
කුමාර් 

ජ්‍ාතික මූලික අධ්‍යයන 
ආයතනය 

මහනුව්‍ර 

 
� ලංකාවේ වද්භශීය වව්‍දය විදයාවේ 
භාවිතා කරන ශාක හයකින් 
එන්වඩාෆිටික් දිලීර ව්‍ල රසායන විදයාව්‍ 
හා වජ්‍ව්‍ �යාකාරිේව්‍ය :වසෞඛ්‍ය හා 
කෘෂිකර්මවේ ඇති විය හැකි වයදවුම්ප 
 

ව්‍සර 03 
 

2,493,268/- 

2. RG/2015/BS/01 
ආචාර්ය එම්ප .ටී . නාපාය ාඩ 
වජ්‍ව්‍ රසායන විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 

රුහුණ විශ්ව්‍ විදයාලය 

වතෝරාගේ ඖෂධීය ශාකව්‍ල ඇති ප්‍රති-
ප්‍රදාහක සහ ප්‍රති-ක්ුද්‍ර ජීවී ද්භවිතියික 
පරිව්‍ෘේතික පිළි ඳ පුළුල් අධ්‍යයනයක් 
 
ව්‍සර 03 

 
 

1,929,968/- 

3. RG/2015/BS/02 ආචාර්ය ජී. ඒ. එසේ. එම්ප. 
 යන්හිආරච්චි 

සේව්‍ විදයා අධ්‍යයනාංශය 

විදයා පීඨය 

කැළණිය විශ්ව්‍ විදයාලය  

ව්‍ැලි මැස්සන්වේ ස්ව්‍ාභාවික අභිජ්‍නන 
ව්‍ාසස්ථානව්‍ල ජීව්‍ විදයාේමක හා 
පාරිසරික කරුණු විමර්ශනය කිරීම සහ 
රසායනාගාර තේව්‍යන් යටවේ 
ඔවුන්වේ ප්‍රජ්‍නන චර්යාව්‍, සරු ව්‍ සහ 
කීටයන්වේ පැව්‍ැේම පිළි ඳ ඇගයීම 
 
ව්‍සර 03 

 
 

2,382,600/- 

4. RG/2016/ BS/03 ආචාර්ය තුසිත නන්ද ඇටම්පපවල 
විදයා හා තාක්ෂණවේද 
අධ්‍යයනාංශය  

ව්‍යව්‍හාරික විදයා පීඨය 

ඌව්‍ වව්‍ල්ලස්ස විශ්ව්‍ විදයාලය  

 

ආචාර්ය දිල්ු රත්නවීර  

රසායන විදයා අධ්‍යයනාංශය  

ව්‍යව්‍හාරික විදයා පීඨය 

� ජ්‍යව්‍ර්ධ්‍නපුර විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
මහාචාර්ය යවරිංජ කුණාරත්න 
රසායන විදයා අධ්‍යයනාංශය  
විදයා පීඨය 
වේරාවදණිය විශ්ව්‍ 

� ලංකාවේ ඛ්‍නිජ්‍ රසායනික පදනම්ප වූ 
ව ෝම්ප වව්‍නුව්‍ට ආවද්භශකයක් වලස 
වජ්‍ව්‍ ස්කන්ධ්‍  ( ලිේනින් )පදනම්ප 
කරගේ වපාලියුවර්තන් ව ෝම්ප ව්‍ුහය 
සංශ්වල්ෂණය සහ ලක්ෂණ 
සහසම්ප න්ධ්‍ය හඳුනා ගැනීම 
 
ව්‍සර 02 

 

1,297,900/- 

úYajúoHd,
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විදයාලය 

5. RG/2016/ BS/04 ආචාර්ය ඩබ්. එම්ප. සී. යේ. 
වියේයකෝන්  
මහාචාර්ය ජී. වයි. 
ජයසිිංහ 
මහාචාර්ය එසේ. ඩී. 
වන්නිආරච්චි 
 පාංශු විදයා අධ්‍යයනාංශය 
කෘෂි විදයා පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විදයාලය 

 ලශක්ති කාර්යක්ෂම ජ්‍ල පවිත්‍රකරණය 
සඳහා අතිධ්ව්‍නි තාක්ෂණවේ වයදුම්ප 

 
ව්‍සර  02  

 

5,235,000/- 

 
 

 
 

ජජවතාක්ෂණයේදය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2015/BT/01 
ආචාර්ය පී .යක් .ජී .එසේ .එසේ .
බණ්ඩාර 
ජ්‍ාන විදයා හා ශාක අභිජ්‍නන 
අධ්‍යනාංශය 
ර ර් පර්වේෂණ ආයතනය  
 
මහාචාර්ය වී .ඒ .සුමනසිිංහ 
කෘෂිකාර්ික ජීව්‍ විදයා 
අධ්‍යනාංශය 
වේරාවදණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ආචාර්ය එසේ .පී .විතානයේ 
ර ර් පර්වේෂණ ආයතනය  
 

කිරි පැනල වියළීවම්ප (TPD)  
තේේව්‍යට මුහුණ පා ඇති ර ර් 
ශාකව්‍ල  (Hevea brasiliensis Muell.Arg.) 
ප්‍රතිඔක්සිකාරක ජ්‍ාන ප්‍රකාශනය 
විශ්වල්ෂණය හා TPD තේේව්‍ය 
මර්ධ්‍නය කිරීවමහි ලා ඇස්වකෝබික් 
අම්පලය  හිර්ජ්‍නය වලස වයදවීවමහි 
 ලපෑම 

ව්‍සර 03 

 

1,423,000/- 

2. RG/2015/BT/02 
ආචාර්ය නිමන්ි ජයිලක 
රසායන විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 

වඩංගු රක්තපාත උණ වරෝගවයහි 
වක්තනය වනාකරන  RNAව්‍ල  
ප්‍රකාශන වව්‍නස්කම්ප ඇගැයීම 

ව්‍සර 02 1/2 

 

2,786,000/- 

 

3. RG/2015/BT/03 
ආචාර්ය ඉයනෝක සී .යපයර්රා 
සේව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 

Pseudomonas aeruginosa හි GntR 
ප්‍රතිවල්ඛ්‍ණ යාමක විමර්ශණය 

ව්‍සර  03  

 

3,977,000/- 

4. RG/2016/BT/01 ආචාර්ය එසේ .නිමාලි තරිං නී ද 
සිල්වා  
වජ්‍ව්‍තාක්ෂණවේද අධ්‍යනාංශය 
කෘෂිකර්ම හා ව්‍ැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
මහාචාර්ය ඩී .පී .එසේ .ටී .ජී .
අත්තනායක 
වජ්‍ව්‍තාක්ෂණවේද අධ්‍යනාංශය 
කෘෂිකර්ම හා ව්‍ැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 

E.coli හි Thielaviopsis ethacetia වව්‍තින් 
අමු පිෂ්ඨය ජ්‍ල විච්වේදක ඇල් ා 
ඇමයිවල්ස් ජ්‍ානවයහි ලක්ෂණ හඳුනා 
ගැනීම හා ප්‍රකාශනය 

ව්‍සර 03 

2,019,000/- 

5. RG/2016/BT/02 මහාචාර්ය කමණි 
යතන්නයකෝන් 

වජ්‍ව්‍රසායන විදයා 
අණුක ජීව්‍ විදයා හා 
වජ්‍ව්‍තාක්ෂණවේද 
ආයතනය 

ුමාරතුංග මුනිදාස 
මාව්‍ත 

වකාළඹ 03 
 

Campnosperma zeylanica වව්‍තින් 
වව්‍න්කරගේ නව්‍ සයිවටාවටාක්සික් 
සංවයෝගව්‍ල පියයුරු පිළීකා වසල 
වකවරහි ක්‍රියා කිරීමට හැකියාව්‍ තිබිය 
හැකි ප්‍රති-පිළිකාකාරක යාන්ත්‍රණ 

ව්‍සර 02 

 

3,571,000/- 

 
ඉිංජියන්ු විදයාවන්, වාසේතු  විදයා හා යතාරතුු සන්නියේදන තාක්ෂණය පිළිබඳ �යාකාරී 
කමිටුව  
 

 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. 
RG/2015/ EA & 
ICT/02 

මහාචාර්ය ආර්. යූ. හල්වතුර 
සිවිල් ඉංජිවන්රු අධ්‍යනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විදයාලය 

ස්ථානීය ව්‍ාේතු කරන  ර දරන බිේති 
සඳහා මඩ වකාන්ීට් පරීක්ෂා කිරීම 

 

ව්‍සර 03 

3,122,550/- 

 

විදයාලය 

5. RG/2016/ BS/04 ආචාර්ය ඩබ්. එම්ප. සී. යේ. 
වියේයකෝන්  
මහාචාර්ය ජී. වයි. 
ජයසිිංහ 
මහාචාර්ය එසේ. ඩී. 
වන්නිආරච්චි 
 පාංශු විදයා අධ්‍යයනාංශය 
කෘෂි විදයා පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විදයාලය 

 ලශක්ති කාර්යක්ෂම ජ්‍ල පවිත්‍රකරණය 
සඳහා අතිධ්ව්‍නි තාක්ෂණවේ වයදුම්ප 

 
ව්‍සර  02  

 

5,235,000/- 

 
 

 
 

ජජවතාක්ෂණයේදය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2015/BT/01 
ආචාර්ය පී .යක් .ජී .එසේ .එසේ .
බණ්ඩාර 
ජ්‍ාන විදයා හා ශාක අභිජ්‍නන 
අධ්‍යනාංශය 
ර ර් පර්වේෂණ ආයතනය  
 
මහාචාර්ය වී .ඒ .සුමනසිිංහ 
කෘෂිකාර්ික ජීව්‍ විදයා 
අධ්‍යනාංශය 
වේරාවදණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ආචාර්ය එසේ .පී .විතානයේ 
ර ර් පර්වේෂණ ආයතනය  
 

කිරි පැනල වියළීවම්ප (TPD)  
තේේව්‍යට මුහුණ පා ඇති ර ර් 
ශාකව්‍ල  (Hevea brasiliensis Muell.Arg.) 
ප්‍රතිඔක්සිකාරක ජ්‍ාන ප්‍රකාශනය 
විශ්වල්ෂණය හා TPD තේේව්‍ය 
මර්ධ්‍නය කිරීවමහි ලා ඇස්වකෝබික් 
අම්පලය  හිර්ජ්‍නය වලස වයදවීවමහි 
 ලපෑම 

ව්‍සර 03 

 

1,423,000/- 

2. RG/2015/BT/02 
ආචාර්ය නිමන්ි ජයිලක 
රසායන විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 

වඩංගු රක්තපාත උණ වරෝගවයහි 
වක්තනය වනාකරන  RNAව්‍ල  
ප්‍රකාශන වව්‍නස්කම්ප ඇගැයීම 

ව්‍සර 02 1/2 

 

2,786,000/- 
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3. RG/2015/BT/03 
ආචාර්ය ඉයනෝක සී .යපයර්රා 
සේව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 

Pseudomonas aeruginosa හි GntR 
ප්‍රතිවල්ඛ්‍ණ යාමක විමර්ශණය 

ව්‍සර  03  

 

3,977,000/- 

4. RG/2016/BT/01 ආචාර්ය එසේ .නිමාලි තරිං නී ද 
සිල්වා  
වජ්‍ව්‍තාක්ෂණවේද අධ්‍යනාංශය 
කෘෂිකර්ම හා ව්‍ැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
මහාචාර්ය ඩී .පී .එසේ .ටී .ජී .
අත්තනායක 
වජ්‍ව්‍තාක්ෂණවේද අධ්‍යනාංශය 
කෘෂිකර්ම හා ව්‍ැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 

E.coli හි Thielaviopsis ethacetia වව්‍තින් 
අමු පිෂ්ඨය ජ්‍ල විච්වේදක ඇල් ා 
ඇමයිවල්ස් ජ්‍ානවයහි ලක්ෂණ හඳුනා 
ගැනීම හා ප්‍රකාශනය 

ව්‍සර 03 

2,019,000/- 

5. RG/2016/BT/02 මහාචාර්ය කමණි 
යතන්නයකෝන් 

වජ්‍ව්‍රසායන විදයා 
අණුක ජීව්‍ විදයා හා 
වජ්‍ව්‍තාක්ෂණවේද 
ආයතනය 

ුමාරතුංග මුනිදාස 
මාව්‍ත 

වකාළඹ 03 
 

Campnosperma zeylanica වව්‍තින් 
වව්‍න්කරගේ නව්‍ සයිවටාවටාක්සික් 
සංවයෝගව්‍ල පියයුරු පිළීකා වසල 
වකවරහි ක්‍රියා කිරීමට හැකියාව්‍ තිබිය 
හැකි ප්‍රති-පිළිකාකාරක යාන්ත්‍රණ 

ව්‍සර 02 

 

3,571,000/- 

 
ඉිංජියන්ු විදයාවන්, වාසේතු  විදයා හා යතාරතුු සන්නියේදන තාක්ෂණය පිළිබඳ �යාකාරී 
කමිටුව  
 

 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. 
RG/2015/ EA & 
ICT/02 

මහාචාර්ය ආර්. යූ. හල්වතුර 
සිවිල් ඉංජිවන්රු අධ්‍යනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විදයාලය 

ස්ථානීය ව්‍ාේතු කරන  ර දරන බිේති 
සඳහා මඩ වකාන්ීට් පරීක්ෂා කිරීම 

 

ව්‍සර 03 

3,122,550/- 
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2. 
RG/2016/ EA & 
ICT/01 

ආචාර්ය ජී. එම්ප. ආර්. 
යේ. ය ාඩලියද්ද 
ආචාර්ය එම්ප. බී. පී. 
ඒකනායක 
මහාචාර්ය යේ. බී. 
ඒකනායක 
විදුලි හා විදුේ 
ඉංජිවන්රු අධ්‍යනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වේරාවදණිය විශව්්‍ විදයාලය 

 
Non-intrusive load monitoring for 
flexible demand estimation and 
management 

 
02 Years 

1,462,768/- 

 

පරිසරය හා ජජව විවිධත්වය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 
 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2015/EB/03 මහාචාර්ය ආර් .යක් .�යානි ඩයසේ 
සේව්‍ විදයා හා පරිසර 
කළමණාකරණ අධ්‍යනාංශය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 

වකාළඹ හා කෑගල්ල දිස්ික්කව්‍ල 
වතෝරාගේ ව්‍නාන්තර තුළ Aneuretus 
simony Emery (ුලය: Formicidae) හා 
ආ�ත ුහුඹු විවශ්ෂව්‍ල හටගැනීම හා 
ව ණ/කූඩු ඝනේව්‍ය පිළි ඳ 
සමීක්ෂණය සහ එක් එක් 
ව්‍නාන්තරවයහි මූලික ුහුඹු 
වල්ඛ්‍නයක් පිළිවයල කිරීම    

2,718,000/- 

   ව්‍සර 03 
 

2. RG/2014/EB/05 ආචාර්ය යේ .ඩී .එසේ .යඩලා 
වප්‍රෝබ් ව ෝ වන්චර් පුද්භගලික 
සමාගම 
 
ආචාර්ය යූ .යක් .ජී .යක් .
පද්මලාල් 
සේව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
ස්ව්‍භාවික විදයා පීඨය 
� ලංකා විව්‍ෘත විශ්ව්‍ විදයාලය 

ව්‍නාන්තරවේ ජීව්‍ේව්‍න  ටහිර දම්ප-
මුහුණ ලැන්ගර්වේ (Semnopithecus 
vetulus nester) පරිසර විදයාව්‍ හා 
හැසිරීම පිළි ඳ අධ්‍යයනය හා 
ස්ව්‍වද්භශිකයන් සමග ඔවුන්වේ 
සංරක්ෂණයට ඉව්‍හල්ව්‍න නවීන 
ක්‍රවමෝපාය හඳුනා ගැනීම 

 
 

ව්‍සර 03 

3,129,000/- 

3. RG/2011/NRB/07 
ආචාර්ය යසේවන්දි ජයයකාඩි 
 ජ්‍ලජ්‍ ජීවී හා ධීව්‍ර අධ්‍යනාංශය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ආර් .එම්ප .ජී .එන් .ිලකරත්න 
යමය 
සාගර විදයා හා සාගර භූ විදයා 
අධ්‍යනාංශය 
ධීව්‍ර සහ සාගර විදයා තාක්ෂණ 
පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විදයාලය 

� ලංකාවේ ක්‍රික හා අක්‍රික 
Echinoid හි (ව්‍ර්ගය: Echinoidea, 
ව්‍ංශය: Echinodermata) ජ්‍ාතික 
එකතුව්‍ක් පිළිවයල කිරීම, එහි  
ව්‍ර්තමාන ව්‍යාේතිය හා විවශ්ෂ 
විවිධ්‍ේව්‍ය ඇගැයීම සහ Stomopneustes 
variolaris) හි ආහාර සංයුතිය නීර්ණය 
කිරීම 

 
ව්‍සර 03 

2,339,000/- 
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යසෞඛ්‍ය විදයාවන් පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2014/HS/03 
මහාචාර්ය දීපිකා ප්‍රනාන්ු 
පරවපෝෂිත විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ආචාර්ය ආර් .ජී .යේමරත්න 
මැවල්රියා මර්ධ්‍න ව්‍යාපාරය 
වකාළඹ  05  
 
ආචාර්ය ශියරෝමා හඳුන්යනත්ි  
ආචාර්ය ඕ .වී .ඩී .එසේ .යේ .
වීරයසේන 
වජ්‍ව්‍රසායන විදයා අණුක ජීව්‍ 
විදයා හා වජ්‍ව්‍තාක්ෂණවේද 
ආයතනය 
 
මහාචාර්ය සුනිල් යේමවිංශ  
සේව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 

� ලංකාව්‍ තුළ මැවල්රියා පිටුදැකීවම්ප 
අව්‍ධිවේදී මැවල්රියා වරෝගීන් 
හඳුනාගැනීවමන් පසු කළමණාකරණ 
ප්‍රතිචාරය අධීක්ෂණය කිරීම 

ව්‍සර 03 

3,975,000/- 

2. RG/2014/HS/09 
ආචාර්ය පුලානි ලැනයරෝල් 
වජ්‍ව්‍රසායන විදයා හා අණුක ජීව්‍ 
විදයා අධ්‍යනාංශය 
 
ආචාර්ය ඇන්යජලා ද සිල්වා 
කායික විදයා අධ්‍යනාංශය 
 
ආචාර්ය තරිං  යතෝරයදණිය 
වජ්‍ව්‍රසායන විදයා හා අණුක ජීව්‍ 
විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 

ූර්ව්‍ වයාවුන් විවේ පාසල් සිසුන්  
අතර ක්ුද්‍ර වපෝෂක තේේව්‍ය, 
ස්�ලතාව්‍ය ආ�ත ප්‍රදාහය පිළි ඳ 
වජ්‍ව්‍සලුණු, හෘේ-පරිව්‍ෘේීය 
අව්‍ධ්‍ානම්ප සලුණු සහ වද්භහ සංයුතිය 

ව්‍සර 03 

5,360,000/- 

3. RG/2015/HS/02 
ආචාර්ය රජීව ද සිල්වා 
ප්‍රතිශක්තිකරණ විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පර්වේෂණ ආයතනය 
වකාළඹ  08  
 
මහාචාර්ය �යානි ඩයසේ 
සේව්‍ විදයා හා පරිසර 
කළමණාකරණ අධ්‍යනාංශය 
 
කැළණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 

Hymenopteran (Apis dorsata සහ Vespa 
affinis) කෘි වීෂ ප්‍රතිශක්ති රසායනික 
ලක්ෂණ හඳුනා ගැනීම සහ යුවරෝපීය 
විවශ්ෂව්‍ල විෂ සමග එහි හරස් 
ප්‍රති�යතාව්‍  

ව්‍සර 03 

2,163,000/- 
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2. 
RG/2016/ EA & 
ICT/01 

ආචාර්ය ජී. එම්ප. ආර්. 
යේ. ය ාඩලියද්ද 
ආචාර්ය එම්ප. බී. පී. 
ඒකනායක 
මහාචාර්ය යේ. බී. 
ඒකනායක 
විදුලි හා විදුේ 
ඉංජිවන්රු අධ්‍යනාංශය 
ඉංජිවන්රු පීඨය 
වේරාවදණිය විශව්්‍ විදයාලය 

 
Non-intrusive load monitoring for 
flexible demand estimation and 
management 

 
02 Years 

1,462,768/- 

 

පරිසරය හා ජජව විවිධත්වය පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව 
 
 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2015/EB/03 මහාචාර්ය ආර් .යක් .�යානි ඩයසේ 
සේව්‍ විදයා හා පරිසර 
කළමණාකරණ අධ්‍යනාංශය 
කැළණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 

වකාළඹ හා කෑගල්ල දිස්ික්කව්‍ල 
වතෝරාගේ ව්‍නාන්තර තුළ Aneuretus 
simony Emery (ුලය: Formicidae) හා 
ආ�ත ුහුඹු විවශ්ෂව්‍ල හටගැනීම හා 
ව ණ/කූඩු ඝනේව්‍ය පිළි ඳ 
සමීක්ෂණය සහ එක් එක් 
ව්‍නාන්තරවයහි මූලික ුහුඹු 
වල්ඛ්‍නයක් පිළිවයල කිරීම    

2,718,000/- 

   ව්‍සර 03 
 

2. RG/2014/EB/05 ආචාර්ය යේ .ඩී .එසේ .යඩලා 
වප්‍රෝබ් ව ෝ වන්චර් පුද්භගලික 
සමාගම 
 
ආචාර්ය යූ .යක් .ජී .යක් .
පද්මලාල් 
සේව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
ස්ව්‍භාවික විදයා පීඨය 
� ලංකා විව්‍ෘත විශ්ව්‍ විදයාලය 

ව්‍නාන්තරවේ ජීව්‍ේව්‍න  ටහිර දම්ප-
මුහුණ ලැන්ගර්වේ (Semnopithecus 
vetulus nester) පරිසර විදයාව්‍ හා 
හැසිරීම පිළි ඳ අධ්‍යයනය හා 
ස්ව්‍වද්භශිකයන් සමග ඔවුන්වේ 
සංරක්ෂණයට ඉව්‍හල්ව්‍න නවීන 
ක්‍රවමෝපාය හඳුනා ගැනීම 

 
 

ව්‍සර 03 

3,129,000/- 

3. RG/2011/NRB/07 
ආචාර්ය යසේවන්දි ජයයකාඩි 
 ජ්‍ලජ්‍ ජීවී හා ධීව්‍ර අධ්‍යනාංශය 
� ලංකා ව්‍යඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ආර් .එම්ප .ජී .එන් .ිලකරත්න 
යමය 
සාගර විදයා හා සාගර භූ විදයා 
අධ්‍යනාංශය 
ධීව්‍ර සහ සාගර විදයා තාක්ෂණ 
පීඨය 
රුහුණ විශ්ව්‍ විදයාලය 

� ලංකාවේ ක්‍රික හා අක්‍රික 
Echinoid හි (ව්‍ර්ගය: Echinoidea, 
ව්‍ංශය: Echinodermata) ජ්‍ාතික 
එකතුව්‍ක් පිළිවයල කිරීම, එහි  
ව්‍ර්තමාන ව්‍යාේතිය හා විවශ්ෂ 
විවිධ්‍ේව්‍ය ඇගැයීම සහ Stomopneustes 
variolaris) හි ආහාර සංයුතිය නීර්ණය 
කිරීම 

 
ව්‍සර 03 

2,339,000/- 
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යසෞඛ්‍ය විදයාවන් පිළිබඳ �යාකාරී කමිටුව  
 

 
අං
ක 

 
ප්‍රදාන අංක 

 
ප්‍රදාන ලාභියා (ලාභීන්)/ 
ආයතනය 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල 
සීමාව්‍ 

සම්පූර්ණ 
වව්‍න් 

කිරීම (රු) 

1. RG/2014/HS/03 
මහාචාර්ය දීපිකා ප්‍රනාන්ු 
පරවපෝෂිත විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ආචාර්ය ආර් .ජී .යේමරත්න 
මැවල්රියා මර්ධ්‍න ව්‍යාපාරය 
වකාළඹ  05  
 
ආචාර්ය ශියරෝමා හඳුන්යනත්ි  
ආචාර්ය ඕ .වී .ඩී .එසේ .යේ .
වීරයසේන 
වජ්‍ව්‍රසායන විදයා අණුක ජීව්‍ 
විදයා හා වජ්‍ව්‍තාක්ෂණවේද 
ආයතනය 
 
මහාචාර්ය සුනිල් යේමවිංශ  
සේව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 

� ලංකාව්‍ තුළ මැවල්රියා පිටුදැකීවම්ප 
අව්‍ධිවේදී මැවල්රියා වරෝගීන් 
හඳුනාගැනීවමන් පසු කළමණාකරණ 
ප්‍රතිචාරය අධීක්ෂණය කිරීම 

ව්‍සර 03 

3,975,000/- 

2. RG/2014/HS/09 
ආචාර්ය පුලානි ලැනයරෝල් 
වජ්‍ව්‍රසායන විදයා හා අණුක ජීව්‍ 
විදයා අධ්‍යනාංශය 
 
ආචාර්ය ඇන්යජලා ද සිල්වා 
කායික විදයා අධ්‍යනාංශය 
 
ආචාර්ය තරිං  යතෝරයදණිය 
වජ්‍ව්‍රසායන විදයා හා අණුක ජීව්‍ 
විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 

ූර්ව්‍ වයාවුන් විවේ පාසල් සිසුන්  
අතර ක්ුද්‍ර වපෝෂක තේේව්‍ය, 
ස්�ලතාව්‍ය ආ�ත ප්‍රදාහය පිළි ඳ 
වජ්‍ව්‍සලුණු, හෘේ-පරිව්‍ෘේීය 
අව්‍ධ්‍ානම්ප සලුණු සහ වද්භහ සංයුතිය 

ව්‍සර 03 

5,360,000/- 

3. RG/2015/HS/02 
ආචාර්ය රජීව ද සිල්වා 
ප්‍රතිශක්තිකරණ විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පර්වේෂණ ආයතනය 
වකාළඹ  08  
 
මහාචාර්ය �යානි ඩයසේ 
සේව්‍ විදයා හා පරිසර 
කළමණාකරණ අධ්‍යනාංශය 
 
කැළණිය විශ්ව්‍ විදයාලය 

Hymenopteran (Apis dorsata සහ Vespa 
affinis) කෘි වීෂ ප්‍රතිශක්ති රසායනික 
ලක්ෂණ හඳුනා ගැනීම සහ යුවරෝපීය 
විවශ්ෂව්‍ල විෂ සමග එහි හරස් 
ප්‍රති�යතාව්‍  

ව්‍සර 03 

2,163,000/- 
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4. RG/2015/HS/04 ආචාර්ය ඩී .යක් . ජපි 
මහාචාර්ය එසේ .එන් .සුයරන්රන් 
සේව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
යාපනය විශ්ව්‍ විදයාලය 

� ලංකාවේ ලීෂ්මානියාසිස් 
ව්‍ාහකයයන් විය හැකි Phelbotomus 
argentipes සංකීර්ණවේ සාමාජිකයන් 
ලක්ෂණනය කිරීම පිණිස දළ රූප 
විදයාේමක හා අණුක විශ්වල්ෂණය 

 
ව්‍සර 02 

2,112,000/- 

5. RG/2015/HS/09 
මහාචාර්ය ූජිත වික්‍රමසිිංහ 
ළමාවරෝග අධ්‍යනාංශය 
 
ආචාර්ය ුලානි සමරනායක  
ප්‍රජ්‍ා වව්‍දය විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ජවදය නයවෝදා අතපත්තු  
රිජ්වේ ආර්යා වරෝහල 
වකාළඹ  08  

ස්ූල දරුව්‍න් අතර විටින් D 
ඌණතාව්‍ය පැතිර පැව්‍ීම හා  
පරිව්‍ෘේතිය ව්‍යාකූලේව්‍යට එහි ඇති 
සම්ප න්ධ්‍ය සහ ස්ූලතාව්‍ය වකවරහි 
විටින් D පරිූරකවයහි ඇති  ලපෑම 

ව්‍සර 02 1/2 

4,417,000/- 

6. RG/2017/HS/02 
මහාචාර්ය යර්ණු වික්‍රමසිිංහ 
පරවපෝෂිත විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය විදයා පීඨය 
� ජ්‍යව්‍ර්ධ්‍නපුර විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ජවදය ුලානි සමරනායක 
ප්‍රජ්‍ා වව්‍දය විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය  

නැව්‍ත ආරිභවීම ව්‍ැළැක්වීවම්ප 
අව්‍ධිවේ දී මැවල්රියාව්‍ සඳහා 
පරවපෝෂිත විදයාේමක පරීක්ෂා 
නැව්‍ත වමවහයවීමට ප්‍රජ්‍ා පාදක 
මැදිහේවීම ඇගැයීම 

ව්‍සර 01 

1,593,000/- 

 
 

සම්පූර්ණ කරන ලද තාක්ෂණ ප්‍රිපාදන  
 

 
අං
ක 

ප්‍රතිපාදන 
අංක / 
කාණ්ඩය 

 
ප්‍රතිපාදන ලාභියා 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල සීමාව්‍ 

1. TG/2015/ 
Tech-D/05 
State Sector 

ආචාර්ය නීලිකා 
මලවයේ 

වව්‍දය පීඨය 

� ජ්‍යව්‍ර්ධ්‍නපුර විශ්ව්‍ 
විදයාලය 

වඩංගු ආසාදනය වීමට මස්තුදර්ශ සුවිවශ්ෂී 
ප්‍රතිශක්තිය සඳහා ටී වසල පාදක කරගේ 
පරීක්ෂණය සහ PRINT සංසන්දනය 

මාස 18 (සය මාසික දීර්ඝ කිරීම්ප වදකයි) 

 

2. TG/2016/ 
Tech-D/08 
Individuals 

නිහාල් ධ්‍ර්මසිරි මයා ආක්‍රමණික ිරිදිය ශාක භාවිතා කරින් 
වකාම්පවපෝස්ට් ුට්ටි නිෂප්ාදනය සහ වව්‍ළඳපළට 
හඳුන්ව්‍ා දීම 

මාස 06 

3. TG/2013/ 
Tech-D/11 
State Sector 

ආචාර්ය නුව්‍න් දයානන්ද 

වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විදයාලය 

ව්‍ාණිජ්‍යකරණය පිණිස වව්‍දය උපකරණ නිෂප්ාදනය 
කිරීම 
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ව්‍සර 03 (සය මාසික දීර්ඝ කිරීම) 

4. TG/2016/ 
Tech-D/07 
Individual 

ශාන්ත ුමාර මයා ව්‍ැඩිදියුණු කළ තිර මුද්‍රණ යන්ත්‍රයක් නිපදවීම 

මාස 09 

5. TG/2015/ 
Tech-D/03 
State Sector 

ආචාර්ය ව ාවේජු 
වේ පර්වේෂණ ආයතනය 

Development of a Control System for Trough Withering 

02 years 

6. TG/2017/ 
Tech-D/08 
Individual 

නිලාන් ිහිඳුුලසූරිය මයා රිය පැදවීම්ප හැසිරීම විශ්වල්ෂණය කිරීම සඳහා 
පද්භධ්‍තියක් 

මාස 13 

7. TG/2017/ 
Tech-D/04 
State Sector 

ආචාර්ය ගයාන් යසන්ත  
ලාදුරු මර්ධ්‍න 
ව්‍යාපාරය 

වසෞඛ්‍ය අමාතයංශය 

විවශ්ෂිත සායන සඳහා වරෝගීන් කළමණාකරණ 
මෘදුකාංග (PMS) ඇතුළේ කරන ලද ුඩා අඩු ශක්ති 
හා අඩු වියදම්ප ‘ව්‍ර්ක් ස්වට්ෂන්’ (පරිගණක)- උදා- � 
ලංකා ජ්‍ාතික වරෝහවලහි මධ්‍යම ළාදුරු සායනය 

මාස 12 

8. TG/2014/ 
Tech-D/04 
State Sector 

මහාචාර්ය ආර්. එම්ප. ජී. රාජ්‍පක්ෂ 
වේරාවදණිය විශව්්‍ විදයාලය 

 කපු හා වපාලිවයස්ටර-කපු වරදිපිළිව්‍ලට බුද්භධිමය 
ක්‍රියාකාරකම්ප කිහිපයක් හඳුන්ව්‍ා දීම මගින් බුද්භධිමේ 
වරදිපිළි නිෂප්ාදනය කිරීම පිළි ඳ අධ්‍යයනයන් 
ව්‍යේත කිරිම සහ අගය ව්‍ැඩිකිරීම පිණිස වද්භශීය 
වරදිපිළි කර්මාන්තයට ප්‍රව්‍ාහ ක්‍රියාව්‍ලිය අනු ද්භධ්‍ 
කිරීම  

ව්‍සර 03 
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4. RG/2015/HS/04 ආචාර්ය ඩී .යක් . ජපි 
මහාචාර්ය එසේ .එන් .සුයරන්රන් 
සේව්‍ විදයා අධ්‍යනාංශය 
විදයා පීඨය 
යාපනය විශ්ව්‍ විදයාලය 

� ලංකාවේ ලීෂ්මානියාසිස් 
ව්‍ාහකයයන් විය හැකි Phelbotomus 
argentipes සංකීර්ණවේ සාමාජිකයන් 
ලක්ෂණනය කිරීම පිණිස දළ රූප 
විදයාේමක හා අණුක විශ්වල්ෂණය 

 
ව්‍සර 02 

2,112,000/- 

5. RG/2015/HS/09 
මහාචාර්ය ූජිත වික්‍රමසිිංහ 
ළමාවරෝග අධ්‍යනාංශය 
 
ආචාර්ය ුලානි සමරනායක  
ප්‍රජ්‍ා වව්‍දය විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ජවදය නයවෝදා අතපත්තු  
රිජ්වේ ආර්යා වරෝහල 
වකාළඹ  08  

ස්ූල දරුව්‍න් අතර විටින් D 
ඌණතාව්‍ය පැතිර පැව්‍ීම හා  
පරිව්‍ෘේතිය ව්‍යාකූලේව්‍යට එහි ඇති 
සම්ප න්ධ්‍ය සහ ස්ූලතාව්‍ය වකවරහි 
විටින් D පරිූරකවයහි ඇති  ලපෑම 

ව්‍සර 02 1/2 

4,417,000/- 

6. RG/2017/HS/02 
මහාචාර්ය යර්ණු වික්‍රමසිිංහ 
පරවපෝෂිත විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය විදයා පීඨය 
� ජ්‍යව්‍ර්ධ්‍නපුර විශ්ව්‍ විදයාලය 
 
ජවදය ුලානි සමරනායක 
ප්‍රජ්‍ා වව්‍දය විදයා අධ්‍යනාංශය 
වව්‍දය පීඨය 
වකාළඹ විශ්ව්‍ විදයාලය  

නැව්‍ත ආරිභවීම ව්‍ැළැක්වීවම්ප 
අව්‍ධිවේ දී මැවල්රියාව්‍ සඳහා 
පරවපෝෂිත විදයාේමක පරීක්ෂා 
නැව්‍ත වමවහයවීමට ප්‍රජ්‍ා පාදක 
මැදිහේවීම ඇගැයීම 

ව්‍සර 01 

1,593,000/- 

 
 

සම්පූර්ණ කරන ලද තාක්ෂණ ප්‍රිපාදන  
 

 
අං
ක 

ප්‍රතිපාදන 
අංක / 
කාණ්ඩය 

 
ප්‍රතිපාදන ලාභියා 

 
ව්‍යාපෘති මාතෘකාව්‍/ කාල සීමාව්‍ 

1. TG/2015/ 
Tech-D/05 
State Sector 

ආචාර්ය නීලිකා 
මලවයේ 

වව්‍දය පීඨය 

� ජ්‍යව්‍ර්ධ්‍නපුර විශ්ව්‍ 
විදයාලය 

වඩංගු ආසාදනය වීමට මස්තුදර්ශ සුවිවශ්ෂී 
ප්‍රතිශක්තිය සඳහා ටී වසල පාදක කරගේ 
පරීක්ෂණය සහ PRINT සංසන්දනය 

මාස 18 (සය මාසික දීර්ඝ කිරීම්ප වදකයි) 

 

2. TG/2016/ 
Tech-D/08 
Individuals 

නිහාල් ධ්‍ර්මසිරි මයා ආක්‍රමණික ිරිදිය ශාක භාවිතා කරින් 
වකාම්පවපෝස්ට් ුට්ටි නිෂප්ාදනය සහ වව්‍ළඳපළට 
හඳුන්ව්‍ා දීම 

මාස 06 

3. TG/2013/ 
Tech-D/11 
State Sector 

ආචාර්ය නුව්‍න් දයානන්ද 

වමාරටුව්‍ විශ්ව්‍ විදයාලය 

ව්‍ාණිජ්‍යකරණය පිණිස වව්‍දය උපකරණ නිෂප්ාදනය 
කිරීම 
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ඇමුණුම 06 

 
ජා. වි. ප (NSF) සම්මාන 
 
පර්යේෂණ උපාධී අධීක්ෂණය සඳහා සහායලබා දීමේ ක්‍රමය   (SUSRED) 2018 
 
 

අංක අධීක්ෂණ කණ්ඩායයම් නම් හා 
අනුබද්ධිතයින් 

නිබන්ධනයේ මාතෘකාව ශිෂයා හා පිරිනමන විශ්ව 
විද්‍යාලය 

ද්‍ර්ශනපති  

1. ආචාර්ය එච්. එම්. වී. ජී. හ ේරත් 
කෘෂිකාර්ික ජීව විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය හේරාහද්‍ණිය 
විශේව විද්‍යාලය 

� ලාාංකික වී ප්‍රහේද්‍වල ධ්‍ානය අාංකය, 
පැළහේ උස  ා ඵල ද්‍රන දිනය 7 හි 
(heading date 7 -Ghd 7) ක්‍රියාකාරී  ා 
සාංසන්ද්‍නාත්මක ප්‍රහේණි විද්‍යාව හි 
අජෛව ආතති ද්‍රාගැනීහමහි ලා එහි 
කාර්යභාරය  

අයි. එම්. ඒ. ඩී. නාගල්ල මයා 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 

 ආචාර්ය හේ. හේ. ඩී. වී. 
ෛයතිලක 
කෘෂිකාර්ික ජීව විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය හේරාහද්‍ණිය 
විශේව විද්‍යාලය 

  

2. ම ාචාර්ය නීලිකා මලවිහේ  
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

උග්‍ර හ ාංගු ආසාද්‍නයකදී අේමා ආබාධ්‍ 
ඇති කිරීමට මූලික වන සාධ්‍ක 
විමර්ෂණය කිරීම 

ආචාර්ය බී. එසේ. එම්. ප්‍රනාන්ු � 
ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

 ජවද්‍ය ආනන්ද්‍ විහේවික්‍රම 
ෛාතික හබෝවන හරෝග 
විද්‍යායතනය 
අාංහගා  

  

3. ම ාචාර්ය නීලිකා මලවිහේ  
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

හ ාංගු ආසාද්‍නහේදී සයිහටාකයින, 
කීහමාකයින  ා ලිපි  ප්‍රවා කයන් 
ජසලීය ප්‍රතිශේත ප්‍රතිචාර අනුකූලනය 
කිරීහම් යාන්රණ විමර්ශෂණය කිරීම 

එච්. ඊ. ෛයරත්න හමය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

4. ආචාර්ය ටී. ඩී. සී. පී. ගුණහසේකර 
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

H. pylori  ආසාද්‍නය  ා හරෝගහේ 
බරපතළතාවය සමග HLA ඇලිල, 
සයිහටාකයින  ා හතෝරාගත් ධ්‍ාරක 
සාධ්‍කවල ඇති සම්බන්ධ්‍තාවය 

ඒ. එම්. පී. එසේ. ආරච්ි හමය � 
ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

 ම ාචාර්ය එසේ. එසේ. එන්. 
ප්‍රනාන්ු  
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය  

  

 ආචාර්ය එම්. එම්. වීරහසේකර 
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 
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ඇමුණුම 06 

 
ජා. වි. ප (NSF) සම්මාන 
 
පර්යේෂණ උපාධී අධීක්ෂණය සඳහා සහායලබා දීමේ ක්‍රමය   (SUSRED) 2018 
 
 

අංක අධීක්ෂණ කණ්ඩායයම් නම් හා 
අනුබද්ධිතයින් 

නිබන්ධනයේ මාතෘකාව ශිෂයා හා පිරිනමන විශ්ව 
විද්‍යාලය 

ද්‍ර්ශනපති  

1. ආචාර්ය එච්. එම්. වී. ජී. හ ේරත් 
කෘෂිකාර්ික ජීව විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය හේරාහද්‍ණිය 
විශේව විද්‍යාලය 

� ලාාංකික වී ප්‍රහේද්‍වල ධ්‍ානය අාංකය, 
පැළහේ උස  ා ඵල ද්‍රන දිනය 7 හි 
(heading date 7 -Ghd 7) ක්‍රියාකාරී  ා 
සාංසන්ද්‍නාත්මක ප්‍රහේණි විද්‍යාව හි 
අජෛව ආතති ද්‍රාගැනීහමහි ලා එහි 
කාර්යභාරය  

අයි. එම්. ඒ. ඩී. නාගල්ල මයා 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 

 ආචාර්ය හේ. හේ. ඩී. වී. 
ෛයතිලක 
කෘෂිකාර්ික ජීව විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය හේරාහද්‍ණිය 
විශේව විද්‍යාලය 

  

2. ම ාචාර්ය නීලිකා මලවිහේ  
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

උග්‍ර හ ාංගු ආසාද්‍නයකදී අේමා ආබාධ්‍ 
ඇති කිරීමට මූලික වන සාධ්‍ක 
විමර්ෂණය කිරීම 

ආචාර්ය බී. එසේ. එම්. ප්‍රනාන්ු � 
ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

 ජවද්‍ය ආනන්ද්‍ විහේවික්‍රම 
ෛාතික හබෝවන හරෝග 
විද්‍යායතනය 
අාංහගා  

  

3. ම ාචාර්ය නීලිකා මලවිහේ  
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

හ ාංගු ආසාද්‍නහේදී සයිහටාකයින, 
කීහමාකයින  ා ලිපි  ප්‍රවා කයන් 
ජසලීය ප්‍රතිශේත ප්‍රතිචාර අනුකූලනය 
කිරීහම් යාන්රණ විමර්ශෂණය කිරීම 

එච්. ඊ. ෛයරත්න හමය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

4. ආචාර්ය ටී. ඩී. සී. පී. ගුණහසේකර 
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

H. pylori  ආසාද්‍නය  ා හරෝගහේ 
බරපතළතාවය සමග HLA ඇලිල, 
සයිහටාකයින  ා හතෝරාගත් ධ්‍ාරක 
සාධ්‍කවල ඇති සම්බන්ධ්‍තාවය 

ඒ. එම්. පී. එසේ. ආරච්ි හමය � 
ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 

 ම ාචාර්ය එසේ. එසේ. එන්. 
ප්‍රනාන්ු  
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය  

  

 ආචාර්ය එම්. එම්. වීරහසේකර 
ේුද්‍ර ජීව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 
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5. ම ාචාර්ය එච්. ඒ. හ ේමචන්ද්‍ර 
ෛයහසේන 
භූ විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
මහාචාර්ය දීප්තති යකන්ද්‍ාවල 
උද්භිද්‍ විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය  
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
ම ාචාර්ය හරෝ ණ චන්ද්‍රජිත් 
භූ විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 

 
� ලාංකාහේ හගාන්ද්භවානා ශාඛ පිළිබඳ 
පරාග විද්‍යාත්මක විමර්ශණ-පුරාතන 
පාරිසරික  ා පුරාතන භූහගෝලීය පිළිබිඹු 
වීම්. 

 බ්. ඒ. පී. වීරහකෝන් 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 

ද්‍ර්ශනශූරී  
1. ම ාචාර්ය එන්. ඒ. හේ. පී. හේ. 

හසනවිරත්න 
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය විද්‍යා 
පීඨය 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය  
 
ම ාචාර්ය නිමන්ති ෛයතිලක  
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය විද්‍යා 
පීඨය 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය  
 

හතෝරාගත් ආ ාරවල හපෝෂණ 
ගුණාත්මකභාවය සේථායී කිරීමට  ා 
වැඩිදියුණු කිරීමට වාණිෛමය වශහයන් 
වැද්‍ගත්වන ශාඛ මුල් කරගත් 
ප්‍රතිඔේිකාරක සැකසීම් නිෂේපාද්‍නය 
කිරීම 

ආචාර්ය සී. එම්. හසේනානායක 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය 
 

2. ම ාචාර්ය එසේ. එච්. පී. පී. 
කරුණාරත්න  
සත්ව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
ම ාචාර්ය එසේ. එන්. සුහර්න්ද්‍රන් 
සත්ව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපනය විශේව විද්‍යාලය 

� ලාංකාහේ හතෝරාගත් මුරු විහශේෂවල 
DNA තීරු සාංහේතකරණය, වු ය  ා 
වයසේ වු ය 

ආචාර්ය ටී. සී. වීරරත්න 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය  

3. ආචාර්ය රාිකා සමරයස්කර 
කාර්ික තාේෂණ ආයතනය 
හකාළඹ 07 
 
ආචාර්ය ඕ. වී. ඩී. එස්. ජගත්ප්‍රිය 
වීරයස්න  
ජෛවරසායන විද්‍යා අණුක ජීව 
විද්‍යා  ා ජෛවතාේෂණහේද්‍ 
ආයතනය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 
 
ආචාර්ය ශියරෝමා හඳුන්යනත්ප්‍රති  
ජෛවරසායන විද්‍යා අණුක ජීව 
විද්‍යා  ා ජෛවතාේෂණහේද්‍ 
ආයතනය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

Dipterocarpus zeylanicus ස  Vateria 
copallifera හි සාංඝටක හවන් කර 
ගැනීම, ලේෂණ  ඳුනා ගැනීම ස  
ජෛව �යාකාරීත්වය පිළිබඳ නාලසේථ 
අධ්‍යනයන් 

ආචාර්ය එසේ. පී. සමරදිවාකර 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
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4. ආචාර්ය ඩී. එස්. එම්. ද්‍ සිල්වා 
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය විද්‍යා 
පීඨය 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය  
 
 
මහාචාර්ය යක්. ඒ. එස්. පතිරත්ප්‍රන  
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය විද්‍යා 
පීඨය 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය  
 

CdS, CdTe  අර්ධ්‍ සන්නායක තුනී පටල 
වර්ධ්‍නය  ා අඩු වියද්‍ම් CdS/ CdTe සූර්ය 
හකෝෂ සකසේ කිරීම පිණිස 
විද්‍ුතාවසාද්‍න සම්මුතීන් විකසනය 
 

ආචාර්ය එච්. වයි. ආර්. අතපත්තු 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය  
 

5. මහාචාර්ය මංගලිකා 
යහට්ටිආරච්චි  
සත්ව විද්‍යා  ා පරිසර 
කළමණාකරණ අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය කැළණිය විශේව 
විද්‍යාලය 
 
මහාචාර්ය යූ. පී. යක්. ඈපා 
සත්ව විද්‍යා  ා පරිසර 
කළමණාකරණ අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය කැළණිය විශේව 
විද්‍යාලය 

හරෝග වැළැේවීම  ා ආ ාර ආරේෂණ 
හරගුලාිවලට අනුකූල වීම  ර ා 
තිරසාර අපනයනාිනත ඉසේසන් 
(Penaeus monodon) වගාව 
  

ආචාර්ය හේ. ආර්. පී. එසේ. කුමාර 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය  
 

6. ආචාර්ය සුද්‍ර්ශනී ගී කියනයේ 
කෘෂිකාර්ික ජීව විද්‍යා 
අධ්‍යානාාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය  
රුහුණු විශේව විද්‍යාලය 

� ලාාංකික සාම්ප්‍රද්‍ායික වී ප්‍රහේද්‍ අතර 
මල්  ට ගැනීහම් කාලහයහි ඇති 
හවනසේකම් සඳ ා ෛානමය පද්‍නම 
විමර්ශණය කිරීම 

ආචාර්ය ඊ. යූ. යූ. රත්නතුාංග 
රුහුණු විශේව විද්‍යාලය 

 මහාචාර්ය ගාමිණි යස්නානායක  
කෘෂිකාර්ික ජීව විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂි විද්‍යා පීඨය 
රුහුණු විශේව විද්‍යාලය  
 

  

 මහාචාර්ය සමන් යස්යන්වීර 
ෛාතික මූලික අධ්‍යයන ආයතනය 
ම නුවර 

  

7. මහාචාර්ය ආර්. ජී. එන්. මීගම 
පරිගණක විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
වයව ාරික විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 
 

ිාං ල භාෂාහවන් ිාං ල සාංඥා භාෂාවට 
තත්කාල පරිවර්තනය 

ආචාර්ය ඩී. එම්. පුාංිමුදියන්හසේ � 
ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 
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6. RG/2017/HS/02 මහාචාර්ය යර්ණු වික්‍රමසිංහ 
පරහපෝෂිත විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 
 
වවද්‍ය දුලානි සමරනායක  
ප්‍රෛා ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 
 

නැවත ආරිභවීම වැළැේවීහම් 
අවධිහේ දී මැහල්රියාව සඳ ා 
පරහපෝෂිත විද්‍යාත්මක පරීේෂා 
නැවත හමහ යවීමට ප්‍රෛා පාද්‍ක 
මැදි ත්වීම ඇගැයීම 

වසර 01 

1,593,000/- 

 
 

NSF තාේෂණ සම්මාන – ප්‍රශාංසාත්මක ස තික 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ම ාචාර්ය හේ. පී. හ ේවාගමහේ 
ආචාර්ය යමායා ඒකනායක 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
පරිගණක පාසැල 
 
පර්හේෂණ ශිෂය  
එෆ්. ෆසීනා ජමාල්ඩීන් 

TG/2013/Tech-D/02 m-Learning ක්‍රමය ඔසේහසේ විවිධ්‍ 
ඉහගනුම් ප්‍රෛාවන් තුළ ඉාංග්‍රීි 
භාෂාව ඉහගනීම වැඩිදියුණු කිරීම 

  
 

  

 
 
 
 
NSF පර්යේෂණ සම්මාන 2017 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ආචාර්ය ශියරෝමා හඳුන්යනත්ප්‍රති  
ජෛවරසායන විද්‍යා අණුක ජීව 
විද්‍යා  ා ජෛවතාේෂණහේද්‍ 
ආයතනය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

RG/2011/HS/19 හකාළඹ  ා ගම්ප  දිසේිේකවල මී උණ 
(Leptospirosis) හරෝගීන්හේ ප්‍රතිශේතිකරණ 
හරෝග විනිශේචය කිරීහම් ක්‍රම  ා 
ප්‍රතිශේතිකරණ තත්ත්වය සාංසන්ද්‍නය 
කිරීම පිළිබඳ අධ්‍යන 

 මහාචාර්ය යස්නක රාජපක්ෂ 
සායනික ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය සුනිල් යේමවංශ  
සත්ව විද්‍යා  ා පරිසර විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය ජනක ද්‍ සිල්වා  
ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය 
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6. RG/2017/HS/02 මහාචාර්ය යර්ණු වික්‍රමසිංහ 
පරහපෝෂිත විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ෛයවර්ධ්‍නපුර විශේව විද්‍යාලය 
 
වවද්‍ය දුලානි සමරනායක  
ප්‍රෛා ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 
 

නැවත ආරිභවීම වැළැේවීහම් 
අවධිහේ දී මැහල්රියාව සඳ ා 
පරහපෝෂිත විද්‍යාත්මක පරීේෂා 
නැවත හමහ යවීමට ප්‍රෛා පාද්‍ක 
මැදි ත්වීම ඇගැයීම 

වසර 01 

1,593,000/- 

 
 

NSF තාේෂණ සම්මාන – ප්‍රශාංසාත්මක ස තික 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ම ාචාර්ය හේ. පී. හ ේවාගමහේ 
ආචාර්ය යමායා ඒකනායක 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
පරිගණක පාසැල 
 
පර්හේෂණ ශිෂය  
එෆ්. ෆසීනා ජමාල්ඩීන් 

TG/2013/Tech-D/02 m-Learning ක්‍රමය ඔසේහසේ විවිධ්‍ 
ඉහගනුම් ප්‍රෛාවන් තුළ ඉාංග්‍රීි 
භාෂාව ඉහගනීම වැඩිදියුණු කිරීම 

  
 

  

 
 
 
 
NSF පර්යේෂණ සම්මාන 2017 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ආචාර්ය ශියරෝමා හඳුන්යනත්ප්‍රති  
ජෛවරසායන විද්‍යා අණුක ජීව 
විද්‍යා  ා ජෛවතාේෂණහේද්‍ 
ආයතනය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

RG/2011/HS/19 හකාළඹ  ා ගම්ප  දිසේිේකවල මී උණ 
(Leptospirosis) හරෝගීන්හේ ප්‍රතිශේතිකරණ 
හරෝග විනිශේචය කිරීහම් ක්‍රම  ා 
ප්‍රතිශේතිකරණ තත්ත්වය සාංසන්ද්‍නය 
කිරීම පිළිබඳ අධ්‍යන 

 මහාචාර්ය යස්නක රාජපක්ෂ 
සායනික ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය සුනිල් යේමවංශ  
සත්ව විද්‍යා  ා පරිසර විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය ජනක ද්‍ සිල්වා  
ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය 
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 පර්හේෂණ ශිෂය  
ආචාර්ය යරාෂාන් නිලූෆ යමායහාමඩ් 
ජලාල්ඩීන් (PhD) 

  

2. මහාචාර්ය යස්නක රාජපක්ෂ 
සායනික ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

RG/2012/NRB/01 � ලාංකාහේ ඒකහද්භශිය ශාකවල 
අන්තඃශාකීය දිලීරවලින් ප්‍රතිේුද්‍රජීවී 
සාංහයෝග හවන් කරගැනීම  

 මහාචාර්ය සුනිල් යේමවංශ 
සත්ව විද්‍යා  ා පරිසර විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය ජනක ද්‍ සිල්වා  
ජයද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය 

  

 පර්හේෂණ ශිෂය  
ආචාර්ය යරාෂාන් නිලූෆ යමායහාමඩ් 
ජලාල්ඩීන් (PhD) 
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 පර්හේෂණ ශිෂය  
ආචාර්ය යරාෂාන් නිලූෆ යමායහාමඩ් 
ජලාල්ඩීන් (PhD) 

  

2. මහාචාර්ය යස්නක රාජපක්ෂ 
සායනික ජවද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

RG/2012/NRB/01 � ලාංකාහේ ඒකහද්භශිය ශාකවල 
අන්තඃශාකීය දිලීරවලින් ප්‍රතිේුද්‍රජීවී 
සාංහයෝග හවන් කරගැනීම  

 මහාචාර්ය සුනිල් යේමවංශ 
සත්ව විද්‍යා  ා පරිසර විද්‍යා 
අධ්‍යනාාංශය  
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය ජනක ද්‍ සිල්වා  
ජයද්‍ය විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
කැළණිය විශේව විද්‍යාලය 

  

 පර්හේෂණ ශිෂය  
ආචාර්ය යරාෂාන් නිලූෆ යමායහාමඩ් 
ජලාල්ඩීන් (PhD) 
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ප්‍රශංසාත්ප්‍රමක සහතික 2017 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ආචාර්ය යේ .ඩබ් .ද්‍මුණුයපාළ 
උද්භිද්‍ විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 

RG/2012/AG/03 විවිධ්‍ හපෝච්ි මාධ්‍ය, ශාඛ වර්ධ්‍ක 
හ ෝර්හමාන  ා හපාහ ාර සාත්තු 
සඳ ා Ophiopogon japonicas හි (Silver 
dragon or Mondo grass)  වර්ධ්‍ක 
ප්‍රතිචාර 
 

  
මහාචාර්ය ඩබ් .ඒ .එම් .
ද්‍වුන්ද්‍යස්කර  
උද්භිද්‍ විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 

  

 විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය  
 
ආචාර්ය එස්. ඒ. �ෂ්ණරාජා 
රාෛකීය උද්භිද්‍ උද්‍යානය 
හේරාහද්‍ණිය 
 

  

 මහාචාර්ය ඩී. එස්. ඒ. වියේසුන්ද්‍ර 
ෛාතික මූලික අධ්‍යයන ආයතනය 
ම නුවර 
 
පර්හේෂණ ශිෂය 
එස්. එම්. යක්. එච්ච. විජයබණ්ඩාර 
යමය (MPhil) 

  

  
 
 

  

2. මහාචාර්ය එන්. එස්. 
යකෝට්ටයෙආරච්චි 
ජෛවතාේෂණහේද්‍ අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂිකර්ම  ා වැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
වයඹ විශේව විද්‍යාලය 

RG/2011/BT/02 වී වල ලවණතාවට ඔහරාත්තු දීහම් 
 ැකියාව වැඩිදියුණු කිරීම සඳ ා අණුක 
ිතියම්කරණය 

    

 ආචාර්ය ඩබ්. එල්. ජී. සමරසිංහ 
HORDI 

  

 ගන්හනෝරුව 
 
පර්හේෂණ ශිෂය 

  

 බුද්ධිකා ඒ. ද්‍හනායක යමය (MPhil)   

3. මහාචාර්ය කමණි යතන්නයකෝන් 
 
ජෛවරසායන විද්‍යා අණුක ජීව 
විද්‍යා  ා ජෛවතාේෂණහේද්‍ 
ආයතනය (IBMBB) 

RG/2011/BT/03 GH (වර්ධ්‍ක හ ෝර්හමෝනය) ඌණතාවය 
සහිත � ලාාංකික ද්‍රුවන් සමූ යේ තුළ 
වර්ධ්‍ක හ ෝර්හමෝනහේ (GH)  ා වර්ධ්‍ක 
හ ෝර්හමෝනය නිද්‍ සේ කිරීහම් 
හ ෝර්හමෝන ප්‍රතිග්‍රා කහේ විකෘති  ා 
අනුපිළිහවල විචලයතාවල ලේෂණ 
 ඳුනා ගැනීම 

 වවද්‍ය ශාම්යා ද්‍ සිල්වා 
ළමාහරෝග අධ්‍යනාාංශය 
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ජවද්‍ය පීඨය 

 හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 පර්හේෂණ ශිෂය  
ආචාර්ය ද්‍ර්මිණි සුන්ද්‍රලිංගම් 
(PhD) 
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ප්‍රශංසාත්ප්‍රමක සහතික 2017 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ආචාර්ය යේ .ඩබ් .ද්‍මුණුයපාළ 
උද්භිද්‍ විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 

RG/2012/AG/03 විවිධ්‍ හපෝච්ි මාධ්‍ය, ශාඛ වර්ධ්‍ක 
හ ෝර්හමාන  ා හපාහ ාර සාත්තු 
සඳ ා Ophiopogon japonicas හි (Silver 
dragon or Mondo grass)  වර්ධ්‍ක 
ප්‍රතිචාර 
 

  
මහාචාර්ය ඩබ් .ඒ .එම් .
ද්‍වුන්ද්‍යස්කර  
උද්භිද්‍ විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 

  

 විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය  
 
ආචාර්ය එස්. ඒ. �ෂ්ණරාජා 
රාෛකීය උද්භිද්‍ උද්‍යානය 
හේරාහද්‍ණිය 
 

  

 මහාචාර්ය ඩී. එස්. ඒ. වියේසුන්ද්‍ර 
ෛාතික මූලික අධ්‍යයන ආයතනය 
ම නුවර 
 
පර්හේෂණ ශිෂය 
එස්. එම්. යක්. එච්ච. විජයබණ්ඩාර 
යමය (MPhil) 

  

  
 
 

  

2. මහාචාර්ය එන්. එස්. 
යකෝට්ටයෙආරච්චි 
ජෛවතාේෂණහේද්‍ අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂිකර්ම  ා වැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
වයඹ විශේව විද්‍යාලය 

RG/2011/BT/02 වී වල ලවණතාවට ඔහරාත්තු දීහම් 
 ැකියාව වැඩිදියුණු කිරීම සඳ ා අණුක 
ිතියම්කරණය 

    

 ආචාර්ය ඩබ්. එල්. ජී. සමරසිංහ 
HORDI 

  

 ගන්හනෝරුව 
 
පර්හේෂණ ශිෂය 

  

 බුද්ධිකා ඒ. ද්‍හනායක යමය (MPhil)   

3. මහාචාර්ය කමණි යතන්නයකෝන් 
 
ජෛවරසායන විද්‍යා අණුක ජීව 
විද්‍යා  ා ජෛවතාේෂණහේද්‍ 
ආයතනය (IBMBB) 

RG/2011/BT/03 GH (වර්ධ්‍ක හ ෝර්හමෝනය) ඌණතාවය 
සහිත � ලාාංකික ද්‍රුවන් සමූ යේ තුළ 
වර්ධ්‍ක හ ෝර්හමෝනහේ (GH)  ා වර්ධ්‍ක 
හ ෝර්හමෝනය නිද්‍ සේ කිරීහම් 
හ ෝර්හමෝන ප්‍රතිග්‍රා කහේ විකෘති  ා 
අනුපිළිහවල විචලයතාවල ලේෂණ 
 ඳුනා ගැනීම 

 වවද්‍ය ශාම්යා ද්‍ සිල්වා 
ළමාහරෝග අධ්‍යනාාංශය 
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NSF පර්යේෂණ සම්මාන 2018 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ආචාර්ය බී. එස්. ද්‍සනායක 
ආචාර්ය සී. පී. ජයලත්ප්‍ර 
ආචාර්ය වී. ඒ. යසනවිරත්ප්‍රන 
හභෞතික විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 

පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
කිිහවකු නැත. 

RG/2012/BS/03 සූර්ය හකෝෂ සැකසීම පිණිස II වන ා 
VI වන කාණ් වල මූලද්‍රවයමය 
සාංහයෝග මග පද්‍නම්ව තුනී පටල 
සාංසේහල්ශණය  ා ලේෂණනය 
 

2. මහාචාර්ය චරිතා ලක්ිනි 
ගුණයස්කර 
ජවද්‍ය පීඨය 
ෛනරාල් �මත් හෛෝන් හකාතලාවල 
ආරේෂක විශේව විද්‍යාලය 

RG/2014/BT/03 හ ාංගු හරෝගයට එහරහිව පුළුල් හලස 
ප්‍රතික්‍රියාකාරී උද්‍ාසීනකාරක ප්‍රතිශේති 
ප්‍රතිචාරයේ සහිත අහේේෂක 
එන්නතේ නිෂේපාද්‍නය කිරීම 

  
ආචාර්ය ප්‍රසාද්ධ යේමරත්ප්‍රන  
ජවද්‍ය පීඨය 
 ෛනරාල් �මත් හෛෝන් හකාතලාවල 
ආරේෂක විශේව විද්‍යාලය 

  

  

පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ආචාර්ය මයහ්ෂා නාඩුගල (PhD) 

  

3. මහාචාර්ය යේ .බී .ඒකනායක 
විුලි  ා ඉහලේහරානික ඉාංජිහන්රු 
විද්‍ය අධ්‍යනාාංශය  
ඉාංජිහන්රු පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය යේ. ඩබ්. විජයකුලසූරිය 
විුලි  ා ඉහලේහරානික ඉාංජිහන්රු 
විද්‍ය අධ්‍යනාාංශය  
ඉාංජිහන්රු පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
 
පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ඒ. එච්ච. වියේතංග යමය (PhD) 

RG/2014/EA&ICT/01 
Dynamic rating of power 
distribution lines 

 

 
ප්‍රශංසා සහතික 2018 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 



215weuqKqïweuqKqï cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 

Annexures National Science Foundation | Annual Report 2019 208 

 

 

NSF පර්යේෂණ සම්මාන 2018 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ආචාර්ය බී. එස්. ද්‍සනායක 
ආචාර්ය සී. පී. ජයලත්ප්‍ර 
ආචාර්ය වී. ඒ. යසනවිරත්ප්‍රන 
හභෞතික විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 

පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
කිිහවකු නැත. 

RG/2012/BS/03 සූර්ය හකෝෂ සැකසීම පිණිස II වන ා 
VI වන කාණ් වල මූලද්‍රවයමය 
සාංහයෝග මග පද්‍නම්ව තුනී පටල 
සාංසේහල්ශණය  ා ලේෂණනය 
 

2. මහාචාර්ය චරිතා ලක්ිනි 
ගුණයස්කර 
ජවද්‍ය පීඨය 
ෛනරාල් �මත් හෛෝන් හකාතලාවල 
ආරේෂක විශේව විද්‍යාලය 

RG/2014/BT/03 හ ාංගු හරෝගයට එහරහිව පුළුල් හලස 
ප්‍රතික්‍රියාකාරී උද්‍ාසීනකාරක ප්‍රතිශේති 
ප්‍රතිචාරයේ සහිත අහේේෂක 
එන්නතේ නිෂේපාද්‍නය කිරීම 

  
ආචාර්ය ප්‍රසාද්ධ යේමරත්ප්‍රන  
ජවද්‍ය පීඨය 
 ෛනරාල් �මත් හෛෝන් හකාතලාවල 
ආරේෂක විශේව විද්‍යාලය 

  

  

පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ආචාර්ය මයහ්ෂා නාඩුගල (PhD) 

  

3. මහාචාර්ය යේ .බී .ඒකනායක 
විුලි  ා ඉහලේහරානික ඉාංජිහන්රු 
විද්‍ය අධ්‍යනාාංශය  
ඉාංජිහන්රු පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය යේ. ඩබ්. විජයකුලසූරිය 
විුලි  ා ඉහලේහරානික ඉාංජිහන්රු 
විද්‍ය අධ්‍යනාාංශය  
ඉාංජිහන්රු පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
 
පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ඒ. එච්ච. වියේතංග යමය (PhD) 

RG/2014/EA&ICT/01 
Dynamic rating of power 
distribution lines 

 

 
ප්‍රශංසා සහතික 2018 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

Annexures National Science Foundation | Annual Report 2019 208 

 

 

NSF පර්යේෂණ සම්මාන 2018 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 

1. ආචාර්ය බී. එස්. ද්‍සනායක 
ආචාර්ය සී. පී. ජයලත්ප්‍ර 
ආචාර්ය වී. ඒ. යසනවිරත්ප්‍රන 
හභෞතික විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 

පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
කිිහවකු නැත. 

RG/2012/BS/03 සූර්ය හකෝෂ සැකසීම පිණිස II වන ා 
VI වන කාණ් වල මූලද්‍රවයමය 
සාංහයෝග මග පද්‍නම්ව තුනී පටල 
සාංසේහල්ශණය  ා ලේෂණනය 
 

2. මහාචාර්ය චරිතා ලක්ිනි 
ගුණයස්කර 
ජවද්‍ය පීඨය 
ෛනරාල් �මත් හෛෝන් හකාතලාවල 
ආරේෂක විශේව විද්‍යාලය 

RG/2014/BT/03 හ ාංගු හරෝගයට එහරහිව පුළුල් හලස 
ප්‍රතික්‍රියාකාරී උද්‍ාසීනකාරක ප්‍රතිශේති 
ප්‍රතිචාරයේ සහිත අහේේෂක 
එන්නතේ නිෂේපාද්‍නය කිරීම 

  
ආචාර්ය ප්‍රසාද්ධ යේමරත්ප්‍රන  
ජවද්‍ය පීඨය 
 ෛනරාල් �මත් හෛෝන් හකාතලාවල 
ආරේෂක විශේව විද්‍යාලය 

  

  

පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ආචාර්ය මයහ්ෂා නාඩුගල (PhD) 

  

3. මහාචාර්ය යේ .බී .ඒකනායක 
විුලි  ා ඉහලේහරානික ඉාංජිහන්රු 
විද්‍ය අධ්‍යනාාංශය  
ඉාංජිහන්රු පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
ආචාර්ය යේ. ඩබ්. විජයකුලසූරිය 
විුලි  ා ඉහලේහරානික ඉාංජිහන්රු 
විද්‍ය අධ්‍යනාාංශය  
ඉාංජිහන්රු පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
 
පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ඒ. එච්ච. වියේතංග යමය (PhD) 

RG/2014/EA&ICT/01 
Dynamic rating of power 
distribution lines 

 

 
ප්‍රශංසා සහතික 2018 
 

අංක සම්මානලාභියායේ නම හා 
අනුබද්ධධීතයා 

ප්‍රද්‍ාන අංක වයාපෘති මාතෘකාව 
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1. මහාචාර්ය යක් .පී .විද්‍ානපතිරණ 
ඉහලේ්හරානික විද්භයා 
අධ්යනාාංශය 
ේයව ාරික විද්භයා පීඨය 
ශේරී ලාංකා වයඹ විශේව විද්භයාලය  
 
මහාචාර්ය ජී .ඒ .යක් .එස් .යපයර්රා 
ඉහලේ්හරානික විද්භයා 
අධ්යනාාංශය 
ේයව ාරික විද්භයා පීඨය 
ශේරී ලාංකා වයඹ විශේව විද්භයාලය  
පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන)  බ්. ඒ. ඩී. එසේ. එසේ. වීරිාං  
(PhD සම්ූර්ණ කිරීමට නියිතයි) 

RG/2014/BS/01 සන්නායක බහුඅවයවික භාවිතහයන් 
ශේතිය ගබ ා කිරීහම් උපකරණ 
නිෂේපාද්‍නය 
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2. මහාචාර්ය නාමල් ියන්ත  
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
එම්. යූ. වික්‍රමසූරිය මයා (MPhil) 

RG/2012/BS/02 බැර හලෝ  අයන  ා සේවභාවික 
නවීකෘත ආකාරහේ පී් අතර 
අන්තර්ක්‍රියාවල චාලක විද්‍යා  ා 
සමතුලිතතා ලේෂණ 

3. මහාචාර්ය ඩබ්. එස්. එස්. 
වියේසුන්ද්‍ර  
ජෛවරසායන විද්‍යා   ා අණුක ජීව 
විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

RG/2012/BT/02 සාංශේති සැකරීභවනය  ා 
හසලියුහලෝික ජෛවසේකන්ධ්‍ 
එතහනෝල් බවට ඍජු පැසවීම ිු 
කිරීමට යීසේ් පද්භධ්‍තියේ තුළ 
Trichoderma හි හසලියුහල්සේ  ා 
සයිලහන්සේ ෛාන ේහලෝණිකරණය  ා 
ප්‍රකාශනය 
 

 ආචාර්ය එන්. වී. චන්යෙස්කරන්  
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය ආර්. එල්. සී. වියේසුන්ද්‍ර  
ශාක විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 පර්හේෂණ ශිෂය  (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ආචාර්ය ජී. එච්ච. අයි. එම්. වික්‍රමසිංහ 
(PhD) 

  

4. මහාචාර්ය එස්. එන්. සුයර්න්ෙන් 
සත්ව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපනය විශේව විද්‍යාලය 

RG/2011/BT/04 Anopheles culcifacies B විහශේෂය E 
විහශේෂහයන් ස  An. Subpictus, An. 
sundaicus හගන්හවන්කර  ඳුනා 
ගැනීමට DNA මත පද්‍නම් වූ ශිල්පීය 
ක්‍රම සාංවර්ධ්‍නය කිරීම 
 

 පර්හේෂණ ශිෂය  (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
යකෝකිලා සිවබාලක්‍රිෂණ්න් යමය 
(MPhil) 

  

 
 
 
TWAS/NSF තරුණ විද්‍යාඥයා 2018 
 

1. ේහෂේර ජීව 
විද්‍යාව  

ආචාර්ය රනිල් ජයවර්ධන 
 
කායික විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
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2. මහාචාර්ය නාමල් ියන්ත  
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
එම්. යූ. වික්‍රමසූරිය මයා (MPhil) 

RG/2012/BS/02 බැර හලෝ  අයන  ා සේවභාවික 
නවීකෘත ආකාරහේ පී් අතර 
අන්තර්ක්‍රියාවල චාලක විද්‍යා  ා 
සමතුලිතතා ලේෂණ 

3. මහාචාර්ය ඩබ්. එස්. එස්. 
වියේසුන්ද්‍ර  
ජෛවරසායන විද්‍යා   ා අණුක ජීව 
විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

RG/2012/BT/02 සාංශේති සැකරීභවනය  ා 
හසලියුහලෝික ජෛවසේකන්ධ්‍ 
එතහනෝල් බවට ඍජු පැසවීම ිු 
කිරීමට යීසේ් පද්භධ්‍තියේ තුළ 
Trichoderma හි හසලියුහල්සේ  ා 
සයිලහන්සේ ෛාන ේහලෝණිකරණය  ා 
ප්‍රකාශනය 
 

 ආචාර්ය එන්. වී. චන්යෙස්කරන්  
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය ආර්. එල්. සී. වියේසුන්ද්‍ර  
ශාක විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 පර්හේෂණ ශිෂය  (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ආචාර්ය ජී. එච්ච. අයි. එම්. වික්‍රමසිංහ 
(PhD) 

  

4. මහාචාර්ය එස්. එන්. සුයර්න්ෙන් 
සත්ව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපනය විශේව විද්‍යාලය 

RG/2011/BT/04 Anopheles culcifacies B විහශේෂය E 
විහශේෂහයන් ස  An. Subpictus, An. 
sundaicus හගන්හවන්කර  ඳුනා 
ගැනීමට DNA මත පද්‍නම් වූ ශිල්පීය 
ක්‍රම සාංවර්ධ්‍නය කිරීම 
 

 පර්හේෂණ ශිෂය  (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
යකෝකිලා සිවබාලක්‍රිෂණ්න් යමය 
(MPhil) 

  

 
 
 
TWAS/NSF තරුණ විද්‍යාඥයා 2018 
 

1. ේහෂේර ජීව 
විද්‍යාව  

ආචාර්ය රනිල් ජයවර්ධන 
 
කායික විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
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2. මහාචාර්ය නාමල් ියන්ත  
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හේරාහද්‍ණිය විශේව විද්‍යාලය 
 
පර්හේෂණ ශිෂය (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
එම්. යූ. වික්‍රමසූරිය මයා (MPhil) 

RG/2012/BS/02 බැර හලෝ  අයන  ා සේවභාවික 
නවීකෘත ආකාරහේ පී් අතර 
අන්තර්ක්‍රියාවල චාලක විද්‍යා  ා 
සමතුලිතතා ලේෂණ 

3. මහාචාර්ය ඩබ්. එස්. එස්. 
වියේසුන්ද්‍ර  
ජෛවරසායන විද්‍යා   ා අණුක ජීව 
විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

RG/2012/BT/02 සාංශේති සැකරීභවනය  ා 
හසලියුහලෝික ජෛවසේකන්ධ්‍ 
එතහනෝල් බවට ඍජු පැසවීම ිු 
කිරීමට යීසේ් පද්භධ්‍තියේ තුළ 
Trichoderma හි හසලියුහල්සේ  ා 
සයිලහන්සේ ෛාන ේහලෝණිකරණය  ා 
ප්‍රකාශනය 
 

 ආචාර්ය එන්. වී. චන්යෙස්කරන්  
රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 මහාචාර්ය ආර්. එල්. සී. වියේසුන්ද්‍ර  
ශාක විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 

  

 පර්හේෂණ ශිෂය  (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
ආචාර්ය ජී. එච්ච. අයි. එම්. වික්‍රමසිංහ 
(PhD) 

  

4. මහාචාර්ය එස්. එන්. සුයර්න්ෙන් 
සත්ව විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපනය විශේව විද්‍යාලය 

RG/2011/BT/04 Anopheles culcifacies B විහශේෂය E 
විහශේෂහයන් ස  An. Subpictus, An. 
sundaicus හගන්හවන්කර  ඳුනා 
ගැනීමට DNA මත පද්‍නම් වූ ශිල්පීය 
ක්‍රම සාංවර්ධ්‍නය කිරීම 
 

 පර්හේෂණ ශිෂය  (NSF අරමුද්‍ල් 
ලබන) 
යකෝකිලා සිවබාලක්‍රිෂණ්න් යමය 
(MPhil) 

  

 
 
 
TWAS/NSF තරුණ විද්‍යාඥයා 2018 
 

1. ේහෂේර ජීව 
විද්‍යාව  

ආචාර්ය රනිල් ජයවර්ධන 
 
කායික විද්‍යා අධ්‍යනාාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
 
හකාළඹ විශේව විද්‍යාලය 
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ඇමුණුම 7 
 

විද්‍යාත්මක හමු  හා අවස්ථා සඳහා සහාය ලබාදීමේ ක්‍රමය යටතත් 
පිරිනමන ලද්‍ ප්‍රදාන 

 
 

අං
ක 

අයදුම්කරු හා අවස්ථාව  සංවිධානය කාණ්ඩය දිනය 

1. එම්. සුගිර්ද්‍රන් මයා* 
කෘෂිකර්මය පිළිබඳ 2වන 
අන්තර්ජාතික සම්මන්රණය 
2019 

කෘෂිකර්ම පීඨය 
� ලංකා නැගෙනහිර 

විශ්ව විද්‍යාලය 
 

කෘෂිකර්මය 2019 ජනවාරි 09 
වන ද්‍ා 

2. ආචාර්ය ඩබ්. එම්. සී. තේ. 
විතේතකෝන් 
කෘෂිකර්මය හා පරිසරය 
පිළිබඳ අන්තර්ජාතික 
සම්මන්රණය (ISAE - 2019) 

කෘෂිකර්ම පීඨය 
රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 
 

කෘෂිකර්මය 2019 ගපබරවාරි 
28 වන ද්‍ා 

3. ආචාර්ය වාසනා විතේසූරිය 
මිය 
වැවිලි ගබෝෙ පර්ගේෂණ 
පිළිබඳ 7 වන සම්මන්රණය 

� ලංකා රබර් පර්ගේෂණ 
ආයතනය 

කෘෂිකර්මය 2019 ගනාවැම්බර් 
4වනද්‍ා සිට -
6 වනද්‍ා 
ද්‍ක්වා 

4. ආචාර්ය ඒ. තේ. තමාතහාට්ටි 
කෘෂිකර්ම විද්‍යා පශ්චාත් උපාධි 
ආයතනගේ 31* වන වාර්ෂික 
සම්ගම්ලනය (PGIA) 

කෘෂිකර්ම විද්‍යා පශ්චාත් 
උපාධි ආයතනය (PGIA) 

ගේරාගද්‍ණිය විශව් 
විද්‍යාලය 

කෘෂිකර්මය 2019 
ගනාවැම්බර් 21 
වනද්‍ා සිට -
22වන ද්‍ා ද්‍ක්වා  

5. ආචාර්ය ඒ. තේ. තමාතහාට්ටි 
ජීව විද්‍යා ආයතනගේ(IOB) 39 
වන වාර්ෂික සැසිය  

 
� ලංකා ජීව විද්‍ය 

ආයතනය 

 
ජීව විද්‍යාව 

 
2019 සැේතැම්බර් 

27 වන ද්‍ා 

6. ආචාර්ය ජී. ආශා තසව්වන්දි 
ද්‍රවය ඉංජිගන්රු විද්‍යාව 
කර්මාන්ත සඳහා 
නගවෝත්පාද්‍න පිළිබඳ 
සම්මන්රණය 2019 

ඉංජිගන්රු පීඨය 
ගමාරටුව විශ්ව 
විද්‍යාලය 

ඉංජිගන්රු විද්‍යාව 2019 ජනවාරි 18 
වන ද්‍ා 

7. ආචාර්ය ඒ. ජී. බී. පී. 
ජයතසේකර 
ගමාරටුව ඉංජිගන්රු 
පර්ගේෂණ සමුළුව 2019 
(MERCon 2019) 

ඉංජිගන්රු පීඨය 
ගමාරටුව විශ්ව 
විද්‍යාලය 

ඉංජිගන්රු විද්‍යාව 2019 ජූලි 3 වන 
ද්‍ා- 5 වන ද්‍ා ද්‍ක්වා 

8. ආචාර්ය වරුණි ජයසූරිය 
වන විද්‍යාව හා පරිසරය 
පිළිබඳ 24 වන අන්තර්ජාතික  
සම්මන්රණය 2019 

වයවහාරික විද්‍යා පීඨය 
� ජයවර්ධනපුර විශ්ව 
විද්‍යාලය 

පරිසර හා වන 
විද්‍යාව  

2019 ඔක්ගතාම්බර් 
25 වන ද්‍ා 
සිට-26වන 
ද්‍ා ද්‍ක්වා9 

9. මහාචාර්ය එම්. පී. තේ. එසේ. තේ. 
ද්‍ සිල්වා 
6 වන රුහුණ අන්තර්ජාතික විද්‍ය 
හා තාක්ෂණගේද්‍ සමුළුව- 2019 

විද්‍යා පීඨය 
රුහුණු විශ්ව 

විද්‍යාලය 

සාමානය විද්‍යා 2019 ජනවාරි 30 
වන ද්‍ා 

weuqKqu weuqKqu 77
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10. 

ආචාර්ය ජයරංජනී සුද්‍ා 
අන්තර්ජාතික පර්ගේෂණ 
සමුළුව 2019- � ලංකා ඌව 
ගවල්ලස්ස විශ්ව විද්‍යාලය 

� ලංකා ඌව 
ගවල්ලස්ස විශ්ව 
විද්‍යාලය 

සාමානය විද්‍යා 2019 
ගපබරවා
රි 7 වනද්‍ා 
සිට -9 
වන ද්‍ා 
ද්‍ක්වා  

11. මහාචාර්ය �ති උඩගම 
විද්‍යාගේ දියුණුව සඳහා � ලංකා 
සංෙමගේ  75 වන වාර්ෂික සැසි 
 
 
 

Sri Lanka Association 
for Advancement of 
Science 

සාමානය විද්‍යා 2019 ගද්‍සැම්බර් 2 
වනද්‍ා සිට -6 
වන ද්‍ා ද්‍ක්වා  

12. ආචාර්ය ඒ. ඩබ්. චමින්ි 
විතාරණ 
බලපෑමක් ගවනුගවන් 
පර්ගේෂණ-� ලංකා තරුණ 
විද්‍යාඥයන්ගේ ගපළපාලිය 
� ලංකා තරුණ 
විද්‍යාඥයන්ගේ විද්‍යායතනය 

� ලංකා තරුණ 
විද්‍යාඥයන්ගේ 
විද්‍යායතනය 

සාමානය විද්‍යා 2019 සැේතැම්බර් 
17 වනද්‍ා 
සිට -18වන 
ද්‍ා ද්‍ක්වා  

13. ආචාර්ය එච්. එම්. තේ. එන්. 
එච්. තකෝරලතගද්‍ර 
� ලංකා භූ විද්‍යා සංෙමගේ 35 
වන වාර්ෂික තාක්ෂණික සැසි 
 

භූ විද්‍යා අධයනාංශය 
ගේරාගද්‍ණිය විශව් 
විද්‍යාලය 

භූ විද්‍යාව 2019 ගපබරවාරි 22 
වන ද්‍ා 

14. ආචාර්ය ඒ. පී. ආර්. 
වික්‍රමආරච්ි 
ද්‍ක්ෂ පරිෙණකකරණය හා 
පද්ධති ඉංජිගන්රු විද්‍යාව 
පිළිබඳ අන්තර්ජාතික 
පර්ගේෂණ සමුළුව (SCSE) 
2019 

විද්‍යා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව 

විද්‍යාලය 

ගතාරතුරු 
තාක්ෂණය 

2019 මාර්තු 28 
වන ද්‍ා 

15. ආචාර්ය සමන්ත 
ඉද්ද්‍මල්තද්‍ණිය 
� ලංකා විද්‍යාොර සත්ව විද්‍යා 
සංෙමගේ සය වන වාර්ෂික 
විද්‍යා සැසි (SLALAS) 

� ලංකා විද්‍යාොර 
සත්ව විද්‍යා සංෙමය 

වවද්‍ය විද්‍යා 2019  ජනවාරි 24 
වනද්‍ා සිට -
25වන ද්‍ා 
ද්‍ක්වා 

 
16. මහාචාර්ය ජිතන්ගි 

වනිගසිංහ 
පූර්ව මැදිහත්ීම මගින් ළමා 
සනායුගේද්‍ය දියුණු කිරීම 

වවද්‍ය පීඨය 
ගකාළඹ විශ්ව 

විද්‍යාලය 

වවද්‍ය විද්‍යා 2019 සැේතැම්බර් 
29 වන ද්‍ා 

17. ආචාර්ය අනුලා විතේසුන්ද්‍ර* 
132 වන සංවත්සර 
අන්තර්ජාතික  වවද්‍ය 
සම්ගම්ලනය 
 

� ලංකා වවද්‍ය 
සංෙමය 

වවද්‍ය විද්‍යා 2019 ජූලි 24 වනද්‍ා 
සිට -27 වන ද්‍ා 
ද්‍ක්වා  

18. මහාචාර්ය අජිත් නාගහවත්ත 
ආසාද්‍න ගරෝෙ සහ ආසාද්‍න 
පාලනය හා වැළැක්ීම පිළිබඳ 
අන්තර්ජාතික සම්ගම්ලනය 

 

� ලංකා ක්ුද්‍රජීව 
විද්‍යාඥයන්ගේ 
විද්‍යාලය 

වවද්‍ය විද්‍යා 2019 අගෙෝස්තු 13 
වනද්‍ා සිට -
15 වන ද්‍ා 
ද්‍ක්වා  
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19. ආචාර්ය දුලංගි ද්‍හනායක 
� ලංකා ළමා හා නව ගයාවුන් 
මගනෝචිකිත්සකවරුන්ගේ 
විද්‍යාලයීය 3 වන ද්විවාර්ෂික 
සම්ගම්ලනය 

� ලංකා ළමා හා නව 
ගයාවුන් 
මගනෝචිකිත්සකවරුන්ගේ 
විද්‍යාලය 

වවද්‍ය විද්‍යා 2019 ගද්‍සැම්බර් 20 
වනද්‍ා සිට -
21වන ද්‍ා 
ද්‍ක්වා  

20. මහාචාර්ය ලේමිණි මුද්ූව 
වාර්ෂික ශාස්ිය සැසි 2019 
- � ලංකා වයාධි 
විද්‍යාඥයන්ගේ විද්‍යාලය 

� ලංකා වයාධි 
විද්‍යාඥයන්ගේ 
විද්‍යාලය 

වවද්‍ය විද්‍යා 2019 අගෙෝස්තු 23 
වනද්‍ා සිට -
24වන ද්‍ා 
ද්‍ක්වා  

21. ආචාර්ය නිශාරා ප්‍රනාන්දු 
ආපද්‍ාවන්ට මුහුණ දීම සඳහා 
පර්ගේෂණ හා නගවෝත්පාද්‍න 
ගවනුගවන් ධාරිතාව ගොඩ 
නැගීම 

සමාජ විද්‍යා 
අධයනාංශය 

ගකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

බහුවිධ 2019 ජනවාරි 15 
වනද්‍ා සිට -
16 වන ද්‍ා 
ද්‍ක්වා  

22. 21 වන වාර්ෂික විද්‍යාත්මක 
සැසි හා � ලංකා ජනෙහණ 
සංෙමගේ වාර්ෂික මහා සභා 
රැස්ීම 

� ලංකා ජනෙහණ 
සංෙමය 

ජනෙහණ 
අධයනය 

2019 මාර්තු 02 
වන ද්‍ා 

* ප්‍රදාන භාවිතා ී ගනාමැත 
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ඇමුණුම 8 
 
 
 

 
 

අංක
ය 

 
 

කර්තෘවරුන්/ආයතන 

 
 

පර්යේෂණ පත්‍රයේ මාතෘකාව 

 
සඟරායේ නම හා 

2018 සඟරා 
බලපෑම් සාධකය 

සුචිකරණ 
දත්තමූලය 

 
(Clarivate 
Analytics) 

 
ප්‍රදාන ප්‍රමාණය 

(රු) 

1. ආචාර්ය ඩී. පී. 
චන්දීම එස්. ආර්. 
ඒ. බ ාබ ාන්දබන්ද 
විදුලි ඉංජියන්රු 
අධයනාංශය 
ඉංජියන්රු පීඨය 
යමාරටුව විශ්ව 
විදයාලය 

යදමුහුම් කන්යේනර 
යදාඹකරවලට පටු හා 
ආයරෝපිත තත්ව (State of 
Charge -SOC) පාලන 
ක්‍රයමෝපාය 

Energies 
 
 

3.244 

SCIE 78,186/- 

2. මහාචාර්ය සුබර්ෂ් 
බ න්දජමින්ද 
නි ානි කබන්දෂරත්නම් 
බමය 
ජාතික මූලික අධයන 
ආයතනය 
හන්තාන පාර 
මහනුවර 

බහුපථ ජානමය හා රූප 
විදයාත්මක ප්‍රයේණි විදයා 
විශ්යේෂණයක් මගින් 
දිළියසන දකුණු ආසියානු 
පනින මකුළුවායෙන් 
(Araneae, Salticidae) 
විකිරණයක් යසායා ෙනීයි.  

Zookeys 
 
 

1.031 

SCIE 150,000/- 

3. මල්ෂානි  ක්ෂිකා 
පතිරණ බමය 
යහද අධයනාංශය 
සමයසෞඛ්‍ය විදයා පීඨය 
 කුරුප්පු එම්. එස්. 
විම සිරි 
ආහාර විදයා හා 
තාක්ෂණයේද 
අධයනාංශය 
කෘෂිකර්ම පීඨය 

නව ප්‍රසව උපත් බර යකයරහි 
ෙර්භණී සමය තුළ ශාරීරික 
�යාකාරීත්වයයහි බලපෑම 

Scientific 
Reports 

 
 

4.122 

SCIE 137,517/- 

 යේරායදණිය විශව් 
විදයාලය 
 
කයාබකෝ බසකිජිමා 
බමයිබකා සදකටා 
නඔි ෆුජිවරා 
බයාියුකි මුරමට්සසු 
නයිෙටා විශ්ව විදයාලය 
ජපානය 

    

      

4. ආචාර්ය ඩී. පී. 
චන්දීම  
එස්. ආර්. ඒ. 
බ ාබ ාන්දබන්ද 
විදුලි ඉංජියන්රු 

යදමුහුම් Li-ion බැටරි -සුපිරි 
ධාරිත්‍රක RTG යදාඹකර සඳහා 
ස්යේේ යන්ත්‍ර ශක්ති පාලක 
මත පදනම් වූ ශක්ති 
පද්ධතියක් ප්‍රමාණ කිරීම 

IEEE Access 
 
 

3.557 

SCIE 79,149.25/- 

ප්‍රකාශන ොස්තු සඳහා සහාය ලබාදීමේ ක්‍රමය 
weuqKquweuqKqu 8 8

m%ldYk .dia;= i|yd iydh ,ndoSfï l%uhm%ldYk .dia;= i|yd iydh ,ndoSfï l%uh
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අධයනාංශය 
ඉංජියන්රු පීඨය 
යමාරටුව විශ්ව 
විදයාලය 

5. මහාචාර්ය ඩබ්. එස්. එස්. 
විබේසුන්දදර 

ජජවරසායන විදයා හා 
අණුක ජීව විදයා 
අධයනාංශය 

ජවදය පීඨය 

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය  

 

බී.ජී. 250 වී ප්‍රයේදය තුළ   
තිරිඟු වො ප්‍රයේද Dacke හි α 
– ග්ලලියැඩින් ජානවල අණුක 
ලක්ෂණ හඳුනා ෙැනීම හා 
ප්‍රකාශනය 

GM Crops 
& Food 

Biotechnology 
in Agriculture 
and the Food 

Chain 

SCIE 130,945.10/- 

 ආචාර්ය එන්ද. වී. 
චන්දබෙස්කරන්ද 
මහාචාර්ය සී. එම්. 
බහට්සිආරච්චි 
කිරුෂාන්දති කබේන්දෙන්ද 
බමය 
රසායන විදයා 
අධයනාංශය 
විදයා පීඨය 
යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

  
 

3.333 
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*SCIE – (විදයා උපුටා දැක්වීම් සුචිය වයේත කර ඇත) 

 

6. මහාචාර්ය එල්. දිනිති සී. 
පීරිස ්
තිළිණා ගුණති ක බමය 
සත්ව විදයා අධයනාංශය 
� ජයවර්ධනපුර විශ්ව 
විදයාලය 

 
ආචාර්ය කල්ප 
සමරබකෝන්ද 
NASTEC යජයෂ්ඨ 
විදයාඥ  

ස්ූලතාවය හා වර්ෙ II 
දියවැඩියාව මර්ධනය කිරීමට 
සාෙර රතු ඇේී Gracilaria 
edulis (Gmelin) Silva යවතින් 
නාලස්ථ ප්‍රතිඔක්සිකාරක, 
හයියපාග්ලලයිසීමික් 
�යාකාරිත්වය, සහ ෆියනාලික 
ද්‍රවය බහුල නිස්සාරක 
 

Molecules 
 
 

3.06 

SCIE 194,202.75/- 

 ආචාර්ය පත්මසිරි රණසිිංහ 

නියයෝජය අධයක්ෂ 
කාර්මික තාක්ෂණ 
ආයතනය 
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ඇමුණුම 9 
 

 විද්‍යා පර්යේෂණ ව්‍යාපෘති තරගයේ ජාතික ජයග්‍රාහකයන් ද්‍ස යද්‍නා 
 
 

අං
කය 

ශිෂ්‍යයාගේ/ශිෂ්‍යයන්ගේ නම් පාසල මාතෘකාව 

1. එස්. සචිත් රවිනා 
ත් ද සිල්වා 
එච්. එල්. චනුත් ගදනුවන් හගෂ්‍්ල 
ආර්. සඳලු රන්සික ගසනවිරත්න 

ඥායණෝද්‍ය මහ 
විද්‍යාලය, කළුතර 

යතෝරාගත් වී ප්‍රයේද්‍ව්‍ල බීජ 
ප්‍රයරෝහණය යකයරහි ආම්ලිකතාව්‍යයහි  
බලපෑම 

2. ජනුක ඉඳුසර ධර්මරත්න නාලන්ද්‍ 
විද්‍යාලය 
යකාළඹ 10 

� ලංකායේ යතෝරාගත් සාම්ලප්‍රද්‍ායික වී 
ප්‍රයේද්‍ව්‍ල ප්‍රති-දියව්‍ැඩියා ගුණ 

3. ඉසුමි ගමතාසා උත්සලී ගහට්ටිආරච්චි 
හංසනාදිනි මුතුමල්ි ප්‍රඥාරත්න 

සිරිමායව්‍ෝ 
බණ්ඩාරනායක 
විද්‍යාලය, යකාළඹ 07 

ඉව්‍ත ද්‍මනු ලබන ප්ලාසටික් 
භාවිතයයන් සැහැල්ලු සහ පරිසර 
හිතකාමී ගයඩාල්ල නිෂටපාද්‍නය 

4. තම්ිපිල්ගලයි 
තිගනෝජන් 
කගන්ෂ්‍මූර්ති අිනයා 
කමලනාදන් පදන්ජලී 

පද්දදිරිප්ු මධ්‍ය 
මහා විද්‍යාලයම්ල, 
ජාතික පාසල, 
කලව්‍න්ිකුඩි 

ජලයයහි ඇති කැඩ්මියම්ල අයන ඉව්‍ත් 
කිරීම පිණිස යකඩ ඔක්සයිඩ අංශු හරිත 
සංසටයල්ලශණය 

5. එම්. චමිත්‍රි මල්ෂ්‍ා විදුමිණි සිල්වා මහාමායා බාිකා 
විද්‍යාලය, 
නුයේයගාඩ 

සටව්‍ාභාවික, පරිසර හිතකාමී පිිමකුණන් 
මර්ධ්‍න (NEAL) සැකසීම 
 

6. නිධා ෆාින් අබු උබයිදා 
ඈන් ධරාහා නගර්න්රන් 
අහනයා පුෂ්‍්පරාජා 

බී.ටී.ශාන්ත සිසිියා 
කාන්තා විද්‍යාලය, 
මඩකලුව්‍ 

� ලංකායේ භාවිතා ව්‍නවිවිධ්‍ ආහාර 
පිසීයම්ල යතල්ල ව්‍ර්ග ආරක්ිතව්‍ නැව්‍ත 
භාවිතය පිළිබඳ ඇගයීම 

7. ිනුදි ගුණතිලක 
හසින්දි දිසානායක 
ගසානාලි ඇළබද්ධ 
ආරච්චිගේ 

ියුසියසට 
විද්‍යාලය, 
යකාළඹ 07 

ජජව්‍හායනීය යපාිතින් වියයෝජනය 
යේගව්‍ත් කිරීම පිණිස ක්ුද්‍ර ජීවි 
එකතුව්‍ක් 

8. දිගනරා සුසිරිවර්ධන නාලන්ද්‍ 
විද්‍යාලය 
යකාළඹ 10 

Asparagus falcatus (මහා-හාතාව්‍ාරිය) 
මුල්ල යකාටසට හා පත්‍ර යකාටසටව්‍ල 
ප්‍රතිබැක්ටීරිය ලක්ෂණ විමර්ශණය 

9. ගේෂ්‍නී සජීනා බූගසෝ 

ගහළනි දුලනයා බාලසූරිය 

වින්මා ගවත්තසිංහ 

ියුසියසට 
විද්‍යාලය, 
යකාළඹ 07 

� ලංකායේ පාසල්ල සිසුන් අතර යබෝ 
යනාව්‍න යරෝග පරීක්ෂා කිරීමට 
අව්‍ධ්‍ානම්ල ඇගයීයම්ල යමව්‍ලමක් 
නිපද්‍වීමmong school children in Sri 
Lanka 

10. රත්නායක මුදියන්ගසලාගේ උදිත 
ඉෂ්‍ාන් රත්නායක 
මලිගසිංගේකාරගේ දුල්ෂ්‍ාන් ප්‍රදීප් 
ජයලත් 

තඹුත්යත්ගම මධ්‍ය 
මහා විද්‍යාලය, 
තඹුත්යත්ගම 

රතු යපාල්ල කුරුිණියා පාලනය සඳහා 
ශාකමය ද්‍රව්‍යව්‍ල විකරෂන 
�යාකාරීත්ව්‍ය ඇගැයීම  
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ඇමුණුම 10 
විද්‍යා අධ්‍යාපනය ප්‍රචලිත කිරීමේ  වැඩසටහන යටතේ පිරිනමන ලද්‍ ප්‍රදාන 
 

 
අංක
ය 

 
ප්‍රදාන අංකය 

 
ප්‍රදානලාභියා 

 
අංගය 

 
අනුමත මුද්‍ල(රු) 

1. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/01 

ක ාළඹ විශ්ව විද්‍යාලයීය 
රසායන විද්‍යා සංගමය 

 අන්තර් පාසල් රසායන 
විද්‍යා පැන විසඳුම් -2019 

95,000/- 

2. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/02 

කමාරටුව විශ්ව විද්‍යාලයීය 
ඉකලක්ට්කරානි  විද්‍යා සමාජය 
(E-Club) 

� ලං ා කරාක ෝ විද්‍යා 
අභිකයෝගීතාව, 2018 
ඔක්ට්කතාම් ර්  
 

200,000/- 

3. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/03 

 ප/ග/ය කශෝද්‍රා කේවි මහ   
 ාලි ා විද්‍යාලයීය විද්‍යා 
සංගමය 

විද්‍යා දිනය 2019 95,000/- 

4. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/04 

ජනරාල් �මත් කජෝන් 
ක ාතලාවල ආරක්ට්ෂ  විශ්ව 
විද්‍යාලයීය රාජකීය   
ගගනයාත්‍රි  සංගමකේ ශිෂය 
පරිචය 

� ලං ාකේ ද්‍රණිය 
සංවර්ධනය උකද්‍සා 
ගගනයාත්‍රි  හා ගගන 
අව ාශ ඉංජිකන්රු කයද්‍වුම් 
පිළි ඳ වැඩමුළුව  

199,750/- 

5. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/05 

යාපනය විශ්ව විද්‍යාලකේ 
වවුනියා මණ්ඩපකේ කතාරතුරු 
හා සන්නිකේද්‍න 
තාක්ට්ෂණකේද්‍ය සහ පරිගණ  
සංගමය  
 

හකින්ර 2019 175,000/- 

6. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/06 

� ලං ා වයඹ විශ්ව විද්‍යාලයීය 
ජජවතාක්ට්ෂණකේද්‍ සංගමය  

ජජවතාක්ට්ෂණකේද්‍ දිනය 2019 200,000/- 

 

ඇමුණුම 10 
විද්‍යා අධ්‍යාපනය ප්‍රචලිත කිරීමේ  වැඩසටහන යටතේ පිරිනමන ලද්‍ ප්‍රදාන 
 

 
අංක
ය 

 
ප්‍රදාන අංකය 

 
ප්‍රදානලාභියා 

 
අංගය 

 
අනුමත මුද්‍ල(රු) 

1. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/01 

ක ාළඹ විශ්ව විද්‍යාලයීය 
රසායන විද්‍යා සංගමය 

 අන්තර් පාසල් රසායන 
විද්‍යා පැන විසඳුම් -2019 

95,000/- 

2. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/02 

කමාරටුව විශ්ව විද්‍යාලයීය 
ඉකලක්ට්කරානි  විද්‍යා සමාජය 
(E-Club) 

� ලං ා කරාක ෝ විද්‍යා 
අභිකයෝගීතාව, 2018 
ඔක්ට්කතාම් ර්  
 

200,000/- 

3. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/03 

 ප/ග/ය කශෝද්‍රා කේවි මහ   
 ාලි ා විද්‍යාලයීය විද්‍යා 
සංගමය 

විද්‍යා දිනය 2019 95,000/- 

4. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/04 

ජනරාල් �මත් කජෝන් 
ක ාතලාවල ආරක්ට්ෂ  විශ්ව 
විද්‍යාලයීය රාජකීය   
ගගනයාත්‍රි  සංගමකේ ශිෂය 
පරිචය 

� ලං ාකේ ද්‍රණිය 
සංවර්ධනය උකද්‍සා 
ගගනයාත්‍රි  හා ගගන 
අව ාශ ඉංජිකන්රු කයද්‍වුම් 
පිළි ඳ වැඩමුළුව  

199,750/- 

5. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/05 

යාපනය විශ්ව විද්‍යාලකේ 
වවුනියා මණ්ඩපකේ කතාරතුරු 
හා සන්නිකේද්‍න 
තාක්ට්ෂණකේද්‍ය සහ පරිගණ  
සංගමය  
 

හකින්ර 2019 175,000/- 

6. NSF/SPD/04/ 
SEPP/2019/06 

� ලං ා වයඹ විශ්ව විද්‍යාලයීය 
ජජවතාක්ට්ෂණකේද්‍ සංගමය  

ජජවතාක්ට්ෂණකේද්‍ දිනය 2019 200,000/- 

weuqKqu weuqKqu 1010
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ඇමුණුම 11 
පිරිනමන ලද පර්යේෂණ ශිෂයත්ව  
 

 
අංක
ය 

ප්‍රදාන අංකය හා 
කාල සීමාව 

 
විදයාර්ියා හා ආයතනය 

 
අධීක්ෂකවරුන් 

 
මාතෘකාව 

01. NSF/ 
SCH/2019/01 

 
වසර 1.5 

ඩබ්. එල්. බී. පී. අයබ්වික්‍රම 
යමය 
ජෛවතාක්ෂණවේද 
අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂිකර්ම හා වැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලාංකා වයඹ විශ්ව 
විදයාලය 

මහාචාර්ය එන්. එස්. 
වකෝට්වට්ආරච්චි  
ආචාර්ය ඩී. ආර්. 
ගිම්හානි 
ආචාර්ය වවනුර වහ්රත් 

වී වල (Oryza sativa) 
ලවණවලට ඔවරාත්ු දීම 
සඳහා QTL සිතියම් මත 
පදනම්ව අවේක්ෂක ෛාන  
වසායා ගැනීම 

02. NSF/ 
SCH/2019/02 

 
වසර 3 

එෆ්. එස්. තත්සරණි 
යහ්වාවිතාරණ යමය 
ඉදිකිරීම් කළමණාකරණ 
අාංශය 
සිවිල් ඉාංජිවන්රු 
අධ්‍යනාාංශය 
වමාරටුව විශ්ව විදයාලය 

මහාචාර්ය ඒ. ඒ. ඩී. ඒ. 
වේ. වපවර්රා 
මහාචාර්ය සී. ෛයසිාංහ 

ඉදිකිරීම් කර්මාන්තවේ 
ඩිජිටල් පරිණාමණය 

03. NSF/ 
SCH/2019/03 

 
වසර 1 

එම්. එස්. යක්. 
රබින්රකුමාර් යමය 
ජෛවරසායන විදයා හා 
අණුක ජීව විදයා 
අධ්‍යනාාංශය 
ජවදය පීඨය 

වකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

ආචාර්ය තරාංග 
වතෝරවදණිය  
මහාචාර්ය පූජිත 
වික්‍රමසිාංහ 
මහාචාර්ය වවරන්ෛ 
කරුණාරත්න 

� ලාංකාවේ නාගරික 
ප්‍රවේශවල ගර්භණී 
කාන්තාවන් හා ඔවුන්වේ 
දරුවන් අතර යකඩ, විටමින් 
A සහ ව ෝවල්ට් තත්වය සහ 
පරිවෘත්තියට ලක් වනාවූ 
ව ෝලික් අම්ලවයහි 
වයාේතිය හා බලපෑම   
 

04. NSF/ 
SCH/2019/04 

 
වසර 3 

ආර්. ඩබ්. එම්. ජී. කුමාරි 
කපුයකාටුව යමය 
පශ්චාත් උපාධි විදයා 
ආයතනය 
වේරාවදණිය විශව් 
විදයාලය 

�ෂාණි චානිකා 
වීරවකෝන් මිය 
මහාචාර්ය රූපිකා එස්. 
රාෛකරුණා 
මහාචාර්ය චාර්මලී එල්. 
අවේවස්කර 

මහනුවර දිස්ික්කවේ 
මහවැලි ගාංගාවවහි අු 
ගාංගාවක් වන රාවණ් ඔවයහි 
මිරිදිය මසුන්වේ වයේ්තිය, 
විවිධ්‍ත්වය හා බහුලත්වය 
වකවරහි වභෞතරසායනික 
ලක්ෂණ සහ මල දර්ශක 
බැක්ීරියාවල බලපෑම 
 

05. NSF/ 
SCH/2019/05 

 
වසර 2 

යසන්ුරන් 
සිවසුබ්‍රමනියම් මයා 
වභෞතික විදයා 
අධ්‍යනාාංශය 
විදයා පීඨය 
යාපනය විශ්ව 
විදයාලය 

මහාචාර්ය එම්. ඒ. වක්. 
එල්. දිසානායක 
මහාචාර්ය ජී. වක්. ආර්. 
වස්නාධිර 

වර්ණක-සාංවේදීකෘත සූර්ය 
වකෝෂ සඳහා නැවනාවුහගත 
TiO2 ප්‍රකාශ ඇවනෝඩය සකස් 
කිරීම හා ලක්ෂණ හඳුනා 
ගැනීම 

06. NSF/ 
SCH/2019/06 

 
වසර 2 

ලක්නා එල්. වර්ණපුර 
යමය 
ප්‍රවාහන හා කාර්ය 
සම්පාදන කළමණාකරණ 
අධ්‍යනාාංශය 
වමාරටුව විශ්ව විදයාලය 
 

මහාචාර්ය අමල් එස්. 
කුමාරවේ 

� ලාංකාවේ දුම්රිය ප්‍රවාහනය 
නැවත පණ ගැන්වීම පිණිස 
ඒකාබේධ්‍ උපායමාර්ගයක්  
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ඇමුණුම 11 
පිරිනමන ලද පර්යේෂණ ශිෂයත්ව  
 

 
අංක
ය 

ප්‍රදාන අංකය හා 
කාල සීමාව 

 
විදයාර්ියා හා ආයතනය 

 
අධීක්ෂකවරුන් 

 
මාතෘකාව 

01. NSF/ 
SCH/2019/01 

 
වසර 1.5 

ඩබ්. එල්. බී. පී. අයබ්වික්‍රම 
යමය 
ජෛවතාක්ෂණවේද 
අධ්‍යනාාංශය 
කෘෂිකර්ම හා වැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලාංකා වයඹ විශ්ව 
විදයාලය 

මහාචාර්ය එන්. එස්. 
වකෝට්වට්ආරච්චි  
ආචාර්ය ඩී. ආර්. 
ගිම්හානි 
ආචාර්ය වවනුර වහ්රත් 

වී වල (Oryza sativa) 
ලවණවලට ඔවරාත්ු දීම 
සඳහා QTL සිතියම් මත 
පදනම්ව අවේක්ෂක ෛාන  
වසායා ගැනීම 

02. NSF/ 
SCH/2019/02 

 
වසර 3 

එෆ්. එස්. තත්සරණි 
යහ්වාවිතාරණ යමය 
ඉදිකිරීම් කළමණාකරණ 
අාංශය 
සිවිල් ඉාංජිවන්රු 
අධ්‍යනාාංශය 
වමාරටුව විශ්ව විදයාලය 

මහාචාර්ය ඒ. ඒ. ඩී. ඒ. 
වේ. වපවර්රා 
මහාචාර්ය සී. ෛයසිාංහ 

ඉදිකිරීම් කර්මාන්තවේ 
ඩිජිටල් පරිණාමණය 

03. NSF/ 
SCH/2019/03 

 
වසර 1 

එම්. එස්. යක්. 
රබින්රකුමාර් යමය 
ජෛවරසායන විදයා හා 
අණුක ජීව විදයා 
අධ්‍යනාාංශය 
ජවදය පීඨය 

වකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

ආචාර්ය තරාංග 
වතෝරවදණිය  
මහාචාර්ය පූජිත 
වික්‍රමසිාංහ 
මහාචාර්ය වවරන්ෛ 
කරුණාරත්න 

� ලාංකාවේ නාගරික 
ප්‍රවේශවල ගර්භණී 
කාන්තාවන් හා ඔවුන්වේ 
දරුවන් අතර යකඩ, විටමින් 
A සහ ව ෝවල්ට් තත්වය සහ 
පරිවෘත්තියට ලක් වනාවූ 
ව ෝලික් අම්ලවයහි 
වයාේතිය හා බලපෑම   
 

04. NSF/ 
SCH/2019/04 

 
වසර 3 

ආර්. ඩබ්. එම්. ජී. කුමාරි 
කපුයකාටුව යමය 
පශ්චාත් උපාධි විදයා 
ආයතනය 
වේරාවදණිය විශව් 
විදයාලය 

�ෂාණි චානිකා 
වීරවකෝන් මිය 
මහාචාර්ය රූපිකා එස්. 
රාෛකරුණා 
මහාචාර්ය චාර්මලී එල්. 
අවේවස්කර 

මහනුවර දිස්ික්කවේ 
මහවැලි ගාංගාවවහි අු 
ගාංගාවක් වන රාවණ් ඔවයහි 
මිරිදිය මසුන්වේ වයේ්තිය, 
විවිධ්‍ත්වය හා බහුලත්වය 
වකවරහි වභෞතරසායනික 
ලක්ෂණ සහ මල දර්ශක 
බැක්ීරියාවල බලපෑම 
 

05. NSF/ 
SCH/2019/05 

 
වසර 2 

යසන්ුරන් 
සිවසුබ්‍රමනියම් මයා 
වභෞතික විදයා 
අධ්‍යනාාංශය 
විදයා පීඨය 
යාපනය විශ්ව 
විදයාලය 

මහාචාර්ය එම්. ඒ. වක්. 
එල්. දිසානායක 
මහාචාර්ය ජී. වක්. ආර්. 
වස්නාධිර 

වර්ණක-සාංවේදීකෘත සූර්ය 
වකෝෂ සඳහා නැවනාවුහගත 
TiO2 ප්‍රකාශ ඇවනෝඩය සකස් 
කිරීම හා ලක්ෂණ හඳුනා 
ගැනීම 

06. NSF/ 
SCH/2019/06 

 
වසර 2 

ලක්නා එල්. වර්ණපුර 
යමය 
ප්‍රවාහන හා කාර්ය 
සම්පාදන කළමණාකරණ 
අධ්‍යනාාංශය 
වමාරටුව විශ්ව විදයාලය 
 

මහාචාර්ය අමල් එස්. 
කුමාරවේ 

� ලාංකාවේ දුම්රිය ප්‍රවාහනය 
නැවත පණ ගැන්වීම පිණිස 
ඒකාබේධ්‍ උපායමාර්ගයක්  

weuqKqu weuqKqu 1111
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07. NSF/ 
SCH/2019/07 

 
වසර 1 

උවිඳු ඩී. ඒ. ඇන්තනි මයා 
පරවපෝෂිත විදයා 
අධ්‍යනාාංශය 
ජවදය විදයා පීඨය 
ශ්‍රී ෛයවර්ධ්‍නපුර විශ්ව 
විදයාලය 

මහාචාර්ය වර්ණු 
වික්‍රමසිාංහ 
මහාචාර්ය �ති උඩගම  
මහාචාර්ය දීපිකා 
ප්‍රනාන්දු 

ශ්‍රී ලාංකාව ුළ මැවල්රියා 
පිටුදැකීම ස්ථාපිත කිරීම 
පිණිස ආධ්‍ාර වන සාක්ෂි  
සැපයීම සඳහා මස්ු-
වසාංගත විදයාත්මක 
අධ්‍යනයක් 
 

08. NSF/ 
SCH/2019/08 

 
වසර  2 

සාරා මරියම් අබ්ුල්ලා 
යමය 
කාර්මික තාක්ෂණ 
ආයතනය 

ආචාර්ය පත්මසිරි රණසිාංහ  
මහාචාර්ය එම්. එස්. 
සමන්ත වීරසිාංහ 
ආචාර්ය ජී. ඒ. එස්. 
වේමකුමාර 

ආචාර්ය චන්දනී 
උඩවත්ත 

Dyslipidaemia තත්වය 
කළමණාකරණය කිරීම 
පිණිස ඖෂධ්‍ විය හැකි ශ්‍රී 
ලාාංකික ඖෂධීය ශාඛවලින් 
වවන් කරගත් ස්වභාවික 
සාංවයෝග සම්බන්ධ්‍වයන් 
පරිගණකගත හා ජෛව 
පරීක්ෂණ පදනම් වූ අධ්‍යනය 

09. NSF/ 
SCH/2019/09 

 
වසර 2 

මධුෂිකා එම්. යක්. 
ගලබඩයේ යමය 
පශ්චාත් උපාධි විදයා 
ආයතනය 
වේරාවදණිය විශව් 
විදයාලය 

මහාචාර්ය ඒ. එන්. 
නවරත්න  
මහාචාර්ය වක්. බී. 
රණවන 

ශ්‍රී ලාංකාවේ මන්නාරම 
දිස්ික්කවේ කරදිය වගුරු 
තණබිම් වලින් යැවපන ගව 
පට්ිවල වපෝෂණය සපයන 
සම්පත් හා කිරිවල 
ගුණාත්මකභාවය පිළිබඳ 
ජෛවරසායනික ඇගැයීම. 
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ඇමුණුම 12 

 
සිදු කෙරීකෙන යන පර්යේෂණ ප්‍රදාන 
 
 

 
අංක
ය 

ප්‍රදාන අංකය හා 
කාල සීමාව 

 
විදයාර්ියා හා ආයතනය 

 
අධීක්ෂකවරුන් 

 
මාතෘකාව 

1. NSF/ 
SCH/2015/01 

 
වසර 3.5 

ආර්. ඩබ්. පී. මධුෂිකා 
රාජපක්ෂ යමය 
� ලංකා වයඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය ඩී .පී .එස් .ටී .
ජී .අත්තනායක ආනයනය කරන ලද්‍ බීජ 

අර්තාපල්වල 
නිරරෝධයනයට වැද්‍ගත් 
ක්ෂුද්‍රජීවි 
වයාධිජනකයන්රේ අණුක 
හඳුනා ගැනීම  

 
2. NSF/ 

SCH/2015/07 
 
වසර 3.5 

නියේෂ් මධුශන්ඛ 
යදයනත්ි මයා 

පශු සම්පත් නිෂප්ාද්‍න 
අධයනාංශය 

කෘෂි විද්‍යා පීඨය 

� ලංකා සබරගමුව  
විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය මන්ුල පී .
සුමිත් මාගමයේ 
ආචාර්ය එච් .ඒ .ඩී 
රුවන්ීපිකා 

අලුත උපන් ඌරු පැටවුන්රේ 
ඩිම්බ රකෝෂ වලින් සහ 
වැඩිහිටි ඩිම්බ රකෝෂ වලින් 
හටගන්නා රපෝසීන් සුනිකා 
සිස්ටික්ෂ සුනිකා සමග 
නාලස්ථව වර්ධනය කිරීරම්දී 
ඇන්ිරයෝජනික්ෂ VEGF 
සමස්ථානික හා ප්‍රති-
ඇන්ිරයෝජනික්ෂ VEGF165B 
වල බලපෑම 
 

3. NSF/ 
SCH/2016/02 

 
වසර 3 

අයශෝක රන්ජීව ීයගාඩ 
ගමයේ මයා 

විද්‍යා පීඨය 

රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය යේවක 
වීරයකෝන් 
ආචාර්ය �ත්විරාජ් 
ප්‍රනාන්ු 

ආසියානු පිරිමි අලියා- � 
ලංකාරේ උඩවළව 
ප්‍රරේශරේ සිටින ආසියානු 
පිරිමි අලියාරේ හැසිරීම සහ 
ජීවන අවධි  

4. NSF/ 
SCH/2016/03 

 
වසර 2 මාස 
3 

අබිරමි තුයරයිරාජා යමය 

කෘෂිකර්ම පීඨය 

 යාපනය විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය නලින 
ඥාණයවල්රාජා 
ආචාර්ය යර්ණුකා ආර් .
රත්නායක 

නයිට්‍රිහාරක බැක්ෂීරියා 
රවන්කර ගැනීම හා යාපන 
දිස්ික්ෂකරේ ළං වතුරවලින් 
නයිරේට ඉවත් කිරීමට ඒවා 
භාවිතා කිරීමට ඇති 
හැකියාව 

 
5. NSF/ 

SCH/2016/05 
 
වසර 2 

ඩී. එේ. සී. එේ. කුමාරි 
දසනායක යමය 

ආහාර විද්‍යා හා 
තාක්ෂෂණරේද්‍ 
අධයනාංශය 

පශු සම්පත් ධීවර හා 
රපෝෂණ විද්‍යා පීඨය 
� ලංකා වයඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය සී .වී .එල් .
ජයසංහ 
ආචාර්ය එේ .ඒ .
වියජ්වර්ධන 

� ලංකාරේ පළතුරු හා 
එළවළු  අගය ද්‍ාමරයහි 
ශක්ෂති කාර්යක්ෂෂමතාව හා 
පුනර්ජනනය කළ හැකි 
ශක්ෂති විභවතාව 

 

ඇමුණුම 12 

 
සිදු කෙරීකෙන යන පර්යේෂණ ප්‍රදාන 
 
 

 
අංක
ය 

ප්‍රදාන අංකය හා 
කාල සීමාව 

 
විදයාර්ියා හා ආයතනය 

 
අධීක්ෂකවරුන් 

 
මාතෘකාව 

1. NSF/ 
SCH/2015/01 

 
වසර 3.5 

ආර්. ඩබ්. පී. මධුෂිකා 
රාජපක්ෂ යමය 
� ලංකා වයඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය ඩී .පී .එස් .ටී .
ජී .අත්තනායක ආනයනය කරන ලද්‍ බීජ 

අර්තාපල්වල 
නිරරෝධයනයට වැද්‍ගත් 
ක්ෂුද්‍රජීවි 
වයාධිජනකයන්රේ අණුක 
හඳුනා ගැනීම  

 
2. NSF/ 

SCH/2015/07 
 
වසර 3.5 

නියේෂ් මධුශන්ඛ 
යදයනත්ි මයා 

පශු සම්පත් නිෂප්ාද්‍න 
අධයනාංශය 

කෘෂි විද්‍යා පීඨය 

� ලංකා සබරගමුව  
විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය මන්ුල පී .
සුමිත් මාගමයේ 
ආචාර්ය එච් .ඒ .ඩී 
රුවන්ීපිකා 

අලුත උපන් ඌරු පැටවුන්රේ 
ඩිම්බ රකෝෂ වලින් සහ 
වැඩිහිටි ඩිම්බ රකෝෂ වලින් 
හටගන්නා රපෝසීන් සුනිකා 
සිස්ටික්ෂ සුනිකා සමග 
නාලස්ථව වර්ධනය කිරීරම්දී 
ඇන්ිරයෝජනික්ෂ VEGF 
සමස්ථානික හා ප්‍රති-
ඇන්ිරයෝජනික්ෂ VEGF165B 
වල බලපෑම 
 

3. NSF/ 
SCH/2016/02 

 
වසර 3 

අයශෝක රන්ජීව ීයගාඩ 
ගමයේ මයා 

විද්‍යා පීඨය 

රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය යේවක 
වීරයකෝන් 
ආචාර්ය �ත්විරාජ් 
ප්‍රනාන්ු 

ආසියානු පිරිමි අලියා- � 
ලංකාරේ උඩවළව 
ප්‍රරේශරේ සිටින ආසියානු 
පිරිමි අලියාරේ හැසිරීම සහ 
ජීවන අවධි  

4. NSF/ 
SCH/2016/03 

 
වසර 2 මාස 
3 

අබිරමි තුයරයිරාජා යමය 

කෘෂිකර්ම පීඨය 

 යාපනය විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය නලින 
ඥාණයවල්රාජා 
ආචාර්ය යර්ණුකා ආර් .
රත්නායක 

නයිට්‍රිහාරක බැක්ෂීරියා 
රවන්කර ගැනීම හා යාපන 
දිස්ික්ෂකරේ ළං වතුරවලින් 
නයිරේට ඉවත් කිරීමට ඒවා 
භාවිතා කිරීමට ඇති 
හැකියාව 

 
5. NSF/ 

SCH/2016/05 
 
වසර 2 

ඩී. එේ. සී. එේ. කුමාරි 
දසනායක යමය 

ආහාර විද්‍යා හා 
තාක්ෂෂණරේද්‍ 
අධයනාංශය 

පශු සම්පත් ධීවර හා 
රපෝෂණ විද්‍යා පීඨය 
� ලංකා වයඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය සී .වී .එල් .
ජයසංහ 
ආචාර්ය එේ .ඒ .
වියජ්වර්ධන 

� ලංකාරේ පළතුරු හා 
එළවළු  අගය ද්‍ාමරයහි 
ශක්ෂති කාර්යක්ෂෂමතාව හා 
පුනර්ජනනය කළ හැකි 
ශක්ෂති විභවතාව 

weuqKqu weuqKqu 1212



227weuqKqïweuqKqï cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 

 

6. NSF/ 
SCH/2017/02 

 
වසර 2 මාස 
4 

ආචාර්ය තවරාජා විජයකුමාර් 

ජජවරසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය 

ජවද්‍ය පීඨය 

යාපනය විශ්ව විද්‍යාලය හා  

සිේධ ශීක්ෂෂණ රරෝහල 

කයිතඩි 

චාවකච්රච්රි 
 

ආචාර්ය එස් .බාලකුමාර් 
ආචාර්ය ටී .තයාලිනි රහපැරටා, රනෆ්රන්, 

නියුරරා හා රහමැරටා හි 
ආරක්ෂෂිත ඇගයීම- සිේධ 
ශාකමය ඛණිජ ඖෂධයක්ෂ 
වන සින්න සියප්පපු මාතිරයි 
හි  (Sinna Sivappu 
Maathirai) ප්‍රතිඔක්ෂසිකාරක 
�යාකාරීත්වය  

7. NSF/ 
SCH/2017/04 

 
වසර 2 

ෆාිමා සබ්රිනා නසීර් මිය 

රගාඩනැගිලි ආර්ික විද්‍යා 
අධයනාංශය 

ගෘහ නිර්මාණ පීඨය 

රමාරටුව 
විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය සචී ගුණිලක 
ආචාර්ය තනුජ රාමචන්ර 

පහසුකම් කළමනාකරණ 
භාවිතරේ තිරසාර බව 
ඒකාබේධ කිරීම සඳහා 
ශකයතා රාමුවක්ෂ නිර්මාණය 
කිරීම 
 
 

8. NSF/ 
SCH/2017/05 

 
වසර 1 මාස 
3 

එන්. ජී. එල්. නී 
නානායක්කාර යමය 

ධීවර හා සාගර  

එන්. ජී. එල්. නදී 
නානායක්ෂකාර 

මත්සය හා සාගර විද්‍ය හා 
තාක්ෂෂණ පීඨය 

රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය නාලක 
රණසංහ 
මහාචාර්ය යක් .ආර් .
රංජිත් මහානාම 
මහාචාර්ය ිලක් 
යහ්වාවසේ 

සමුද්‍රීය රප්‍රාක්ෂසි භාවිතා 
කරමින් � ලංකාරේ චාතුර්ථ 
රේශගුණික විචලයතාව 
නැවත රගාඩ නැංවීම 
 

9. NSF/ 
SCH/2017/10 

 
 
වසර 2 

එේ. ඩී. ධනුෂා නිර්මාණි මිය 
සත්ව විද්‍යා  පරිසර විද්‍යා 
අධයනාංශය 

විද්‍යා පීඨය 

රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
 

ආචාර්ය ගයනි ගල්රහ්න වාහක මදුරුවන් වන Aedes 
aegypti සහ Aedes albopictus රේ 
රඩංගු ආසාද්‍න අනුපාතය සහ 
වර්තමානරේ � ලංකාව තුළ 
රඩංගු පැතිරීම සඳහා 
ඔවුන්රේ කාර්යභාරය 
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10. NSF/ 
SCH/2018/07 

වසර 1 

යක්. ඒ. ඒ. දිල්හාරි මිය 
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ජයවර්ධනපුර විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය මංුල 
එේ. වීරයසක්ර 
ආචාර්ය ටී. ඩී. 
සී. පී. 
ගුණයස්කර 
මහාචාර්ය එස්. එස්. 
එන්. ප්‍රනාන්ු 

දියවැඩියා නිද්‍න්ගත තුවාල 
ආසාද්‍නයට 
මයිරරාබරයෝටා 
ආ�තරයහි 
අණුක පැතිකඩ, ජජව 
පටල නිර්මාණ ශිල්පය සහ 
විමර්ශනය 
 

11. NSF/ 
SCH/2018/09 

 
වසර 1 

එේ. එේ. යක්. පීරිස් යමය  
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ජයවර්ධනපුර විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය එස්. එස්. 
එන්. ප්‍රනාන්ු ආචාර්ය 
ටී. ඩී. සී. පී. 
ගුණයස්කර මහාචාර්ය 
පී. එේ. ජයවීර 

රිදී සහ ටයිරේනියම් 
ඩරයාක්ෂසයිඩ් නැරනෝ 
අංශුවල ජීව විද්‍යාත්මක 
සංශ්රල්ෂණය, ලක්ෂෂණනය 
හා ප්‍රති-ක්ෂුද්‍ර ජීවී ගුණාංග 
තක්ෂරස්රු කිරීම 
 

 
12. NSF/ 

SCH/2019/09 
 
වසර 2 

මධුෂිකා මධුවන්ි කුමාරි 
ගලබඩයේ  
පශ්චාත් උපාධි විද්‍යා ආයතනය 
(PGIS) 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය ඒ. එන්. 
නවරත්න  
මහාචාර්ය යක්. බී. 
රණවන 

� ලංකාරේ මන්නාරම 
දිස්ික්ෂකරේ කරදිය වගුරු 
තණබිම් වලින් යැරපන ගව 
පේටිවල රපෝෂණය සපයන් 
සම්පත් හා කිරිවල 
ගුණාත්මකභාවය පිළබඳ 
ජජවරසායනික ඇගැයීම. 

13. NSF/ 
SCH/2016/01 

 
වසර 4   

ආචාර්ය ලලින්ර සංජය කත්‍රිආරච්ි  
 
උපාධි අධයයන පීඨය,  USJP 

මහාචාර්ය එස්. 
ඩබ්. විමලයස්කර 
මහාචාර්ය ඒ. එල්. 
එස්. යමන්ිස්. 
ආචාර්ය ඩී. සී. 
යහ්වයේ 

� ලංකාරේ අර්ධ නාගරික 
නව රයාවුන් විරේ ද්‍රුවන් 
අතර සංජානන �යාවලීන් 
සහ ඒ හා සම්බන්ධ මරනෝ 
සමාජීය නිර්ණායක 
 
 

14. NSF/ 
SCH/2016/04 

 
වසර 3 

යජාඈන් ටිෆනියා යකාතලාවල 
යමය 

ජජවරසායන විද්‍යා අණුක 
ජීව විද්‍යා හා 
ජජවතාක්ෂෂණරේද්‍ 
ආයතනය 

රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය 
කමණි එච්. 
යතන්නයකෝන් 
ආචාර්ය කණිෂ්ක ද 
සල්වා 

ස්රපෝරැඩික්ෂ පියයුරු පිළකා 
වල ඩී-ලූප්ප සහ mtDNA 
හැප්පරලා කණ්ඩායම්හි 
මයිරටාරකාන්ීය DNA 
විකෘතිවල ලක්ෂෂණ හඳුනා 
ගැනීම 
 
 

15. NSF/ 
SCH/2017/01 

 
වසර 3 

මුජා වී. එේ. දිවරත්න යමය 
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් විද්‍යාලය 

ආචාර්ය එෆ්. 
නූර්ීන් 
ආචාර්ය ඒ. 
යජ්. යමායරල් 

 
� ලංකාරේ රරෝහල්ගතව 
සිටින රතෝරාගත් ළමුන් 
පිරිසකරේ උග්‍ර ශ්වසන 
මාර්ගික ආසාද්‍න ඇති කරන 
ශ්වසන සංජසලීය හා මානව 
රමටානියුරමෝ ජවරස් වල 
ලක්ෂෂණ හඳුනා ගැනීම 
 
 

16. NSF/ 
SCH/2017/03 

 
වසර 3 

සමින්ද සී. යේමරත්න මයා 
රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
පරිගණක පාසල 
 

ආචාර්ය 
ලක්ෂ්මන් 
ජයරත්න 

බහුමාධය ද්‍ත්ත ගබඩාවල 
වස්තු විරේද්‍නය 
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17. NSF/ 
SCH/2017/09 

 
වසර 3 

එස්. ඩබ්. ජී. ආර්. ටී. යක්. 
ආරියවංශ යමය 
කෘෂිකාර්මික ඉංිරන්රු 
අධයනාංශය 
කෘෂිකර්ම පීඨය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය බී. එෆ්. ඒ. 
බස්නායක 
ආචාර්ය ඒ. යක්. 
කරුණාරත්න 

 
ජජව රසායනික 
පරිණාමණ චාක විද්‍යාව 
සඳහා අන්තර්ක්‍රියාකාරී 
ගණිත ප්‍රකාශන විකසනය 
කිරීම 
 

18. NSF/ 
SCH/2017/11 

 
වසර 3 

එස්. අරුේුදා යමය 
පරිගණක ඉංිරන්රු 
අධයනාංශය 
ඉංිරන්රු පීඨය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් 
විද්‍යාලය 

ආචාර්ය ආර්. 
ජී. රයගල් 
ආචාර්ය අයි. බී. 
නාවින්න 

 
Multiprocessor System-on- 
Chips (MPSoCs) හි ද්‍ෘඩාංග 
මගින් රේගවත් කරන ලද්‍  
සුසංරයෝගය ද්‍ැනුවත් cache 
සැලසුම් අවකාශ 
ගරේෂණය 
 

19. NSF/ 
SCH/2018/01 

 
වසර 2 

සතීස් සස්රුබි මිය 
ජජවරසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය  
ජවද්‍ය පීඨය 
යාපනය විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය වී. 
අරසරත්නේ 
ආචාර්ය එේ. ජී. 
සියදාස ්

 
යාපනරේ තෘතියික සත්කාර 
මධයස්ථානයක උපත ලැබූ 
පූර්ව කාලීන ළද්‍රුවන්රේ 
වර්ධනය, ස්නායු 
සංවර්ධනය හා චර්යාත්මක 
ප්‍රතිද්‍ානය 

20. NSF/ 
SCH/2018/02 

 
වසර 3 

වී. උමයංගනා යගාඩකන්ද 
යමය 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 

රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය යක්. 
එේ. නලින් ද 
සල්වා 
ආචාර්ය යරෝහිණි ද 
සල්වා 

රසෞඛයාරක්ෂෂාව සඳහා 
ස්මාර්ේ රරදි 
 
 

21. NSF/ 
SCH/2018/03 

වසර 2 

එච්. එේ. අයි. චන්රලාල් යහ්රත් 
මයා 
කාර්මික තාක්ෂෂණික ආයතනය 

ආචාර්ය ටී. ඩී. සී. එේ. 
යක් විජයසරිවර්ධන 
ආචාර්ය ජී. ඒ. එස්. 
යේමකුමාර 

Curcuma albifloara Thw. 
(හරන්කහ) පිළබඳ ඖෂධ 
විද්‍යාත්මක විමර්ශණය 
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10. NSF/ 
SCH/2018/07 

වසර 1 

යක්. ඒ. ඒ. දිල්හාරි මිය 
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ජයවර්ධනපුර විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය මංුල 
එේ. වීරයසක්ර 
ආචාර්ය ටී. ඩී. 
සී. පී. 
ගුණයස්කර 
මහාචාර්ය එස්. එස්. 
එන්. ප්‍රනාන්ු 

දියවැඩියා නිද්‍න්ගත තුවාල 
ආසාද්‍නයට 
මයිරරාබරයෝටා 
ආ�තරයහි 
අණුක පැතිකඩ, ජජව 
පටල නිර්මාණ ශිල්පය සහ 
විමර්ශනය 
 

11. NSF/ 
SCH/2018/09 

 
වසර 1 

එේ. එේ. යක්. පීරිස් යමය  
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
� ජයවර්ධනපුර විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය එස්. එස්. 
එන්. ප්‍රනාන්ු ආචාර්ය 
ටී. ඩී. සී. පී. 
ගුණයස්කර මහාචාර්ය 
පී. එේ. ජයවීර 

රිදී සහ ටයිරේනියම් 
ඩරයාක්ෂසයිඩ් නැරනෝ 
අංශුවල ජීව විද්‍යාත්මක 
සංශ්රල්ෂණය, ලක්ෂෂණනය 
හා ප්‍රති-ක්ෂුද්‍ර ජීවී ගුණාංග 
තක්ෂරස්රු කිරීම 
 

 
12. NSF/ 

SCH/2019/09 
 
වසර 2 

මධුෂිකා මධුවන්ි කුමාරි 
ගලබඩයේ  
පශ්චාත් උපාධි විද්‍යා ආයතනය 
(PGIS) 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය ඒ. එන්. 
නවරත්න  
මහාචාර්ය යක්. බී. 
රණවන 

� ලංකාරේ මන්නාරම 
දිස්ික්ෂකරේ කරදිය වගුරු 
තණබිම් වලින් යැරපන ගව 
පේටිවල රපෝෂණය සපයන් 
සම්පත් හා කිරිවල 
ගුණාත්මකභාවය පිළබඳ 
ජජවරසායනික ඇගැයීම. 

13. NSF/ 
SCH/2016/01 

 
වසර 4   

ආචාර්ය ලලින්ර සංජය කත්‍රිආරච්ි  
 
උපාධි අධයයන පීඨය,  USJP 

මහාචාර්ය එස්. 
ඩබ්. විමලයස්කර 
මහාචාර්ය ඒ. එල්. 
එස්. යමන්ිස්. 
ආචාර්ය ඩී. සී. 
යහ්වයේ 

� ලංකාරේ අර්ධ නාගරික 
නව රයාවුන් විරේ ද්‍රුවන් 
අතර සංජානන �යාවලීන් 
සහ ඒ හා සම්බන්ධ මරනෝ 
සමාජීය නිර්ණායක 
 
 

14. NSF/ 
SCH/2016/04 

 
වසර 3 

යජාඈන් ටිෆනියා යකාතලාවල 
යමය 

ජජවරසායන විද්‍යා අණුක 
ජීව විද්‍යා හා 
ජජවතාක්ෂෂණරේද්‍ 
ආයතනය 

රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය 
කමණි එච්. 
යතන්නයකෝන් 
ආචාර්ය කණිෂ්ක ද 
සල්වා 

ස්රපෝරැඩික්ෂ පියයුරු පිළකා 
වල ඩී-ලූප්ප සහ mtDNA 
හැප්පරලා කණ්ඩායම්හි 
මයිරටාරකාන්ීය DNA 
විකෘතිවල ලක්ෂෂණ හඳුනා 
ගැනීම 
 
 

15. NSF/ 
SCH/2017/01 

 
වසර 3 

මුජා වී. එේ. දිවරත්න යමය 
ක්ෂුද්‍රජීව විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් විද්‍යාලය 

ආචාර්ය එෆ්. 
නූර්ීන් 
ආචාර්ය ඒ. 
යජ්. යමායරල් 

 
� ලංකාරේ රරෝහල්ගතව 
සිටින රතෝරාගත් ළමුන් 
පිරිසකරේ උග්‍ර ශ්වසන 
මාර්ගික ආසාද්‍න ඇති කරන 
ශ්වසන සංජසලීය හා මානව 
රමටානියුරමෝ ජවරස් වල 
ලක්ෂෂණ හඳුනා ගැනීම 
 
 

16. NSF/ 
SCH/2017/03 

 
වසර 3 

සමින්ද සී. යේමරත්න මයා 
රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
පරිගණක පාසල 
 

ආචාර්ය 
ලක්ෂ්මන් 
ජයරත්න 

බහුමාධය ද්‍ත්ත ගබඩාවල 
වස්තු විරේද්‍නය 
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17. NSF/ 
SCH/2017/09 

 
වසර 3 

එස්. ඩබ්. ජී. ආර්. ටී. යක්. 
ආරියවංශ යමය 
කෘෂිකාර්මික ඉංිරන්රු 
අධයනාංශය 
කෘෂිකර්ම පීඨය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය බී. එෆ්. ඒ. 
බස්නායක 
ආචාර්ය ඒ. යක්. 
කරුණාරත්න 

 
ජජව රසායනික 
පරිණාමණ චාක විද්‍යාව 
සඳහා අන්තර්ක්‍රියාකාරී 
ගණිත ප්‍රකාශන විකසනය 
කිරීම 
 

18. NSF/ 
SCH/2017/11 

 
වසර 3 

එස්. අරුේුදා යමය 
පරිගණක ඉංිරන්රු 
අධයනාංශය 
ඉංිරන්රු පීඨය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් 
විද්‍යාලය 

ආචාර්ය ආර්. 
ජී. රයගල් 
ආචාර්ය අයි. බී. 
නාවින්න 

 
Multiprocessor System-on- 
Chips (MPSoCs) හි ද්‍ෘඩාංග 
මගින් රේගවත් කරන ලද්‍  
සුසංරයෝගය ද්‍ැනුවත් cache 
සැලසුම් අවකාශ 
ගරේෂණය 
 

19. NSF/ 
SCH/2018/01 

 
වසර 2 

සතීස් සස්රුබි මිය 
ජජවරසායන විද්‍යා 
අධයනාංශය  
ජවද්‍ය පීඨය 
යාපනය විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය වී. 
අරසරත්නේ 
ආචාර්ය එේ. ජී. 
සියදාස ්

 
යාපනරේ තෘතියික සත්කාර 
මධයස්ථානයක උපත ලැබූ 
පූර්ව කාලීන ළද්‍රුවන්රේ 
වර්ධනය, ස්නායු 
සංවර්ධනය හා චර්යාත්මක 
ප්‍රතිද්‍ානය 

20. NSF/ 
SCH/2018/02 

 
වසර 3 

වී. උමයංගනා යගාඩකන්ද 
යමය 
රසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 

රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය යක්. 
එේ. නලින් ද 
සල්වා 
ආචාර්ය යරෝහිණි ද 
සල්වා 

රසෞඛයාරක්ෂෂාව සඳහා 
ස්මාර්ේ රරදි 
 
 

21. NSF/ 
SCH/2018/03 

වසර 2 

එච්. එේ. අයි. චන්රලාල් යහ්රත් 
මයා 
කාර්මික තාක්ෂෂණික ආයතනය 

ආචාර්ය ටී. ඩී. සී. එේ. 
යක් විජයසරිවර්ධන 
ආචාර්ය ජී. ඒ. එස්. 
යේමකුමාර 

Curcuma albifloara Thw. 
(හරන්කහ) පිළබඳ ඖෂධ 
විද්‍යාත්මක විමර්ශණය 
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22. NSF/ 
SCH/2018/04 

 
වසර 3 

ජසීදරන් ියලයිනාදන් මයා 
පශ්චාත් උපාධි විද්‍යා ආයතනය 
රප්පරාරද්‍ණිය 

මහාචාර්ය 
එේ. ඒ. යක්. 
එල් 
දිසානායක 
මහාචාර්ය ජී. යක්. ආර්. 
යස්නාධිර 

සූර්ය රකෝෂ සහ අරධෝරක්ෂත 
රතු අනාවරක වල රයද්‍වුම් 
සඳහා අර්ධ සන්නායක 
ක්ෂරවාන්ටම් ලප 
 
 

23. NSF/ 
SCH/2018/05 

වසර 2 

ආචාර්ය සවරන්ිනි 
සවඥාණේ 
ජජවරසායන විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 
යාපනය විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය 
වසන්ි 
අරසරත්නේ 
මහාචාර්ය 
මංගල 
ගුණිලක 

මුත්‍රා පේධතිරේ විවිධ 
ස්ථානවල විවිධ Anupaanam 
සහ පූර්ව රහ්තු සහිතව රහෝ 
රහිතව ඇතිවන මූත්‍ර ආ�ත 
ගල් (urinary calculi)  
රකරරහි රතෝරාගත් රද්‍රෝණි 
ඖෂධවල නාලස්ථ නාශක 
බලපෑම 
 
 

24. NSF/ 
SCH/2018/06 

 
වසර 2 

එච්. එේ. යක්. මධුෂානි 
යේමරත්න යමය 
භූ විද්‍යා අධයනාංශය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් 
විද්‍යාලය 

ආචාර්ය ආර්. එල්. 
ආර්. චන්රජිත් 
මහාචාර්ය එන්. පී. 
රත්නායක  

ඊසානදිග රමෝසරමහි සහශ්‍ර 
වාර්ෂික සහ උප සහශ්‍ර 
වාර්ෂික පරිමාණ 
විචලයතාවය සහ � ලංකාරේ 
රභෞමික පරිසර පේධති 
රකරරහි එහි බලපෑම 
 
 

25. NSF/ 
SCH/2018/10 

 
වසර 1 

ඒ. යක්. අයි. යූ. කපුයේ යමය 
සාගර විද්‍යා හා සාගර භූ විද්‍යා 
අධයනාංශය 
රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය ප්‍රීප් 
නාලක රණසංහ 
මහාචාර්ය ඒ. 
එල්. ිලක් 
යහ්වාවසේ 

චාතුර්ථ කාලපරිච්රේද්‍ය තුළ 
රත්නපුර රද්‍රෝණිරේ සුදුමැලි 
හා සුදුමැලි පාරිසරික 
රවනසක්ම් අධයයනය කිරීම 
 
 

26. NSF/ 
SCH/2018/11 

 
වසර 3 

යක්. ප්‍රයබෝධා එේ. වීරරත්න 
යමය 
පශ්චාත් උපාධි විද්‍යා ආයතනය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය එච්. 
එේ. ටී. ජී. ඒ. 
පිටවල 
මහාචාර්ය එච්. ආර්. ඩී. 
පීරිස ්

� ලංකාරේ පල්රලමලාල 
සිප්පපි කසල කැණීම් වලින් 
රසායා ගන්නා ලද්‍ මානව හා 
සත්ත්ව අස්ි රකාටස්වල 
ස්ථාවර, පැලිරයෝරප්‍රාරටාමික 
හා රසායනික විශ්රල්ෂණයන් 
රයාද්‍ා ගනිමි ප්‍රාේ ඓතිහාසික 
මානව ආහාර ප්‍රතිනිර්මාණය 
කිරීම . 
 
 

27. NSF/ 
SCH/2018/12 

වසර 2 

සුජාන්ි රාසකුයල්න්රන් 
යමය 
සත්ව විද්‍යා හා පරිසර විද්‍යා 
අධයනාංශය  
රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

ආචාර්ය අයි. 
සී. යපයර්රා 
ආචාර්ය  එන්. 
ටී. යපයර්රා 

Mycobacterium tuberculosisට 
එරරහි නව ඖෂධ ඉලක්ෂක 
රලස ලිගන්ඩ් රකරරහි 
ප්‍රතිචාර ද්‍ක්ෂවන MarR 
සමප්‍රභවයන් 
 
 

28. NSF/ 
SCH/2019/01 

වසර 1.5 

ඩබ්. එල්. බී. පී. අයබ්වික්‍රම යමය 
ජජවතාක්ෂෂණරේද්‍ අධයනාංශය 
කෘෂිකර්ම හා වැවිලි 
කළමණාකරණ පීඨය 
� ලංකා වයඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය එන්. 
එස්. 
යකෝට්යට්ආරච්ි  
ආචාර්ය ඩී. ආර්. 
ිේහානි 
ආචාර්ය යවනුර යහ්රත් 

වී වල (Oryza sativa) 
ලවණවලට ඔරරාත්තු දීම 
සඳහා QTL සිතියම් මත 
පද්‍නම්ව අරප්පක්ෂෂක ජාන  
රසායා ගැනීම 
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29. NSF/ 
SCH/2019/02 

 
වසර 3 

එෆ්. එස්. තත්සරණි 
යහ්වාවිතාරණ යමය 
ඉදිකිරීම් කළමණාකරණ අංශය 
සිවිල් ඉංිරන්රු අධයනාංශය 
රමාරටුව විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය ඒ. ඒ. 
ඩී. ඒ. යජ්. 
යපයර්රා 
මහාචාර්ය සී. 
ජයසංහ  
 

ඉදිකිරීම් කර්මාන්තරේ 
ඩිිටල් පරිණාමනය 

30. NSF/ 
SCH/2019/03 

 
වසර 1 

එේ. එස්. යක්. රබින්රකුමාර් යමය 
ජජවරසායන විද්‍යා හා අණුක 
ජීව විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය පීඨය 

රකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 
 

ආචාර්ය තරංග 
යතෝරයදණිය  
මහාචාර්ය පූජිත 
වික්‍රමසංහ 
මහාචාර්ය 
යවරංජ 
කරුණාරත්න 

� ලංකාරේ නාගරික 
ප්‍රරේශවල ගර්භණී 
කාන්තාවන් හා ඔවුන්රේ 
ද්‍රුවන් අතර යකඩ, විටමින් 
A සහ රෆෝරල්ේ තත්වය 
සහ පරිවෘත්තියට ලක්ෂ 
රනාවූ රෆෝලික්ෂ අම්ලරයහි 
වයාප්පතිය හා බලපෑම   
 

31. NSF/ 
SCH/2019/04 

 
වසර 3 

ආර්. ඩබ්. එේ. ජී. කුමාරි 
කපුයකාටුව යමය 
පශ්චාත් උපාධි විද්‍යා ආයතනය 
රප්පරාරද්‍ණිය විශව් විද්‍යාලය 

�ෂාණි චානිකා 
වීරයකෝන් මිය 
මහාචාර්ය රූපිකා 
එස්. රාජකරුණා 
මහාචාර්ය චාර්මලී 
එල්. අයබ්යස්කර 

මහනුවර දිස්ික්ෂකරේ 
මහවැලි ගංගාරවහි අතු 
ගංගාවක්ෂ වන රාවණ් 
ඔරයහි මිරිදිය මසුන්රේ 
වයප්්පතිය, විවිධත්වය හා 
බහුලත්වය රකරරහි 
රභෞතරසායනික ලක්ෂෂණ 
සහ මල ද්‍ර්ශක 
බැක්ෂීරියාවල බලපෑම 
 

32. NSF/ 
SCH/2019/05 

 
වසර 2 

යසන්ුරන් සවසුබ්‍රමනියේ 
මයා 
රභෞතික විද්‍යා අධයනාංශය 
විද්‍යා පීඨය 
යාපනය විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය එේ. ඒ. 
යක්. එල්. 
දිසානායක 
මහාචාර්ය ජී. යක්. 
ආර්. යස්නාධිර 

වර්ණක-සංරේදීකෘත සූර්ය 
රකෝෂ සඳහා නැරනාවුහගත 
TiO2 ප්‍රකාශ ඇරනෝඩය 
සකස ්කිරීම හා ලක්ෂෂණ 
හඳුනා ගැනීම 
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33. NSF/ 
SCH/2019/06 

 
2 years 

ලක්නා එල්. වර්ණපුර යමය 
ප්‍රවාහන හා කාර්ය සම්පාද්‍න 
කළමණාකරණ අධයනාංශය 
රමාරටුව විශ්ව විද්‍යාලය 
 

මහාචාර්ය අමල් 
එස්. කුමාරයේ 

ශ්‍රි ලංකාරේ දුම්රිය 
ප්‍රවාහනය නැවත පණ 
ගැන්වීම පිණිස ඒකාබේධ 
උපායමාර්ගයක්ෂ  

34. NSF/ 
SCH/2019/07 

 
1 year 

උවිඳු ඩී. ඒ. ඇන්තනි මයා 
පරරපෝෂිත විද්‍යා අධයනාංශය 
ජවද්‍ය විද්‍යා පීඨය 
ශ්‍රි ජයවර්ධනපුර විශ්ව විද්‍යාලය 

මහාචාර්ය යර්ණු 
වික්‍රමසංහ 
මහාචාර්ය ප්‍රිි 
උඩගම  
මහාචාර්ය ීපිකා 
ප්‍රනාන්ු 

ශ්‍රි ලංකාව තුළ මැරල්රියා 
පිටුද්‍ැකීම ස්ථාපිත කිරීම 
පිණිස ආධාර වන සාක්ෂෂි  
සැපයීම සඳහා මස්තු-
වසංගත විද්‍යාත්මක 
අධයනයක්ෂ 
 

35. NSF/ 
SCH/2019/08 

 
2 years 

සාරා මරියේ අබ්ුල්ලා යමය 
කාර්මික තාක්ෂෂණ ආයතනය 

ආචාර්ය පත්මසරි 
රණසංහ  
මහාචාර්ය එේ. 
එස්. සමන්ත 
වීරසංහ 
ආචාර්ය ජී. ඒ. එස්. 
යේමකුමාර 

ආචාර්ය චන්දනී 
උඩවත්ත 

Dyslipidaemia තත්වය 
කළමණාකරණය කිරීම 
පිණිස ඖෂධ විය හැකි ශ්‍රි 
ලාංකික ඖෂධීය ශාඛවලින් 
රවන් කරගත් ස්වභාවික 
සංරයෝග සම්බන්ධරයන් 
පරිගණකගත හා ජජව 
පරීක්ෂෂණ පද්‍නම් වූ 
අධයනය 
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සම්පූර්ණ කරන ලද පර්යේෂණ ශිෂයත්ව 
 
 

අංක
ය 

ප්‍රදාන අංකය හා 
කාල සීමාව 

විදයාර්ියා හා 
ආයතනය 

 
අධීක්ෂකවරයා/වරුන් 

 
මාතෘකාව 

ලබාගත් 
පශ්චාත් 
උපාධිය 

1. NSF/ 
SCH/2017/07 

 
වසර 1 
මාස 9 

රශිනි යසාර් 
බරගමආරච්චි මිය 

කාර්මික තාක්ෂණ 
ආයතනය 

ආචාර්ය 
රාධිකා 
සමරසසේකර 

ආචාර්ය ජගත් 
වීරසසේන 

විසංගතවල 
කෘමිනාශක 
�යාකාරීත්වය  සමඟ 
� ලංකාසේ Bacillus 
thuringiensis හි අණුක 
හා ජජව රසායනික 
ලක්ෂණ හඳුනා ගැනීම 
 

 

ආචාර්‍ය උපාධිය  

2. NSF/ 
SCH/2013/07 

 
වසර  

නදීකලා 
මුත්තයියා සමය 

ජවද්‍ය 
පර්සේෂණ 
ආයතනය 

ආචාර්ය පී. පී. 
එසේ. එල්. 
පතිරණ 
ආචාර්ය ජී. සී. 
එසේ. 
ගලසගාඩ 
ආචාර්ය එසේ. 
එම්. 
හඳුන්සනත්ති 

මේවරුන් සහ 
ඔවුන්සේ අලුත උපන් 
බිළිඳුන්සේ (සකාළඹ 
දිසේික්කසේ) සරම්ප, 
කම්මුල්ගාය සහ 
රුසබල්ලා ප්‍රතිසේහ 
තත්ත්වය පිළිබඳ 
අධ්‍යයනය . 
 

 

ආචාර්‍ය උපාධිය 

3. NSF/ 
SCH/2017/06 

 
වසර 2 

ජී. ඩී. ලියනආරච්චි 
සමය  

කාර්මික තාක්ෂණ 
ආයතනය 

ආචාර්ය 

 රාධිකා 
සමරසසේකර 
මහාචාර්ය සක්. 
ආර්. රංජිත් 
මහානාම 

රූපලාවණය සයද්‍වුම් 
සඳහා ප්‍රතිඔක්ිකාරක 
සහ එන්සයිම 
නිසශේධ්‍ක ශාකමය 
රසායන ද්‍රවය 
(ෆයිස ාසුටිකල්) 
 

 

ආචාර්‍ය උපාධිය 
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සම්පූර්ණ කරන ලද පර්යේෂණ ශිෂයත්ව 
 
 

අංක
ය 

ප්‍රදාන අංකය හා 
කාල සීමාව 

විදයාර්ියා හා 
ආයතනය 

 
අධීක්ෂකවරයා/වරුන් 

 
මාතෘකාව 

ලබාගත් 
පශ්චාත් 
උපාධිය 

1. NSF/ 
SCH/2017/07 

 
වසර 1 
මාස 9 

රශිනි යසාර් 
බරගමආරච්චි මිය 

කාර්මික තාක්ෂණ 
ආයතනය 

ආචාර්ය 
රාධිකා 
සමරසසේකර 

ආචාර්ය ජගත් 
වීරසසේන 

විසංගතවල 
කෘමිනාශක 
�යාකාරීත්වය  සමඟ 
� ලංකාසේ Bacillus 
thuringiensis හි අණුක 
හා ජජව රසායනික 
ලක්ෂණ හඳුනා ගැනීම 
 

 

ආචාර්‍ය උපාධිය  

2. NSF/ 
SCH/2013/07 

 
වසර  

නදීකලා 
මුත්තයියා සමය 

ජවද්‍ය 
පර්සේෂණ 
ආයතනය 

ආචාර්ය පී. පී. 
එසේ. එල්. 
පතිරණ 
ආචාර්ය ජී. සී. 
එසේ. 
ගලසගාඩ 
ආචාර්ය එසේ. 
එම්. 
හඳුන්සනත්ති 

මේවරුන් සහ 
ඔවුන්සේ අලුත උපන් 
බිළිඳුන්සේ (සකාළඹ 
දිසේික්කසේ) සරම්ප, 
කම්මුල්ගාය සහ 
රුසබල්ලා ප්‍රතිසේහ 
තත්ත්වය පිළිබඳ 
අධ්‍යයනය . 
 

 

ආචාර්‍ය උපාධිය 

3. NSF/ 
SCH/2017/06 

 
වසර 2 

ජී. ඩී. ලියනආරච්චි 
සමය  

කාර්මික තාක්ෂණ 
ආයතනය 

ආචාර්ය 

 රාධිකා 
සමරසසේකර 
මහාචාර්ය සක්. 
ආර්. රංජිත් 
මහානාම 

රූපලාවණය සයද්‍වුම් 
සඳහා ප්‍රතිඔක්ිකාරක 
සහ එන්සයිම 
නිසශේධ්‍ක ශාකමය 
රසායන ද්‍රවය 
(ෆයිස ාසුටිකල්) 
 

 

ආචාර්‍ය උපාධිය 

weuqKqu weuqKqu 1313



232 cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 weuqKqïweuqKqï

 

ඇමුණුම 14 
 

පිරිනමන ලද සංචාරක ප්‍රදාන 
 

වාචික ඉදිරිපත් කිරීම් 
 

අංක නම හා ලිපිනය සංක්ෂිප්තයේ මාතෘකාව අංගයේ මාතෘකාව ,ස්ථානය හා   දිනය 

1. යේ. ආර්. යසෝමරත්න 
මයා 
පර්යේෂණ නිලධාරි 
රබර් පර්යේෂණ 
ආයතනය 
තලවල පාර 
රත්මලාන 

සාන්ද්‍ර ස්වාභාවික රබර් කිරි සඳහා 
ඵලදායී කල් තබා ගැනීයේ 
පද්ධතියක් යලස නැයනෝ 
පරිමාණයේ සින්ද්‍ක් ඔක්සයිඩ් සහ 
යෙට්‍රයමතිල්තියුරේ ඩයිසල්ෆයිඩ් 
යයදීම 
 

විදයා හා තාක්ෂණ පර්යේෂණ පිළිබඳ 
ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව  ( ICSTR) 

 
සිිංගප්පූරුයේ ජාතික විශ්ව විදයාලය 

2019 මාර්ු 15 - 16 දක්වා 
 

 
2. ආචාර්ය ඒ. ඩී. 

අත්තනායක 
යජයෂ්ඨ 
කථිකාචාර්ය 
ඉිංග්‍රීසි භාෂා 
අධයනාිංශය 
කලා පීඨය 

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

දකුණු ආසියායේ පශ්චාත් යෙත් විජිත 
විෂයමාලා භාවිතයන්ද්‍ :ඉිංග්‍රීසි කතා 
කිරීමෙ විශ්වාසය යගාඩනැගීම 
 
 

අධයාපනය, ඉගැන්ද්‍ීම සහ ඉයගනීම 
පිළිබඳ 9 වන ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව  ( ICE19 
නිේයයෝක් සමුළුව) 

 
ඇමරිකා එක්සත් ජනපදයේ නිේයයෝර්ක්  

2019 අයේල් 26- 28 
 

 

3. ඩබ්. වී. ඩබ්. එච්. 
වික්‍රමආරච්චි යමය 
රසායනික හා �යාවලි විදයා 
ඉිංජියන්ද්‍රු අධයනාිංශය 
ඉිංජියන්ද්‍රු පීඨය 
යමාරටුව විශ්ව විදයාලය 
 

යසවිලි යයදවුේ සඳහා ස්වාභාවික 
රබර්-ඉහළ ඝනත්ව යපාලිඑතිලීන්ද්‍ 
මිශ්‍රණවල යහාඳම මිශ්‍රණ සිංයුතිය 
හඳුනා ගැනීම 
 
 

ICSPCMS 2019: කෘතිම බහුඅවයවික 
රසායන විදයාව හා රවය අධයයනය 
පිළිබඳ ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව 
 

සිිංගප්පූරුව 
 2019 මැයි 02 - 03 

 
4. එන්. එෆ්. සබ්රිනා යමය 

පශ්චාත් උපාධි ශිෂය 
යමාරටුව විශ්ව 
විදයාලය 

යසෞඛ්‍ය යස්වා අිංශයේ සැලකිය යුු 
තිරසාර පහසුකේ කළමනාකරණ 
භාවිතයන්ද්‍ 
 
 

මධයම යුයරෝපය තිරසාර යගාඩනැගීම 
යදසෙ 2019 
 

ප්‍රාග්, යචක් ජනරජය  
 2019 ජූලි 2- 4 

 
5. බී. එල්. ඒ. එන්. 

කරුණාතිලක යමය 
මිලකරණ විශ්යල්ෂක 
මවුන්ද්‍ෙන්ද්‍ යහෝක් එක්ස්ප්‍රස් 
පුද්ගලික සමාගම 
වැල්ලේපිටිය 

නීන සැපයුේ දාමයන්ද්‍ි ගුවන්ද්‍-
සමුද්‍රීය ඒකාබද්ධතාවය භාවිතා 
කිරීයේ හැකියාව ඇගැයීයේ රාමුවක් 
 
 

ප්‍රවාහන පර්යේෂණ පිළිබඳ 15 වන 
යලෝක සමුළුව 
 

මුේබායි, ඉන්ද්‍ියාව 
 2019 මැයි 26- 31 

 
 

6. මහාචාර්ය ඕ. අමරසංහ 
 සභාපති  
කුඩා පරිමාණ ධීවර කෙයුු 
සඳහා වූ � ලිංකා සිංසදය 
(SLFSSF) 
 

 
� ලිංකායේ ජාතික ධීවර ප්‍රතිපත්තිය 
නැවත සකස ්කිරීම 
 

MARE සමුළුව 2019; ජනතාව සහ මුහුද 
සමුළුව 
 

ඇේස්ෙර්ඩෑේ, යනදර්ලන්ද්‍තය 
2019 ජුනි 26-28 

 

 

ඇමුණුම 14 
 

පිරිනමන ලද සංචාරක ප්‍රදාන 
 

වාචික ඉදිරිපත් කිරීම් 
 

අංක නම හා ලිපිනය සංක්ෂිප්තයේ මාතෘකාව අංගයේ මාතෘකාව ,ස්ථානය හා   දිනය 

1. යේ. ආර්. යසෝමරත්න 
මයා 
පර්යේෂණ නිලධාරි 
රබර් පර්යේෂණ 
ආයතනය 
තලවල පාර 
රත්මලාන 

සාන්ද්‍ර ස්වාභාවික රබර් කිරි සඳහා 
ඵලදායී කල් තබා ගැනීයේ 
පද්ධතියක් යලස නැයනෝ 
පරිමාණයේ සින්ද්‍ක් ඔක්සයිඩ් සහ 
යෙට්‍රයමතිල්තියුරේ ඩයිසල්ෆයිඩ් 
යයදීම 
 

විදයා හා තාක්ෂණ පර්යේෂණ පිළිබඳ 
ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව  ( ICSTR) 

 
සිිංගප්පූරුයේ ජාතික විශ්ව විදයාලය 

2019 මාර්ු 15 - 16 දක්වා 
 

 
2. ආචාර්ය ඒ. ඩී. 

අත්තනායක 
යජයෂ්ඨ 
කථිකාචාර්ය 
ඉිංග්‍රීසි භාෂා 
අධයනාිංශය 
කලා පීඨය 

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

දකුණු ආසියායේ පශ්චාත් යෙත් විජිත 
විෂයමාලා භාවිතයන්ද්‍ :ඉිංග්‍රීසි කතා 
කිරීමෙ විශ්වාසය යගාඩනැගීම 
 
 

අධයාපනය, ඉගැන්ද්‍ීම සහ ඉයගනීම 
පිළිබඳ 9 වන ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව  ( ICE19 
නිේයයෝක් සමුළුව) 

 
ඇමරිකා එක්සත් ජනපදයේ නිේයයෝර්ක්  

2019 අයේල් 26- 28 
 

 

3. ඩබ්. වී. ඩබ්. එච්. 
වික්‍රමආරච්චි යමය 
රසායනික හා �යාවලි විදයා 
ඉිංජියන්ද්‍රු අධයනාිංශය 
ඉිංජියන්ද්‍රු පීඨය 
යමාරටුව විශ්ව විදයාලය 
 

යසවිලි යයදවුේ සඳහා ස්වාභාවික 
රබර්-ඉහළ ඝනත්ව යපාලිඑතිලීන්ද්‍ 
මිශ්‍රණවල යහාඳම මිශ්‍රණ සිංයුතිය 
හඳුනා ගැනීම 
 
 

ICSPCMS 2019: කෘතිම බහුඅවයවික 
රසායන විදයාව හා රවය අධයයනය 
පිළිබඳ ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව 
 

සිිංගප්පූරුව 
 2019 මැයි 02 - 03 

 
4. එන්. එෆ්. සබ්රිනා යමය 

පශ්චාත් උපාධි ශිෂය 
යමාරටුව විශ්ව 
විදයාලය 

යසෞඛ්‍ය යස්වා අිංශයේ සැලකිය යුු 
තිරසාර පහසුකේ කළමනාකරණ 
භාවිතයන්ද්‍ 
 
 

මධයම යුයරෝපය තිරසාර යගාඩනැගීම 
යදසෙ 2019 
 

ප්‍රාග්, යචක් ජනරජය  
 2019 ජූලි 2- 4 

 
5. බී. එල්. ඒ. එන්. 

කරුණාතිලක යමය 
මිලකරණ විශ්යල්ෂක 
මවුන්ද්‍ෙන්ද්‍ යහෝක් එක්ස්ප්‍රස් 
පුද්ගලික සමාගම 
වැල්ලේපිටිය 

නීන සැපයුේ දාමයන්ද්‍ි ගුවන්ද්‍-
සමුද්‍රීය ඒකාබද්ධතාවය භාවිතා 
කිරීයේ හැකියාව ඇගැයීයේ රාමුවක් 
 
 

ප්‍රවාහන පර්යේෂණ පිළිබඳ 15 වන 
යලෝක සමුළුව 
 

මුේබායි, ඉන්ද්‍ියාව 
 2019 මැයි 26- 31 

 
 

6. මහාචාර්ය ඕ. අමරසංහ 
 සභාපති  
කුඩා පරිමාණ ධීවර කෙයුු 
සඳහා වූ � ලිංකා සිංසදය 
(SLFSSF) 
 

 
� ලිංකායේ ජාතික ධීවර ප්‍රතිපත්තිය 
නැවත සකස ්කිරීම 
 

MARE සමුළුව 2019; ජනතාව සහ මුහුද 
සමුළුව 
 

ඇේස්ෙර්ඩෑේ, යනදර්ලන්ද්‍තය 
2019 ජුනි 26-28 
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7. එම්. යූ. යමන්ිස් මයා 

පර්යේෂණ සහකාර 

යභෞතික විදයා අධයනාිංශය 

විදයා පීඨය 

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

සන්ද්‍නියේදන කුළුණු වල අසල්වැසි 
ප්‍රයද්ශවල විදුලි යකටීම -සමාකරණ 
සිද්ධි අධයයනයක් 
 
 

අකුණු සැර පිළිබඳ 11 වන ආසියා 
පැසිෆික් ජාතයන්ද්‍තර සේමන්ද්‍රණය 

යහාිංයකාිං, චීනය  
2019 ජුනි 12-14 

 

 

8. එන්. ඒ. ඒ.බී. නිස්සංක 
යමය 

පර්යේෂණ ශිෂය 

යභෞතික විදයා අධයනාිංශය 
විදයා පීඨය විශ්ව විදයාලය 
යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

යමතිලීන්ද්‍ නිල් අවයශෝෂණ ක්‍රමය 
භාවිතා කරමින්ද්‍ ග්‍රැපීන්ද්‍ ඔක්සයිඩ හා 
ඔක්සිහරණය වූ ග්‍රැපීන්ද්‍ ඔක්සයිඩවල 
වුහාත්මක යවනස්කේ විමසීම  
 
 

EMRS 2019 වසන්ද්‍ත රැස්ීම යකාන්ද්‍ග්‍රසය 
සහ ප්‍රදර්ශන මධයස්ථානය 
 

ඇයක්‍රායපාලිස,් නයිස්, ප්‍රිංශය  
 2019 මැයි 27- 31 

 

9. යේ. අනුෂා යමය 

පර්යේෂණ ශිෂය 
 
ජජවරසායන විදයා 
අධයනාිංශය 
 වයවහාරික විදයා පීඨය 
� ජයවර්ධනපුර විශ්ව 
විදයාලය 

� ලිංකායේ මේවරුන්ද්‍ සහ ඔවුන්ද්‍යග් 
දරුවන්ද්‍ යකාට්ඨාශයක් අතර විෙමින්ද්‍ 
ඩී (25(OH)D)  ඌණතාවයක්. 
නතාවය .එය සැබෑවක්ද? 
 
 

13 වන ආසියානු යපෝෂණ සේයේලනය 
2019 

බාලි, ඉන්ද්‍දුනීසියාව 
 2019 අයගෝස්ු 04- 07 

 

10. ඩබ්. ඒ. ඩී. එල්. එස්. 
අයබ්වික්‍රම යමය 
MPhil අයප්පක්ෂක 
� ලිංකා නැයනෝතාක්ෂණ 
ආයතනය 

සින්ද්‍ක් මාරණය කරන ලද 
හයියරාක්සිඇපෙයිට් නැයනෝ 
අිංශුවල වුහාත්මක ලක්ෂණ 
 
 

උසස් රවය හා ඉිංජියන්ද්‍රු විදයාව පිළිබඳ 
යලෝක සමුළුව 
 

සිිංගප්පූරුව  
 2019 ජුනි 20- 21 

 
11. එම්. එස්. යූ. ලියනආරච්චි 

යමය 
MPhil අයප්පක්ෂක 
� ලිංකා නැයනෝතාක්ෂණ 
ආයතනය 

ඵලදායී යතල් ප්‍රාවරීකරණ 
ප්‍රයේශයක් යලස කළුදුරු යතල් 
අන්ද්‍තර්ගත කරන ලද 
යපාලිකැප්පයොලැක්යෙෝන්ද්‍ 
ක්ුරයගෝල. 

උසස් රවය හා ඉිංජියන්ද්‍රු විදයාව පිළිබඳ 
යලෝක සමුළුව 
 

සිිංගප්පූරුව  
 2019 ජුනි 20- 21 

 
12. යක්ෂ. ජී. විදාණපතිරණ 

මයා 
තාවකාලික උපයද්ශක 
ඉිංජියන්ද්‍රු පීඨය 
යමාරටුව විශ්ව විදයාලය 

ස්වයිංක්‍රිය ගෘහස්ථ සිංචලනය සඳහා 
සැහැල්ු, අඩු වියදේ, ස්වයිං 
සමුලිත පුද්ගලික සිංචලතා 
වාහනයක් නිෂ්පාදනය කිරීම 
 
 

2019 උසස් බුද්ධිමත් යමකයට්‍රානික්ස් 
පිළිබඳ IEEE / ASME ජාතයන්ද්‍තර 
සමුළුව  ( AIM) 

විදයා උදයානය, යහාිංයකාිං, චීනය 
2019 ජූලි 8 - 12  

 
 

13. ආචාර්ය එස්. එම්. 
විදානගමාච්චි  
යජයෂ්ඨ 
කථිකාචාර්ය 
පරිගණක විදයා 
අධයනාිංශය 
විදයා පීඨය 
රුහුණු විශ්ව විදයාලය 

Commentz-Walter 
ඇල්යගාරිදමය සඳහා නැවත සකස ්
කළ හැකි නිර්මිතයක්  

අඛ්‍ණ්ඩ ප්‍රශස්තකරණය පිළිබඳ 
ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව 
 

ජර්මනියේ බර්ලින්ද්‍ 
2019 අයගෝස්ු 5 - 8 
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14. යක්ෂ. යක්ෂ. එල්. හසනි 
යමය 

පර්යේෂණ ශිෂය 
කෘෂිකාර්මික ආර්ථික 
විදයා අධයනාිංශය 
කෘෂිකර්ම පීඨය 
රුහුණු විශ්ව විදයාලය 

� ලිංකායේ ටූනා මාළු වටිනාකේ 
දාමය සඳහා ප්‍රායයෝගික යයදවුමක් 
සමඟ සැපයුේ දාම විශ්යල්ෂණය 
සඳහා ක්‍රමානුකූල ප්‍රයේශයක් 
 
 

යලෝක මුහුදු ආහාර සේයේලනය 
 

යපනන්ද්‍ග්, මැයල්සියාව 
2019 සැප්පතැේබර් 9 - 11 

15. එන්. සී. සපුමානයේ මයා 
පර්යේෂණ ශිෂය 

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

සීජී ජනිත අනිතය යවෝල්ටීයතාවයෙ 
එයරිව වැරිස්ෙර්  ඔයරාත්ු දීම 
සිත ධාරිතාව තක්යස්රු කිරීම 
 

ආසියානු විදුත් චුේභක සමුළුව - 2019 
 

චීනයේ ෂියන්ද්‍ 
 2019 සැප්පතැේබර් 15- 20 

 
 

16. ආචාර්ය යේ. එම්. 
යේ. යක්ෂ. ජයසංහ 
යජයෂ්ඨ 
කථිකාචාර්ය 
ආහාර විදයා හා තාක්ෂණ 
අධයනාිංශය වයවහාරික 
විදයා පීඨය � 
ජයවර්ධනපුර විශ්ව 
විදයාලය 

� ලිංකායේ විශ්ව විදයාලයක 
සිසුන්ද්‍යග් ක්ෂණික ආහාර 
පරියභෝජනය සහ යසෞඛ්‍ය තත්වය 
 
 

X ජාතයන්ද්‍තර කෘෂිකාර්මික 
සේමන්ද්‍රණය, Agrosym 2019 
 

ජයහෝරිනා, හර්සයජාවිනා 
 2019 ඔක්යතෝබර් 3- 6 

 

17. එම්. ජී. එස්. එන්. 
තිලකරත්න මයා 

පර්යේෂණ සහකාර 
පශ්චාත් උපාධි විදයා 
ආයතනය 
යප්පරායදණිය විශව් විදයාලය 

කැල්සියේ සුයක්‍රට්ස් ක්‍රමය මගින්ද්‍ 
සිංස්යල්ෂණය කරන ලද ජජව 
අනුකූල හයියරාක්සිඇපෙයිට් 
නැයනෝ අිංශු වලෙ 
ඔස්ටියයෝසාර්යකෝමා (OS) ජසල 
ප්‍රතිචාරය විමර්ශනය කිරීම . 
 
 

නැයනෝ ජවදය විදයාව හා නැයනෝ 
තාක්‍ෂණය පිළිබඳ ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව 
 

ස්යකාට්ලන්ද්‍තයේ එඩින්ද්‍බර්ග්  
 2019 සැප්පතැේබර් 12- 13 

 
 

18. මහාචාර්ය ඩබ්. ඒ. ඩී.පී. 
ආර්. රත්නයස්කර  
අධයනාිංශ ප්‍රධානි 
කෘෂිකාර්මික ජීව විදයා 
අධයනාිංශය කෘෂිකර්ම 
පීඨය රුහුණු විශ්ව විදයාලය 

 
� ලිංකායේ වල් ී ශාඛ්‍ ප්‍රජාවන්ද්‍ි 
ජාන වුහය හා විවිධත්වය 
 

27 වන ආසියානු පැසිෆික් වල්පැලෑටි 
විදයා සිංගේ සමුළුව  ( APWSS) 
 

මැයල්සියායේ සරවාක්  
2019 සැප්පතැේබර් 3- 6  

 

 
19. එම්. එස්. 

යමන්ිස් යමය  

පර්යේෂණ සහකාර 
 
සිවිල් ඉිංජියන්ද්‍රු 
අධයනාිංශය ඉිංජියන්ද්‍රු 
පීඨය යමාරටුව විශ්ව 
විදයාලය 

ජජව-යද්ශගුණික යගාඩනැඟිලි 
සැලසුේ වලදී සාේප්‍රදායික ඉිකිරීේ 
තාක්ෂණයේ විභවයන්ද්‍ මුදා හැරීම; � 
ලිංකායේ අේබලේ සිද්ධියක් 
  

පරිසර හා තිරසාර සිංවර්ධනය පිළිබඳ 4 
වන ආසියානු සමුළුව 
 

ජපානයේ යයායකාහාමා  
2019 යනාවැේබර් 9- 11 

 

20. ජී. එච්. ගලබඩ යමය 

පර්යේෂණ සහකාර 
 
සිවිල් ඉිංජියන්ද්‍රු 
අධයනාිංශය 
ඉිංජියන්ද්‍රු පීඨය 
යමාරටුව විශ්ව 
විදයාලය 

නිවර්තන කලාපීය නාගරික තාප 
දූපත් අවම කිරීම සඳහා ඇුරුේ 
රවය; මඩ යකාන්ද්‍ක්‍රිට් අුරා තැබීම 
පිළිබඳ සිංසන්ද්‍දනාත්මක 
අධයයනයක් 
 
 

පරිසර හා තිරසාර සිංවර්ධනය පිළිබඳ 4 
වන ආසියානු සමුළුව 
 

ජපානයේ යයායකාහාමා  
2019 යනාවැේබර් 9- 11 
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21. ආචාර්ය යූ ජයරාජා 
ශලය ජවදය යරජිස්ට්‍රාර් 
පශ්චාත් ජවදය 
උපාධි ආයතනය 
යකාළඹ විශ්ව 
විදයාලය 
 

සිංකීර්ණ ෆිස්ටුල-ඉන්ද්‍-ඇයනෝ ි 
පැරා ගුද මාර්ග කුහර වලෙ ප්‍රතිකාර 
කිරීයේදී වාරිමාර්ග නල :නව 
ප්‍රයේශයක් 
 
 

ආසියායේ එන්ද්‍යඩාස්යකාපික් හා 
ලැපයරාස්යකාපි ශලය ජවදයවරුන්ද්‍යග් 
14 වන ආසියා පැසිෆික් සේයේලනය 

 
චියැිං මායි, තායිලන්ද්‍තය  

 2019 යනාවැේබර් 21- 23 
 
 

22. එච්. එම්. ටී. පී. 
යහ්රත් යමය 
කථිකාචාර්ය 
(පරිවාස) 
ප්‍රාථමික 
යසෞඛ්‍යාරක්ෂණ 
අධයනාිංශය  
යසෞඛ්‍යාරක්ෂණ විදයා 
පීඨය  
� ලිංකා නැයගනිර 
විශ්ව විදයාලය 

යසෞඛ්‍ය සේපන්ද්‍න බව යපනී යන 
පුද්ගලයන්ද්‍ විසින්ද්‍ යබෝ යනාවන 
යරෝග සඳහා පරීක්ෂාවෙ ලක් ීමෙ 
යහ්ු- � ලිංකායවන්ද්‍ ගුණාත්මක 
අධයයනයක් 
 
 

මහජන යසෞඛ්‍ය සඳහා වන 51 වන ආසියා 
පැසිෆික් අධයයන සේයේලනය 
(APACPH) 
 

අමරි යවෝෙර්යග්ට් බැිංයකාක්, 
තායිලන්ද්‍තය  

 2019 යනාවැේබර් 20- 22 
 

 

23. ආචාර්ය එස්. ඩී. 
හපුආරච්චි 
 යජයෂ්ඨ 
කථිකාචාර්ය 
යද්ශීය ජවදය 
ආයතනය 

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

යතෝරාගත් යද්ශීය ඖෂධීය ශාඛ්‍වල 
තත්ත්ව පාලන ප්‍රමිතීන්ද්‍ සිංවර්ධනය 
කිරීම 
 
 

ආහාර හා කෘෂිකර්මයේ ියුණුව හා 
විදයාත්මක කුසලතා පිළිබඳ යගෝලීය 
සේයේලනය 
 

ඩුබායි, එක්සත් අරාබි එමීර් රාජයය  
2019 යනාවැේබර් 18-20 

 

 
24. එස්. ජී. එස්. යපයර්රා 

මයා  

පර්යේෂණ සහකාර 
 
යමාරටුව විශ්ව 
විදයාලය 

 
යාන්ද්‍ික මිශ්‍රණය සහ අේල රිත 
කැටි ගැසීයේ ක්‍රම භාවිතා කරමින්ද්‍ 
ස්වාභාවික රබර් - OMMT 
නැයනෝයකාේයපාසයිට් සකස ්කිරීම- 
යාන්ද්‍ික ගුණාිංග මත සැකසුේ 
ක්‍රමයේ බලපෑම 
 

රවය ඉිංජියන්ද්‍රු සහ නැයනෝ තාක්‍ෂණය 
පිළිබඳ ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව  ( ICEMEN 
2019) 
 

මැයල්සියායේ ක්වාලාලේූර්  
2019 යදසැේබර් 2-  5 

 

25. ඩබ්. ඩී. ආර්. ප්‍රනාන්ු යමය 
යභෞතික විදයා අධයනාිංශය 
විදයා පීඨය  

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

මැලියේ බන්ද්‍ධිත යරිපිළි වුහයේ 
උෂණ්ත්ව වයාප්පති රො අවයබෝධ කර 
ගැනීම සඳහා ෆූරියර් විශ්යල්ෂණය 
 
 

3 වන සිිංගප්පූරු ජාතයන්ද්‍තර NDT සමුළුව 
සහ ප්‍රදර්ශනය 

 
සිිංගප්පූරුව  

2019 යදසැේබර් 4- 5 

 
26. මහාචාර්ය යක්ෂ. ඩී. 

බී. උකුයවල 
යජයෂ්ඨ 
කථිකාචාර්ය 
ජජීය විදයා  
අධයනාිංශය වයවහාරික 
විදයා පීඨය � ලිංකා රජරෙ 
විශ්ව විදයාලය 

මහාද්ීපික � ලිංකා දූපයති කටුසු 
විවිධත්වයේ මූලාරේභය; 
සින්ද්‍යකෝයිඩ් කටුස්සන්ද්‍යග් තීක්ෂණ් 
බුද්ධිය 
  

9 වන යලෝක සර්ප විදයා සේයේලනය 
 

නවසීලන්ද්‍තයේ ඩුයනඩින්ද්‍  
2020 ජනවාරි 5- 10 

 

 

යපෝස්ටර ඉදිරිපත් කිරීම් 
 

අංක නම හා ලිපිනය සංක්ෂිප්තයේ මාතෘකාව අංගයේ මාතෘකාව ,ස්ථානය හ 
දිනය 
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යප්පරායදණිය විශව් 
විදයාලය 

 

2. මහාචාර්ය ආර්. 
එම්. ජී. රාජපක්ෂෂ 
රසායන විදයා 
යජයෂ්ඨ මහාචාර්ය 
රසායන විදයා අධයනාිංශය 
විදයා පීඨය  
යප්පරායදණිය විශව් විදයාලය 

අකාබනික නැයනෝ රවය ඉලක්කගත 
ප්‍රතිපිළිකා ඖෂධ යබදා හැරීයේ 
වාහකයන්ද්‍ යලස අකාබනික නැයනෝ 
රවය 
 

ජාතයන්ද්‍තර ෆාර්මා පර්යේෂණ හා 
ඖෂධ යබදා හැරීයේ සමුළුව 2019 
 

යබල්ජියයේ බ්‍රසල්ස්  
 2019 ජුනි 10- 12 

 
 

 

1. ඩී. විදානයේ යමය 

කථිකාචාර්ය 
යහද හා පවුල් 
යසෞඛ්‍ය යස්වා 
අධයනාිංශය 
සමයසෞඛ්‍ය විදයා 
පීඨය 
ජනරාල් ශ්‍රීමත් 
යජෝන්ද්‍ 
යකාතලාවල 
ආරක්ෂක විශ්ව 
විදයාලය 

යදවන වර්ගයේ ියවැඩියා යරෝගයේදී 
(T2DM) කුසගින්ද්‍න, තෘප්පතිමත් බව සහ 
ආහාර අධිග්‍රහණය යකයරි ස්වායු 
(ඇයරාබික්- aerobic) වයායාමවල 
බලපෑම . 
 
 

9 වන FAOPS යකාන්ද්‍ග්‍රසය  - 2019 
 

ජපානයේ යකෝයේ  
 2019 මාර්ු 28- 31 

 

2. එස්. සතයා යමය  

පර්යේෂණ සහකාර 
 
ඖෂධයේද අධයනාිංශය  
සම යසෞඛ්‍ය විදයා පීඨය 
යප්පරායදණිය විශව් විදයාලය 

වසාවාසිවලින්ද්‍(Myristica fragrans ) 
ඇල්ෆා-ග්ූයකාසියඩ්ස් නියෂධ්ක 
 

ියවැඩියා මර්ධක ශාක පිළිබඳ 
ආසියානු පර්යේෂණ ජාලය 
(ANRAP) 
 

පාකිස්තානයේ කරච්චචි,  
2019 ජනවාරි 25 - 27 

 
3. එච්. එම්. ඒ. එල්. පී. 

බී.යහ්රත් මයා 

පර්යේෂණ සහකාර 

විදයා පීඨය  

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

යසොරියා ඩිජිොො ි සේූර්ණ ජීයනෝම 
අනුක්‍රමණය :පරිූර්ණ ආදර්ශ ජීවියයකු 
සහ යනමයෙෝඩියාසිස් ුරන්ද්‍ කිරීම 
යදසෙ 
  

InnoLAE 2019, විශාල ප්‍රයද්ශ 
ඉයලක්යට්‍රානික සමුළුයේ 
නයවෝත්පාදන 

යක්ේිජ්, 
එක්සත් රාජධානිය 

2019 ජනවාරි 22- 23 
 

4. එච්. බී. පී. සඳනි යමය 
PhD ශිෂය 
කෘෂිකර්ම අධයන මණ්ඩලය 

උපාධි අධයයන  පීඨය 
 රුහුණු විශ්ව විදයාලය 

මිරිස ්ඇන්ද්‍රැක්යනෝස් යරෝග කාරකය 
Colletotrichum truncatum ෙ එයරිව 
බැසිලස් වියශ්ෂ යදකක ජජව පාලන 
සඵලතාවය  
  

ජජව තාක්ෂණය පිළිබඳ 22 වන 
යගෝලීය සේයේලනය 
 

ජර්මනියේ බර්ලින්ද්‍  
2019 යපබරවාරි 28  -  මාර්ු 02 

 
 

 
 
 
 
 
 
ආරාධිත දේශකවරු  

 
 
අංක නම හා ලිපිනය සංක්ෂිප්තයේ මාතෘකාව අංගයේ මාතෘකාව ,ස්ථානය හ 

දිනය 
1. මහාචාර්ය එස්. එන්. එම්. 

ඩබ්. එම්. පී. වියේයකෝන් 
යජයෂ්ඨ මහාචාර්ය 
සිංඛ්‍යාන විදයා හා පරිගණක 
විදයා අධයනාිංශය  
විදයා පීඨය  

ලයිනර් ප්‍රතිගාමී ආකෘතියේ (liner 
regression model) මෑතකදී වැඩිියුණු 
කරන ලද පක්ෂග්‍රාහී 
තක්යස්රුකරුවන්ද්‍යග් පුයරෝකථන 
නිරවදයතාවය 
 

සිංඛ්‍යායල්ඛ්‍න පිළිබඳ 6 වන 
අප්‍රිකානු ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව 
 

ඉතියයෝපියායේ ආර්සි විශ්ව 
විදයාලය  

2019 මැයි 27- 30 

 

21. ආචාර්ය යූ ජයරාජා 
ශලය ජවදය යරජිස්ට්‍රාර් 
පශ්චාත් ජවදය 
උපාධි ආයතනය 
යකාළඹ විශ්ව 
විදයාලය 
 

සිංකීර්ණ ෆිස්ටුල-ඉන්ද්‍-ඇයනෝ ි 
පැරා ගුද මාර්ග කුහර වලෙ ප්‍රතිකාර 
කිරීයේදී වාරිමාර්ග නල :නව 
ප්‍රයේශයක් 
 
 

ආසියායේ එන්ද්‍යඩාස්යකාපික් හා 
ලැපයරාස්යකාපි ශලය ජවදයවරුන්ද්‍යග් 
14 වන ආසියා පැසිෆික් සේයේලනය 

 
චියැිං මායි, තායිලන්ද්‍තය  

 2019 යනාවැේබර් 21- 23 
 
 

22. එච්. එම්. ටී. පී. 
යහ්රත් යමය 
කථිකාචාර්ය 
(පරිවාස) 
ප්‍රාථමික 
යසෞඛ්‍යාරක්ෂණ 
අධයනාිංශය  
යසෞඛ්‍යාරක්ෂණ විදයා 
පීඨය  
� ලිංකා නැයගනිර 
විශ්ව විදයාලය 

යසෞඛ්‍ය සේපන්ද්‍න බව යපනී යන 
පුද්ගලයන්ද්‍ විසින්ද්‍ යබෝ යනාවන 
යරෝග සඳහා පරීක්ෂාවෙ ලක් ීමෙ 
යහ්ු- � ලිංකායවන්ද්‍ ගුණාත්මක 
අධයයනයක් 
 
 

මහජන යසෞඛ්‍ය සඳහා වන 51 වන ආසියා 
පැසිෆික් අධයයන සේයේලනය 
(APACPH) 
 

අමරි යවෝෙර්යග්ට් බැිංයකාක්, 
තායිලන්ද්‍තය  

 2019 යනාවැේබර් 20- 22 
 

 

23. ආචාර්ය එස්. ඩී. 
හපුආරච්චි 
 යජයෂ්ඨ 
කථිකාචාර්ය 
යද්ශීය ජවදය 
ආයතනය 

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

යතෝරාගත් යද්ශීය ඖෂධීය ශාඛ්‍වල 
තත්ත්ව පාලන ප්‍රමිතීන්ද්‍ සිංවර්ධනය 
කිරීම 
 
 

ආහාර හා කෘෂිකර්මයේ ියුණුව හා 
විදයාත්මක කුසලතා පිළිබඳ යගෝලීය 
සේයේලනය 
 

ඩුබායි, එක්සත් අරාබි එමීර් රාජයය  
2019 යනාවැේබර් 18-20 

 

 
24. එස්. ජී. එස්. යපයර්රා 

මයා  

පර්යේෂණ සහකාර 
 
යමාරටුව විශ්ව 
විදයාලය 

 
යාන්ද්‍ික මිශ්‍රණය සහ අේල රිත 
කැටි ගැසීයේ ක්‍රම භාවිතා කරමින්ද්‍ 
ස්වාභාවික රබර් - OMMT 
නැයනෝයකාේයපාසයිට් සකස ්කිරීම- 
යාන්ද්‍ික ගුණාිංග මත සැකසුේ 
ක්‍රමයේ බලපෑම 
 

රවය ඉිංජියන්ද්‍රු සහ නැයනෝ තාක්‍ෂණය 
පිළිබඳ ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව  ( ICEMEN 
2019) 
 

මැයල්සියායේ ක්වාලාලේූර්  
2019 යදසැේබර් 2-  5 

 

25. ඩබ්. ඩී. ආර්. ප්‍රනාන්ු යමය 
යභෞතික විදයා අධයනාිංශය 
විදයා පීඨය  

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

මැලියේ බන්ද්‍ධිත යරිපිළි වුහයේ 
උෂණ්ත්ව වයාප්පති රො අවයබෝධ කර 
ගැනීම සඳහා ෆූරියර් විශ්යල්ෂණය 
 
 

3 වන සිිංගප්පූරු ජාතයන්ද්‍තර NDT සමුළුව 
සහ ප්‍රදර්ශනය 

 
සිිංගප්පූරුව  

2019 යදසැේබර් 4- 5 

 
26. මහාචාර්ය යක්ෂ. ඩී. 

බී. උකුයවල 
යජයෂ්ඨ 
කථිකාචාර්ය 
ජජීය විදයා  
අධයනාිංශය වයවහාරික 
විදයා පීඨය � ලිංකා රජරෙ 
විශ්ව විදයාලය 

මහාද්ීපික � ලිංකා දූපයති කටුසු 
විවිධත්වයේ මූලාරේභය; 
සින්ද්‍යකෝයිඩ් කටුස්සන්ද්‍යග් තීක්ෂණ් 
බුද්ධිය 
  

9 වන යලෝක සර්ප විදයා සේයේලනය 
 

නවසීලන්ද්‍තයේ ඩුයනඩින්ද්‍  
2020 ජනවාරි 5- 10 

 

 

යපෝස්ටර ඉදිරිපත් කිරීම් 
 

අංක නම හා ලිපිනය සංක්ෂිප්තයේ මාතෘකාව අංගයේ මාතෘකාව ,ස්ථානය හ 
දිනය 

 

1. ඩී. විදානයේ යමය 

කථිකාචාර්ය 
යහද හා පවුල් 
යසෞඛ්‍ය යස්වා 
අධයනාිංශය 
සමයසෞඛ්‍ය විදයා 
පීඨය 
ජනරාල් ශ්‍රීමත් 
යජෝන්ද්‍ 
යකාතලාවල 
ආරක්ෂක විශ්ව 
විදයාලය 

යදවන වර්ගයේ ියවැඩියා යරෝගයේදී 
(T2DM) කුසගින්ද්‍න, තෘප්පතිමත් බව සහ 
ආහාර අධිග්‍රහණය යකයරි ස්වායු 
(ඇයරාබික්- aerobic) වයායාමවල 
බලපෑම . 
 
 

9 වන FAOPS යකාන්ද්‍ග්‍රසය  - 2019 
 

ජපානයේ යකෝයේ  
 2019 මාර්ු 28- 31 

 

2. එස්. සතයා යමය  

පර්යේෂණ සහකාර 
 
ඖෂධයේද අධයනාිංශය  
සම යසෞඛ්‍ය විදයා පීඨය 
යප්පරායදණිය විශව් විදයාලය 

වසාවාසිවලින්ද්‍(Myristica fragrans ) 
ඇල්ෆා-ග්ූයකාසියඩ්ස් නියෂධ්ක 
 

ියවැඩියා මර්ධක ශාක පිළිබඳ 
ආසියානු පර්යේෂණ ජාලය 
(ANRAP) 
 

පාකිස්තානයේ කරච්චචි,  
2019 ජනවාරි 25 - 27 

 
3. එච්. එම්. ඒ. එල්. පී. 

බී.යහ්රත් මයා 

පර්යේෂණ සහකාර 

විදයා පීඨය  

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

යසොරියා ඩිජිොො ි සේූර්ණ ජීයනෝම 
අනුක්‍රමණය :පරිූර්ණ ආදර්ශ ජීවියයකු 
සහ යනමයෙෝඩියාසිස් ුරන්ද්‍ කිරීම 
යදසෙ 
  

InnoLAE 2019, විශාල ප්‍රයද්ශ 
ඉයලක්යට්‍රානික සමුළුයේ 
නයවෝත්පාදන 

යක්ේිජ්, 
එක්සත් රාජධානිය 

2019 ජනවාරි 22- 23 
 

4. එච්. බී. පී. සඳනි යමය 
PhD ශිෂය 
කෘෂිකර්ම අධයන මණ්ඩලය 

උපාධි අධයයන  පීඨය 
 රුහුණු විශ්ව විදයාලය 

මිරිස ්ඇන්ද්‍රැක්යනෝස් යරෝග කාරකය 
Colletotrichum truncatum ෙ එයරිව 
බැසිලස් වියශ්ෂ යදකක ජජව පාලන 
සඵලතාවය  
  

ජජව තාක්ෂණය පිළිබඳ 22 වන 
යගෝලීය සේයේලනය 
 

ජර්මනියේ බර්ලින්ද්‍  
2019 යපබරවාරි 28  -  මාර්ු 02 

 
 

 
 
 
 
 
 
ආරාධිත දේශකවරු  

 
 
අංක නම හා ලිපිනය සංක්ෂිප්තයේ මාතෘකාව අංගයේ මාතෘකාව ,ස්ථානය හ 

දිනය 
1. මහාචාර්ය එස්. එන්. එම්. 

ඩබ්. එම්. පී. වියේයකෝන් 
යජයෂ්ඨ මහාචාර්ය 
සිංඛ්‍යාන විදයා හා පරිගණක 
විදයා අධයනාිංශය  
විදයා පීඨය  

ලයිනර් ප්‍රතිගාමී ආකෘතියේ (liner 
regression model) මෑතකදී වැඩිියුණු 
කරන ලද පක්ෂග්‍රාහී 
තක්යස්රුකරුවන්ද්‍යග් පුයරෝකථන 
නිරවදයතාවය 
 

සිංඛ්‍යායල්ඛ්‍න පිළිබඳ 6 වන 
අප්‍රිකානු ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව 
 

ඉතියයෝපියායේ ආර්සි විශ්ව 
විදයාලය  

2019 මැයි 27- 30 

 

යප්පරායදණිය විශව් 
විදයාලය 

 

2. මහාචාර්ය ආර්. 
එම්. ජී. රාජපක්ෂෂ 
රසායන විදයා 
යජයෂ්ඨ මහාචාර්ය 
රසායන විදයා අධයනාිංශය 
විදයා පීඨය  
යප්පරායදණිය විශව් විදයාලය 

අකාබනික නැයනෝ රවය ඉලක්කගත 
ප්‍රතිපිළිකා ඖෂධ යබදා හැරීයේ 
වාහකයන්ද්‍ යලස අකාබනික නැයනෝ 
රවය 
 

ජාතයන්ද්‍තර ෆාර්මා පර්යේෂණ හා 
ඖෂධ යබදා හැරීයේ සමුළුව 2019 
 

යබල්ජියයේ බ්‍රසල්ස්  
 2019 ජුනි 10- 12 

 
 

 

යප්පරායදණිය විශව් 
විදයාලය 

 

2. මහාචාර්ය ආර්. 
එම්. ජී. රාජපක්ෂෂ 
රසායන විදයා 
යජයෂ්ඨ මහාචාර්ය 
රසායන විදයා අධයනාිංශය 
විදයා පීඨය  
යප්පරායදණිය විශව් විදයාලය 

අකාබනික නැයනෝ රවය ඉලක්කගත 
ප්‍රතිපිළිකා ඖෂධ යබදා හැරීයේ 
වාහකයන්ද්‍ යලස අකාබනික නැයනෝ 
රවය 
 

ජාතයන්ද්‍තර ෆාර්මා පර්යේෂණ හා 
ඖෂධ යබදා හැරීයේ සමුළුව 2019 
 

යබල්ජියයේ බ්‍රසල්ස්  
 2019 ජුනි 10- 12 

 
 

 

1. ඩී. විදානයේ යමය 

කථිකාචාර්ය 
යහද හා පවුල් 
යසෞඛ්‍ය යස්වා 
අධයනාිංශය 
සමයසෞඛ්‍ය විදයා 
පීඨය 
ජනරාල් ශ්‍රීමත් 
යජෝන්ද්‍ 
යකාතලාවල 
ආරක්ෂක විශ්ව 
විදයාලය 

යදවන වර්ගයේ ියවැඩියා යරෝගයේදී 
(T2DM) කුසගින්ද්‍න, තෘප්පතිමත් බව සහ 
ආහාර අධිග්‍රහණය යකයරි ස්වායු 
(ඇයරාබික්- aerobic) වයායාමවල 
බලපෑම . 
 
 

9 වන FAOPS යකාන්ද්‍ග්‍රසය  - 2019 
 

ජපානයේ යකෝයේ  
 2019 මාර්ු 28- 31 

 

2. එස්. සතයා යමය  

පර්යේෂණ සහකාර 
 
ඖෂධයේද අධයනාිංශය  
සම යසෞඛ්‍ය විදයා පීඨය 
යප්පරායදණිය විශව් විදයාලය 

වසාවාසිවලින්ද්‍(Myristica fragrans ) 
ඇල්ෆා-ග්ූයකාසියඩ්ස් නියෂධ්ක 
 

ියවැඩියා මර්ධක ශාක පිළිබඳ 
ආසියානු පර්යේෂණ ජාලය 
(ANRAP) 
 

පාකිස්තානයේ කරච්චචි,  
2019 ජනවාරි 25 - 27 

 
3. එච්. එම්. ඒ. එල්. පී. 

බී.යහ්රත් මයා 

පර්යේෂණ සහකාර 

විදයා පීඨය  

යකාළඹ විශ්ව විදයාලය 
 

යසොරියා ඩිජිොො ි සේූර්ණ ජීයනෝම 
අනුක්‍රමණය :පරිූර්ණ ආදර්ශ ජීවියයකු 
සහ යනමයෙෝඩියාසිස් ුරන්ද්‍ කිරීම 
යදසෙ 
  

InnoLAE 2019, විශාල ප්‍රයද්ශ 
ඉයලක්යට්‍රානික සමුළුයේ 
නයවෝත්පාදන 

යක්ේිජ්, 
එක්සත් රාජධානිය 

2019 ජනවාරි 22- 23 
 

4. එච්. බී. පී. සඳනි යමය 
PhD ශිෂය 
කෘෂිකර්ම අධයන මණ්ඩලය 

උපාධි අධයයන  පීඨය 
 රුහුණු විශ්ව විදයාලය 

මිරිස ්ඇන්ද්‍රැක්යනෝස් යරෝග කාරකය 
Colletotrichum truncatum ෙ එයරිව 
බැසිලස් වියශ්ෂ යදකක ජජව පාලන 
සඵලතාවය  
  

ජජව තාක්ෂණය පිළිබඳ 22 වන 
යගෝලීය සේයේලනය 
 

ජර්මනියේ බර්ලින්ද්‍  
2019 යපබරවාරි 28  -  මාර්ු 02 

 
 

 
 
 
 
 
 
ආරාධිත දේශකවරු  

 
 
අංක නම හා ලිපිනය සංක්ෂිප්තයේ මාතෘකාව අංගයේ මාතෘකාව ,ස්ථානය හ 

දිනය 
1. මහාචාර්ය එස්. එන්. එම්. 

ඩබ්. එම්. පී. වියේයකෝන් 
යජයෂ්ඨ මහාචාර්ය 
සිංඛ්‍යාන විදයා හා පරිගණක 
විදයා අධයනාිංශය  
විදයා පීඨය  

ලයිනර් ප්‍රතිගාමී ආකෘතියේ (liner 
regression model) මෑතකදී වැඩිියුණු 
කරන ලද පක්ෂග්‍රාහී 
තක්යස්රුකරුවන්ද්‍යග් පුයරෝකථන 
නිරවදයතාවය 
 

සිංඛ්‍යායල්ඛ්‍න පිළිබඳ 6 වන 
අප්‍රිකානු ජාතයන්ද්‍තර සමුළුව 
 

ඉතියයෝපියායේ ආර්සි විශ්ව 
විදයාලය  

2019 මැයි 27- 30 
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ඇමුණුම 15 
 
විදෙස් විද ්ෂ පුහුණු වැඩසටහන යටතේ පිරිනමන ලෙ ප්‍රදාන 
 
 

 
 
 
අං
ක 

 
 
 

නම හා ලිපිනය 

කාණ්ඩය  ( එනම් 
NSF පුහුණු 
අධීශිෂ්‍යත්වය, NSF 
සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්වය සහ 
NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය) 

 

 
 

පුහුණු වැඩසටහනනහි මාතෘකාව, 
ස්ථානය හා දින 

 
 

ප්‍රදාන
යේ 
ප්‍රමාණ
ය  

1. OSTP/2018/36 

නේ. ඒ. ඩී. ඩී. කුරුප්පපු 
නමය 
ගගනයාත්‍රික ඉංජිනේරු 
අධ්‍යනාංශය 
ඉංජිනේරු පීඨය 
ජනරාල් ශ්‍රීමත් නජෝේ 
නකාතලාවල ආරේෂ්‍ක විශ්ව 
විද්‍යාලය 
රත්මලාන 

 

 

 

NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය 

 
‘නරෝේ ද්‍රවය නයද්‍වුම් සඳහා නේශීයව 
ලබා ගත හැකි ස්වාභාවික ඛනිජයේ 
මත පද්‍නම්ව සැහැල්ු සේනායක 
නැනනෝනකාම්නපාසයිට වැඩි දියුණු 
කිරීම’ පිළිබඳ පුහුණුව .නේම්ිජ් විශ්ව 
විද්‍යාලය, එේසත් රාජධ්‍ානිය . 
 
2018 නද්‍සැම්බර් 01-2019 ජනවාරි 31 
 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  3,619 

    
 

 

2. OSTP/2018/42 

ඊ. එම්. ඩී. වී. ඒකනායක 
නමය 

සත්ව විද්‍යා අධ්‍යනාංශය, 
විද්‍යා පීඨය, 

රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය, මාතර 

NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය දර්ශනපති අධ්‍යයනයට අද්‍ාළ පුහුණු 

වැඩසටහන. මත්සය පරිසර නභෞතනේද්‍ය හා 

විෂ්‍ විද්‍යාගාරය, සමුද්‍ර විද්‍යා පාසල, නම්ේ 

විශ්ව විද්‍යාලය, ඇමරිකා එේසත් ජනපද්‍ය. 
2019 ජනවාරි  07- අප්‍රිනයල්  07  

 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  3,179 

 ු3. OSTP/2019/03 

ආචාර්ය එේ. සී. ගනේනගාඩ 

නභෞතීය විද්‍යා අධ්‍යනාංශය 

වයවහාරික විද්‍යා පීඨය 

ශ්‍රී ජයවර්ධ්‍නපුර විශ්ව 
විද්‍යාලය, නුනේනගාඩ 

NSF පුහුණු 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

ජර්මනිනේ නකාබ්නලේස් විශ්ව 
විද්‍යාලය සමඟ පර්නේෂ්‍ණ 
සහනයෝගීතාව . 
 

2019 අප්‍රිනයල් 15- ජූලි 11 
 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  3,443 
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ඇමුණුම 15 
 
විදෙස් විද ්ෂ පුහුණු වැඩසටහන යටතේ පිරිනමන ලෙ ප්‍රදාන 
 
 

 
 
 
අං
ක 

 
 
 

නම හා ලිපිනය 

කාණ්ඩය  ( එනම් 
NSF පුහුණු 
අධීශිෂ්‍යත්වය, NSF 
සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්වය සහ 
NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය) 

 

 
 

පුහුණු වැඩසටහනනහි මාතෘකාව, 
ස්ථානය හා දින 

 
 

ප්‍රදාන
යේ 
ප්‍රමාණ
ය  

1. OSTP/2018/36 

නේ. ඒ. ඩී. ඩී. කුරුප්පපු 
නමය 
ගගනයාත්‍රික ඉංජිනේරු 
අධ්‍යනාංශය 
ඉංජිනේරු පීඨය 
ජනරාල් ශ්‍රීමත් නජෝේ 
නකාතලාවල ආරේෂ්‍ක විශ්ව 
විද්‍යාලය 
රත්මලාන 

 

 

 

NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය 

 
‘නරෝේ ද්‍රවය නයද්‍වුම් සඳහා නේශීයව 
ලබා ගත හැකි ස්වාභාවික ඛනිජයේ 
මත පද්‍නම්ව සැහැල්ු සේනායක 
නැනනෝනකාම්නපාසයිට වැඩි දියුණු 
කිරීම’ පිළිබඳ පුහුණුව .නේම්ිජ් විශ්ව 
විද්‍යාලය, එේසත් රාජධ්‍ානිය . 
 
2018 නද්‍සැම්බර් 01-2019 ජනවාරි 31 
 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  3,619 

    
 

 

2. OSTP/2018/42 

ඊ. එම්. ඩී. වී. ඒකනායක 
නමය 

සත්ව විද්‍යා අධ්‍යනාංශය, 
විද්‍යා පීඨය, 

රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය, මාතර 

NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය දර්ශනපති අධ්‍යයනයට අද්‍ාළ පුහුණු 

වැඩසටහන. මත්සය පරිසර නභෞතනේද්‍ය හා 

විෂ්‍ විද්‍යාගාරය, සමුද්‍ර විද්‍යා පාසල, නම්ේ 

විශ්ව විද්‍යාලය, ඇමරිකා එේසත් ජනපද්‍ය. 
2019 ජනවාරි  07- අප්‍රිනයල්  07  

 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  3,179 

 ු3. OSTP/2019/03 

ආචාර්ය එේ. සී. ගනේනගාඩ 

නභෞතීය විද්‍යා අධ්‍යනාංශය 

වයවහාරික විද්‍යා පීඨය 

ශ්‍රී ජයවර්ධ්‍නපුර විශ්ව 
විද්‍යාලය, නුනේනගාඩ 

NSF පුහුණු 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

ජර්මනිනේ නකාබ්නලේස් විශ්ව 
විද්‍යාලය සමඟ පර්නේෂ්‍ණ 
සහනයෝගීතාව . 
 

2019 අප්‍රිනයල් 15- ජූලි 11 
 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  3,443 

weuqKqu weuqKqu 1515
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4. OSTP/2019/04 

මහාචාර්ය නේ.පී. එස්. සී. 
ජයරත්න 

සභාපති 
� ලංකා විද්‍යා දියුණුව සඳහා වූ 
සංගමය  ( SLAAS) නකාළඹ 07. 

 

NSF සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

106 වන ඉේදියානු විද්‍යා 
නකාංග්‍රසය, ජලේධ්‍ාර්, ඉේදියාව 

 
2019 ජනවාරි 03-07 

 
 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  416 

5. OSTP/2019/05 

ආචාර්ය ඩබ්. ඒ. පී. නජ්. 
නේමරත්න 

බේධ්‍ නල්කම් 
� ලංකා විද්‍යා දියුණුව සඳහා වූ 
සංගමය  ( SLAAS) නකාළඹ 07. 

 

NSF සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

106 වන ඉේදියානු විද්‍යා සම්නම්ලනය, 
ඉේදියානේ ජලේද්‍ර් . 

2019 ජනවාරි 03-07 
 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  416 

6. OSTP/2019/09 

රශාේති නඩරාජා නමය 

පර්නේෂ්‍ණ සහකාර 

රසායන විද්‍යා අධ්‍යනාංශය 

විද්‍යා පීඨය 

නකාළඹ විශ්ව විද්‍යාලය 

නකාළඹ 03 
 

NSF 
සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

‘ජජව නතාරතුරුතාේෂ්‍ණය හා පේධ්‍ති 

ජීව විද්‍යාව’ පිළිබඳ වැඩමුළුව සහ 

ජජව නතාරතුරු තාේෂ්‍ණ පුහුණු 

වැඩසටහන, බර්ලා විද්‍යාත්මක 

පර්නේෂ්‍ණ ආයතනය, ජයිපූර්, රාජස්ථාේ, 

ඉේදියාව 

2019 මාර්තු 06-අප්‍රිනයල් 05 
 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  628 

7. OSTP/2019/12 

මහාචාර්ය ආර්. පී. 
නහ්වාවසම් 

ජජවරසායන විද්‍යා 
අධ්‍යනාංශය 

ජවද්‍ය පීඨය 

රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය, ගාල්ල 

NSF සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

 
‘සත්ව ආකෘති සහ පූර්ව සායනික 
පර්නේෂ්‍ණ 2019’ පිළිබඳ ජාතයේතර 
වැඩමුළුව, හවානාහි ජාන ඉංජිනේරු හා 
ජජව තාේෂ්‍ණ මධ්‍යස්ථානය (CIGB) 
සහ, ඖෂ්‍ධ්‍නේද්‍ය පිළිබඳ කියුබානු 
සංගමය, වරනඩනරෝ, කියුබාව 
 
2019 මැයි 05-09 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  1,569 

8. OSTP/2019/16 

ආර්. එච්. ඒ. එේ. 
නහට්ටිආරච්ි මයා 

හාඩි උසස් තාේෂ්‍ණ ආයතනය 

අම්පාර 

NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය 

DSSAT පිළිබඳ ජාතයේතර පුහුණු 
වැඩසටහන  - 2019, නජෝර්ජියා විශ්ව 
විද්‍යාලය, �ෆිේ, නජෝර්ජියා, ඇමරිකා 
එේසත් ජනපද්‍ය . 

2019 මැයි 20-25 
 
 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  1,243 
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9. OSTP/2019/17 

ආචාර්ය සී. එස්. 
නලවාේගමනේ 

සිවිල් ඉංජිනේරු අධ්‍යනාංශය 

නමාරටුව විශ්ව විද්‍යාලය 

කටුබැේද්‍, නමාරටුව 
 

NSF පුහුණු 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

 ‘සුළං මගිේ ගෘහස්ථ නගාඩනැගිලි 
වලට හානිවීම හා ආපද්‍ා අවද්‍ානම අවම 
කිරීම’ පිළිබඳ අධ්‍යයන පර්නේෂ්‍ණ. සුළි 
සුළං පරීේෂ්‍ණ ස්ථානය (Cyclone 
Testing Station -CTS), නජ්ම්ස් කුේ 
විශ්ව විද්‍යාලය (JCU), ඕස්නේලියාව 
 

2019 අනගෝස්තු 01-සැප්පතැම්බර් 30 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  2,709 

10. OSTP/2019/19 

මහාචාර්ය ඩී. ඒ. එල්. 
ලීලාමණි 

පාංශු විද්‍යා අධ්‍යනාංශය 

කෘෂි විද්‍යා පීඨය 

රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 

මාපලාන, කඹුරුපිිය  
 

NSF සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

පාංශු හා ජල සංරේෂ්‍ණය හා වියළි-
ඉඩම් නගාවිතැන පිළිබඳ වැඩමුළුව, 
ජාතයේතර හුවමාරු මධ්‍යස්ථානය 
(IEC),යැංලිේ කෘෂිකාර්ික අධි 
තාක්‍ෂණික කර්මාේත නිරූපණ 
කලාපය, ෂ්‍ැේසි පළාත, චීනය 

2019 අනගෝස්තු 21-සැප්පතැම්බර් 09 
 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  365 

11. OSTP/2019/20 

යූ. අයි. සමරවික්‍රම මයා 

පාංශු විද්‍යා අධ්‍යනාංශය 

කෘෂි විද්‍යා පීඨය 

රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 

මාපලාන, කඹුරුපිිය  

NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය 

පාංශු හා ජල සංරේෂ්‍ණය හා වියළි-
ඉඩම් නගාවිතැන පිළිබඳ වැඩමුළුව, 
ජාතයේතර හුවමාරු මධ්‍යස්ථානය 
(IEC),යැංලිේ කෘෂිකාර්ික අධි 
තාක්‍ෂණික කර්මාේත නිරූපණ 
කලාපය, ෂ්‍ැේසි පළාත, චීනය 

2019 අනගෝස්තු 21-සැප්පතැම්බර් 09 

 
 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  365 

12. OSTP/2019/21 

එච්. පී. සී. සිරිතුංග නමය 

විදුලි ඉංජිනේරු අධ්‍යනාංශය 

නමාරටුව විශ්ව විද්‍යාලය 

කටුබැේද්‍, නමාරටුව 
 

NSF පුහුණු 
ශිෂ්‍යත්වය 

කෘතිම බුේධිය පිළිබඳ උසස් පාඨ 
මාලාව (ACAI) ගිම්හාන පාසල, විදුලි 
හා පරිගණක ඉංජිනේරු 
නගාඩනැගිල්ල, නකෞනූපිඩියානා 
කැම්පස්, �ට්ටහි තාේෂ්‍ණික විශ්ව 
විද්‍යාලය (TUG), චානියා, �ට්ට, �සිය. 
  
2019 ජූලි 01-05 
 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  1,027 

13. OSTP/2019/22 

ආචාර්ය එම්. නේ. ඩී. නේ. 
පියරත්න 

පරිගණක අංශය 

කෘෂිකර්ම පීඨය 

රුහුණු විශ්ව විද්‍යාලය 

මාපලාන, කඹුරුපිිය  
. 

NSF සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

විද්‍යා හා තාේෂ්‍ණ අමාතයාංශය සහ 
චීනනේ ගුයිනෂ්‍ෝ විද්‍යා ඇකඩිය විසිේ 
ආහාර සුරේෂිතතාව සඳහා ේලවුඩ් 
පරිගණක තාේෂ්‍ණය පිළිබඳ 
ජාතයේතර පුහුණු පාඨ මාලාව . 
 
2019 අනගෝස්තු 10-25 
 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  508 
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14. OSTP/2019/23 

ආචාර්ය නේ. එම්. ජී. පී. 
නේමද්‍ාස 

ජජවජවද්‍ය ඉංජිනේරු 
අංශය,  

විදුලි, විද්‍ුත් සහ විදුලි සේනේශ 
ඉංජිනේරු අධ්‍යයනාංශය 

ඉංජිනේරු පීඨය 
ජනරාල් ශ්‍රීමත් නජෝේ 
නකාතලාවල ආරේෂ්‍ක විශ්ව 
විද්‍යාලය 

රත්මලාන 

   
 

NSF සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

ජජව ද්‍රවය හා පටක ඉංජිනේරු විද්‍යාව 
පිළිබඳ රසායනාගාර ශිල්පීය ක්‍රම, වුහ 
විද්‍යා අධ්‍යනාංශය, ජජව ජවද්‍ය 
විද්‍යා පාසල, ඔටනගෝ විශ්ව විද්‍යාලය, 
නවසීලේතය . 
 
2019 ඔේනතෝබර්  21- නනාවැම්බර්  15  
 

 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  2,494 

15. OSTP/2019/27 

මහාචාර්ය ටී. නේ. වීරසිංහ 

උේිද්‍ විද්‍යා අධ්‍යනාංශය 

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්ව විද්‍යාලය, 
නාවල, නුනේනගාඩ 

 

 

NSF සංචාරක 
අධීශිෂ්‍යත්ව
ය 

පර්නේෂ්‍ණ පද්‍නම් වූ නකි කාලීන 
අනුයුේත කිරීම, 
ඉඩම් හා ආහාර පේධ්‍ති පීඨය, 
ිිෂ්‍් නකානලාම්ියා විශ්ව විද්‍යාලය, 
කැනඩාව 

2019 නනාවැම්බර් 01වන ද්‍ා සිට 
නද්‍සැම්බර් 15 වන ද්‍ා ද්‍ේවා 

 
 
 

අයමරිකානු 
ය ාලර්  1,988 



241weuqKqïweuqKqï cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 

 

ඇමුණුම 16 
 
 
විද්‍යාව හා තාක්ෂණය සඳහා අන්තර්ජාතික හවුල්කාරීත්වයන් යටතේ පිරිනමන 
ලද්‍ ප්‍රදාන 
 
 

අංක නම හා ආයතනය පුහුණු වැඩසටහනනහි මාතෘකාව, ස්ථානය හා 
දින 

1. ආචාර්ය එච්. ටී. එස්. 
විනේනස්කර 
අංශ ප්‍රධානි 
වගා ආරක්ෂණ අංශය 
නපාල් පර්නේෂණ 
ආයතනය  

වැලිගම නපාල් නකාළ මැලවීනේ නරෝගය කල්ියා හඳුනා ගැනීම සඳහා 
අණුක පාදක නරෝග විනිශ්චය නමවලමක් නිෂප්ාදනය කිරීම, සී.ආර්.අයි 
(CRI) 
2019 නපබරවාරි 11-22  

 
2. මහාචාර්ය එන්. ඩී. කරුණාවීර 

සභාපි 
� ලංකානේ OWSD ජාික විදයා 
ඇකඩමිය සඳහා ජාික පරිචය 
 
 

සංවර්ධනය නවමින් පවින නලෝකය සඳහා විදයානේ කාන්තාවන් 
පිළිබඳ සේමන්රණය, නකාළඹ 
2019 මාර්ු 8 

 

 
3. ආචාර්ය සී. පී. විතාරණ 

සභාපි 
� ලංකා තරුණ විදයාඥයන්නේ 
ඇකඩමිය  ( SLAYS) 
 

 
“බලපෑම සඳහා පර්නේෂණ :� ලංකානේ තරුණ විදයාඥයන්නේ 
නපළපාලිය” - � ලංකා තරුණ විදයාඥයන්නේ ඇකඩමිය (SLAYS) 
විවෘත සංසදය 
 
2019 ඔක්නතෝබර් 15-16 

 
4. ආචාර්ය ඩබ්. ඒ. ආර්. ටී. 

ඩබ්. බණ්ඩාර 
සත්ව විදයා හා පරිසර 
කළමණාකරණ 
අධයනාංශය 
විදයා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විදයාලය  

ශුද්ධ හා වයවහාරික විදයා පිළිබඳ ජාතයන්තර පර්නේෂණ සේමන්රණය 
(IRSPAS-20l9), විදයා පීඨය, කැළණිය විශ්ව විදයාලය 
 
2019 ඔක්නතෝබර් 25 
 

 

5. මහාචාර්ය ප්‍රීි උඩගම 
සභාපි 

� ලංකා විදයා දියුණුව සඳහා වූ 
සංගමය 
 
 

75 වන වාර්ික සැසිය සහ විදයානේ දියුණුව සඳහා වූ � ලංකා සංගමනේ 
නත්මා සේමන්රණය 
 
2019 නදසැේබර් 08-13 

 

 

ඇමුණුම 16 
 
 
විද්‍යාව හා තාක්ෂණය සඳහා අන්තර්ජාතික හවුල්කාරීත්වයන් යටතේ පිරිනමන 
ලද්‍ ප්‍රදාන 
 
 

අංක නම හා ආයතනය පුහුණු වැඩසටහනනහි මාතෘකාව, ස්ථානය හා 
දින 

1. ආචාර්ය එච්. ටී. එස්. 
විනේනස්කර 
අංශ ප්‍රධානි 
වගා ආරක්ෂණ අංශය 
නපාල් පර්නේෂණ 
ආයතනය  

වැලිගම නපාල් නකාළ මැලවීනේ නරෝගය කල්ියා හඳුනා ගැනීම සඳහා 
අණුක පාදක නරෝග විනිශ්චය නමවලමක් නිෂප්ාදනය කිරීම, සී.ආර්.අයි 
(CRI) 
2019 නපබරවාරි 11-22  

 
2. මහාචාර්ය එන්. ඩී. කරුණාවීර 

සභාපි 
� ලංකානේ OWSD ජාික විදයා 
ඇකඩමිය සඳහා ජාික පරිචය 
 
 

සංවර්ධනය නවමින් පවින නලෝකය සඳහා විදයානේ කාන්තාවන් 
පිළිබඳ සේමන්රණය, නකාළඹ 
2019 මාර්ු 8 

 

 
3. ආචාර්ය සී. පී. විතාරණ 

සභාපි 
� ලංකා තරුණ විදයාඥයන්නේ 
ඇකඩමිය  ( SLAYS) 
 

 
“බලපෑම සඳහා පර්නේෂණ :� ලංකානේ තරුණ විදයාඥයන්නේ 
නපළපාලිය” - � ලංකා තරුණ විදයාඥයන්නේ ඇකඩමිය (SLAYS) 
විවෘත සංසදය 
 
2019 ඔක්නතෝබර් 15-16 

 
4. ආචාර්ය ඩබ්. ඒ. ආර්. ටී. 

ඩබ්. බණ්ඩාර 
සත්ව විදයා හා පරිසර 
කළමණාකරණ 
අධයනාංශය 
විදයා පීඨය 
කැළණිය විශ්ව විදයාලය  

ශුද්ධ හා වයවහාරික විදයා පිළිබඳ ජාතයන්තර පර්නේෂණ සේමන්රණය 
(IRSPAS-20l9), විදයා පීඨය, කැළණිය විශ්ව විදයාලය 
 
2019 ඔක්නතෝබර් 25 
 

 

5. මහාචාර්ය ප්‍රීි උඩගම 
සභාපි 

� ලංකා විදයා දියුණුව සඳහා වූ 
සංගමය 
 
 

75 වන වාර්ික සැසිය සහ විදයානේ දියුණුව සඳහා වූ � ලංකා සංගමනේ 
නත්මා සේමන්රණය 
 
2019 නදසැේබර් 08-13 
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ඇමුණුම 17 
 

දැනුවත්වීමේ හා දැනුම වර්ධනය කරගැනීමේ සහ ක්‍රියාවලි වැඩිදියුණු කිරීමේ ක්‍රියාකාරකේවලට කාර්ය මණ්ඩල 
සහභාගීත්වවය (මේශිය) 
 
 

අංක වැඩසටහන කාලසීමාව කාර්ය මණ්ඩල සහභාගීත්වවය 

මකටි 
කාලීන 

1. ම ාදු ප්‍රසේ ාදනමේ අත්‍යවශ්‍ය කරුණු පිළිබඳ 
වැඩමුළුව 

 

2019 ජනවාරි 
17, 18 හා 24 

ආචාර්ය එල්. එේ. එන්. 
නාඩුගල 
මජයෂ්ඨ විදයාත්වමක නිලධාරි 

2. රියදුරන් සඳහා ආචාර ධර්ම හා විනය 2019 
ජනවාරි 24 
හා 25 

යූ. ජී. නුවන් නිශ්‍ාන්ත්‍ මයා 
රියැදුරු 

3. වත්වකේ කළමණාකරණය 2019 
ජනවාරි 
29 

එේ. එස්. ෆාතිමා 
මමය කළමණාකාර 
සහකාර 
 
 

4.  ර්මේෂණ දර්ශ්‍ක, විේවත්ව ප්‍රකාශ්‍න හා  ර්මේෂණ 
කළමණාකරණය පිළිබඳ වැඩමුළුව 

2019 
ම බරවා
රි 12 

 
මනුජ කරුණාරත්වන මයා 
ප්‍රධාන මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 

5. රාජකාරී බැංකු ගිණුේ හා මචක් ත්ව 2019 මාර්තු 14 
සී. එන්. මමාරමගාඩ 
මමය 
 කළමණාකාර 
සහකාර 
 
 
ඩී. එේ. එන්. 
ප්‍රිශ්‍ාන්ති මිය 
කළමණාකාර සහකාර 
 

 

6. රියැදුරන් හා සුළු මසව්ක මණ්ඩලය සඳහා ආචාර ධර්ම 
හා විනය 

2019 
මාර්තු 18 
හා 19 

ජී. ඩී. නිලන්ත්‍ රන්ජන් 
රියැදුරු 

7. කාර්යක්ෂම දුරකථන නිපුණත්‍ා හා ඉදිරිම ළ 
කළමණාකරණය 

2019 අප්‍රිමයල් 
3 

 
එේ. ඒ. එච්. ඩී. 
ආර්. මමානාලි  
කළමණාකාර සහකාර 
 
 

8. වර්ත්‍මාන කාර්යාල  ේධති හා කාර්යාල 
කළමණාකරණය 

2019 මැයි 30 
හා 31 

එන්. එේ. වික්‍රමසංහ 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
 
 

9. විගණක  නමත්‍හි විධිවිධාන පිළිබඳ වැඩමුළුව 2019 ජුනි 25 
ඊ. එේ. පී. බමුමන්න්ර මයා 
ගණකාධිකාරි 
එේ. එේ. ජයජීවනී මිය 
අභයන්ත්‍ර විගණක 

10. ආරක්ෂාකාරී, විදයාත්වමක හා සකසුරුවේ රිය  ැදීම 2019 ජුනි 29 
ජී. ඩී. නිලන්ත්‍ රන්ජන් 
රියැදුරු 
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ඇමුණුම 17 
 

දැනුවත්වීමේ හා දැනුම වර්ධනය කරගැනීමේ සහ ක්‍රියාවලි වැඩිදියුණු කිරීමේ ක්‍රියාකාරකේවලට කාර්ය මණ්ඩල 
සහභාගීත්වවය (මේශිය) 
 
 

අංක වැඩසටහන කාලසීමාව කාර්ය මණ්ඩල සහභාගීත්වවය 

මකටි 
කාලීන 

1. ම ාදු ප්‍රසේ ාදනමේ අත්‍යවශ්‍ය කරුණු පිළිබඳ 
වැඩමුළුව 

 

2019 ජනවාරි 
17, 18 හා 24 

ආචාර්ය එල්. එේ. එන්. 
නාඩුගල 
මජයෂ්ඨ විදයාත්වමක නිලධාරි 

2. රියදුරන් සඳහා ආචාර ධර්ම හා විනය 2019 
ජනවාරි 24 
හා 25 

යූ. ජී. නුවන් නිශ්‍ාන්ත්‍ මයා 
රියැදුරු 

3. වත්වකේ කළමණාකරණය 2019 
ජනවාරි 
29 

එේ. එස්. ෆාතිමා 
මමය කළමණාකාර 
සහකාර 
 
 

4.  ර්මේෂණ දර්ශ්‍ක, විේවත්ව ප්‍රකාශ්‍න හා  ර්මේෂණ 
කළමණාකරණය පිළිබඳ වැඩමුළුව 

2019 
ම බරවා
රි 12 

 
මනුජ කරුණාරත්වන මයා 
ප්‍රධාන මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 

5. රාජකාරී බැංකු ගිණුේ හා මචක් ත්ව 2019 මාර්තු 14 
සී. එන්. මමාරමගාඩ 
මමය 
 කළමණාකාර 
සහකාර 
 
 
ඩී. එේ. එන්. 
ප්‍රිශ්‍ාන්ති මිය 
කළමණාකාර සහකාර 
 

 

6. රියැදුරන් හා සුළු මසව්ක මණ්ඩලය සඳහා ආචාර ධර්ම 
හා විනය 

2019 
මාර්තු 18 
හා 19 

ජී. ඩී. නිලන්ත්‍ රන්ජන් 
රියැදුරු 

7. කාර්යක්ෂම දුරකථන නිපුණත්‍ා හා ඉදිරිම ළ 
කළමණාකරණය 

2019 අප්‍රිමයල් 
3 

 
එේ. ඒ. එච්. ඩී. 
ආර්. මමානාලි  
කළමණාකාර සහකාර 
 
 

8. වර්ත්‍මාන කාර්යාල  ේධති හා කාර්යාල 
කළමණාකරණය 

2019 මැයි 30 
හා 31 

එන්. එේ. වික්‍රමසංහ 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
 
 

9. විගණක  නමත්‍හි විධිවිධාන පිළිබඳ වැඩමුළුව 2019 ජුනි 25 
ඊ. එේ. පී. බමුමන්න්ර මයා 
ගණකාධිකාරි 
එේ. එේ. ජයජීවනී මිය 
අභයන්ත්‍ර විගණක 

10. ආරක්ෂාකාරී, විදයාත්වමක හා සකසුරුවේ රිය  ැදීම 2019 ජුනි 29 
ජී. ඩී. නිලන්ත්‍ රන්ජන් 
රියැදුරු 

weuqKqu weuqKqu 1717
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11 රජමේ ප්‍රසේ ාදන පිළිබඳ පුහුණු වැඩසටහන 2019 ජූලි 
20  

මසනසුරා
දාවන් 12 
ක් පුරා 

 

ඩී. එේ. ආර්. ඉ ලවත්වත්‍ 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
 
 

12 විදයාව, ත්‍ාක්‍ෂණය සහ නමවෝත්ව ාදනයන් හි 
කාන්ත්‍ාවන් පිළිබඳ STIC හි 4 වන ේවිවාර්ික 
ජාත්‍යන්ත්‍ර සමුළුව  - ත්‍ාක්‍ෂණය තුළින් කාන්ත්‍ාවන් 
සවිබල ගැන්ීම 

2019 ජූලි 22 
හා 23 

ආර්. ඒ. ඒ. ආර්. රණතුංග 
මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
එේ. එස්. මක්. 
මමමන්රිපිටිය මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
ජී. ආර්. පී. අයි. අමේසරි 
මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

13. ම ෞේගලික ලිපි මගානු  වත්වවා ගැනීම පිළිබඳ පුහුණුව 2019 ජූලි 22 
හා 23 

ඒ. මේ. එන්. සල්වා මයා 
කළමණාකාර සහකාර 
 
 

14.  “5S වෘත්වීය විගණකවරමයකු වන්න” පිළිබඳ පුහුණු 
වැඩසටහන 

 

2019 ජූලි 24 
ඩේ. ඒ. ඩී. එල්. ආර්. 
වර්ණකුල මයා 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

15. දුරකථන ආචාර ධර්ම 2019 ජූලි 26 
ඩී. ඩේ. එේ. එස්. 
මදමටමගාල්ල මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
 
 

16. නිවාඩු ලිපිකරුවන්මේ කාර්ය භාරය හා වගකීේ 2019 ජූලි 25 
හා 26 

ඩේ. එච්. ී. චන්දි මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
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17. අධයයන  ර්මේෂණ වයා ෘති සඳහා වයා ෘති 
කළමණාකරණය  

2019 ජූලි 26 
හා 27 

ඩී. එේ. ඩී. රසක මයා 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

18. NACLIS 2019 2019 ජූලි 27 
එස්. එේ.  න්නල 
මයා 
මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 
මක්. එන්. සමන්ති මමය 
මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 
සී. ඒ. බී. වික්‍රමසංහ මයා 
පුස්ත්‍කාල සහකාර 

19. ධනාත්වමක ආකල් ය හා අභිමේරණය 2019 
අමගෝස්තු 5 

ඩී. ඩේ. එේ. එස්. 
මදමටමගාල්ල මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
පී. එච්. හස්නි මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
ඩේ. එච්. ී. චන්දි 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
එේ. එස්. ෆාතිමා 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
 

20. රජමේ වාහන නඩත්වතු කිරීම 2019 
අමගෝස්තු 
16 

එච්. මක්. අමිල සමන් මයා 
කළමණාකාර සහකාර 
 

21. සමාජ ආරක්ෂණ නීති 
2019 අමගෝස්තු 
27 

 

එස්. එන්. පී. මක්. 
සපුමමාමහාට්ටටි මයා 

මජයෂ්ඨ  රි ාලන නිලධාරි 
බී. ී. අයි. ඩී. 
විමලරත්වන මමය 
කළමණාකාර සහකාර 

 

 
22. මස්වය නත්‍ර කිරීම 2019 

සැප්ත්‍ැ
ේබර් 3 

එස්. එන්. පී. මක්. 
සපුමමාමහාට්ටටි මයා 
මජයෂ්ඨ  රි ාලන නිලධාරි 

23. 
කාබන් සලකුණ ප්‍රමාණනය කිරීම පිළිබඳ උ මේශ්‍න 
සංවර්ධන පුහුණූව 2019 

සැප්ත්‍ැේබර් 3, 
4 හා 5 

එස්. සී. සමරමස්කර මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

24. ආදායේ බදු 2019 
සැප්ත්‍ැ
ේබර් 4  

බී. ී. අයි. ඩී. 
විමලරත්වන මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
සී. එන්. මමාරමගාඩ 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 

25. ICULA 2019 2019 
සැප්ත්‍ැ
ේබර් 18 

මනුජ කරුණාරත්වන මයා 

ප්‍රධාන මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 

එන්. ඒ. එච්. �යදර්ශ්‍නි 
මිය 

කණිෂ්ඨ මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 

සී. ඒ. බී. වික්‍රමසංහ 

පුස්ත්‍කාල සහකාර 



244 cd;sl úoHd mokucd;sl úoHd moku | jd¾Isl jd¾;dj 2019jd¾Isl jd¾;dj 2019 weuqKqïweuqKqï

Annexures National Science Foundation | Annual Report 2019 233 

 

 

26. 
ගබඩා භාරකාරීත්වවය, සැ යුේ දාම හා කාර්ය සේ ාදන 
කළමණාකරණය පිළිබඳ උසස් සහතික  ත්‍ර  ාඨමාලාව  2019 

ඔක්මත්‍ාේබර් 
3 සට දින 
10ක් 

ඊ. එේ. ඩී. සී. බී. 
ඒකනායක මයා 
කළමණාකාර සහකාර 

27. ජනක යන්ත්‍ර ක්‍රියාකරීම හා නඩත්වතු කිරීම 2019 
ඔක්මත්‍ාේබ
ර් 3 හා 4 

එස්. සී. එස්. ප්‍රනාන්දු මයා 
කාර්මික ශිල්පි 

28. බුේධිමය මේ ළ අයිතිමයහි වැදගත්වකම 2019 
ඔක්මත්‍ා
ේබර් 10 

මක්. ජී. මේ. 
කරුණාමස්න මයා 

ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

එේ. එස්. මක්. 
මමමන්රිපිටිය මමය 

විදයාත්වමක නිලධාරි 

29. SLAYS  අන්ත්‍ර්ජාතික සේමේලණය 2019 “බල ෑම 
සඳහා  ර්මේෂණ :� ලංකාමේ ත්‍රුණ විදයාඥයන්මේ 
ම ළ ාලිය  
 

 

2019 
ඔක්මත්‍ා
ේබර් 16 

ඩේ. එල්. සී. දසනායක මිය 
මජයෂ්ඨවිදයාත්වමක නිලධාරි 

30. වෘත්වීයමේදීන් සඳහා වයා ාර මල්ඛනය 2019 
ඔක්මත්‍ාේබ
ර් 17 හා 18 

යූ. ටී. කරුණාරත්වන 
මිය 

මජයෂ්ඨ විදයාත්වමක 
නිලධාරි 

ජී. ආර්. පී. අයි. 
අමේසරි මමය 

විදයාත්වමක නිලධාරි 
31. මූලය ප්‍රකාශ්‍න (අවසන් ගිණුේ) පිළිබඳ සමුළුව  2019 

ඔක්මත්‍ා
ේබර් 24 

මක්. මක්. මයාහාන් චන්දීර 
මයා 
ම ාත්ව ත්‍බන්නා 
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17. අධයයන  ර්මේෂණ වයා ෘති සඳහා වයා ෘති 
කළමණාකරණය  

2019 ජූලි 26 
හා 27 

ඩී. එේ. ඩී. රසක මයා 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

18. NACLIS 2019 2019 ජූලි 27 
එස්. එේ.  න්නල 
මයා 
මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 
මක්. එන්. සමන්ති මමය 
මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 
සී. ඒ. බී. වික්‍රමසංහ මයා 
පුස්ත්‍කාල සහකාර 

19. ධනාත්වමක ආකල් ය හා අභිමේරණය 2019 
අමගෝස්තු 5 

ඩී. ඩේ. එේ. එස්. 
මදමටමගාල්ල මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
පී. එච්. හස්නි මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
ඩේ. එච්. ී. චන්දි 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
එේ. එස්. ෆාතිමා 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
 

20. රජමේ වාහන නඩත්වතු කිරීම 2019 
අමගෝස්තු 
16 

එච්. මක්. අමිල සමන් මයා 
කළමණාකාර සහකාර 
 

21. සමාජ ආරක්ෂණ නීති 
2019 අමගෝස්තු 
27 

 

එස්. එන්. පී. මක්. 
සපුමමාමහාට්ටටි මයා 

මජයෂ්ඨ  රි ාලන නිලධාරි 
බී. ී. අයි. ඩී. 
විමලරත්වන මමය 
කළමණාකාර සහකාර 

 

 
22. මස්වය නත්‍ර කිරීම 2019 

සැප්ත්‍ැ
ේබර් 3 

එස්. එන්. පී. මක්. 
සපුමමාමහාට්ටටි මයා 
මජයෂ්ඨ  රි ාලන නිලධාරි 

23. 
කාබන් සලකුණ ප්‍රමාණනය කිරීම පිළිබඳ උ මේශ්‍න 
සංවර්ධන පුහුණූව 2019 

සැප්ත්‍ැේබර් 3, 
4 හා 5 

එස්. සී. සමරමස්කර මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

24. ආදායේ බදු 2019 
සැප්ත්‍ැ
ේබර් 4  

බී. ී. අයි. ඩී. 
විමලරත්වන මමය 
කළමණාකාර සහකාර 
සී. එන්. මමාරමගාඩ 
මමය 
කළමණාකාර සහකාර 

25. ICULA 2019 2019 
සැප්ත්‍ැ
ේබර් 18 

මනුජ කරුණාරත්වන මයා 

ප්‍රධාන මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 

එන්. ඒ. එච්. �යදර්ශ්‍නි 
මිය 

කණිෂ්ඨ මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 

සී. ඒ. බී. වික්‍රමසංහ 

පුස්ත්‍කාල සහකාර 
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26. 
ගබඩා භාරකාරීත්වවය, සැ යුේ දාම හා කාර්ය සේ ාදන 
කළමණාකරණය පිළිබඳ උසස් සහතික  ත්‍ර  ාඨමාලාව  2019 

ඔක්මත්‍ාේබර් 
3 සට දින 
10ක් 

ඊ. එේ. ඩී. සී. බී. 
ඒකනායක මයා 
කළමණාකාර සහකාර 

27. ජනක යන්ත්‍ර ක්‍රියාකරීම හා නඩත්වතු කිරීම 2019 
ඔක්මත්‍ාේබ
ර් 3 හා 4 

එස්. සී. එස්. ප්‍රනාන්දු මයා 
කාර්මික ශිල්පි 

28. බුේධිමය මේ ළ අයිතිමයහි වැදගත්වකම 2019 
ඔක්මත්‍ා
ේබර් 10 

මක්. ජී. මේ. 
කරුණාමස්න මයා 

ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

එේ. එස්. මක්. 
මමමන්රිපිටිය මමය 

විදයාත්වමක නිලධාරි 

29. SLAYS  අන්ත්‍ර්ජාතික සේමේලණය 2019 “බල ෑම 
සඳහා  ර්මේෂණ :� ලංකාමේ ත්‍රුණ විදයාඥයන්මේ 
ම ළ ාලිය  
 

 

2019 
ඔක්මත්‍ා
ේබර් 16 

ඩේ. එල්. සී. දසනායක මිය 
මජයෂ්ඨවිදයාත්වමක නිලධාරි 

30. වෘත්වීයමේදීන් සඳහා වයා ාර මල්ඛනය 2019 
ඔක්මත්‍ාේබ
ර් 17 හා 18 

යූ. ටී. කරුණාරත්වන 
මිය 

මජයෂ්ඨ විදයාත්වමක 
නිලධාරි 

ජී. ආර්. පී. අයි. 
අමේසරි මමය 

විදයාත්වමක නිලධාරි 
31. මූලය ප්‍රකාශ්‍න (අවසන් ගිණුේ) පිළිබඳ සමුළුව  2019 

ඔක්මත්‍ා
ේබර් 24 

මක්. මක්. මයාහාන් චන්දීර 
මයා 
ම ාත්ව ත්‍බන්නා 
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32. කත්‍න්දර කීමේ කලාව/ නිර්මාණාත්වමක රචනා 
 ාඨමාලාවක් 

2019 
ඔක්මත්‍ාේබර්

16- 
මදසැේබර් 4 

  
චාමිකා ධර්මමස්න මිය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

33. වැවිලි මබෝග  ර්මේෂණ පිළිබඳ 7 වන සේමන්ත්‍රණය 
(SPCR 2019) 

2019 
මනාවැ
ේබර් 5 

ජී. ජී.මක්. පී. 
සුමුදු කුමාරි 
විදයාත්වමක 
නිලධාරි 
එස්. එස්. එදිරිීර 
විදයාත්වමක 
නිලධාරි 

34.  
වැවිලි මබෝග  ර්මේෂණ පිළිබඳ 7 වන සේමන්ත්‍රණය 
(SPCR 2019) 

2019 
මනාවැ
ේබර් 6 

එේ. එස්. ීරසූරියමගදර 
මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

35. වැවිලි මබෝග  ර්මේෂණ පිළිබඳ 7 වන සේමන්ත්‍රණය 
(SPCR 2019) 

2019 
මනාවැේබර් 5 
හා 6 

මක්. ජී. මේ. 
කරුණාමස්න මයා 

ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

එේ. එස්. මක්. 
මමමන්රිපිටිය මමය 

විදයාත්වමක නිලධාරි 

36. � ලංකාමේ මඩංගු මරෝග විනිශ්්‍චය කිරීම වැඩිදියුණු 
කිරීම- නැගී එන ත්‍ාක්ෂණමේදයන් 

2019 
මනාවැේබර් 27 
හා 28 

ආචාර්ය මක්. බී. හසන්ති 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

37. දරණිය ජලය පිළිබඳ වැඩමුළුව 2019 
මනාවැ
ේබර් 8 

එේ. එස්. ීරසූරියමගදර 
මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

38. � ලංකාමේ  ාරිසරික ජජවත්‍ාක්ෂණමේද 
 ර්මේෂණ හා මයදවුේ 

2019 
මනාවැ
ේබර් 14 

ඩේ. ඒ. ඩී. එල්. ආර්. 
වර්ණකුල මයා 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

39. මූලය ප්‍රකාශ්‍න හා වාර්ික වාර්ත්‍ා සකස් කිරීම 2019 
මනාවැ
ේබර් 26 

 
ආචාර්ය ත්‍මාරා එෆ්. ඩයස්. 
අතිමර්ක අධයක්ෂ 
එේ. එේ. ජයජීවනි මිය 
අභයන්ත්‍ර විගණක 
මක්. මක්. මයාහාන් චන්දීර 
මයා 
ම ාත්ව ත්‍බන්නා 
 

40. මල්කේ පිළිමවත්ව 
 

2019 
මනාවැේබර් 
25, 26 හා 29 

සහ 
මදසැේබර් 2 

මක්. එන්. ආර්. එච්. ඩී. 
මහපිටිය මිය 
කළමණාකාර සහකාර 

41. 
 
වාර්ික මකාටස් සත්‍යා නය සහ මස්වා කළ මනාහැකි 
අයිත්‍ම බැහැර කිරීම පිළිබඳ සේමන්ත්‍රණය 
 

2019 
මනාවැ
ේබර් 29 

ඩේ. ඒ. ඩී. ඒ. ම මර්රා මිය 
කළමණාකාර සහකාර 
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42. SLAAS මත්වමාගත්‍ වැඩමුළුව 2019 2019 
මදසැේබ
ර් 9 

ආචාර්ය ත්‍මාරා එෆ්. ඩයස් 
අතිමර්ක අධයක්ෂ 
 
 
ආචාර්ය එස්. ඒ. 
විනයාගමූර්ති 
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 
 
ඩී. එන්. වික්‍රමආරච්ි මිය 
මජයෂ්ඨ විදයාත්වමක 
නිලධාරි 
 
ඊ. එේ. ඩී. සී. මක්. 
ඒකනායක මිය 
 
මජයෂ්ඨ විදයාත්වමක 
නිලධාරි 
 
යූ. ටී. කරුණාරත්වන 
මමය 
මජයෂ්ඨ විදයාත්වමක 
නිලධාරි 
 
 
ආචාර්ය එච්. අයි. 
සන්දනායක 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 
ආර්. ඒ. ඒ. ආර්. රණතුංග 
මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 
මක්. ඒ. ටී. මක්. ජී. 
කඳනමුල්ල මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 
එේ. එස්. මක්. 
මමමන්රිපිටිය මමය  
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 
ජී. ජී. මක්. පී. සුමුදු කුමාරි 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 
එන්. එල්. මුහන්දිරේ මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 
ඩේ. ඒ. ඩී. එල්. 
ආර්. වර්ණකුල 
මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 
එච්. එේ. ඒ. මේ. 
මහ්රත්ව මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 

44.  කා. ක විභාගය පිළිබඳ වැඩමුළුව (කාර්යාල ක්‍රම, මු. මර, 
IT) 

2019 
ම බරවා
රි 21 

කාර්යක්ෂමත්‍ා කඩඉේ 
විභාගයට සහභාගී වූ කාර්ය 
මණ්ඩලය 
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32. කත්‍න්දර කීමේ කලාව/ නිර්මාණාත්වමක රචනා 
 ාඨමාලාවක් 

2019 
ඔක්මත්‍ාේබර්

16- 
මදසැේබර් 4 

  
චාමිකා ධර්මමස්න මිය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

33. වැවිලි මබෝග  ර්මේෂණ පිළිබඳ 7 වන සේමන්ත්‍රණය 
(SPCR 2019) 

2019 
මනාවැ
ේබර් 5 

ජී. ජී.මක්. පී. 
සුමුදු කුමාරි 
විදයාත්වමක 
නිලධාරි 
එස්. එස්. එදිරිීර 
විදයාත්වමක 
නිලධාරි 

34.  
වැවිලි මබෝග  ර්මේෂණ පිළිබඳ 7 වන සේමන්ත්‍රණය 
(SPCR 2019) 

2019 
මනාවැ
ේබර් 6 

එේ. එස්. ීරසූරියමගදර 
මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

35. වැවිලි මබෝග  ර්මේෂණ පිළිබඳ 7 වන සේමන්ත්‍රණය 
(SPCR 2019) 

2019 
මනාවැේබර් 5 
හා 6 

මක්. ජී. මේ. 
කරුණාමස්න මයා 

ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

එේ. එස්. මක්. 
මමමන්රිපිටිය මමය 

විදයාත්වමක නිලධාරි 

36. � ලංකාමේ මඩංගු මරෝග විනිශ්්‍චය කිරීම වැඩිදියුණු 
කිරීම- නැගී එන ත්‍ාක්ෂණමේදයන් 

2019 
මනාවැේබර් 27 
හා 28 

ආචාර්ය මක්. බී. හසන්ති 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

37. දරණිය ජලය පිළිබඳ වැඩමුළුව 2019 
මනාවැ
ේබර් 8 

එේ. එස්. ීරසූරියමගදර 
මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

38. � ලංකාමේ  ාරිසරික ජජවත්‍ාක්ෂණමේද 
 ර්මේෂණ හා මයදවුේ 

2019 
මනාවැ
ේබර් 14 

ඩේ. ඒ. ඩී. එල්. ආර්. 
වර්ණකුල මයා 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

39. මූලය ප්‍රකාශ්‍න හා වාර්ික වාර්ත්‍ා සකස් කිරීම 2019 
මනාවැ
ේබර් 26 

 
ආචාර්ය ත්‍මාරා එෆ්. ඩයස්. 
අතිමර්ක අධයක්ෂ 
එේ. එේ. ජයජීවනි මිය 
අභයන්ත්‍ර විගණක 
මක්. මක්. මයාහාන් චන්දීර 
මයා 
ම ාත්ව ත්‍බන්නා 
 

40. මල්කේ පිළිමවත්ව 
 

2019 
මනාවැේබර් 
25, 26 හා 29 

සහ 
මදසැේබර් 2 

මක්. එන්. ආර්. එච්. ඩී. 
මහපිටිය මිය 
කළමණාකාර සහකාර 

41. 
 
වාර්ික මකාටස් සත්‍යා නය සහ මස්වා කළ මනාහැකි 
අයිත්‍ම බැහැර කිරීම පිළිබඳ සේමන්ත්‍රණය 
 

2019 
මනාවැ
ේබර් 29 

ඩේ. ඒ. ඩී. ඒ. ම මර්රා මිය 
කළමණාකාර සහකාර 
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45. 

 
සාමානය මගානුකරණය පිළිබඳ වැඩමුළුව 2019 

ම බරවා
රි 26 

 
ජා. වි.  . කාර්ය මණ්ඩලය 

 
46. 

 
උ කරණ පුවරු ඉදිකිරීම පිළිබඳ පුහුණු වැඩසටහන 

 

 
2019 මාර්තු 25 

 
ජා. වි.  . විධායක කාර්ය 
මණ්ඩලය 

 
47. 

විගණන විමසුේ වලට ඵලදායී මලස පිළිතුරු දිය යුතු 
ආකාරය පිළිබඳ පුහුණුව 

 

2019 මාර්තු 28 
 
ජා. වි.  . කාර්ය මණ්ඩලය 

 
48. 

 
වයා ෘති කළමණාකරණය පිළිබඳ දැනුවත්ව කිරීම - I 2019 

අමගෝස්තු 
20 

 
ජා. වි.  . විධායක කාර්ය 
මණ්ඩලය 

 
49. 

 
වයා ෘති කළමණාකරණය පිළිබඳ දැනුවත්ව කිරීම - II 2019 

අමගෝස්තු 
27 

 
ජා. වි.  . විධායක කාර්ය 
මණ්ඩලය 

දිගු කාලීන 

1. PT සැසය සෑම 
බදාදාවකම 
 ැය 1 1/2 

සේූර්ණ කාර්ය මණ්ඩලය 
සඳහා කණ්ඩායේ පුහුණුව 

2. ඉංග්‍රීස වැඩසටහන සෑම 
සඳුදාවකම 
 ැය 2 ක් 

කණ්ඩායේ පුහුණුව 

3. NVQ සහතික  ත්‍ර (විදුලි) ලියා දිංි ීමේ ගාස්තු 2019 වසර 
එස්. සී. එස්. ප්‍රනාන්දු මයා 
කාර්මික ශිල්පි 

4. මානව සේ ත්ව කළමණාකරණය පිළිබඳ  ශ්්‍චාත්ව උ ාධි 
ඩිප්මලෝමාව 

වසර 1 අයි. ඩේ. සමන් සුජීව 
මයා 

මානව  ර්මේෂණ 

සංවර්ධන නිලධාරි 

5. මූලය හා කළමනාකරණ ගිණුේකරණ ජාතික ඩිප්මලෝමාව 
 

වසර 1 
මක්. මක්. මයාහාන් චන්දීර 
මයා 
ම ාත්ව ත්‍බන්නා 
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ඇමුණුම 18 
 

දදැැනුනුවවත්වත්වීීමමේේ  හහාා  දදැැනුනුමම  වවර්ර්ධධනනයය  කකරරගගැැනීනීමමේේ  සසහහ  ක්‍රික්‍රියයාාවවලිලි  වවැැඩිඩිදිදියුයුණුණු  කිකිරීරීමමේේ  
ක්‍රික්‍රියයාාකකාාරරකකේේවවලලටට  කකාාර්ර්යය  මමණ්ණ්ඩඩලල  සසහහභභාාගීගීත්වත්වවවයය  ((විවිමමේේශිශියය)) 

 
කාර්ය මණ්ඩල සංවර්ධනය 

 

අංක වැඩසටහන, රට හා කාල සීමාව පිරිනමන ආයත්‍නය කාර්ය මණ්ඩල 
සහභාගීත්වවය 

1.  
එල්සවියර් ඊබුක් සංසදය 2019 (දකුණු 
ආසයාව )21, 23 මැයි, 2019, ඉන්දියාව 

 

Elsevier, India & NSF 
එේ. පී. ඩේ. කරුණානායක මයා 
ප්‍රධාන මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 
 

2.  
විධායක නායකත්වව සංවර්ධනය 
පිළිබඳ ජාත්‍යන්ත්‍ර පුහුණු 
වැඩසටහන 2019 මැයි 30 සට ජුනි 
5 දක්වා, මැමල්සයාව 

  

NSF 
එස්. එන්. පී. මක්. 
සපුමමාමහාට්ටටි මයා 
ප්‍රධාන  රි ාලන නිලධාරි 

3.  
විදයා, ත්‍ාක්ෂණ හා නමවෝත්ව ාදන (STI) 
ප්‍රචලිත්‍ කිරීම සඳහා ප්‍රති ත්වති 
සේ ාදනය පිළිබඳ ජාත්‍යන්ත්‍ර පුහුණු 
වැඩමුළුව 2019 ජුනි 16 සට 20 දක්වා, 
මටමහරාන්  
 

NAM S&T Centre & 
NSF 

ආචාර්ය පී. ආර්. එේ. පී. 
දිල්රුක්ි  
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

4. සංවර්ධනය මවමින්  වතින රටවල් සඳහා 
විදයා, ත්‍ාක්ෂණ හා නමවෝත්ව ාදන (STI) 
ප්‍රති ත්වති හා කළමනාකරණය පිළිබඳ 
ජාත්‍යන්ත්‍ර පුහුණු වැඩසටහන 
17 - 21 ජුනි, 2019, මැමල්සයාව 

 
 

International Science, 
Technology and 

Innovation Centre 
(ISTIC) & NSF 

ආචාර්ය එච්. අයි. සන්දනායක 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

5. ISTIC හි විදයා ත්‍ාක්ෂණය හා 
නවයකරණමේ  කාන්ත්‍ාවන් පිළිබඳ 4 වන 
ජාත්‍යන්ත්‍ර සමුළුව 
22 - 23 ජූලි, 2019, මැමල්සයාව 

  
 

ISTIC, Malaysia & NSF 
 වනි අමේසරි මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

6. ISTIC හි විදයා ත්‍ාක්ෂණය හා 
නවයකරණමේ කාන්ත්‍ාවන් පිළිබඳ 4 වන 
ජාත්‍යන්ත්‍ර සමුළුව 
22 - 23 ජූලි, 2019, මැමල්සයාව 

  
 

ISTIC, Malaysia & NSF 
 
සරනි මමමන්රිපිටිය මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 

7.  
ISTIC හි විදයා ත්‍ාක්ෂණය හා 
නවයකරණමේ කාන්ත්‍ාවන් 
පිළිබඳ 4 වන ජාත්‍යන්ත්‍ර සමුළුව 
22 - 23 ජූලි, 2019, මැමල්සයාව  
 

ISTIC, Malaysia & NSF 
අභිමානි රනතුංග මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
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ඇමුණුම 18 
 

දදැැනුනුවවත්වත්වීීමමේේ  හහාා  දදැැනුනුමම  වවර්ර්ධධනනයය  කකරරගගැැනීනීමමේේ  සසහහ  ක්‍රික්‍රියයාාවවලිලි  වවැැඩිඩිදිදියුයුණුණු  කිකිරීරීමමේේ  
ක්‍රික්‍රියයාාකකාාරරකකේේවවලලටට  කකාාර්ර්යය  මමණ්ණ්ඩඩලල  සසහහභභාාගීගීත්වත්වවවයය  ((විවිමමේේශිශියය)) 

 
කාර්ය මණ්ඩල සංවර්ධනය 

 

අංක වැඩසටහන, රට හා කාල සීමාව පිරිනමන ආයත්‍නය කාර්ය මණ්ඩල 
සහභාගීත්වවය 

1.  
එල්සවියර් ඊබුක් සංසදය 2019 (දකුණු 
ආසයාව )21, 23 මැයි, 2019, ඉන්දියාව 

 

Elsevier, India & NSF 
එේ. පී. ඩේ. කරුණානායක මයා 
ප්‍රධාන මත්‍ාරතුරු නිලධාරි 
 

2.  
විධායක නායකත්වව සංවර්ධනය 
පිළිබඳ ජාත්‍යන්ත්‍ර පුහුණු 
වැඩසටහන 2019 මැයි 30 සට ජුනි 
5 දක්වා, මැමල්සයාව 

  

NSF 
එස්. එන්. පී. මක්. 
සපුමමාමහාට්ටටි මයා 
ප්‍රධාන  රි ාලන නිලධාරි 

3.  
විදයා, ත්‍ාක්ෂණ හා නමවෝත්ව ාදන (STI) 
ප්‍රචලිත්‍ කිරීම සඳහා ප්‍රති ත්වති 
සේ ාදනය පිළිබඳ ජාත්‍යන්ත්‍ර පුහුණු 
වැඩමුළුව 2019 ජුනි 16 සට 20 දක්වා, 
මටමහරාන්  
 

NAM S&T Centre & 
NSF 

ආචාර්ය පී. ආර්. එේ. පී. 
දිල්රුක්ි  
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

4. සංවර්ධනය මවමින්  වතින රටවල් සඳහා 
විදයා, ත්‍ාක්ෂණ හා නමවෝත්ව ාදන (STI) 
ප්‍රති ත්වති හා කළමනාකරණය පිළිබඳ 
ජාත්‍යන්ත්‍ර පුහුණු වැඩසටහන 
17 - 21 ජුනි, 2019, මැමල්සයාව 

 
 

International Science, 
Technology and 

Innovation Centre 
(ISTIC) & NSF 

ආචාර්ය එච්. අයි. සන්දනායක 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

5. ISTIC හි විදයා ත්‍ාක්ෂණය හා 
නවයකරණමේ  කාන්ත්‍ාවන් පිළිබඳ 4 වන 
ජාත්‍යන්ත්‍ර සමුළුව 
22 - 23 ජූලි, 2019, මැමල්සයාව 

  
 

ISTIC, Malaysia & NSF 
 වනි අමේසරි මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

6. ISTIC හි විදයා ත්‍ාක්ෂණය හා 
නවයකරණමේ කාන්ත්‍ාවන් පිළිබඳ 4 වන 
ජාත්‍යන්ත්‍ර සමුළුව 
22 - 23 ජූලි, 2019, මැමල්සයාව 

  
 

ISTIC, Malaysia & NSF 
 
සරනි මමමන්රිපිටිය මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 

7.  
ISTIC හි විදයා ත්‍ාක්ෂණය හා 
නවයකරණමේ කාන්ත්‍ාවන් 
පිළිබඳ 4 වන ජාත්‍යන්ත්‍ර සමුළුව 
22 - 23 ජූලි, 2019, මැමල්සයාව  
 

ISTIC, Malaysia & NSF 
අභිමානි රනතුංග මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
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ජාතික විදයා  දනමමහි  නිල නිමයෝජනය 
 

අංක වැඩසටහන, රට හා කාල සීමාව පිරිනමන ආයත්‍නය කාර්ය මණ්ඩල 
සහභාගීත්වවය 

1. බිේ මට්ටටමේ නමවෝත්ව ාදන ප්‍රති ත්වති 
සේ ාදනය පිළිබඳ වැඩමුළුව 
2018 ජනවාරි 28 සට 30 දක්වා, 
ඉන්දියාව 
 
 

United Nations 
Economic & Social 
Commission for Asia 
and Pacific (UNESCAP) 
& NSF 

මක්. ජී. මේ. කරුණාමස්න මයා 
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

2.  
ඵලදායී විදයාව, ත්‍ාක්‍ෂණය සහ 
නමවෝත්ව ාදන ප්‍රති ත්වතිය සංවර්ධනය 
කිරීම පිළිබඳ පුහුණු වැඩමුළුව 6 - 8 
මාර්තු, 2019, ඉන්දියාව 
 

UNESCO & NSF 
ආචාර්ය එස්. ඒ. ී. මූර්ති 
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

3. ICGEB  ාලක මණ්ඩලමේ 25 වන 
සැසය 
21 - 2019 මැයි 22, ඉත්‍ාලිය 
 

NSF 
ආචාර්ය එල්. එේ. එන්. එස්. 
නාඩුගල 
මජයෂ්ඨ විදයාත්වමක නිලධාරි 

4. දකුණු හා මධයම ආසයාමේ MAB 
ජාලමේ  (SACAM) රැස්ීම 
2019 අමේල් 25 සට 27 දක්වා, භූත්‍ානය 
 

UNESCO, New Delhi 
Office & NSF 

මේ. ජී. ශ්‍ාන්ත්‍ සරි මයා 
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 
 

5. ස්ී පුරුෂ සමුළුව 16 - ආසයා  ැසෆික් 
“විදයාමේ විවිධත්වවය සහ ස්ී පුරුෂ 
භාවය” 2019 අමගෝස්තු 27 සට 30 
දක්වා, සංගප්ූරුව 
  

NSF 
මක්. ඒ. ටී. ජී. කඳනමුල්ල මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

6. 2019 මිනිසා හා ජජවමගෝලය (MAB) 
ත්‍රුණ සංසදය 
15 - 2019 සැප්ත්‍ැේබර්, චීනය 
 
 

UNESCO, Beijing Office 
& NSF 

ඩී. එේ. ඩිලාන් රසක මයා 
විදයාත්වමක නිලධාරි 

7. ජාත්‍යන්ත්‍රව නේ කරන ලද ප්‍රමේශ්‍වල 
කළමණාකරුවන් සඳහා ධාරිත්‍ා වර්ධන 
වැඩමුළුව 
සැප්ත්‍ැේබර් 30 - 2019 ඔක්මත්‍ෝබර් 3, 
මකාරියාව 
 

Korean National 
Commission for 
UNESCO & NSF 

මේ. ජී. ශ්‍ාන්ත්‍ සරි මයා 
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

 
8. 

9 වන මගෝලීය  ර්මේෂණ සන්ධානය 
(GRA) සභා රැස්ීම සහ විදයා සමුළුව, 
2019 ඔක්මත්‍ෝබර් 6 සට 11 දක්වා 
ඉන්දුනීසයාව 
 
 

GRA Council & NSF 
එච්. ඩී. නිලූිකා ජයීර මමය 
විදයාත්වමක නිලධාරි 
 

9. JST සකුරා විදයා සැලැස්මේ 5 වන 
සංවත්වසර සේමන්ත්‍රණය 
9 - 2019 මනාවැේබර් 12, ජ ානය 
  
 

Japan Science & 
Technology Agency (JST) 
& NSF 

මේ. ජී. ශ්‍ාන්ත්‍ සරි මයා 
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 

10. SDGs සඳහා විදයා, ත්‍ාක්ෂණ හා 
නමවෝත්ව ාදන පිළිබඳ ඒකාබේධ ධාරිත්‍ා 
වැඩමුළුව 

UN DESA, MOST of 
China & ESCAP & NSF 

මක්. ජී. මේ. කරුණාමස්න මයා 
ප්‍රධාන විදයාත්වමක නිලධාරි 
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            :   https://www.facebook.com/nsflk/
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